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KOALICIONI “PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”
(PD-ASHM)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1328, daté 24.05.2025 — t&¢ KSHZ. - “Pér miratimin ¢
Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit 1¢ votimit né zonén gjedhore Qarku Elhasan, pér subjektet
tgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara n€ datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore
Qarku Elbasan.

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e
Shqipérisé né t€ gjithé zonén zgjedhore Qarku Elbasan.

TITULLI I VENDIMIT
Vendimi “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t& votimit né
zonén zgjedhore Qarku Elbasan, pér subjektet zgjedhore dhe
kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 11 maj
2025>
Nr. Daté
1328 24.05.2025

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit pér subjektet zgjedhore né
zonén zgjedhore Qarku Elbasan, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025,
sipas lidhjes nr, 1, q€ i bashkengjitet kétij vendimi ;

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit pér kandidatét pér
deputeté né zonén zgjedhore Qarku Elbasan, né zgjedhjet pér Kuvendin té¢ datés 11
maj 2025, sipas lidhjes or. 2, q€ i bashkengjitet kétij veadimi; /...;]

Baza Ligjore:

Nenet: 3, 8, 19, pika 1, 21, pika 1, gérma “a”, neni 25, 25/1, 25/2, 26 pika 2, neni 39, pika 2,
nenet 115, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 123/1, 123/2, 123/3, 124, 125, 127, 133,136,137, 138,
139, 140, 141, 143, 160, 161 ¢ ligjit Nr. 10019, dati 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés
s€ Shqipérisé”, i ndryshuar,

Ni LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN
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Neni 123 i Kodit Zgjedhor parashikon se nxjertja e tabelés pérmbledhése & rezultatit t& zgjedhjeve per
Zgjedhjet pér Kuvend, béhet nga KQZ. Pér kété, KQZ-ja plotéson Tabelén Pérmbledhése t& Rezultatit t&
Zon&s Zgjedhore dhe e miraton at€ me vendim jo m& voné se 48 oré nga mbérritja e t& gjitha tabelave 1&
zonés zgjedhore, pra né rastin konkret t& Qarkut Elbasan.

NE ¢do rast Tabela Pérmbledhése e Rezultatit pér Zonén Zgjedhore, sipas kétij neni, nuk mund t&
miratohet nga KQZ-ja, pa numé&ruar & gjitha kutit# e pranuara t& rregullta, sipas kétij Kodi, né & kundért
vendimi i miratimit t& Tabelés Pérmbledhé&se t& Rezultatit t& Zong&s Zgjedhore, sipas kétij neni, &shté i
pavlefshém.

Kur gjaté hartimit t& tabel€s, sipas pikés 1 t& k&tij neni, KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé t& paléve, véren
mospérputhje t€ shifrave t& votave pér subjektet t& tabelés s& rezultatit t& ZAZ-s& me tabelat e rezultateve
t& gendrave t& votimit, merr vendim pér miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhése & Rezultatit & Zonés
Zgjedhore me shifrat ¢ korrigjuara, duke u bazuar né origjinalet e tabelave t& gendrave t& votimit. Njé
kopje e vendimit p&r miratimin e Tabel&s P&rmbledh&se t& Rezultatit t& Zongs Zgjedhore u jepet t& gjitha
subjekteve zgjedhore q& kané marré pjesé né zgjedhjet e zonés zgjedhore pérkaiése.

Vendimi i KQZ-s& p&r miratimin e Tabelés P&rmbledhése t& Rezultatit t¢ Zonés Zgjedhore, sipas k&tij
neni, mund t& ankimohet po n& KAS, sipas procedurave t& parashikuara né pjesén X té& kétij Kodi.

Referuar Nenit 123/1 t& Kodit Zgjedhor, parashikohet e drejta pér t& véng né lévizje KQZ-ne, si njé e
drejté qé i njihet subjekteve zgjedhore, n& mbrojtje t¢ interesave 1€ tyre t& ligishme dhe pér géshtje q&
b&jné pjest n& rrethin ¢ kompetencave t& KQZ-s&,

Sipas pikés 2 t8 po kétij Neni, k&rkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés sé
pércaktuar nga ky lig) dhe nga aktet nénligjore t& dala n& zbatim t& tij. Kérkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet ¢ paléve t& treta trajtohen sipas procedurss s& percaktuar ng Kodin ¢
Procedurave Administrative dhe sipas afateve q& p&rcakton KQZ-ja me akt n&nligjor.

Ndérsa, neni 124, pika 3 parashikohen qarté se kundér vendimit t& KQZ-s& pér miratimin ¢ Tabelés
P&rmbledhése t& Rezultatit t& Zong&s Zgjedhore, t& marr? sipas nenit 123 t& ké&tij Kodi, mund t# paragitet
ankim po n& KQZ jo mé voné se 5 dit& nga shpallja e kétij vendimi. Ankimi ndaj vendimit mund t&
pérmbajé ndryshimin e Tabel&s Pérmbledh&se t& Rezultatit t& Zoné&s Zgjedhore ose/dhe pavlefshméring e
rezultatit n& nj€& apo disa gendra votimi, sipas nenit 160 t& kétij Kodi. Nderkohe né baze te Nenit 124/6 i
Kodit Zgjedhor, percaktohet se : “Né& shqyrtimin e kérkesave ankimore té paragitura, KQZ-ja shqyrton
té gjithé problematikén e tyre, pérfshiré edhe paviefshmériné e zgjedhjeve né gendra té caktuara votimi,

Pa u kufizuar né objektin e kérkimit té kérkesés ankimore té paraqitur nga subjekii zgjedhor”.
- Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan n& datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t&€ Republikés.
- Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor “Partia Demokratike”, si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet pér Kuvend, t& datés 11 Maj 2025” ;
e’
-Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor, “PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA
6 AER SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM), t& kryesuar nga Partia Demokratike {PD), pér
jistrimin si subjekt zgjedhor né zgjedhjet e pérgjithshme t& 11 Majit 2025.
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Pér shkak se cenchen interesat tona t& ligjshme, PD-ASHM e kundérshton kété tabelé
pérmbledhése t€ rezultateve, pér shkaqet dhe arsyet qé do té paraqiten né vijim,

Duke gené se jemi subjekt zgjedhor i regjistruar rregullisht n& zgjedhjet € 11 majit 2025, si dhe duke qeng
se ankimi jon& paraqitet brenda afatit 5-ditor nga momenti i shpalljes sé¢ Tabelés P&rmbledhése t&
rezultateve nga KQZ, ne kemi legjitimitet t& ploté p&r shqyrtimin e kérkes#s ton# ankimore pérpara KAS.

B. Né lidhje me kompetencén e organit administrativ

Neni 12, pika 5, e Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve (ng vijim
“KAS™) &sht& organi kompetent p&r shqyrtimin e ankimeve administrative. Neni 21, pika 1, gérma “a”
parashikon se KAS-i vendos pér shpalljen e pavlefshme t& zgjedhjeve né njé& ose mé& shumé zona zgjedhore
apo né t& gjith€ vendin, si dhe pérs&ritjen e pjesshme ose t& ploté t& zgjedhjeve. Ndérsa, neni 123, 124 ¢
vijues t& Kodit Zgjedhor parashikon se vendimet p&r miratimin e Tabelés P&rmbledhése t& Rezultatit
Zgjedhor ankimohen n& KAS,

Me Vendimin objekt ankimi &sht& vendosur miratimi i Tabelés P&rmbledhése t& Rezultatit p&r Subjektet
dhe kandidatét pér Zgjedhjet per Kuvend te 11 majit 2025 ne Qarkun Elbasan. N& zbatim t¢ Kodit
Zgjedhor, gdo subjekt zgjedhor ka t& drejté t& parages# ankim kundér vendimit p&r miratimin e tabelave
p&rmbledhése t¢ rezultatit zgjedhor, brenda afatit ligjor prej 5-ditésh.

Né& k&té kuptim, Koalicioni “PD-ASHM” p&rmbush kriterin e dyté procedurial, kompetencén léndore, pér
shqyrtimin e kétij ankimi.

C. Nélidhje me afatin e paragitjes sé ankimit

Kriteri i tret¢ pér paragitjen ¢ nj¢ ankimi administrativ kund&r vendimit pZr miratimin e Tabelés
P&rmbledhése t& Rezultatit Zgjedhor ka t& b&jé me afatin ligjor t& ankimimit. Pér k&té, neni 124, pika 3
ka parashikuar shprehimisht q& kundér vendimit t& KQZ pé#r miratimin e Tabelés Pé&rmbledhés t&
Rezultatit, mund t€ b&het jo m& vong se 5-dit& nga shpallja e kétij vendimi.

NE& rastin konkret, vendimi objekt ankimi &sht® shpallur n& datén 24.05.2025. Ankimi &sht& paraqgitur
brenda afatit 5-ditor t& parashikuar nga dispozitat perkatese t& Kodit Zgjedhor. N& két& kuptim, Koalicioni
“PD-ASHM” p&rmbush kriterin e treté procedurial, afatin ligjor, pér paragitjen e k&tij ankimi.

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor p&rcakton s¢ KQZ merr vendim pér pranimin ¢ kérkesés
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén e KQZ-s§; b) legjitimimin ¢ ankuesit; dhe ¢) respektimin ¢
afateve ligjore. Duke gené se sic kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paragitur nga PD-ASHM pérmbush t&
tre kriteret proceduriale (legjitimimin, kompetencén dhe afatin ligior), kérkojm& nga Komisioni i
Ankimeve dhe Sanksioneve kalimin p&r shqyrtim t& k&rkes&s ankimore te paragqitur nga PD-ASHM lidhur
me zgjedhjet e 11 maj 2025 n& zonén zgjedhore Qarku Elbasan.

g
\EZ; perfundimit t&| procesit t& numérimit t8 votave n& Qarkun Elbasan, KQZ-ja miratoi Tabelat
Pg; 250 tateve pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét € tyre pér Zgjedhjet pér Kuvend,

PERSHKRIMI 1 SHKELJES SE PRETENDUAR

edhjet p&r Kuvend u caktuan ng datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t& Republikés.
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sipas tabelave g€ i jan& bashkg&lidhur vendimit, objekt ankimi [Bashkélidhur Vendimi nr. Nr. 1318, daté
24.05.2025, i Komisionerit Shtetéror t& Zgiedhjeve “P2r miratimin ¢ Tabelds Pérmbledhése 1é
Rezultatit té votimit né zonén zgjedhore Qarku Elbasan, pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét pér
deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”).

Koalicioni PD-ASHM, ka ardhur n& dijeni t& fakteve, indicieve dhe ka siguruar prova t¢ mjaftueshme
lidhur me problematika dhe parregullési t& rénda & procesit zgjedhor t& ndodhura né t& gjitha Qendrat ¢
Votimit t& Qarkut Elbasan.

Né& Qarkun Elbasan, pérdorimi i administratés publike dhe shtetérore si “makineri zgjedhore” ka gené i
pérhapur dhe intensiv, duke krijuar nj& mjedis krejtésisht jo-transparent dhe t¢ pabarabarté. S& pari,
institucionet q€ duhet t& jené neutrale ng procesin zgjedhor — nga administrata e bashkive deri te degét
lokale t& ministrive - jan& mobilizuar n& funksion t& partisé n& pushtet. P&r shembull, funksionaré
ndryshém jo vet&ém q€ jan€ angazhuar n€ fushaté, por jan& p&rfshiré n& skema t&€ médha & tjetérsimit &
vullnetit t& zgjedhésve, sikundér &shté blerja e votés.

Kjo gjendje, n& thelb, ¢ fshin ndarjen mes interesit publik dhe atij partiak, duke rr&zuar themelet e
konkurrenc&s demokratike, sepse cdo force opozitare perballet me Shtetin Elektoral. Aty ku Partia-Shtet
fillon s& vepruari, zgjedhjet pushojné sé& qenuri 1€ lira, t¢ drejta dhe (& barabarta.

Farsa elektorale q& nevojitet té& denoncohet &shté pikérisht kjo: opozita nuk hyn n& garé me njé fushaté
t& liré dhe 1€ ndershme, por pérballet me nj& kundérshtar q& gézon 18 gjitha resurset shtetérore apo publike,
si dhe mund t& angazhaji edhe resurse private pa limit né dispozicion sa herg i nevgjitet. Ndérkohé gé
partia n&€ pushtet ka n& dispozicion buxhetin e shtetit, rrjetin ¢ administratés s¢ fryre artificialisht, dhe
strukturat policore apo gjyqesore etj., si instrumente trysnie, subjektet opozitare operojng me fondet e tyre
t& kufizuara dhe pa akses duke u vendosur k&shtu, né nj& disproporcion t& skajshém n& kapacitet,
dukshméri dhe aftési mobilizimi.

Po ashtu, p¥rdorimi i bandave kriminale dhe i grupeve t&€ dhunshme pér t& frik&suar votuesit &shté kulmi
i kétij sistemi. PD-ASHM ka denoncuar raste ku kéta individé kan# patrulluar zonat urbane dhe rurale,
kané bllokuar rrugg dhe kan& ushtruar presion t& drejtpérdrejté mbi individé apo familje, duke u imponuar
verime apo mos-veprime te caktuara,

NE& kéte kontekst, zgjedhjet n€ Shqipéri nuk jané mé njé mekanizém pérfagésues i demokracisg, por njé
farsé elektorale ku rezultati parap&rcaktohet nga instrumentet e Shtetit, i cili njésohet me Parting, dhe
sikur t& mos mjaftonte, mbashtetet n& veprimtaring e tij edhe nga grupet kriminale.

Edhe Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR i dates 12 Maj 2025, pra m& pak se 24 oré pas mbylljes s& procesit
t& votimit, sa i takon Qarkut Elbasan, ka evidentuar kéto probleme serioze:

1/ Intimidimi dhe presioni mbi votuesit

Gjaté fushatés jané raportuar raste konkrete t& pérpjekjeve pér t& penguar pjesémartjen e opozitaréve n&
1Jti\.fitt:te politike n& t& gjithé Qarkun ¢ ELbasan. Vézhguesit ndérkombétaré kan& dokumentuar
pretendime p¥r mosmarrje pjesé n& tubime opozitare nga frika e hakmartjes, si dhe presion mbi familje
r t€ votuar p&r subjektin né& pushtet. Ké&to forma presioni pérfshijné q& nga kérc&nime t& heshtura deri
te dekJdrata ¢ hapura nga pérfaqésues lokal¥ t& pushtetit q& ndikojn& n& votén e liré dhe t& ndérgjegjshme
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t€ qytetaréve. Tg gjitha k&to ngrejné shqetésime serioze mbi standardet demokratike t& procesit zgjedhor
né k&€ qark, si dhe mbi mund&siné reale t& nj& gare t& barabarté mes forcave politike.

2/ Pé&rdorimi i burimeve shietérore dhe klientelizmi

Edhe pse ky fenomen &shté gjérésisht i p&rhapur, né zona si Elbasan shpémdarja ¢ ndihmave sociale,
emérimet e aprovuara nga pushieti lokal dhe investimet infrastrukturore jang& perceptuar shpesh si
“monedh& kémbimi* pér vota. KQZ-ja ka trajtuar me ngurrim ankesat pér kegpérdorim t& burimeve
administrative, duke 1€n& pa sanksione nj& pjesé t& konsiderueshme & tyre.

Por, pErtej problematikave mjaft shqetésuese q& kan& ndodhur né& Qarkun Elbasan, problem q& impakton
vlefshméring e zgjedhjeve kudo, ishte votimi nga jashtE. Ndonése votimi nga jashté, pra vota e diasporés,
si nj& e drejt& kushtetuese pér ¢cdo shtetas shqiptar mbi 18 vjeg q# jeton jasht# territorit t8 Republikés sg&
Shqipérisé, duhej t& ishte njé manifestim demokracie, ky proces u kthye né& nj& manifestim t& tjet&rsimit
t& vullnetit t& zgjedhé&sve, sikundér déshmojné t& gjitha t€ dhénat publike, dhe ato g& do t& parashtrojmé
para Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve. Esht& fakt i njohur botgrisht se, megjith& kérkesat q&
PD — ASHM ka depozituar prané KQZ-s&, deri mé sot nuk na &shté vendosur né dispozicion asnj& prové
¢ vetme nga ky organ g€ t& provojé pérmbushjen e kushtit ligjor, g& zarfat jan& marré personalisht nga
Zgjedh&sit n& adresén e regjistruar né Platformén elektronike,

N& vijim po analizojmé faktet, argumentat dhe dispozitat ligjore ku mbéshtetet ankimi.
FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIML.
Referuar Nenit 160 “Pavlefshméria e zgjedhjeve né gendrén e votimit™ parashikon se:

“1. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé t& subjekteve zgjedhore, i shpall gjedhjet té paviefshme
né njé apo mé shumé qendra votimi, né rast se:

a) kané ndodhur shkelje té ligjit, 1 cilat kané cenuar réndé procesin zgiedhor ose kur érésia

e shkeljeve 1¢ ligjit, sipas késaj shkronje, 1€ ndodhura né ato gendra votimi mund té keté cenuar
procesin zgjedhor né njé masé 1€ tilld, g¢ mund ¢ keté ndikuar né ndarjen e mandateve né

gonén zgjedhore;

b) kané ndodhur fatkegési natyrore né pérmasa 1é lilla, gé kané penguar pjesémarrien e
zgjedhésve né votim; ose

c) votimi nuk ka filluar apo éshté pezulluar pér mé shumé se pesé oré.

2. Subjektet zgjedhore, né pérputhje me rregullat dhe afatin e pércaktvar né nenin 124 t¢ kétij
Kodi, kané té drejté 1¢ kérkojné né KQZ shpalljen e paviefshmérisé sé zgjedhjeve né qendra té
caktuara votimi.

3. Kérkesa pér shpalljen e paviefshme té zgjedhjeve duhet t& pérmbajé shkaget ligiore
pérshkrimin e rasteve té shkeljeve dhe arsyetimin ¢ detajuar pér pasojén e tyre.

4. Shqyrtimi i kérkesave béhet sipas procedurave 1é pércaktuara né pjesén X té kétij Kodi. KOZ-
Ja, né marrjen e vendimit pér paviefshméring e zgjedhjeve, mund konsultohet me KZAZ-né
pérkatése. Né arsyetimin e vendimit & KQZ-sé duhet té pérshioruhet shkaku ligjor, raslet e
vértetuara té shkeljeve dhe arsyetimi i detajuar pér pasojén e tyre”.
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“1. Pas pérfundimit 1¢é procesit 1¢ ankimit, jo mé voné se 3 dité nga nxjerrja e rezullatit t¢ zonés
zgjedhore, KQZ-ja kryesisht ose me kérkesé t¢ subjeksit, shpall t¢ paviefshme dhe urdhéron
pérséritien e zgjedhjeve né (¥ giith? zonen zejedhore, kur paviefshméria e shpallur né njé ose
disa gendra votimi, sipas nenit 160 té kétij Kodi, ndikon né ndarjen ¢ mandateve né zonén
zgjedhore ose né shkallé vendi.

2. Do & konsiderohet ndikim né ndarjen e mandateve pér zgjedhjet né Kuvend kur numri i
zgjedhése, qé kané votuar apo mund té kishin votuar né gendrén apo gendrat e votimit té
shpallura 1é paviefshme, éshté i barabarté ose mé i madh se numri i zgjedhésve té nevajshém pér
caktimin e njé mandati né zonén zgjedhore pérkatése, mbi bazén e pérllogaritjes s¢ votave té
viefshme né zonén zgjedhore, 16 béré sipas nenir 162 ¢ kétij Kodi. Pér zgjedhjet pér kryetar t¢
qeverisjes vendore ndikim né rezultat do té konsiderohet kur numri i zgjedhésve né qendrat e
shpallura t& pavlefshme éshté mé | madh se diferenca midis dy kandidatéve gé kané marré numrin
mé 1é madh € votave & viefshme,

3. Né rast paviefshmérie pér shkak té fatkeqésisé natyrore, sipas shkronjés “b”, apo 1é mosfillimit
1é votimit ose pezullimit mé shumé se pesé oré 1 tij, sipas shkronjés “c¢” té pikés 1 1é nenit 160,
mervet né konsideraté numri total i zgjedhésve 1€ regjistruar né gendrén e votimit 1& shpallur 1é
paviefshme.

4. Né rast paviefshmérie pér shkelje té ligjit, sipas shkronjés “a” 1€ pikés 1 t& nenit 160, apo kur
votimi éshté shpallur i paviefshém, sipas paragrafit 1¢ dylé 1é pikés 4 1& nenit 138 té kétij Kodi
dhe kur procesi i votimit ka pérfunduar, sipas kétij Kodi, pér pércaktimin e ndikimit merret né
konsideraté numri i zgjedhésve gé kané votuar né gendrén e votimit t¢ shpallur té pavlefshme.

5. Pérséritja e zgjedhjeve urdhérohet né 1é njéjtin vendim té KQZ-sé, qé i shpall ato 1é pavilefshme.
Zgjedhjet pér keshillal e qeverisjes vendore nuk pérsériten.

6. Zgjedhjet e shpallura té pavlefshme dhe pér 1é cilat KQZ-ja ka vendosur pérséritjen, sipas kétij
neni, pérsériten né njé dité & vetme pér ¢ gjitha zonat zgjedhore ku éshié vendosur pérséritja e
Yyre. Vendimi pér caktimin e datés pér pérséritien e zgjedhjeve mervet nga KQZ-ja me
pérfundimin e procedurave ankimore, sipas késaj pjese ose me kalimin e afateve ligiore t¢
ankimit, t€ pércaktuara né kété pfesé. Pérséritja e zgjedhjeve zhvillohet jo mé voné se 4 javé nga
data e vendimit,

7. Ankimi ndaj vendimit t¢ KQZ-sé pér shpalljen ose jo té zgjedhjeve té paviefshme béhet né
pérputhje me afatet dhe procedurat e pércaktuara né kété pjesé”.

T& gjitha faktet, indicjet dhe provat n& disponimin tong, provojné n€ ményré t€ qarté dhe t&
pakundgrshtueshme se kemi t& b&jmé me shkelje t& rénda & dispozitave t& Kodit Zgjedhor, t& cilat kang

cénuar procesin zgjedhor n& até masg, q& kan# ndikuar n& ndarjen e mandateve né zonén zgjedhore t&
Qarkut Elbasan, si vijon:

Problemet e zgjedhjeve né garkun e Elbasanit, dhe bashkité pérbérEse Elbasan, Librazhd, Pérrenjas,
Cérrik, Peqin, Belsh dhe Gramsh, jang thellgsisht t& ndérlidhura me izolimin gjeografik, varf¥ring
strukturore dhe kegadministrimin ¢ burimeve publike. N& kontekstin ¢ zgjedhjeve t& 11 majit 2025, k&to
probleme jan& pasqyruar dhe pérkeqésuar nga pérdorimi politik i administratés shtetérore, intimidimi i
votuesve dhe nd¥rhyrja e grupeve t§ interesit kriminal. Raporti ndérkombétar i vEzhgimit té
edll]eve i OSBE-ODIHR, i dat&s 12 Maj 2025, bashkélidhur késaj kérkese ankimore, pérmend
ményré eksplicite se pérdorimi i burimeve administrative nga partia né pushtet ka krijuar njé
antazh t& padrejté dhe ka ndikuar ndjeshém né rezultatin e zgjedhjeve.

&
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klim& e presionit dhe manipulimit bie ndesh me ¢do standard demokratik dhe ka prodhuar nj& atmosferé
ku farsa zgjedhore z€ vendin e garés reale. N& qytete si Librazhdi, P&rrenjasi, C&rriku, Belshi, Peqini
dhe Gramshi, ku varf€ria éshté e pérhapur dhe mundésit€ pér zhvillim ekonomik jané t& reduktuara, kapja
e votds pérmes premtimeve t€ ndihm&s ekonomike ose shantazhit t€ punésimit shtetéror €sht€ edhe mé ¢
leht& pér t'u realizuar.

N¢& thelb, Qarku i Elbasanit p&rfagéson nj& tjet¥r tablo t& situatés ku ndodhet demokracia shqiptare pér
shkak t& papajtueshmé&ris2 s& procesit t& zgjedhjeve me standardet demokratike t& sanksionuara n&
legjislacionin zgjedhor shqiptar, dhe n€ standardet ndérkombitare. Pabarazia né garg, kapja e
institucioneve, instrumentalizimi i varférisg dhe mungesa ¢ pérfaqésimit real krijojn# nj& cikél t& mbyllur
ku gytetarét ndihen t& papérfaqésuar, t& pambrojtur dhe t€ abuzuar né ményré t& pérséritur.

A. Blerja e vot&s dhe presioni ndaj votuesve:

Né zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025 n& Shqipéri, vecanérisht n& Qarkun Elbasan, q& pérfshin
bashkit& Elbasan, Librazhd, Pérrenjas, Cérrik, Peqin, Belsh dhe Grmash, u raportuan shqetésime serioze
lidhur me blerjen e vot&s. Kéto praktika u denoncuan nga opozita, media dhe organizata ndérkombétare,
duke ngritur piké&pyetje mbi integritetin ¢ procesit zgjedhor.

A.1 Blerja e votés népérmjet skemave 1€ miréorganizuara kriminale:

Partia Demokratike ¢ Shqipé&ris& ka denoncuar n& ményr€ t& pérséritur angazhimin e funksionaréve & larté
publiké, né nivel qéndror apo vendor, si dhe grupet kriminale, t& pérfshira n shitblerjen e votés, Ké&to
informacione i jan& pércjellé Strukturés sé¢ Posacme Antikorrupsion (SPAK), me qgllim kryerjen ¢
veprimeve (€ shpejta hetimore, me metoda speciale hetimi, me géllim identifikimin e personave
pérgjegjés, veprimeve t€ tyre t& paligjshme dhe parandalimin e ndikimit n& proceset zgjedhore.

Raportime t& besueshme mediatike dhe jo vetém, déshmuan pér pérfshirjen e grupeve kriminale, t&
shpallura né kérkim nga Prokuroria ¢ Posacme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK), n&
mbéshtetje t& Partis€ Socialiste dhe kandidat&ve t& saj. Konkretisht, grupi kriminal i Suel Celés, njé
personazh i njohur i bot&s s& krimit, i shpallur n& k&rkim dhe né gjykim pér kryerje t& nj& séré veprash
penale, ng formé&n ¢ grupit t& strukturar kriminal, u pérfshi ng fushat® n& mbéshtetje t& Partisé Socialiste
dhe kandidatéve t& saj n€ Bashkiné e Elbasanit, por edhe n& bashkité e tjera t& qarkut. Task forca e ngritur
nga SPAK dhe Prokuroria e Pérgjithshme kreu disa veprime hetimore t& vakéta, 1€ cilat nuk arritén t&
parandalonin pérfshirjen e grupeve kriminale né fushatén elektorale t& Elbasanit.

Mbéshtetja q& ky grup kriminal i dha Partisé Socialiste dhe kandidat&ve t& saj rezultoi n& nj& fenomen q&

mediat € konsideruan me ironi “t€ cuditsh&m”, ku kandidatja m& e votuar e kétij qarku, por edhe nd&r mg

t& votuarat edhe n¢ rang kombétar, doli t& ishte nj& person anonim, pa kontribute publike dhe politike, n&

moshé & re dhe pa eksperiencg. Konkretisht, kandidatja Sara Mila, ¢ cila kandidonte p&r heré t& part® né

listén e hapur t& Partis& Socialiste mori 20 mijé vota, duke dalé mé e votuar se politikang t& njohur pér

. angazhimin e tyre publik dhe politik, me shumé vite eksperiencg, dhe me njé rrjet mbéshtetésish shumeg

Car & € gjéré se kandidatja né fjalé. Raportime & tjera mediatike, por edhe dosjet hetimore t& SPAK, kang
( theguar lidhjet ¢ k€tij grupi kriminal me ministrin Taulant Balla, i cili n€ zgjedhjet parlamentare & vitit
2021 arriti € marré 26 mijé vota, duke gené késhtu kandidati mé i votuar né nivel garku, por edhe n& rang
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Megjithé denoncimet tona t& vazhdueshme, deri mé tani nuk kemi ndonjé informacion apo t& dh&n€ nga
SPAK se ndaj kétyre shtetasve jané ndérmarré veprime hetimore, me qéllim identifikimin e tyre dhe &
veprimtarive t€ paligishme, n& formé&n e korrupsionit zgjedhor, me synim mbé&shtetjen ¢ Partis& Socialiste
dhe kandidat@ve t& saj. Mbé&shtetja q& k&ta eksponenté t& krimit t& organizuar i japin Partis& Socialiste dhe
individéve pérfag¥sues t& saj ka p&r q&llim t& forcojé pozitat e tyre, t& demostroj& paprekshméring, si dhe
realizimin e interesave t& drejtp€rdrejta ekonomike me pushtetin g&ndror dhe vendor. Hetimet € kryera,
né kuadér € dosjes “Toyota Auris”, déshmojng se si politikang t& profilit t& lart€ ishin angazhuar
personalisht g€ pasurité e grupit kriminal t€ mos prekeshin dhe eksponentét e tij t& mos ndéshkoheshin
nga organet ¢ drejtésisé penale.

Tér&sia ¢ veprimeve t& paligjshme 8 konstatuara, duke pérfshirg shpérndarjen e parave, p&rdorimin ¢
mjeteve t& paligjshme pé&r ndikim te votuesit, pérfshirjen e funksionaréve publiké, pérbén njé ndérhyrje &
réndg dhe t& organizuar n&€ procesin zgjedhor. Kéto shkelje t& ligjit, t8 ndodhura né& nj& shkallé & gjeré
pérhapjeje si¢ provohet nga sa mé# sipér, kané cénuar procesin zgjedhor né nj& masg & till¢ q€ ka ndikvar
n& ndarjen ¢ mandateve n€ zon&n zgjedhore pErkatése, duke komprometuar barazing ¢ garés dhe vullnetin
e liré t& zgjedh&sve.

A.2 Blerja e votés népérmijet dhénies sé bonuseve dhe pérfitimeve t€ tjera shtetérore:

N& zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025 n& Shqipéri, jang ngritur akuza pér blerje votash nép&rmjet
dhénies s€ bonuscve dhe pérfitimeve & tjera shtetérore, veganérisht n& Qarkun Elbasan, duke pérfshiré t&
gjitha bashkitg e kétij qarku. Konkretisht, geveria shpémdau 62 milion& euro p#r pensionistét, né form&n
¢ t€ ashtuquajturit bonusi i pranverés, por q¢ né fakt nuk ishte tjetér vecse “l&émosha elektorale” pér
pensionistét, duke iu dh&né kétyre t& fundit nj& shum# prej 100 euro shum# pak dité pérpara datés s&
zgjedhjeve. Po ashtu, qeveria shpérndan 2.2 milion& euro mé& shumé& n& katér muajt para datés sg
zgjedhjeve, n€ formén ¢ pagesave 1€ paafiésisé né pung.

ME daté 09.05.2025, vetém dy dité para zgjedhjeve, miratoi Vendimin “Pér pércaktimin e procedurave q&
ndigen pér shfugizimin e masave administrative t& paekzekutuara®, duke krijuar k&shtu p&rfitime pér nj&
kategori t&€ caktuar t& popullsisé, kundreijt t& cil€s ishin marrg& mé& herét masa administrative nga autoritetet
publike, sipas fush#s s& pérgjegjesisé né referim t& vendimit pérkatés. Praktikisht, geveria fali rreth 200
milion& euro gjoba t€ shtrira n& nj& periudhé 9-viecare (2015 — 2024).

Nj& rast flagrant i pérdorimit t& bonuseve shtetérore pér qéllime elektorale ishte ai i Drejtoreshés s&
Agjencisé s¢ Zhvillimit Bujqésor dhe Rural (AZHBR), Ardita Kuci, e cila n& datén 9 prill 2025, njoftoi
se ishin hapur aplikimet p&r Skemé&n e Mb&shtetjes n& Bujqési pér vitin 2025, ¢ cilat do t€ zgjasnin nga
data 14 prill deri mé& 30 maj 2025. Masat p&rfshinin mb&shtetje financiare pér tufat e giedhéve, t& imtave,
bletaris€, farave, fidangve, inputeve t& tjera, kultivimin e biméve aromatike, fermat organike dhe
mbéshtetje me nafté pér punimet ¢ mekanizuara né bujgési. Fondi i dedikuar pér subvencione ishte n&
vlerén 44 miliong curo. Vet# drejtoresha e AZHBR-s&, Ardita Kuci do t& shfagej m& pas né takime
elektorale me drejtues dhe kandidatg té Partisé Socialiste né takime me fermerét, duke déshmuar qarté se
cili ishte q&llimi real i hapjes s& kétyre aplikimeve n& mé pak se 1 muaj para dat&s s zgjedhjeve.

ashtu, sipas raportit t&€ OSBE-sé, zgjedhjet u karakterizuan nga mungesa ¢ njé fushe loje t€ barabartg,
rfshiré censurén vetjake t& gazetar&ve dhe nj& fushat® polarizuese. U raportua pEr pérdorim t& gjeré t&
surimevg -publike dhe pushtetit institucional nga partia né pushtet, si dhe raste presioni ndaj punonjésve
publik€ dhe @ptuesvc € tjeré, pérfshirg raste intimidimi.
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N& Qarkun ¢ Elbasanit jan€ raportuar raste t& pérdorimit t& administratés publike dhe burimeve shtetérore
pér qéllime elektorale, duke pérfshiré shpérndarjen e bonuseve dhe pérfitimeve & tjera pér & ndikuar ng
votén ¢ qytetar&ve. Kéio veprime jané n&€ kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe rregullat pér ndarjen e
gart€ midis funksioneve publike dhe veprimtarive politike.

A.3 Intimidimi i gytetaréve si forme e tjetérsimit t& vullnetit t& zgjedhésve

Sipas Komisionit t& Venecias, zgjedhjet e lira pérb&hen nga dy aspekte: s& pari, nga liria e zgjedhésit pér
t€ formuar opinionin e tij dhe s& dyti, nga liria e shprehjes s& kétij opinioni.! Liria ¢ zgjedhésit pér &
formuar opinionin ¢ tij nénkupton detyrimin e shtetit jo vetdm p&r t& gen& i paansh&m, por edhe pér t&
ndérmarré veprime konkrete, g€ lidhen me aksesin né informacion mbi kandidaté&t gé garojné né zgjedhje
etj. Nga ana tjetér, liria e zgjedhésit pér 1& shprehur opinionin e tij nénkupton detyrimin e autoriteteve
shtetérore pér t& respekiuar procedurén e votimit, duke mbrojtur ¢do individ nga kércénimet ose presionet
q& mund ¢ pengojé ushtrimin ¢ vullnetit t& tij.2

NE rastin konkret, n& Qarkun Elbasan zgjedh&sit nuk kang gen& t& 1ir& pér t& formuar dhe shprehur
opinionin e tyre, sikund&r &shté pranuar dhe nga Vézhguesit Ndérkombétaré, pgr shkak & intimidimit
sistematik ndaj qytetaréve jo vetém gjaté periudhés s& fushatés zgjedhore, por gjaté zgjedhjeve né t&rési.
Késhtu, drejtuesi politik i Partis& Socialiste, Arbian Mazniku, njékohésisht Ministér pér Pushtetin Vendor,
s5& bashku me Ministren p&r Rininé dhe Fémijet, Bora Muzhaqi, kryetarét e bashkive Elbasan, Librazhd,
Pérrenjas, Cerrik, Peqin, Belsh dhe Gramsh, kishin ngarkuar t& gjith& varét e tyre, drejtoré qéndroré dhe
vendorg, pérgjegjés sektorésh dhe deri né nivelin e specialistéve, duke pérfshiré k&tu edhe kompanité
publike n€ pronési t€ shtetit apo kompanité private p¥rfituese t& prokurimeve publike, t& kontaktonin cdo
qytetar, vecangrisht anétarét, simpatizantét dhe mb&shtetésit te opozités, q& népérmjet formave t& joshjes

dhe né rast kur kjo nuk funksiononte t& k&rcgnimit, t& siguronin mbéshtetje pér Parting Socialiste dhe
kandidatét e saj.

Nuk ishin t& rralla rastet kur qytetaré refuzuan mbshtetjen p&r Parting Socialiste dhe kandidatét e saj, u
pérballén me masa represive, si gjoba ndaj bizneseve, prishje & ndértesave apo objekteve g& mund &
shé&rbenin p&r qéllime banimi apo biznesi, shog&rime n& Polici etj. TE gjitha k&to kishin p&r q&llim t& qart&
q¢ t& nxisnin friké dhe intimidim te gytetarét q& kishin shprehur hapur mbéshtetjen pér Parting
Demokratike dhe opozitén. N& rastet kur nd&rhyrja e funksionaréve t€ larté publiké, n& nivel vendor dhe
qéndror, p&rfshirg funksionarét ¢ Policisg s& Shtetit, nuk arrinte g&llimin p#r t& siguruar mbéshtetje pér
Partin€ Socialiste dhe kandidatét e saj, apo minimalisht pér t€ hequr doré nga mbéshtetja pér Parting
Demokratike dhe kandidatét e saj, atgher€ aktivizoheshin grupet kriminale, persona me rekorde té rénda
kriminale, t& shpallur ng kérkim nga organet ligjzbatuese, t& cilét nép&rmjet k&rcEnimeve, presioneve dhe
kanosjeve t& drejtpérdrejta ndaj qytetaréve siguroheshin q& minimalisht k&ta qytetar® nuk do t&

pérfshiheshin n& fushatén elektorale n& mbéshtetje t& Partisé Demokratike apo nuk do t& merrnin pjesé né
zgjedhje mé 11 maj.

Nga raportime t& shumta dhe t& besueshme t& ardhura prang strukturave tona, tregonin qé drejtues dhe
.. kandidaté t& Partisé¢ Socialiste iu premtontin haptazi grupeve kriminale dhe individéve me rekorde t& rénda

* kriminale, & né rast fitoreje t& Partisé Socialiste kishin garanci t& plota g€ ata nuk do t& prekeshin nga
ganet ligjzbatuese. Kjo i motivonte ata pér t& nxitur aktivitetin e paligjsh&m dhe krimet zgjedhore, pasi
hin marr& garanci nga funksionarg t& lart& publik& se do t& ishin t& paprekshé&m, cka ng fakt deri mé
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tani ka rezultuar e vérteté nga pafuqgia e Policis® s& Shtetit (edhe pa d&shira e tyre), e Prokurorisé sé
Posacme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar dhe Prokuroria e Juridiksionit t& Pérgjithshém.,

Njé& nga rastet mé t& rénda t& p&rpjekjeve pér intimidim dhe frik&sim, ishte edhe thyerja e selisé s& Partisé
Demokratike, Dega Cé&mrik dhe vjedhja e kompjuterit q& pérmbante ¢ dhéna personale t& an&taréve,
simpatizantéve dhe mbéshtetésve 1& Partisé Demokratike. Megjithése, Policia u pérpoq g€ katé ngjarje ta
relativizonte, duke arrestuar dy individé me precedenté penal, kjo ngjarje déshmoi gatishméring e Partisg
Socialiste dhe grupeve kriminale q¥ ¢ mbéshtesnin at& pér & kryer veprimtari t& paligjshme t&
paprecedenta né nj& fushaté elektorale, sic &shté thyerja e zyrés dhe vjedhja e pajisjesve elektronike.

B. Vendosja ¢ shtetit n& shérbim t& Partisg, duke pérdorur né ményré t& paligishme burimet
shtetérore pér manipulimin e vullnetit t8 zgjedhésve.

Pérdorimi i Burimeve Publike:

Subjekti zgjedhor Partia Demokratike — Aleanca p&r Shqip&riné Madhéshtore ka paraqitur disa denoncime
né€ ményré zyrtare prané Komisionerit Qendror t& Zgjedhjeve n& lidhje me shpérdorimin e burimeve
publike nga ana e funksionaréve shtetéroré dhe pérfaqésuesve (& Partisé Socialiste né Qarkun e Elbasanit,
por megjithaté, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk ka ndérmarré masa konkrete jo vetém pér t&

sanksionuar pérgjegjésit, por edhe pér t&€ ndérgjegjésuar aktorét pjesémarrés, duke parandaluar
shp&rdorimin e burimeve publike.

B.1 Shteti vendosi investimet publike (prokurimet publike), intimidoi administratén shtetérore dhe

pErdori né ményré té paligishme burimet shtetérore né funksion t& Partisé Sacialiste pér 2gjedhjet
¢ 11 majit 2025:

Vendosja e investimeve dhe fondeve publike né funksion elektoral:

Eshté raportuar se gjat& muajve para zgjedhjeve, geveria intensifikoi zbatimin ¢ projekteve publike né
k&to zona, duke pérfshiré tenderime dhe prokurime publike me ndikim lokal, shpesh té shogéruara me
promovime politike dhe prezenct t& zyrtargve t& lart€ &8 PS-s&. Kjo lloj praktike, kur nuk bazohet n&
planifikim t& zakonshém buxhetor por synon t& ndikojé n& preferencat elektorale t& qytetaréve, pérbén
shkelje t&€ parimeve t& barazisé né garén zgjedhore.

N¢ vetém kat&r muajt e fundit, qeverisja vendore dhe g&ndrore kreu prokurime publike me vieré 33.3
miliong euro, t¢ cilat n& t& shumtat e rasteve nuk ishin tjetér vecse “puné elektorale”, ku shkélgeu ng
paligjshméring e tij “asfalti elektoral”, i pérhapur kudo, vecan&risht né bashkité Elbasan, Peqin, Cérmrik,
Belsh dhe Gramsh. M& poshté po sjellim njé rast flagrant pér t& cilin Prokuroria ka regjistruar procedimin
penal dhe &sht€ duke kryer veprime hetimore, me q&ilim ndéshkimin e krimit zgjedhor.

NE datén 10 maj 2025, Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s& Parg t& Juridiksionit (& P&rgjithshém
Elbasan njoftoi se kishte kryer ndalimin e katér shtetasve, pasi né datén 5 maj 2023, kishin kryer shtrimin
rrugive € brendshme t& Bashkisé Belsh, pa nj& projekt t& miratuar dhe pa njé procedurg prokurimi
' lblik t& realizuar, né funksion t& zgjedhjeve parlamentare t& 11 magjit 2025. T& ndaluarit ishin pérfagésues
dashkisé Belsh, ashtu edhe t& kompanis€ private g€ ka realizuar shtrimin, ¢ njohur p&r tenderat e shumtg
e

vjera 1 larta q& ka perfituar nga pushteti vendor dhe q&ndror né vitet e fundit, g& drejtohet pikérisht
ngg Partia
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(Sh)Pérdorimi politik dhe elektoral i administratés shtetérore;

Jan€ raportuar raste (& presionit & ushtruar ndaj punonjésve t& administratés publike pér t& mb&shtetur ng
méenyr¥ aktive Parting Socialiste, pérfshiré pjesémarrje né mitingje dhe fushata, si dhe ndjekje té& votuesve
(patronazhim) me géllim orientimin dhe kontrollin e votés. K&to veprime bien ndesh me Kodin Zgjedhor
dhe cenojné rénde liring e zgjedhésve pér t& votuar pa frike apo ndérhytje.

NE datén 5 maj 2025, Sekretari i Pérgjithshém i Partisé Demokratike, Flamur Noka denoncoi publikisht
pérfshirjen né fushaté elektorale t& punonjésve t& Policis s& Burgut t& Peqinit, duke e kthyer kété né njé
shtab elektoral t& kandidates s& Partisé Socialiste, Sara Mila, nga grupi kriminal i Suel Cel&s. Konkretisht,
punonjésit e Policisé té pérfshirg ishin Cim Delia, Tréndafile Dani, Orlando Sk&nderaj, Gjergj Vishkulli,
Besmir Metani, Ylli Pashaj, Mirand Celmeta, Shefit Dranga, Renato Selita, Xhevair Juba dhe Ligor
Celmenta. K&ta individg jo vetém jan¥ pérfshiré personalisht ng fushatén zgjedhore t& Partis& Socialiste

dhe kandidates s saj, por k¥rcénonin me largim nga puna kolegét e tyre né rast t& refuzimit t& mbéshtetjes
pér PS-n¢ dhe kandidaten Mila.

Mbi bazé&n e kétij denoncimi publik, Prokuroria e Elbasanit ka regjistruar procedimin penal nr. 457/2025
pér veprén penale “Shpé&rdorimi i autoritetit policor”, t& parashikuar nga neni 332/a i Kodit Penal, dhe po
kryhen veprimet hetimore. Ky rast déshmonte n# fakt se jo vetém administrata shtetérore civile, por deri
edhe zyrtaré t& Policisé s& Shtetit apo Policisé s& Burgjeve ishin pérfshiré drejipérdrejté né fushatén e
Partisg Socialiste dhe kandidatéve t€ saj. Kjo, n& t& shumt&n e rasteve jo me déshirén dhe vullnetin e tyre,
por si njé detyrim p&r t& ruajtur vendin e punés, né t& kundért mesazhi ishte shumég i qarté largim i
menjéhersh&m dhe i pajustifikuar nga puna, duke treguar edhe nj& heré& ményrén ¢ funksionimit t& shtetit
elektoral.

Rezultati i Partis& Socialiste n& QV e posacme nr. 2273/02 nuk mund t& ishte ndryshe 81.11% Partia
Socialiste dhe 16.67% Partia Demokratike. Ky rast i dokumentuar provon né ményré t¢ padyshimtg
p&rdorimin kriminal q€ iu b& administratés shtetérore né funksion t& zgjedhjeve parlamentare t& 11 majit
2025, nga Partia Socialiste, drejtuesit dhe kandidatét e saj, duke detyruar punonj&sit e administrat&s
publike q& t& angazhoheshin aktivisht n& fushatén e Partisé Socialiste, duke mos pérjashtuar kétyre as
forcat e sigurisg dhe rendit publik, t& cilat né vend t& ishin gardianét e ligishmérisé s& procesit zgjedhor,
u shndérruan n& autorét/bashképunétorét e farsés elektorale.

B.2 Punésime t€ reja né administratén publike, si shkelje e rénd€ e ligjit pér pérfitim politik, duke
devijnar vullnetin e zgjedhiésve.

Punésime té reja né administraté gjaté fushatés:

Neni 91, pika 3 e Kodit Zgjedhor dhe neni 3, pika 1.3, gérma “d” i Vendimit Nr. 9/2020 ndalojng
pungsimet n€ administratén publike ngé periudhén 4 muaj para zgjedhjeve. Megjithatg, burime t&
besueshme né terren, kang raportuar pér shkelje t& késaj ndalese ligjore, pérmes rekrutimeve té reja né

/\zlmlmstratcn qéndrore dhe lokale gjaté periudh&s zgjedhore, 1& pajustifikuara nga ndonjé nevojé p&r

iten ¢ organiks, vegangrisht, n& kushtet e zbatimit t& reformés territoriale. N& kéto konsiderata,
n&simet vler€sohen vetém si t& motivuara politikisht, dhe q& synojné t€ ndikojné& tek votuesit p&rmes
imit ® pérfitimeve publike n& kémbim t& mbé&shtetjes elektorale, njé praktiké q& pgrbén formé t&
er_;/qf 3 votEs dhe n?mon integritetin e procesit zgjedhor,
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Me VKM-t& nr. 110/2025 dhe nr. 181/2025, Qeveria hapi 2375 vende t& reja pune né administratén
shtetérore, né kategoring e ulgt dhe t& mesme drejtuese. Po ashtu, nga t& dh&na e Thesarit t& Shtetit,
rezulion se shpenzimet p&r paga u rritén né periudh&n 4 muaj para zgjedhjeve né masén 7.2 milioné euro
mé shumé, krahasuar me t& njéjtén periudhg t& vitit t& kaluar.

NE kuad&r t& hetimit administrativ, ne k&rkojm# q& & administrohen nga t& gjitha njésité e geverisjes
vendore q& pérbijné Qarkun ¢ Elbasanit, institucionet e tyre t& var&sisg, si dhe institucionet gendrore gé&
kang degg lokale n& két& Qark, numri i punonjésve & rinj, baza ligjore e emérimit & tyre, nevoja q& ka
diktuar emérimin, si dhe t& dhénat mbi parashikimet q& lidhen me organikén etj.

B.3 Dhénia e lejeve t€ lepalizimit/ndértimit giaté fushatés zgjedhore, si dhe veprimtari t& tjera t&
ndalvara.

Dhénia e lejeve t€ legalizimit dhe ndértimit:

Neni 3, pika 1.3, gérma “a” parashikon ndalimin e veprimtarive publike t& cilat konsistojng né
shpémdarjen e lejeve & legalizimit n& periudhén katér muaj para datés sé zgjedhjeve. Pavarésisht kétij
ndalimi, ng t& gjith& qarkun e Elbasanit, sipas t& dh&nave tona, jan& shp&rndarg leje legalizimi apo
ndértimi, n&¢ ményré selektive, vetém pér mbéshtetésit e subjektit zgjedhor Partia Socialiste ose pér
banoré 1€ cilét kané pranuar t& votojng Parting Socialiste n& kémbim t& marjes s& lejes perkat&se. Kéto
vendime jang nj& p&rpjekje e qarté pér t& siguruar mbéshtetje politike népérmjet pérfitimeve konkrete,
¢ka ¢ minon besimin publik tek procesi zgjedhor.

Né perfundim, pErdorimi i mjeteve shtetérore pér perfitim elekforal &shté njé shkelje serioze €

demokracisé dhe cenon liring ¢ zgjedhjes s& qytetaréve. K&to praktika kérkojng hetim dhe ndéshkim &
menjéhershém nga institucionet pérkatése.

C. Sistemi kriminal i p¥rdorimit t& patronazhist&ve t& Partisé Socialiste:

Pérdorimi i patronazhistéve nga Shteti dhe PS, vazhdoi t& ishte nj& problem edhe n& ké&to zgjedhje, q¢
u evidentua dhe denoncua jo vetém nga opozita dhe mediat, por edhe nga organizatat shqiptare dhe
ndérkombétare q& veprojné né fushén e zgjedhjeve, duke pérfshirg kétu edhe vézhguesit e zgjedhjeve.
Pérdorimi i patronazhistéve nga struktura shtetérore dhe nga Partia Socialiste n& zgjedhjet e 11 majit 2025
n& Qarkun Elbasan, p&rfshiré t& gjitha njésit® administrative p&rbérése t& kitij qarku, paraqiti njé sfidé
serioze pér integritetin dhe liring e vot#s, Né kéto zona, ku ndikimi lokal i administratés shietérore &shté
i fort€ dhe lidhjet personale shpesh pércaktojng dinamikat elektorale, mazhoranca ka v&n& n& 1&vizje mjete
patronazhiste pér t& orientuar dhe kontroluar votuesit né ményré sistematike.

Sipas déshmive t& mbledhura nga opozita dhe gazetarg investigativé, né Elbasan jané vérejtur grupe té
organizuara perscnash t& paautorizuar prané gendrave t€ votimit me lista t& detajuara emrash dhe adresash.
Ké&ta persona, t& cilét ishin shpesh punonjgs administrate, inspektorg apo madje efektivé policie né terren,
nje pjese e mire e tyre me badge dhe akreditime te paligjshme te KQZ, e shogéronin votuesin deri né derén
gendrés, nxitnin mbajtjen e fotografive t& fletévotimit dhe ushtroheshin presion konstant pér t’u siguruar
é%- vota “rrjedhte” nE favor t& subjektit apo kandidatit p&rkatés t& PS-sé.
a)

votave, Partia Socialistg n& Elbasan népérmjet njg¢ OJF-je fantazém t& quajtur
Environment and Agriculture” akreditoi nj& list& t& p&rb&r nga 244 persona. Kéta
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t& fundit nuk kishin pér qéllim vézhgimin e zgjedhjeve apo respektimin e standardeve t& tyre, por t&
krijonin nj€ kontroll t& ploté dhe efektiv mbi qytetardt g€ merrin ose jo pjesé n& zgjedhje, ményrén e
votimit t& tyre pér subjektin politik dhe kandidatin pérkates, si dhe ushtrimin e presionit t& paligjsh&m
ndaj grupeve t& numérimit n& vendet € numérimit.

Né&pe&rmjet njé séré vendimmarrje, KQZ akreditoi listén e plot& t& kétyre vézhguesve (vendimmarrjet
pérkatése) i gjeni bashkélidhur, pa u interesuar p&r asnjé& moment se cili mund t& ishte interesi i ligjshém
i nj€ oganizate q¢ merrej me mjedisin dhe bujqésing pér t& monitoruar zgjedhjet parlamentare t& 11 majit
2025. Do t&€ mjaftonte emri p&r t& kuptuar se kishim t& b&nim me nj& organizatg fiktive dhe njé p&rpjekje
t& Partis€ Socialiste pér t& siguruar praning e patronazhistéve t& saj, né t& gjitha QV-t&, KZAZ-t¢ dhe
VNV-i& e Qarkut Elbasan.

Edhe pse ligji ndalon pérdorimin e “burimeve njerézore™ & administratés p&r fushaté, shkrirja mes
funksionit publik dhe atij politik béri & mundur krijimin e nj& atmosfer® frike dhe varésie t& zgjedh&sve
nga aktor¥t lokalg. Avancimi i sistemit t& patronazhimit n& Qarkun ¢ Elbasanit dhe né& t& gjith€ Shqipériné
&shté problematik jo vetém pér faktin se shkel Kodin Zgjedhor, vendimet e Komisionit Rregullator, dhe
legjislacionin p&r mbrojtjen e t& dh&nave personale, por edhe sepse gon né mérzitjen dhe distancimin e

votuesve nga procesi: shume zyrtar€ lokalé raportuan se qytetarét refuzuan 8 paraqiteshin fare ne votime,
nga frika e presionit.

D. Manipulimi kriminal i votés s¢ Diasporés

Partia Demokratike-Aleanca p&r Shqip&ringé Madhéshtore (PD-ASHM), pérmes numéruesve dhe
pErfagésuesve (€ saj prané KQZ-sé dhe komisioneve pérkatése, ka kontestuar n& ményré t& vazhdueshme
dhe t& dokumentuar parregullsit& serioze n& procesin e votimit t& Diaspor&s né zgjedhjet parlamentare t&
11 majit 2025, me theks t& veganté mbi shtetin fginj, Greqiné.

1. Dyshime serioze mbi integritetin e votés sé Diasporés né térési, vecanérisht né Greqi

P&rfag€suesit tané kané kund&rshtuar hapjen dhe pranimin e t€ gjitha zarfeve t& tipit B t& ardhura nga
Greqia, mbi bazén e dyshimeve t& thella dhe t& besueshme pér:

+ Tjetérsimin e votés;

¢ Manipulimin e saj n& favor t& mazhorancés;

* Ndérhyrjen e mundshme té strukturave t& administratés shtetérore shqiptare jashté
vendit;

s Pérdorimin e praktikave t€ patronazhimit dhe survejimit t& preferencave politike t&
emigrantéve shqiptaré n& Diasporg, vecandrisht né Greqi.

PD-ASHM ka paraqgitur prova dhe fakte t& shumta mbi m&nyr&n se si operatori postar fitues i tenderit,
DHL, ka shkelur kushtet bazé t& p&rcaktuara nga ligji dhe Kodi Zgjedhor, duke nénkontraktuar palé t&
treta né Greqi, t€ cilat:

» Nuk i shpérndang zarfat n& ményré individuale, ng banesé;
» Nuk kérkuan paragitjen ¢ dokumentit t¢ identifikimit;
. siguruan q¢ nénshkrimi & b&hej personalisht nga marrési i zarfit.

2. Mungesa q\pérgjigje e nga KQZ

R
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PD-ASHM i &shté drejtuar me kérkesa t& p&rséritura Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér:
+ Marrjen e masave urgjente pér ndalimin e késaj praktike t& paligjshme;
+ Sqarime lidhur me ményrén e shpérndarjes sé zarfeve né Gregi;
» Masat pér eliminimin e emrave t& dyfisht né listat zgjedhore (n& Shqipéri dhe n& Diasporg);
¢ Dokumente shkresore t& operatorit postar qé t& provojné se zarfat jané shpérndaré ligjérisht.

Asnj€ nga kéto kérkesa nuk ka marrg njé pérgjigje t& ploté apo t& argumentuar nga ana e KQZ-s& deri né
ditén e sotme,

Ndaj, pér sa koh& q& nuk ka asnj& prové ligjore dhe t& dokumentuar p&r shpérndarjen e rregulit dhe t&
ligjshme t€ mbi 245.000 zarfeve né Diasporg, pérfshirg rreth 68.000 zarfa vetém né Greqi, ku nj& pjesé jo
e vogél ishin votues t& Qarkut e kontestuar, PD-ASHM e konsideron rezultatin zgjedhor né ¢do zoné ku
kéto vota kan# ndikuar, si t& cenuar n& ményré té réndé né integritetin dhe ligjshmérin e tij.

Vendimi Nr. 13, daté 12.11.2024 i Komisionit Rregullator ka parashikuar mundesine ¢ kontestimit te
votave (nga numé&ruesit) kur ata kane dyshime rreth integritetit te votave.

Nisur nga dispozitat e cituara mé sipér, ne gjykojmé se ky proces &shté njollosur me shumé problematika
thelb&sore. Kur filloi nisma p&r pérfshirjen e qytetaréve shqiptaré q& jetojné jashté vendit n& k&to zgjedhje,
autoritetet zgjedhore vendase garantuan publikisht se ¢do zarf me voté do t& dor&zohej né adresén e
deklaruar t& votuesit né PER, pérmes njé sh&rbimi postar t& drejtpérdrejt&, Votuesit u siguruan se nuk do
t& kishin nevoj€ &€ dilnin nga shigpia dhe se procesi do t& ishte personal, i sigurt dhe pa ndérmjetés.

Pormé para pak ditésh nga dita e zgjedhjeve, KQZ ndryshoi papritur qasje. Pérmes nj& njoftimi t& thjesht&
t& publikuar nga né rijetet sociale t& KQZ, votuesit shqiptaré n& Greqi, u njoftuan nga KQZ se duhet &
paragiten personalisht prané pikave t& DHL pér t& térhequr ose dorézuar zarfin e votimit. Ky ndryshim i
befasishém ka sjellé jo vetém konfuzion mes votuesve, por ka ngritur edhe shqetésime serioze p&r
transparencén, standardin dhe ligjshmérin& e procesit.

Ndryshimi i ményrés s¢ shpémdarjes s& zarfeve bie ndesh me deklaratat dhe regullat € méparshme &
KQZ-s¢, Sipas kuadrit ligjor dhe rregullator né fugi, operatori postar ishte i detyruar t& dorézonte fizikisht
¢do zarf tek votuesi, kundrejt n&nshkrimit dhe paraqitjes s& nj& dokumenti identifikimi. Madje u theksua
publikisht se asnj& an&tar familje nuk mund 1€ merrte zarfin n& emér t& nj& tjetri dhe do t& béheshin tre
tentativa p&r t’u gjetur votuesi né adresé.

Né& Greqi prej javésh kishim patur raportime se zarfat me vota nuk po u dorézohen qytetaréve né& doré né
banesg, por shpesh herg po pérvetgsohen né mé&nyré t& organizuar nga individé t& caktuar g€ mund t&
paraqiten prang pikave postare (goft¢ zyrtare, si Zyra bastesh, apo hyrje pallatesh), duke pérdorur makina
me qira me targa shqiptare p¥r 18 shmangur gjurm&t. K&éta persona, t& dyshuar t& lidhur me Parting
Socialiste dhe strukturat e saj, ka njoftime se mund t& ken# grumbulluar zarfa me fletét e votimit, cka
&shte totalisht e ndaluar dhe penalisht e dénueshme,

‘ {dlderkohé, sig dihet, Shteti shqiptar ka firmosur njé kontraté me vler& rreth 9.2 milioné Euro me
mpaning postare DHL p&r ¢ garantuar shpgrndarjen dhe grumbullimin korrekt té zarfeve kudo t& Bots
t 246.000 zgjedhes t& regjistruar né PER. Ky ndryshim i papritur né ményrén e dorézimit — nga
zarfl vj € shtépi” n& “shko e merre veté” — jo vetém qé rrit vishtirtsité praktike pér mijéra
votueg, por krijon dhefhapésiré pér ndérhyrje, parregullsi dhe potencialisht manipulime procesi,

\
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Vetem | jave para zgjedhjeve te 11 Majit 2025, ishin raportuar nga KQZ se mbi 6,000 zarfe t& ardhura n&
Tiran& nga Greqia, diten tjeter po 6.000 zarfa, diten me pas 7.0000 zarfa dhe ne fund serish mbi 5.000
zarfa, nd€rkohg g& p¥r disa jav& mé paré numri total ishte 17,700,

Si shpjegohet qé njé e treta e 1€ gjithé zarfave (& Gregisé vijné né njé dité té vetme? Si shpjegohet ge me
pas per 3-4 dite kjo shifer kerceu ne rreth 53.000 vota. Ky fluks i pazakont& dhe i papritur, n& kontekstin
e problemeve t& raportuara, pérforcon dyshimet mbi integritetin dhe parregullsine e procesit.

Por, edhe vet¥ kutit& me votat e Greqis¢ prodhuan disa anomali, t& cilat nuk mund t& shpjegohen ndryshe
pérvec se kemi € b&jmé& me njé farsé elektorale. Konkretisht, nga 7951 vota t& ardhura nga Greqia, 6370
vota ose 80.1% e tyre ishin pér Partiné Socialiste, ndérsa vetém 773 vota ose 9.7% ishin pér Partiné
Demokratike. Rezultati i PS n& Greqi ishte 13% mé& shumé se rezultati i PS né votimin ¢ Diasporgs n&
t&rési dhe 20% mé shumé se rezultati i PS nga votimi brenda vendit.

Qarku Elbasan Greqia Votimi jasht® vendit | Votimi brenda vendit
Totali 7951 vota 20.156 vota 132.543 vota
PS 6370 (80.1%) 13.621 (67.58%) 80.144 (60.47%)
PD 773 (9.7%) 3427 (17%) 39.092 (29.49%)

Tietér anomali ishte edhe rezultati i disa kutive, Konkretisht, kutité me nr. 87 dhe nr. 89 kang t& njéjtin
numér votash pér Partin€ Demokratike, p&rkat¥sisht 17 vota. Nd&rsa kutité me nr. 88 dhe nr. 90 kané po
ashtu t& nj¥jtin num&r votash, pérkat&sisht 18 vota. Kutité me nr. 79, nr. 100 dhe nr. 103 kan& t& njgjtin
numér votash p&r Partin¥ Demokratike, p&rkat&sisht 32 vota, ashtu si edhe kutité me nr. 86 dhe nr. 95, me
nga 19 vota. NE kéto dy kuti nr. votave pér Partiné Socialiste &shté i nj&jig pérkatésisht 251 vota. Vihetre
se kutia me nr. 104 ka 0 vota p&r Partiné Demokratike.

Shqetésimi yng &shte i thellg jo vetém pér integritetin € vot&s, por edhe pér pasoja t& rénda qé kjo situaté
mund € keté¢ n& besimin e publikut te procesi zgjedhor dhe demokracia né térési. Kjo situate nuk u

korrigjua ndaj, procesi i votimit t& Diasporés u kthye njé eksperiment te déshtuar, i shtrenjt& dhe me pasoja
serioze pér vendin,

Ndaj PD-ASHM kérkon shpalljen t& paviefshme t& gjith® rezultatit zgjedhor né zonén zgjedhore té
kontestuar, pasi procesi ka qeng i deformuar, i manipuluar dhe né kundérshtim t& hapur me ligjin dhe
standardet ndérkombétare p&r zgjedhje t€ lira dhe t& ndershme.

E. Finalizimi i farsés elektorale (dita e zgjedhjeve dhe ditét e numérimit):

Gjatg zgjedhjeve parlamentare t& 11 majit 2025 n& Qarkun Elbasan, p&rfshirg bashkit& Elbasan, Librazhd,
Pérrenjas, Cérrik, Peqin, Belsh dhe Gramsh, u raportuan njé séré problematikash q& ngritén shqetésime
serioze mbi integritetin e procesit zgjedhor.

¢ Elbasan, pérfaqésues t& opozités denoncuan praning e drejtuesve & institucioneve publike, si drejtore
ollash, t& hipotekés, postés dhe doganierg, pran& gendrave t& votimit. Kéta individg, té cilét jané pjesé
admpistraes shtetérafs, akuzohen pér ushtrim presioni ndaj votuesve né favor t& Partisé Socialiste. Ky
vepyim &shté\n& kund im me Kodin Zgjedhor dhe vendimet e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
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(KQZ), t& cilat ndalajné praning ¢ personave t& paautorizuar brenda njé perimetri prej 150 metrash nga
qendrat ¢ votimit.

NE t& shtaté bashkité ¢ qarkut, u raportua p#r nj& sistem t& organizuar t& patronazhistéve, t& cilét
shogéronin votuesit deri prané gendrave t& votimit, duke ndikuar n& ményré t& paligjshme mbi vullnetin
e tyre. Ky fenomen &shté nj€ vazhdimési e praktikave t& m#parshme, ku individé 1& lidhur me Partingé
Socialiste monitoronin dhe kontrollonin preferencat politike (& qytetaréve, duke cenuar liring e votés.

Pavargsisht denoncimeve dhe raportimeve t& shumta pér parreguilsi dhe shkelje & ligjit, reagimi i
institucioneve pérgjegjése, si KQZ dhe organet e rendit, ka qeng i vak&t. Mungesa e ndérhyrjes s&
menjéhershme dhe e masave ndé&shkuese ka ngritur dyshime mbi paanshméring dhe efektivitetin e kétyre
institucioneve n& garantimin e njé procesi zgjedhor 1€ drejt& dhe transparent.

Konkretisht, ditén e votimit u konstatuan zyra ilegale t& Partisé Socialiste, pa logo, pa simbole, né t& cilat
hynin votues para votimit, sic &shté rasti i lokali ng fshatin Pekisht, Peqin, n& t& cilin u gjetén lista
zgjedhésit t& firmosura, fleté votimi, shuma parash, karta identiteti dhe lejedrejtimi. Rasti u zbulua nga
kandidati i Partis& Demokratike, Blendi Himei dhe &sht& nén hetim nga Prokuroria e Elbasanit.

Por, ajo c’ka &sht& mé flagrante dhe ka nevaj& q& t& hetohet edhe nga ana ¢ KAS-it &shté metoda ¢
ashtuquajtur “treni buligar”, ku zgjedh&sve iu jepej n& zyrat ilegale nj& fleté votimi e plotésuar dhe mé
pas kjo flet& votimi hidhej n& kuti, duke marr& mé vete fletén bosh t& dorézuar nga Komisioni i Qendrés
s& Votimit. P&rvec rastit t& mésip&rm, njé rast tjetér ishte ai i kutisé nr. 2777, KZAZ 54, Bashkia Prrenjas,
né t€ cilén u gjetén 24 fleté votimi mé shumd se votues (286 votues; 310 fleté votimi),

T& tjera raste t& shkeljeve t& ndodhura gjaté dités s& zgjedhjeve dhe numérimit t& votave paragiten si mé
poshté vijon:

ZAZ nr 51 QV 2345/00 — ka rezultuar q& sipas raportit 18 paisjes PEI jan identifikuar 398 votues ndérkohé
Jjan€ gjetur 397 flet& votimi n& kuti. Provohen dyshimet lidhur me fenomenin e “Trenit Bullgar” né t& cilén
nj& flet& votimi &shté nxjerré jashté qendrés sé votimit dhe ka sh&rbyer pér dhnien e fletéve t& plotésuara
votuesve pasardhés.

ZAZ nr 50 OV 2371 - ka rezultuar q& sipas raportit t& paisjes PEI jan identifikuar 365 votues ndérkohé
Jjané gjetur 364 fleté votimi n& kuti. Provohen dyshimet lidhur me fenomenin e “Trenit Bullgar” né t& cilén

nj& flet& votimi &shté nxjerré jasht€ qendrés sé votimit dhe ka sh&rbyer p&r dhénien e fletéve t& plotésuara
votuesve pasardhés.

ZAZ Nr.48 OV 2437/00, 2447/00, 2478/00; Ka rezultuar se votimi &sht& bllokuar me kérkesg t&
vézhguesve dhe komisioneréve t& PD-ASHM pér shkak se pe lejohesh né masé votimi familjar né
kundérshtim (& ploté me legjislacionin zgjedhor dhe penal.

ZAZ Nr.d48 QV 2477/00- Ka rezultuar se rreth orés 14:30, kryeplaku i fshatit Qani Cekani ka votuar p&r
m " @ Whtetasin R.A i cili éshté i afté dhe nuk ka nevoja fizike/shéndetésore pér shoqérues né& votim.

AZ 54 V Nr.2777/00 t& Qarku Elbasan, nga grupi i nurnérlmlt té votwe jang gjetur né& kuti 310 ﬂctc
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54 Qarku Elbasan. U hap kutia e materialeve t& votimit dhe u konstatua se ka 31 konstatime né listén e
zgjedh&sve nga té cilat 25 prej tyre nuk kan& kuponin e paisjes PEI Libri i protokollit 2 KQV nuk Kishte
asnj€ t& dh&n€ q& t& vértetonte pérdorimin ose mosfunksionimin e paisjes PEI apo pérdorimin e listés s&
zgjedh&sve apo t& dhéna t& tjera. Lidhur me 25 zgjedhésit q& kané votuar duke nénshkruar n& listén e
zgjedhisve,

ZAZ 48, 49, 50_dhe 51- N& t& gjithé ambjentet ¢ QV Kka rezultuar grumbullime t& personave t&
paautorizuar brénda perimetrit t& QV, duke tentuar intimidimin e zgjedh&sve. Pas raportimit t& késaj
problematike dhe inspektimit nga ana e komisioneréve t& ZAZ pérkatése, ka rezultuar qé pothuajse t&
gjith€ personat (Funksionar t€ larté t& PS dhe familjarg 2 kandidatéve) jané akredituar si vézhgues t& njé
OJF me aktivitet “agriculture” nga ana e KQZ n shkelje t& ploté t& Kodit Zgjedhor.

ZAZ 51 OV-2338/00 Ka rezultuar se komisionerét dhe v&zhguesit € Partisé Socialiste vazhdimisht
merrnin prej operatorit PEI raportimin e votuesve gé jang identifikuar {(me kodin zgjedhor). Metodé pér
t& intimiduar dhe detyruar votuesit q& nuk jané paragitur p&r t& votuar.

Kéto problematika n& Qarkun Elbasan pasqyrojné sfidat ¢ vazhdueshme q& pérballen zgjedhjet né&
Shqipéri, ku p&rdorimi i burimeve shtetérore pér qéllime politike dhe intimidimi i votuesve mbeten
pengesa serioze pér zhvillimin e nj& demokracie t& konsoliduar.

N€ vier€simin toné¢ ka prova t& mjaftueshme pé&r t€ disponuar sipas objektit t& kérkimit. Sidoqofté, ne si
subjekt zgjedhor - pErpara shqyrtimit né themel t& kérkesés toné - kérkojm# nga KAS urdhérimin
e KSHZ dhe /ose administratés sé KQZ, pér t& na vendosur n¢ dispozicion provat si mé poshté:

a) Te kryhet kryqézimi i t& dh&nave t& PEI-sé pér t& gjitha Qendrat ¢ Votimit né Qarkun
Elbasan dhe té vihet né dispozicion, sa mé paré, njé kopje e njéhsuar e kétyre raporteve;

b) T& vihet né dispozicion, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe operatori postar i
kontraktuar prej tij, regjistri i nénshkruar personalisht nga ¢do zgjedhés n& diasporg, qé
vérteton marrjen personale t& zarfit me materialet zgjedhore nga secili zgjedhés;

¢) Raportin e Audituesit Teknicien lidhur me problematikén e listave té zgjedhésve né keté
Zoné Zgjedhore.

d) Kopje ¢ te gjitha Regjistrave te Posagem e ¢do QV ne Zonén Zgjedhore objekt ankimi ;

¢) Kopje e t& gjitha Proces-Verbaleve né ¢do QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén Zgjedhore;

Kérkesa e m&sip&rme &shté ¢ mbéshtetur n& nenin 136 t& Kodit Zgjedhor, ndérsa pér shkak t& shkeljeve
dhe parregullsive t& shumta t& konstatuara gjaté dités s& votimit dhe numérimit, né mbéshtetje t& nenit
138 1 Kodit Zgjedhor, k¥rkojmé rinumérimin dhe rivlerésimin e t& gjitha votave n& Qarkun ¢
Elbasanii, duke pérfshir t& shtaté bashkité ¢ kétij garku {(Elbasan, Librazhd, Prrenjas, Cérri

eqin, Belsh dhe Gramsh).

€ pErfundim t& k&rkesés toné ankimore,

SA ME SIPER KERKOJMLE: :
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1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1328, daté 24.05.2025 - t&¢ KSHZ - “Pér miratimin ¢ Tabelés
Pérmbledh&se t& Rezultatit t& votimit né zonén zgjedhore Qarku Elbasan, pér subjektet zgjedhore
dhe kandidatét pér deputeté n¥ zgjedhjet p&r Kuvendin té datés 11 maj 2025”.

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve t& zhvilluara né& datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore Qarku
Elbasan.

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérstritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin ¢ Shqipérisé né té
gjithé zonén zgjedhore Qarku Elbasan.

PROVAT QE PARAQITEN
DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI 1 TYRE.

1. Vendimi nr. Nr. 1328, daté 24.05.2025, i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér miratimin e
Tabeiés Pérmbledhése té Rezultatit 1€ votimit né zonén zgjedhore Qarku Elbasan, pér subjekiet
zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025™;
Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR, dat# 12 Maj 2025;

Dokumentacion provues i shkeljeve & ndodhura n& Qarkun Elbasan.

w N

KOALICIONI
PARTIA DEMOKRATIKE -ALEANCA PER
SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM)

Pérfaq¥suar nga:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Data: 24.5.2025 Nr: 1328 Ora: 12:00

VENDIM
PER
MIRATIMIN E TABELES PERMBLEDHESE PER REZULTATIN E VOTIMIT NE
ZONEN ZGJEDHORE QARKU ELBASAN. PER SUBJEKTET ZGJEDHORE DHE
KANDIDATET PER DEPUTETE, NE ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATES 11
MAJ 2025

Né mbéshtetje t€ nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, dhe nenit 123, & ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar, si dhe kreut V1.2, pika 3,
t€ vendimit nr. 22, daté 20.03.2025, t& Komisionit Rregullator, “Pér rreguilat pér administrimin,
numérimin dhe vlerésimin e votave nga jashi€ territorit € Republikés sé Shqipénsé, dokumentacionin
pérkatés, si dhe tabelimin e rezultatit t€ votimit nga jashté vendit”, t€ ndryshuar.

VENDOS:

1. Miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit pér subjektet zgjedhore, pér zonén zgjedhore
Qarku Elbasan, né zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 11 maj 2025, sipas lidhjes nr.l, gé i
bashkélidhet kétij vendimi.

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit pér kandidatét pér deputeté pér 11 subjektet
zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku Elbasan, né zgjedhjet pér Kuvend té datés 1 | maj 2025,
sipas lidhjes nr. 2 g€ i bashkélidhet kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t&€ Komisionit
Qendror 1€ Zgjedhjeve.

4. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve,
jo me voné se S (pese) dité nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASH

Data: 24,5,2025 Nr. 1328
Ora: 12:00

“PEr miratimin ¢ tabelés pérmbledh&se pér rezultatin & votimit
né zonén zgjedhore Qarku Elbasan, pér subjekict zgjedhore dhe
kandidatét pérdeputerd, né zgjedhjed pée Kuvend & datds 13 maj
2025"

I
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PARLIAMENTARY ASSEMBLY

Patlement européen

MISIONI NDERKOMBETAR | VEZHGIMIT TE ZGJEDHIEVE
Shqipéri — Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025

DEKLARATE E GJETJEVE DHE PERFUNDIMEVE PARAPRAKE

PERFUNDIMET PARAPRAKE

Zgjedhjet parlamentare t& vitit 2025 ishin konkurruese dhe u zhvilluan nd ményré profesionale, por u
mbajtén né njé mjedis tejet t& polarizuar, ku garuesit nuk gé€zuan mundési té barabarta. Megjithaté,
kandidatét né pérgjithési patén mundésiné t& béjné fushaté lirshém, megjithése disa raportuan se u
pérballén me intimidim. Administrata zgjedhore e menaxhoi procesin né njg ményré gjithépérfshirése
dhe transparente. Votimi jashté vendit, i realizuar pér her€ té paré né kéto zgjedhje, u menaxhua miré,
pavarésisht dakordésimit politik dhe miratimit & voné & késaj mase, si dhe disa problemeve
organizative. Partia né€ pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjeré i burimeve administrative gjaté fushatés,
duke krijuar njé avantazh té padrejté pér kandidatét q¢ ishin ndérkohé né detyré. Gjithashtu, pati shumé
akuza pér presion ndaj votuesve, vecanérisht ndaj punonjésve té administratés publike. Pér mé tepér,
legjislacioni zgjedhor dhe interpretimi i tij i ngushté nga administrata zgjedhore nuk parandaluan
praktikat abuzive. Pérqendrimi i pronésisé sé mediave, Q€ minon pluralitetin e burimeve té lajmeve, sé
bashku me autocensurén mes gazetaréve dhe dominimin e mbulimit mediatik nga dy partité mé t&
médha, kufizuan mundésiné e zgjedhésve pér & béré njé zgjedhje t€ informuar. Pérdorimi aktiv i rrjeteve
sociale nga garuesit amplifikoi diskursin e forté konfrontues dhe asnj€ autoritet nuk u caktua pér t&
identifikuar pérmbajtjen manipuluese t& démshme. Mekanizmi i o i koordinimit mes institucioneve pér
té hetuar dhe ndjekur penalisht krimet zgjedhore &shté njé zhvillim pozitiv, por nevojitet zbatim i
métejshém pér t€ adresuar shqetésimet ¢ vazhdueshme lidhur me praktikat e gabuara zgjedhore. Dita e
zgjedhjeve ishte pérgjithésisht e organizuar miré, por pati shpesh mosrespektim t&€ procedurave dhe
procesi u karakterizua nga njé numér incidentesh intimidimi t& zgjedhésve dhe ndikimit tek ta, si dhe
mangési gjaté numérimit té votave lidhur me procedurat dhe transparencén.

Kuadri ligjor ofron njé bazé (& mjaftueshme pér zhvillimin e zgjedhjeve demokratike, pavarésisht nga
nevoja € vazhdueshme pér njé reformé & gjeré  zgjedhore pérmes konsultimeve publike
gjithépérfshirése. Mangésité dhe paqartésité e vérejtura zvogélojné qartésing e kuadrit 1i gjor dhe krijojné
pasiguri né zbatimin e frymés dhe germés sé ligjit. Ndonése disa rekomandime & ODIHR-it dhe
Komisionit té Venecias t& Késhillit t& Evropés jané adresuar, shumica e rekomandimeve (& béra pre)
kohésh, duke pérfshiré edhe ato qé€ kang t& b&jné me pérbérjen e komisioneve zgjedhore t& niveleve mé
té uléta, raportimin ¢ ndérmjetdm mbi financimin e fushatés, dhe sigurimin ¢ nj& klime té favorshme
mediatike, si dhe me hegjen ¢ pérgjegjésisé penale pér shpifjen, nuk jané adresuar, duke treguar
mungesé t€ vullnetit politik pér reforma gjithépérfshirése.

Parlamenti zgjidhet pérmes njé sistemi t€ modifikuar zgjedhor me lista té mbyllura dhe lista
preferenciale & kandidatéve, i cili u miratua para kétyre zgjedhjeve. Sipas disa partive mé té vogla, ky
sistem favorizon dy partité mé t& médha dhe kufizon ndikimin e votimit preferencial, duke u dhéné
mundési drejtuesve té partive q€ 1€ vazhdojné t€ ruajng njé kontroll domethinés mbi pérfagésimin
parlamentar, pjesérisht pér shkak té mungesés s& demokracisé s& brendshme té partive. Pavarésisht

kétyre argumenteve gé disa prej kétyre partive paraqitén para Gjykatés Kushtetuese, Gjykata vendosi
qé Ky sistem éshié kushtetues.

Né€ pérgjithési, pérgatitjet teknike per zgjedhjet u zhvilluan né ményré efigente, transparente, sipas
afateve t€ vendosura dhe né ményré gjithépérfshirése nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ). Megjithaté, disa aktorg perceptuan si t€ politizuar disa anétaré t& KQZ-sé. Mbledhjet e KQZ-
s€ ishin t& hapura pér vézhguesit dhe u transmetuan drejtpérdrejt. Sfidat né organizimin e votimit jashté
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vendit ishin (€ konsiderueshme dhe u vuné re disa probleme me dérgimin me posté té fletéve té votimit;
megjithaté, procesi u menaxhua pérgjithésisht miré. Komisionet e niveleve mé té uléta ¢ menaxhuan
procesin né ményré efigente dhe transparente, pavarésisht disa ndérprerjeve t& shkaktuara nga
zévendésimi me vonesé i anétaréve t€ caktuar nga partité politike, sidomos anétaréve & qendrave t8
votimit né dit€t para zgjedhjeve. KQZ-ja béri pérpjekje t& pérmirésonte akesueshmériné né gendrat ¢
votimit pér personat me aftési t€ kufizuara, por né ditén e zgjedhjeve vézhguesit raportuan disa probleme
me aksesueshmériné né disa gendra.

Shqipéria vazhdon t€ pérdoré tcknologjing né zgjedhje pérmes pérdorimit t& identifikimit biometrik té
zgjedhésve dhe pilotimit 1€ votimit elektronik. Votimi elektronik u zhvillua né dy zona, kurse
identifikimi biometrik u pérdor né t& gjitha qendrat e votimit. Duke ndjekur praktikén e mirg zgjedhore,
KQZ-ja reduktoi varésiné nga ofruesi 1 pajisjeve t& identifikimit biometrik dhe votimit elektronik dhe
pérdorimi i teknologjis€ u dokumentua dhe menaxhua si duhet né ményré transparente dhe (&
qéndrueshme. Partité politike dhe media patén akses 1€ ploté pér t& vézhguar funksionimin e pajisjeve
t€ identifikimit dhe votimit elektronik, por KQZ-ja nuk publikoi informacion lidhur me testimet e
siguris€, duke pérfshiré qéllimin dhe metodat e pérdorura né kéto testime, Bashkébiseduesit e MVZ-s&
s€ ODIHR-it shprehén pérgjithésisht besim te teknologjia, por pati edhe shqetésime té shprehura lidhur
me két€ kryesisht nga opozita.

Né regjistrin ¢ zgjedhjeve ishin 3.7 milion zgjedhés, duke pérfshiré 245,935 zgjedhés t& regjistruar
Jashté vendit pér t€ votuar me posté. Subjektet zgjedhore kishin t& drejtén té kérkonin kopjen e ploté té
listés sé zgjedhésve, gjé q& rriti transparencén e procesit té& regjistrimit t& zgjedhésve, pavarésisht nga
shqetésimet g€ kjo mund € krijojé lidhur me privatésing e 1€ dhénave. Zgjedhésve iu dhané mundési t&
myjaftueshme pér (€ rishikuar informacionin né listén e zgjedhésve, si fizikisht, ashtu edhe onfine. Sa i
pérket votimit nga jashté vendit, pavarésisht nga fushata e zgjeruar e KQZ-sé pér informimin e
zgjedhésve dhe vendimi pér t€ pranuar dokumente shqiptare biometrike té identifikimit, t& cilave u
kishte kaluar afati i vlefshmérisé, rreth 41,000 kérkesa pér regjistrim u desh t& refuzoheshin pér shkak
1€ mosparaqitjes s&€ njé dokumenti t& pérshtatshém qé vértetonte vendbanimin e kérkuesit, N&
perg)ithési, procesi i regjistrimit t& zgjedhésve ishte transparent, listat e zgjedhésve v konsideruan
gjithépérfshirése dhe pérgjithésisht té sakta, dhe zgjerimi i t& drejtés pér té votuar pér t& mundésuar edhe
votimin jashté vendit, shénuan njé hap pérpara drejt pjesémarrjes mé t& madhe né zgjedhje.

KQZ-ja regjistroi teté parti dhe tre koalicione brenda afatit ligjor dhe miratoi 2,046 kandidatg gjithse;
neé njé proces gjithépérfshirés. Verifikimi i kandidatéve goi né hegjen e 16 prej tyre pér shkak t&
rekordeve kriminale, gj€ g€ n€ asnjé rast nuk u kontestua dhe partité patén mundésiné t’i zévendésonin.
Detyrimi ligjor i subjekteve zgjedhore pér t& dorézuar lista € plota kandidatésh, t& hapura dhe t&
mbyllura, pér t& gjitha zonat zgjedhore né t€ gjithé vendin ndikoi né mundgsiné e tyre pér té garuar.

NE pergjithési, fushata ishte ¢ qeté, por pavarésisht nga kjo, u karakterizua nga njé diskurs konfrontues
dhe polarizues, veganérisht onfine dhe sidomos mes dy partive politike kryesore dhe drejtuesve t& tyre.
Kandidatét, n& shumicén e rasteve, ishin né gjendje ta zhvillonin fushatén lirisht, por mundésité e
garimit nuk ishin t€ barabarta. Partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjeré i burimeve shtetérore dhe
kapaciteteve institucionale, duke pérfshiré edhe bétjen publike vetém pak kohé para dités sé zgjedhjeve
t€ faljes s& nj& numri t& madh gjobash, dhe zyrtarét e larté geveritaré u angazhuan né njé numér & madh
aktivitetesh zyrtare q& shpesh pérkonin me mesazhet e fushatés, duke e béré t& paqarté vijén ndarése
mes shtetit dhe partis€. Pati pretendime pér presion ndaj népundsve t& administratés publike, raste
intimidimi & mbéshtctésve té opozités, si dhe pérdorim té rrjeteve té patronazhimit, ¢ka bie ndesh me
standardet ndérkombétare. Céshtje t& tjera shqetésuese pérfshijné raportimet pér shit-blerje votash,

tentativat pér € ndikuar pa té drejté tek zgjedhésit e marxhinalizuar, si dhe pretendime pér ndikim té
elementéve kriminalé né disa parti politike.
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Zhvillimi i fushatés né rrjetet sociale nuk ishte i rregulluar me ligj dhe nuk u caktua asnjé autoritet pér
monitorimin e saj. Pavarésisht se shumica e partive politike nénshkruan njé Kod Etike pér Fushatat
Dixhitale, disa kandidaté shpérndang pérmbaijtje pércarése ose manipuluese, ndérkohé gé disa llogari
pal€sh (€ freta raportohet se pérdorén njé sjellje € koordinuar joautentike né platformat online pér t&
amplifikuar sulmet ndaj opozités. Kandidatét pérdorén né ményré aktive rjetet Facebook dhe
Instagram. Ndalimi nga geveria i platformés TikTok qé prej 6 marsit kufizoi mundésité e disa
kandidat€ve pér fushaté. Megjithése KQZ-ja identifikoi shkelje né disa postime & institucioneve
publike, ajo i ndérpreu hetimet né njé numér & vogél rastesh, dhe pérpjekjet ¢ saj monitorucse mbetén
plrgjithésisht i€ kufizuara sa i pérket fushés sé mbulimit dhe efikasitetit.

Pjes¢marrja e grave né politiké &shté rritur vitet e fundit ¢ megjithaté ecja ¢ tyre pérpara vazhdon té
pengohet nga barrierat e rrénjosura strukturore, sidomos nga niveli i ulét t& demokracisé sé brendshme
dhe mundésité e kufizuara pér financim. Megjithése graté zéné aktualisht gjysmén e posteve ministrore,
ato mbajné vetém 36 pér qind 1€ vendeve né parlament dhe mbeten té papérfagésuara sa duhet né organet
zgjedhore kyce, me vetém tre anétare gra nga 12 anétaré qé ka KQZ-ja gjithsej dhe 31 pér qind t&
anétaréve t& Komisioncve 1€ Zonave t€ Administrimit Zgjedhor (KZAZ), me nj& numér té vogél grash
né role drejtuese. Gjithsej, 38.5 pér qind € kandidatéve & regjistruar ishin gra, duke pérmbushur kuotén
pre] 30 pér qind, gjé q& tregon nevojén pér njé vullnet mé t& madh politik pér promovimin e pjesémarrjes
s€ grave.

Qe prej vitit 2020, né financimin e fushatés zgjedhore jané béré vetdm disa ndryshime t€ kufizuara,
Rekomandimet kyge t&€ ODIHR-it dhe Komisionit (& Venecias vazhdojné té mbeten té pazbatuara dhe
mangésité né kuadrin rregullator ndikojné né transparencén e financimit té fushatés dhe né baraziné e
mundésive pér partité dhe kandidatét. Manggsité né kété kuadér, si pérjashtimi i shpenzimeve (&
kandidatéve nga kufiri i shpenzimeve té partisé apo mosrregullimi specifik pér huaté, fushatat online,
shpenzimet e paléve t& treta, mund té 1&né hapésiré pér anashkalim té rregullave. Megjithése kérkohet
me ligj, asnj€ prej kandidatéve nuk béri publike t& dhéna lidhur me donacione apo hua dhe KQZ-ja nuk
mund t€ ndérmerrte ndonjé veprim pér shkak se nuk ka instrumente ligjore pér té siguruar
zbatueshmériné ¢ dispozitave ligjore pérkatése. Mungesa e raportimit t€ ndérmjetém dhe shqetésimet

lidhur me efikasitetin e auditimit ¢ ulin edhe mé shumé transparencén dhe llogaridhénien né financimin
¢ fushatés.

Klima mediatike vazhdoi & ishte tejet ¢ kufizuar, ku pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i
pérmbajtjes s€ lajmeve u démtua nga financimi jotransparent, pérqendrimi i pronésisé sé medias,
ndérhyrjet né autonoming editoriale dhe ndikimet politike. Mungoi raportimi i pavarur, duke cenuar
rolin mbikéqyrés t& medias dhe mungesa e gazetarisé kritike dhe informacioneve solide béné g€ shumica
e organeve mediatike t€ perceptoheshin si mbéshtetése t& partisé né pushtet. Megjithése Kushtetuta
mbron liriné e fjalés, shpifja vazhdon t& pérbéjé vepér penale dhe gazetarét vazhdojné té pérballen me
¢Cshije gjyqésore pér shpifje. Procedurat ¢ emérimit, si pér transmetuesin publik, ashtu edhe pér
tregullatorin e mediave audiovizuale nuk garantojné pavarésing de facto. Kodi Zgjedhor nuk parashikon
mbulim t€ barabarté t& fushatés né edicionet informative pér partité joparlamentare. Né televizionet e
monitoruara nga MVZ-ja e ODIHR-it, edicionet informative u dominuan nga Partia Socialiste (PS) dhe
Partia Demokratike (PD). Mbulimi mediatik q& nuk i atribuohe| qartazi njé subjekti zgjedhor ishte
mbizotérues, por asnjé masé nuk u mor pér adresimin e tij.

Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) i trajtoi céshtjet né ményré transparente, né seanca
publike, me pjesémarrjen e paléve ¢ pérfshira. Megjithaté, KAS-i zbatoi njé interpretim t& ngushté té
rregullave lidhur me pérdorimin e burimeve shtetérore, duke béré q€ praktika t€ tilla t& kalonin shpesh
pa u béré objekt sanksionesh. Kriteret e ngushta statutore lidhur me kush e ka legjitimitetin pér t’u
ankuar pér nj€ vendim e kufizon mundésiné pér zgjidhje ligjore efikase. Struktura ¢ Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK) luajti rol pozitiv né hetimin e korrupsionit zgjedhor, dhe
mekanizmi i ri i koordinimit midis SPAK-ut, KQZ-sé dhe Prokurorisé s& Pérgjithshme mundésoi njé
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shkémbim mé t€ mir€ informacioni lidhur me krimet zgjedhore dhe u pa si njé mekanizém qé mund t&
ket€ pasur njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues t& MVZ-s¢ s&¢ ODIHR-it ngritén piképyetje
lidhur me efikasitetin e policisé né trajtimin e krimeve zgjedhore dhe efikasitetin e pérpjekjeve kundér
krimit té€ organizuar t€ lidhur me politikén.

Kuadri ligjor parashikon t€ drejta € plota pér pjesémarrjen né politiké té pakicave kombétare dhe bérja
¢ fushatés prej tyre né gjuhén e vet lejohet me ligj. Sipas disa partive politike t& pakicave, detyrimi ligjor
pér 1€ dalé me kandidaté né t& gjitha zonat zgjedhore pérbén pengesé pér partité mé t& vogla. KQZ-ja
prodhoi materiale zgjedhore dhe materiale pér edukimin e zgjedhésve né gjuhét ¢ pakicave kombétare,
por kéto ishin té kufizuara dhe nga vézhgimi nuk u duk se u shpérndané gjerssisht.

Sipas Kodit Zgjedhor, vézhguesit e zgjedhjeve kané t& dre;té ta ndjekin procesin né t& gjitha nivelet dhe
té drejtén pér té caktuar vézhgues e kané edhe subjektet zgjedhore. Megjithaté, mungesa e financimit
pér organizatat vendase (€ shoqérisé civile, veganérisht nga donatorét ndérkombétare, e kufizoi
mundésing e tyre pér t& ndérmarré njé vézhgim gjith&pérfshirés t& kétyre zgjedhjeve, duke ulur nivelin
¢ mbikéqyrjes s& kétij procesi zgjedhor.

Dita e zgjedhjeve ishte ¢ qeté né shumicén e zonave dhe transparente, por me mosrespektim té
procedurave né shumé gendra votimi. Megjithése procesi i votimit u vlerésua pérgjithésisht pozitivisht
né 95 pér qind & vézhgimeve, pati njé numér té larté vlerésimesh negative, kryesisht pér shkak t&
mangesive procedurale dhe njé niveli presioni mbi votuesit. Parregullsité serioze q& u vérejtén
pérfshinin nj& numér t€ konsiderueshém incidentesh té frikésimit dhe ndérhyrjes sé vézhguesve dhe
pérfaqésuesve t€ partive né proces, ndikim tek zgjedhésit dhe pretendime pér shit-blerje votash. Pérvec
késaj, fshehtésia ¢ vot€s u komprometua shpesh pér shkak (€ ményrés sé organizimit té qendrave t&
votimit, mbipopullimit dhe ndérhyrjeve. M& shumé se gjysma e qendrave t& votimit t& vézhguara nuk
ishin € pérshtatshme si duhet pér votim né ményré té pavarur nga personat me aftési t& kufizuara.
Votimi elektronik né pérgjithési u zhvillua pa pengesa, megjithése shumé zgjedhés dukeshin t€
pafamiljarizuar me procesin dhe disa zyrtaré zgjedhoré nuk ishin té trajnuar si duhet ose nuk ishin t&
qart€ pér rolet e tyre. Transmetimi elektronik i rezultateve nga gendrat e votimit elektronik u anulua,
dhe votat do t& dérgohen fizikisht né qendrat e numérimit t& votave. Megjithése numérimi né shumé
vende vazhdoi né ményré té rregullt, jo té gjithé viézhguesit e Misionit Ndérkombétar & Vézhgimit t&
Zgjedhjeve patén akscs t& plotd né proces dhe vuné re disa mangési procedurale dhe njé atmosferé
kaotike n€ disa prej gendrave & numérimit. Vézhgimi i procesit t& numérimit né qendrat e numérimit té
votave vazhdon.

GJETJET PARAPRAKE

Konteksti

Zgjedhjet parlamentare t€ 11 majit u zhvilluan né njé klimé politike tejet té polarizuar. Procesi i
anétar€simit né BE zuri vend dominues né diskursin politik, ku Partia Socialiste (PS) né pushtet béri
fushaté duke u pérqendruar tek anétarésimi né 2030-&n si objektivin e saj dhe duke véné né dukje arritjet
n€ procesin ¢ negocimit, ndérkohé qé partité opozitare kritikuan pérdorimin e retorikés sé integrimit né
BE si ményré pér té hequr vémendjen nga problemet né vend, si standardi i jetesss, korrupsioni dhe
hapat mbrapa n& demokraci. Realizimi pér herg t& paré i votimit nga jashté vendit (VJ) né kéto zgjedhje
u pa pérgjithésisht si arritje e réndésishme.

Peisazhi politik dominohet nga PS-ja, drejtuar nga Kryeministri Edi Rama, dhe partia kryesore
opozitare, Partia Demokratike (PD), drejtuar nga Sali Berisha. PS-ja ka fituar tre zgjedhje parlamentare
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radhazi q¢ prej 2013-Es dhe ¢ konsolidoi mé tej pushtetin né zgjedhjet vendore t& 2023-shit.! Konfliktet
¢ brendshme né PD ¢uan né krijimin e partive mé & vogla.’

NE tetor 2024, ish-Presidenti Ilir Meta, drejtuesi i Partisé sé Lirisé (PL) u arrestua pér shkak t€ akuzave
pér korrupsion. N€ néntor, u hoq masa e arrestit né shtépi ndaj Sali Berishés, ¢ cila ishte vendosur si
masé€ sigurie g€ prej dhjetorit 2023 dhe ai pritet té gjykohet pér akuza pér korrupsion.® Nga fundi i 2024-
€s dhe fillimi i 2025-8s u zhvilluan disa protesta té drejtuara nga PD-ja dhe t& motivuara nga shqetésimet
pér shkatérrimin ¢ perceptuar ¢ institucioneve demokratike, pretendimet pér korrupsion té geverisé dhe
shpérdorim t& burimeve shietérore. Protesta u zhvilluan edhe si reagim ndaj arrestimeve (€ disa zyrtaréve
t€ lart€, q¢ disa grupe opozitare i pané si arrestime t& motivuara politikisht. N& muajin shkurt, u arrestua
edhe Erion Veliaj, Kryetari i Bashkisé sé Tiranés dhe anétar i réndésishém i PS-s& mbi akuzat pér
korrupsion.

Angazhimi politik i grave éshté rritur vitet e fundit; megjithatg, ecja e tyre pérpara vazhdon té pengohet
nga barrierat e hershme né sistem, pérfshiré edhe demokracing e dobét brenda partive dhe mundésité e
kufizuara pér financim. Graté mbajné gjysmén e posteve ministrore, por jané mé pak té pérfagésuara né
parlament, ku mbajn& 50 nga 140 vende gjithsej (36 pér qind).

Kuadri ligjor dhe sistemi zgjedhor

Zgjedhjet parlamentare rregullohen kryesisht nga Kushtetuta e 1998-és dhe Kodi Zgjedhor i 2008-és,
plotésuar me njé séré aktesh nénligjore té nxjerra nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ).*

Shqipéria &shté palé né instrumentet ligjore ndérkombétare té réndésishme lidhur me zgjedhjet
demokratike.’

Kuadri ligjor shérben si bazé e mjaftueshme pér zhvillimin e zgjedhjeve demokratike, por njé séré
manggsish dhe dykuptimésish cenojné qartésiné ligjore dhe krijojné pasiguri né zbatim.® Kodi Zgjedhor
u ndryshua ndjeshém né korrik 2024 dhe shkurt 2025, duke sjellé ndryshime né sistemin zgjedhor dhe
n€ rregullat e financimit t€ fushatés, duke futur pér heré t& paré edhe votimin jashté vendit (VJ), si¢ ka
vendosur Gjykata Kushtetuese.” Pérveg késaj, dispozitat ligjore t& shpallura jokushtetuese né 2021-

N& zgjedhjet parlamentare € 202 1-shit, PS-ja fitoi 74 mandate; aleanca ¢ drejiuar nga Partia Demokratike “Aleanca
pér Ndryshim" (PD) fitoi 59 mandate; Lévizja Socialiste pér Integrim (LSI) — 4 mandate; dhe Partia Social Demokrate
(PSD) - 3 mandate. N& zgjedhjet vendore t& 2023-shit, PS-ja fitoi 52 bashki, Koalicioni Bashké Fitojmé — 7, dhe
Partia e Minoritetit Emik Grek pér t€ Ardhmen - 1.
N& 2024-én u krijuan tre parti nga shképutja nga PD-ja: Koalicioni Euroatlantik, i krijuar nga ish-drejtuesi i PD-sé,
Lulzim Basha; Partia Mundésia, drejtuar nga Agron Shehaj; dhe partia Djathtas 1912, krijuar nga Enkelejd Alibeaj.
NE vitin 2023, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit (SPAK) ¢ akuzoi Sali Berishén pér korrupsion lidhur me
periudhén kur ishte kryeministér (2005-2013).
T& tjera ligje relevante jané Ligji pér Partité Politike i vitit 2000, Ligji pér Tubimet dhe Demonstratat i vitit 2001,
Ligji pér Mediat Audiovizuale i vitit 2013, Ligji pér Dekriminalizimin i vitit 2015, Ligji pér Baraziné Gjinore i vitit
2008 dhe Ligji pér Mbrojijen e t& Dhénave Personale i vitit 2024.
Pérfshiré Konventén Ndérkombétaré pér 1€ Drejtat Civile dhe Politike 1& vitit 1966 {ICCPR), Konventén
Ndérkombétare pér Eliminimin e 18 Gjitha Formave té Diskriminimit Racor (& vitit 1965, Konventén pér Eliminimin
¢ 1€ gjitha Formave 1€ Diskriminimit ndaj Grave (& vitit 1979 (CEDAW), Konventén e OKB-sé kundér Korrupsionit
t€ viut 2003, Konventén pér (€ Drejlal e Personave mé Aftési 18 Kufizuara (€ vitit 2006 (CRPD), Konventén Evropiane
ér_Mbrojtien e t§ Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore té vitit 1950 {ECHR). Konventén Kuadir pér Pakicat
Kombétare té vitit 1995, Konventén e OKB-sé kundér Korrupsionit t& vitit 2004 (UNCAC). N& vitin 2023, Shqipéria
nénshkroi Protokollin e Dyié Shtesé & Konventés pér Krimin Kibernetik. Shqipéria 8shité anétare e Komisionit &
Venccias 1€ Késhillit t€ Evropés dhe Grupit € Shteteve kundér Korrupsionit (GRECO).
Pér shembull, periudha ¢ zbatimit 1€ rregullave pér pérdorimin e burimeve shtetérore pér qéllime zgjedhore éshté ¢
paqarté; pér megullimin e fushatés zgjedhore onfine nuk ka rregullime ligjore, né rregullat pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve zgjedhore dhe pér organet, vendimet ¢ 1 cilave mund té ankimohen, ka pasaktési.
ME 9 dhjetor 2022, Gjykata vendosi se mungesa ¢ legjislacionit gé do U'u Jeple shielasve shqiptaré g& jetojné jashié
vendit mundésiné pér té votuar perbénte shkelje 1€ té drejtave t& tyre kushietuese dhe e detyroi parlamentin gé brenda
nj€ viti 1€ miratonte disa dispozita qé mundésojné votimin nga jashté vendit.
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shin, mé pas u shfugizuan.® Pas njé marréveshjeje PS-PD, sistemi zgjedhor u ndryshua, por, ndryshe
nga praktika e miré ndérkombeétare, ky ndryshim u miratua pa njé konsuitim publik gjithépérfshirés.®

Jan€ adresuar disa rekomandime t&€ ODIHR-it dhe Komisionit t€ Venecias, duke pérfshiré ato lidhur me
rishikimin € pragut kombétar pér kandidatét e pavarur dhe hegjen e mundésisé sé drejtuesve té partive
politike pér t€ kandiduar né mé shumé se njé zoné zgjedhore. Megjithaté, shumé rekomandime & béra
prej kohésh mbeten té paadresuara, duke pérfshiré rekomandimet lidhur me pérbérjen e komisioneve
zgjedhore € niveleve mé t€ uléta, t€ drejtén e votés sé personave me aftési (& kufizuar intelektuale apo
psikosociale, pérgjegjésiné penale t¢ shpifjes, mbulimin e pavarur mediatik gjaté fushatave zgjedhore,
raportimin ¢ ndérmjetém mbi financimin e fushatés dhe zgjerimin ¢ fushés sé zbatimit t& rregullave t&
financimit pér t€ pérfshiré edhe palét ¢ treta'’. Kjo ngre shqetésime lidhur me mungesén e vazhdueshme
t¢€ vullnetit politik pér adresimin e mangésive € hershme té kuadrit ligjor zgjedhor dhe nxjerr né pah
nevojén pér njé reformé gjithépérfshirése pérmes njé procesi t& gjeré konsultimi.

Parlamenti zgjidhet népérmjet njé sistemi proporcional me lista shumé-emérore pér dymbédhjeté zona
zgjedhore € pérkojné me qarqet administrative. Numri i mandateve pér zoné bazohet tek popullata ¢
saj, duke synuar garantimin ¢ barazisé s& votés, megjithése p&r shkak t& detyrimit ligjor dhe pérpjekjeve
pér ta ber€ nurrin ¢ kérkuar té€ votave pér zgjedhjen e njé kandidati sa mé t& afért q& t€ jeté e mundur
né 1€ gjitha zonat, ka prapéseprapé disa devijime té vogla.!' Né sistemin e ri zgjedhor, ¢do parti dhe
koalicion paraget njé listé€ t€ mbyllur dhe njé listé preferenciale pér secilin nga 12 garget.'? Secila listé
e mbyllur duhet t& p&rmbajé njé numér kandidatésh té barabarté me njé t& tretén ¢ numrit t& mandateve
pér até zoné (rrumbullakosur né numrin mé & afért) dhe njé listé preferenciale q& pérmban saktésisht
aq kandidat€ sa numri i mandateve pér até zoné. Kuota gjinore kérkon gé njé né ¢do tre kandidatg, si né
listén e mbyllur, ashtu edhe né listén preferenciale, t’i pérkasé gjinisé mé pak & pérfagésuar. Kuota
gjinore duhet té respekiohet edhe né shpérndarjen pérfundimtare t28 mandateve né listén preferenciale.

Pér té pasur t€ drejté€n e martjes sé€ mandateve né ciléndo nga zonat zgjedhore, njé parti apo koalicion
duhet 1€ tejkalojé pragun kombétar prej njé pér qind té votave, dhe numri total i mandateve pér parti né
secil€n zoné zgjedhore pércaktohet proporcionalisht. Pér secilén parti, mandatet ¢ fituara né njé zoné u
jepen fillimisht kandidatéve né listén e mbyllur (deri né shierimin e saj), ndérsa mandatet e tjera u
shpérndahen kandidatéve nga listat preferenciale, né bazé té numrit 1€ votave preferenciale qé ata
marrin. Disa parti mé € vogla, duke pérfshiré edhe disa q: pérfagésojné pakicat kombétare, ¢
kundérshtuan sistemin e ri zgjedhor né Gjykatén Kushtetuese me argumentin se ky sistem u shérben dy
partive dominuese, cenon mundésiné reale t& njé kandidati nga listat € hapura pér t& fituar mandate dhe
nuk pérmbush kriteret kushtetuese t& votimit preferencial. Megjithése Gjykata Kushtetuese e vlergsoi
kété sistem si kushtetues, pasi ligji nuk cenon kriterin g€ ka t& béjé me listat e kandidatéve, ky sistem
mundet prapéseprapé (€ rezultojé né€ njé kontroll ose ndikim té konsiderueshém té& drejtuesve 1€ partive
né pérfaqésimin parlamentar, pjesérisht pér shkak t& mungesés sé demokracisé sé brendshme, pasi

¥ Gjykata Kushtetuese vendosi né vitin 2021 se kriteret pér shpémdarjen e mandateve parlamentare ishin jokushtetuese,

sidomos pragu i kerkuar pér rirenditjen ¢ kandidatéve t€ listave preferenciale dhe pragu kombétare prej njé pér qind
pér kandidatét e pavarur.

Shih, pér shembull, paragrafin 25 t& Udhézimeve & ODIHR-it pér Ligjbérjen Demokratike t& vitit 2023, sipas t&
cilave “T¢ gjitha palét dhe aktorét e interesuar duhet (& kené mundésing e pérfshirjes né procesin e ligjbérjes, té
informohen rreth tij dhe 1€ kené mundési t€ marrin pjesé dhe t& kontribuojné né ményré kuptimploté.” Shih gjithashiy
Seksionin ILA.5.1V € Listés s€ Kontrollit pér Sundimin ¢ Ligjit t& Komisionit t& Venecias né lidhje me aksesin publik
né projektligje.

Shihni raportet e méparshme t&¢ ODIHR-it ¢ lidhura me zgjedhjet né Shgipéri. Shihni gjithashtu opinionet ¢
pérbashkéta (&€ ODTHR-it dhe Komisionit t& Venecias mbi ndryshimet né Kushtetuié dhe Kodin Zgjedhor né vitin
2020 dhe mbi ligjin zgjedhor dhe praktikat né vitin 2011,

Aktualisht, Kukési éshté e vetmja zoné ¢ devijon mé shumé se 10 pér gind nga mesatarja kombétare, megjithaté pér
shkak & pérmasave mé t& vogla t& késaj zone (me vetém 3 mandate t€ zgjedhura), transferimi i njé tjetér mandati
késaj zone do t€ gonte né njé devijim edhe mé t& madh.

Rendiyja e kandidatéve né listal ¢ mbyllura béhet nga partitg, kurse né listat preferenciale renditja béhet sipas rendit
alfabetik, dhe ¢do zgjedhés mund té zgjedhé njé kandidat.
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shumica e mandateve do t'u shkojné pashmangshmérisht kandidatéve nga listat e mbyllura, pavarésisht
nga numri i votave preferenciale & marrin kandidatét né listat e hapura. '

Administrata zgjedhore

Zgjedhjet administrohen nga KQZ-ja, 93 Komisione té Zonave & Administrimit té Zgjedhjeve (KZAZ)
dhe 5,225 Komisione t& Qendrave t& Votimit (KQV). Numérimi béhet né nivel garku nga Grupet e
Numérimit t€ Votave (GNV) ng 93 Qendra & Numérimit t& Votave (QNV), njé né secilén zong, plus
edhe njé qendér pér numérimin e votave nga jashté vendit. KQZ-ja pérbéhet nga Komisioneri Shtetéror
pér Zgjedhjet dhe Zévendéskomisioneri, Komisioni Rregullator (KRR), si dhe Komisioni i Ankesave
dhe Sanksioneve (KAS).' Anétarét e KQZ-sé zgjidhen nga parlamenti me jo mé pak se tre té pestat e
votave. Nga 12 anétaré t&€ KQZ-sé gjithsej, vetém tre jané gra.

KQZ-ja i administroi zgjedhjet né ményré transparente dhe pérmbushi afatet e parashikuara me ligj.
Mbledhjet e KQZ-s& u njoftuan né kohé, ishin t& hapura pér aktorét ¢ interesuar, duke pérfshiré partité
politike, t€ cilat morén pjesé rregullisht, si dhe u transmetuan drejtpérdrejt né kohé reale. Gjithashtu,
KQZ-ja i miratoi vendimet né kohg, por pati raste kur vija e ndarjes s& kompetencave midis
Komisionerit dhe Rregullatorit dukej € mjegullt. KQZ-ja u tregua e hapur ndaj aktoréve té ndryshém (&
interesuar, duke pérfshiré edhe bashképunimin me organizatat e shoqérisé civile dhe partité politike dhe
ndatjen me ta t& versioneve paraprake té akteve nénligjore para miratimit. Megjithaté, pér shkak (&
pérditésimeve t€ konsiderueshme qé b&heshin vazhdimishe, informacionet e ndryshme zgjedhore nuk
ishin menjéheré t& disponueshme pér publikun n& fagen zyrtare 18 KQZ-sé. Disa akte nénligjore u
ndryshuan deri nj& javé para dités sé zgjedhjeve, si ndryshimet lidhur me udhézuesin pér procedurat e
numérimit (€ votave, pérpunimin dhe numérimin e votave & ardhura me posté nga jashté vendit, duke
ngritur shgetésime se disa informacione ky¢e mund t€ mos u shkonin ng kohé zyrtaréve té gendrave té
volimit, partive dhe aktoréve t€ tjeré, si dhe duke sjellé konfuzion mes zyrtaréve 1& zgjedhjeve dhe
vézhguesve 1€ partive lidhur me procedurat.'” Né pérgjithési, KQZ-ja veproi né ményré
glithépérfshirése dhe gézoi njé nivel té larté besimi, megjithése disa bashkébiseduesve 16 MVZ-sé sé
ODIHR-it i perceptuan si t€ politizuar disa anétaré t& KQZ-sé.

Pér her€ t& par€, Shqipéria realizoi votimin nga jashté vendit (VJ) pérmes votimit me posté, gjé qé u
konsiderua gjergsisht si nj€ zhvillim i réndésishém zgjedhor. N& pérgjithési, VI-ja u organizua teknikisht
mir€, duke pasur parasysh edhe qé numri i regjistrimeve rezultoi t& ishte shumé mé i madh sesa pritej
nga KQZ-ja. Pér VJ-né pati njé kuadér rregullator té pérshtatshém, megjithése disa akte nénligjore né
két€ fushé u miratuan me vonesé.'® Zgjedhésve iu dérguan me posté fletét ¢ votimit pér zonat zgjedhore
ku figuronin t€ regjistruar pér heré t& fundit né Shqipéri dhe gé vota ¢ tyre té numérohej, duhej qé ajo
té kthehej né KQZ deri mé& 11 maj, ora 7 e pasdites.'” Qendra e pérpunimit t8 VJV-sé né Tirané ishte e

i Gjykata e hodhi poshté ankesén, duke u shprehur se sistemi ishte né pérputhje me nenin 64.3 t& Kushtetutss, sipas 1

cilit “ligji pér zgjedhjet garanton qg jo mé pak sc dy té tretat ¢ listés shumé-cmérore duhet t& jené objekt i votimit
preferencial dhe € garantojé pérfagésim gjinor,”

Komisioneri ka autoritet i€ gjeré ekzekutiv dhe pérfagéson KQZ-né, Zévendéskomisioneri ka funksionin specifik (&
mbikéqyrjes s& pérdorimit & teknologjisé sé identifikimit t& zgjedhgsve. Rregullatori miraton akte nénligjore,
ndérkohé &€ KAS-i shqyrton ankesat kundér vendimeve té Komisionerit dhe KZAZ.ve, rregullave pér pavlefshméring
e votimit dhe rezultateve (€ zgjedhjeve, dhe mund (€ vendosé sanksione me kérkesé (& Komisionerit.

Seksioni II. Paragrafi B, pika 3 ¢ Deklaratés Interpretuese 18 Rishikuar & Komisionit té Venccias pér Stabilitetin e
Ligjit Zgjedhor ¢ vitit 2024 thoté se “N& fushén zgjedhore, siguri juridike do & thoté q& besimi tek zgjedhjet
demokratike né pérputhje me standardet ndérkombétare nuk duher t& cenohet nga ndryshimet e vonuara né akiet
ligjore dhe nénligjore, duke pé:fshirg edhe nga organet zgjedhore.”.

Ndryshimet né€ ligjin zgjedhor né lidhje me numérimin dhe vlerésimin ¢ votave me posté u miratuan vetém né shkurt
2025, tre muaj para zgjedhjeve. ME pas, KQZ-ja miratoi disa akie nénligjore né lidhje me votimin jasht€ vendit, kurse
disa edhe mé voné (dy akte nénligjore u miratuan né mars 2025),

Me ligj, numérohen fletét e votimit qé kané vulén e hyrjes ose informacion gjurmues g& konfirmon mbérritjen e tyre
né Shqipéri brenda afatit. Dérgimi i fletéve t& votimit u bé pérmes DHL-s¢, e cila u pérzgjodh si ofruesi i kétij shérimi
pérmes procedurés s€ dubur € prokurimit nga KQZ-ja.
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aksesucshme pér zgjedhésit dhe aktiviteti i saj u transmetua drejtpérdrejt né kohé rcale. Gjithashtu,
zgjedhésit nga diaspora patén mundésiné gé, nése nuk u kishte ardhur fleta e votimit, t& interesoheshin
duke kontaktuar KQZ-ngé. Né pérgjithési, KQZ-ja arriti ta organizojé VJV-né brenda afateve shumé té
shkurtra, pavarésisht nga disa vonesa té raportuara né mbérritjen e fletéve t& votimit né disa vende, disa
raste 1€ izoluara, ku zgjedhésve nuk u mbérriti fleta e votimit ose u mbérritén dy fleté votimi dhe etiketa
e adresés e printuar dy heré.

KQZ-ja trajnoi 36,000 anétaré t& administratés zgjedhore pérmes njé programi trajnimi kaskadé.'®
Megjithése trajnerét ishin pérgjithésisht té pérgatitur, né seancat e vézhguara nga Vézhguesit Afatgjaté
(VAGI) 1€ MVZ-s€ s¢ ODIHR-it, u pa se nuk kishte njé metodologji t& standardizuar dhe, né disa raste,
nuk kishte materiale trajnimi t€ mjaftueshme, Ajo q& &shté pozitive pér t'u theksuar &shté se KQZ-ja
ndérmori m€ fushaté gjithépérfshirése pér edukimin e zgjedhésve né rrjetet sociale, radio-televizion,
duke pérfshirg edhe lidhur me VJV-né, pakicat kombétare dhe personat me aftési t& kufizuara. KQZ-ja
pérdoni formate t€ aksesueshme si interpretimin né gjuhén € shenjave pér spotet televizive dhe oftoi
informacione né alfabetin Braille. Bashkébiseduesit e MVZ-s& sé ODIHR-it ngritén shqetésime lidhur
me mungesén e edukimit t& drejtpérdrejté € zgjedhésve me aftési té kufizuara, si dhe pér
mosinformimin ¢ komunitetit rom lidhur me sistemin ¢ ri zgjedhor dhe pé&r ményrén se si duhet t& béhe;j
shénimi te fleta e votimit, duke e kufizuar, me gjasé, aftésiné e disa zgjedhésve pér t& votuar né ményré
korrekte dhe t& pavarur. '?

KZAZ-té jané pérgjegjése pér organizimin ¢ zgjedhjeve né zonat e tyre pérkatése, emérimin e anétaréve
1€ KQV-ve dhe GNV-ve, si dhe té stafit g& bén nxjerrjen e rezultateve.”” KZAZ-1€ dhe zyrtarét zgjedhoré
1€ niveleve mé t& uléta emérohen nga partité politike, pavarésisht rekomandimeve té méparshme té
ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias pér t& lejuar emérimin e komisioneréve zgjedhoré né ményré
jopartiake.”' KZAZ-t¢ vepruan né ményré profesionale dhe organizuan takime t& vazhdueshme té
hapura pér publikun. MVZ-ja e ODIHR-it vuri re se KZAZ-t&, né pjesén mé t¢ madhe t& tyre,
pérb&heshin nga anétaré me pérvojé qé kishin shérbyer edhe né zgjedhje t& méparshme.??

Deri mé 7 maj, partité politike térhoqén ose zévendésuan mé shumé se 209 anétaré &8 KZAZ-ve nga 744
gjithsej (28 pér qind), por né ditét para dités sé zgjedhjeve, KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se
kishte pasur edhe deri dyqind z&vendésime t& tjera.”> Né shumicén e rasteve, partité i zévendésuan
anttarét e tyre né KZAZ né diskrecionin e vet; megjithaté, PD-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se disa
prej anétaréve t€ tyre ishin ndryshuar pér shkak té kércénimeve g€ PD-ja pretendoi se kishin pasur.®
Disa KZAZ informuan vézhguesit afatgjaté t&¢ ODIHR-it se zévendésimi i njé numri t& madh anétarésh
kishte krijuar probleme, por qé kjo nuk kishte ndikuar ng pérgatitjet e pérgjithshme.”> KZAZ-té e
plotésuan kuotén e kérkuar gjinore prej 30 pér qind pér gjininé mé pak té pérfaq&suar, ku graté pérbénin
31 pér qind t€ anétaréve; megjithaté, numri i grave né role drejtuese ishte i kufizuar, gj& q& tregon
natyrén minimaliste t€ pérmbushjes sé kétij detyrimi ligjor.2® KZAZ-té u pérballén me disa sfida né

Katér trajnerét kryesoré dhe 76 wajneré rajonalé pérdorén njé kombinim 1€ stilit & mésimdhénies né formé leksioni
dhe seancave ndéraktive.

Mungesé informimi e zgjedhésve nga komunitetet e pakicave u vu re né bashkité Elbasan, Berat dhe Lezhé.

Sipas KQZ-s&, u ngritén 18 qendra 1€ posayme volimi, 16 né institucionet e vuajtjes sé dénimil dhe dy né shiépi té
moshuarish,

U emérnan 74| andtaré t& KZAZ-ve gjithsej: 279 nga PD-ja, 279 nga PS+ja, 93 nga PSD-ja, dhe 90 nga PL-ja.

Nga anétarét akalé t&¢ KZAZ-ve, 57 pér gind kané shérbyer né zgjedhje 1€ méparshme, 251 anétaré shérbyen pér
heré 1€ paré né kéto zgjedhje.

Kjo bie né kundérshtim me Scksionin 11.3.1.f t& Kodit 18 Praktikés s& Miré né C&shtjet Zgjedhore 1& Komisionit 1§
Venccias (€ vitit 2002, i cili pércakton se “organet & emérojné anétarét e komisioneve zgjedhore nuk duhet (& kené
liring pér t'i shkarkuar ata sipas déshirés™.

Pér shembull, PD-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se 20 staf t& KQV-ve né Njésiné 8 né Tirang jané térhequr pér
shkak i€ presionit.

Shumé anétaré zévendésues kishin shérbyer né zgjedhje & méparshime si an&arg & KQV-ve ose GNV-ve.

Nga I€ gjithé kryetarét, zévendéskryetarét dhe sekretarét e KZAZ-ve, 26,5 pér qind jané gra.
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finalizimin ¢ pérbérjes s&€ KQV-ve né disa zona t& largéta dhe né kontraktimin e personelit t€ nevojshém,
kryesisht pér shkak t€ numrit t€ pamjaftueshém t€ anétaréve t€ eméruar kryesisht nga PD-ja, PSD-ja
dhe PL-ja.?’

Sipas ligjit, zgjedhésit né vend mund t€ votojné vetém duke u paraqitur fizikisht né gendrén e votimit,
kurse votimi né shtépi nuk lejohet. Personat mé aftési t& kufizuar mund t€ kérkojné ndihmé nga njé
familjar ose nga njé zgjedhés tjetér né qendrén e votimit.”” KQZ-ja ofroi fleté votimi t& printuara me
reliev pér personat g€ kang& démtime t€ shikimit dhe dhoma té fshehta votimi té€ aksesueshme né té gjitha
gendrat e votimit pér t& mundésuar votimin né ményré t€ pavarur. KQZ-ja punoi pér t& pérmirésuar
aksesueshméring e gendrave € votimit, duke 1 udhézuar KZAZ-1€ g€ té merrnin masa pér t& vendosur
rampa dhe shenja treguese né hyrje té gendrave té€ votimit, pa pengesa fizike pér zgjedhésit, si dhe trajnoi
personelin € KZAZ-ve dhe KQV-ve lidhur me ndihmén pér zgjedhésit me aftési té kufizuar. Korniza
tigjore nuk parashikon votimin me posté pér personat ¢ shtruar né spital, personat qé nuk mund t€ dalin
nga shtépia ose personat me mundési té kufizuara lévizjeje, njé ¢éshtje q& v ngrit nga disa
bashkébisedues t&€ Misionit Ndérkombétar té Vézhgimit té Zgjedhjeve (MNVZ).

Pérdorimi i teknologjisé né zgjedhje

Sikurse edhe né zgjedhjet e méparshme, identifikimi biometrik i zgjedhésve u pérdor né té gjitha gendrat
e votimit.?¥ Megjithése shumica e zgjedhésve votuan né letér, votimi dhe numérimi elektronik i votave
vazhdoi t€ pilotohet né dy zona. Kodi Zgjedhor kérkon qé pilotimi i votimit t€ mbulojé jo mé pak se 10
pér qind té zgjedhésve. Megjithaté, pas njé ngérgi politik mbi kété ¢éshtje dhe njé kérkese nga PD-ja,
Komisioni Rregullator i KQZ-sé sanksionoi pérdorimin e dy pilotimeve qé pérfshiu vetém 1.4 pér qind
t& numrit total t& zgjedh&sve 18 regjistruar, né kundérshtim me ligjin® Secila KQV u pajis me dy pajisje
me ekran me prekje, njé pér secilén fleté votimi dhe pas votimit, secila pajisje printonte njé fletushké
qé zgjedhési mund ta shihte pérmes njé€ dritareje transparente para se fletushka e printuar t€ binte né njé
kuti t€ vulosur.®' Pas mbylljes s& qendrés sé votimit, secila pajisje numéron votat, i transferon rezultatet
elektronikisht dhe printon njé raport. Mg pas, 10 pér gind e kutive t€ votimit rinumérohen manualisht.
KQZ-ja organizoi demonstrime t€ votimit elektronik né rrugé pér té rritur ndérgjegjésimin e zgjedhésve,
por, nga vlerésimet e MVZ-sé s& ODIHR-it, kéto demonstrime nuk u dukén té ishin edhe aq proaktive.*
Partit€ politike dhe media patén mundésiné t’i vézhgonin kéto demonstrime dhe té testonin funksionet
e ndryshme t& pajisjeve t€ identifikimit dhe votimit elektronik. Bashkébiseduesit c MVZ-sé sé ODIHR-

NE rastet kur partitg nuk mund té propozojné staf t& mjafiucshdm pér KQV-1€, 1 eméron KQZ-ja nga njé lisié rekrutimi.
M& 7 maj, KQZ-ja informoi MVZ-n¢ ¢ ODIHR-it se ishin konstituuar vetém 80 pér gind ¢ KQV-ve.

KQZ-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se kishie regjistruar rreth 26,000 persona me afiési (€ kufizuar, né bazé € &
dhénave t€ siguruara nga bashkitg.

Cdo gendér votimi ka nj pajisje t& palidhur me internetin (offfine) gé pérmban listén e zgjedhésve (& té gjitha gendrave
€ votimit. Zgjedhésit identifikohen pérmes skanimit t& dokumentit biometrik € identitetit, t& dhénat ¢ kartés sé
identitetit krahasohen me ato né kété pajisje. Pér t’u verifikuar me sy, printohet njé fleté letre me informacionin dhe
foton e zgjedhésit dhe né vend 1€ firmés skanohen shenjat e gishtave,

Kodi Zgjedhor kérkon lutjen né pérdorim me faza & TIK pérmes pilotimeve q& mbulojn€ jo mé pak se 10 pér gind (&
zgjedhiésve. Pilotimi i vitit 2025 mbuloi 75 KQV me 51,505 zgjedhés té regjistruar, (31 QV me 22,290 zgjedhis té
regjistruar gjithsej né Tirang, 44 me 29,215 zgjedhds ng Voré), Kjo krahasehet me 23,597 zgjedhés (€ regjistruar (32
KQV né Tiran€) ng 2021-shin dhe 310,846 zgjedhés (401 QV né Elbasan, Kaméz, Vorg) né zgjedhjet vendore té
2023-shit.

Zgjedhésit patén mundésing ta linin fletén e votimit bosh dhe mund (€ rivotonin njé heré {né kété ras, fleta e paré ¢
votimit printohet si votg ¢ pavlefshme). Kishte edhe fleté votimi pér rast emergjence, por ato nuk u pérdorén
paralelisht.

Duke marré€ parasysh ankesat né £ shkvarén lidbur me kérkesat e zgjedhésve pér ndihmé né ditén e zgjedhjeve dhe
interesin ¢ pakét pér demonstrimet né€ QV, u kryen demonstrime 18 pérditshme né pesé rrugé 1& zonés sé votimit
clektronik pér dy javé.
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it shprehén pérgjithésisht besim tek teknologjia, por pati edhe shqetésime né lidhje me mungesén ¢
besimit, sidomos nga opozita.**

Pérpara zgjedhjeve parlamentare t€ 2021-shit, KQZ-ja prokuroi pajisjet ¢ identifikimit biometrik pér té
gjitha gendrat e votimit dhe mé shumé se 800 pajisje pér votimin dhe numérimin elektronik té votave
pérmes tenderéve té hapur ndérkombétaré.** KQZ-ja menaxhoi identifikimin biometrik, pilotimin e
votimit elektronik dhe disa sisteme informacioni lidhur me zgjedhjet pérmes kontraktoréve privaté dhe
personelit t€ KQZ-sé, duke u mbéshtetur né masé té vogél né shérbimet ¢ Teknologjisé s€ Informacionit
1& qeverisé.”® Krahasnar me zgjedhje t& méparshme dhe né pérputhje me praktikén ¢ miré zgjedhore,
KQZ-ja qe mé pak e varur nga ofruesi i pajisjeve, i cila n€ zgjedhjet e méparshme konfiguronte pajisjet
dhe ofronte mbéshtetje t€ ploté teknike. Kriteret teknike qené né pérputhje me ligjin dhe pérdorimi i
teknologjisé u dokumentua si duhet dhe u menaxhua né ményré transparente dhe té qéndrueshme.>®

Me ligj, zgjedhjet konsiderohen infrastrukturé informacioni e réndésisé sé vecanté.*’ Konkretisht, KQZ-
ja i éshté nénshtruar certifikimit pér sistemet e menaxhimit t€ sigurisé sé informacionit.”® Autoriteti
Kombétar i Sigurisé Kibernetike mbéshteti KQZ-né me testime € sigurisé, vlerésime teknike dhe
rekomandime pér pé€rmirésini, duke u fokusuar veganérisht né vitin 2025 tek siguria e platformave té
regjistrimit OCV dhe t€ dhénave personale t€ zgjedhésve nga diaspora. Megjithése disa institucione
kané qené né shénjestér té disa sulmeve Kkibernetike té motivuara politikisht vitet e fundit,
bashk&biseduesit e MVZ-sé s&¢ ODIHR-it nuk raportuan ndonjé shqetésim lidhur me ndérhyrjet
kibemetike nga jashté vendil né kéio zgjedhje.

Kodi Zgjedhor nuk parashikon ndonjé detyrim pér auditim apo certifikim t& pavarur té teknologjisé.
Megjithaté, pérveg testimeve té brendshme, nga njé kontraktor u béné edhe testimet ¢ sigurisé sé
serveréve € KQZ-s€, faqes sé€ saj (€ internetit dhe pajisjeve t€ identifikimit biometrik dhe votimit
elektronik, né pérputhje me rekomandimet ¢ méparshme t& ODIHR-it. Pérveg informacionit né tenderét
publiké, KQZ-ja nuk béri publike informacione té tjera né lidhje me testimet e sigurisé. Megjithése éshté
¢ kuptueshme qé KQZ-ja t&€ mos nxjerré informacione t€ ndjeshme lidhur me siguring, ajo nuk

komunikoi né ményré transparente géllimin, metodologjiné dhe njé pérmbledhje t& rezultateve té kétyre
testimeve.

Regjistrimi i zgjedhésve

Shtetasit shqiptaré€ gé kané mbushur moshén 18 vje¢ né ditén e zgjedhjeve kané té drejtén e votés.
Shtetasit g€ me vendim gjykate jané shpallur t& paafté ligjérisht nuk kané t& drejté t& votojné, cka bie

3 Gjaté testimit funksional 1€ pajisjeve 1€ verifikimit t& zgjedhésve mé 28 prill, aktivisti politik Altin Goxhaj ngriti

piképyetje rreth besueshmérisé s¢ tyre. KQZ-ja deklaroi né vitin 2024 se PD-ja vazhdon (8 jeté skeptike dhe se duhet
(€ bjer? dakord para zgjerimit t& pérdorimit t& tyre. N& vitin 2023, Kryetari i PD-s¢ denoncoi pilotimin si “njé
manipulim monstnioz, € gatuar dixhitalishe.”

Smartmatic filoi tenderat e hapur pér té dyja pajisjet né vitin 202 1. N& vitin 20235, kjo kompani kishte pér detyré vetém
pérditdsimin e programit kompjuterik (software) dhe mbéshtetjen e KQZ-sé gjaté periudhés zgjedhore.

KQZ-ja ofron menaxhimin ¢ teknologjisé dhe logjistikén, mbéshtetje teknike, rekruton dhe trajnon operatorét ¢
pajisjcve dhe menaxhon infrastrukturén € vel

MVZ-ja e ODIHR-it shqyrtoi raportet e testimit dhe certifikimit, kriteret e pajisjeve dhe dokumentet ¢ prokurimit.
Partité politike dhe publiku kané akses né dokumentet ku pérshkruhet hollgsisht teknologjia e pérdorur, si dhe procesi
1 prokurimit dhe menaxhimin.

Detyrimel e parashikuara né Ligjin pér Siguriné Kibernetike t€ vitit 2024, ku pércakiohen institucionet ¢ pavarura si
institucionet me infrastrukturé informacioni_kritike fokusohen né raportimin tek Autoriteti Kombétar i Sigurisé
Kibernetike.

Certibkimi 1SO27001 bazohet né auditimin e pavarur 1& kontrolleve t& sigurisé sé informacionit, dokumenteve dhe
proceseve. Né té nuk pérfshihet vlerésimi teknik apo testimi.
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ndesh me detyrimet ndérkombétare qé ndalojné diskriminimin pér shkak t¢ afiésisé s¢ kufizuar.®

Shtetasit q¢€ jané duke vuajtur nj€ dénim me burg pér kryerjen e veprave té caktuara penale nuk kané t&
drejté té votojné. *®

Regjistrimi i zgjedhésve pér t€ votuar brenda vendit béhet né ményré pasive, duke u bazuar tek regjistri
i gjendjes civile. Né pérgjithési, regjistrimi 1 zgjedhésve ishte transparent, dhe aktorét e ndryshém
zgjedhoré patén besim tek gjithépérfshirja dhe saktésia e pérgjithshme ¢ listave té zgjedhésve.
Megjithaté, pér t& siguruar saktésiné ¢ listave t€ zgjedhésve dhe pér t& kufizuar né lista numrin ¢
personave g€ nuk jetojné mé, zgjedhésit qé kané mbushur moshén 100 vjeg higen automatikisht nga
listat dhe g€ t€ futen pérséri duhet t& konfirmojné statusin e tyre, gj& q& mund t& pérbéjé njé barré &
panevojshme pér kéta zgjedhés. Pérveg késaj, zgjedhésit mund té higen nga regjistri kombétar vetém né
rast vdekjeje ose me kérkesén e tyre.

Subjektet zgjedhore kané t€ drejté & kérkojné kopjen e ploté & listés sé zgjedhésve, gjé qé rriti
transparencén e procesit té regjistrimit t&€ zgjedh&sve, pavarésisht nga shqetésimet gé kjo mund té ngrejé
lidhur me privatésing e té dhénave.*! Zgjedhésve iu dhané mundési t& mjaftueshme deri né ditén ¢
zgjedhjeve pér té rishikuar informacionet ¢ tyre né listén e zgjedhésve, si fizikisht ashtu edhe online *
Si¢ € kérkon ligji, KQZ-ja eméroi dy auditues pér t€ vlerésuar saktésiné e listave t€ zgjedhésve si pér
zgjedhésit brenda, ashtu edhe pér zgjedhésit jashté vendit. Audituesit rishikuan ¢do muaj caktimin e
zgjedhésve né gendra votimi, duke filluar gjasht€ muaj para dités sé zgjedhjeve dhe raportuan se ky
proces u menaxhua me sukses. KQZ-ja publikoi mé 2 prill listat pérfundimtare té zgjedhésve me
3,713,761 zgjedhés t& regjistruar, duke pérfshiré edhe zgjedhésit q& jetonin jashté vendit.*

Zgjedhésit q€ kané & drejté vote dhe gé kané njé leje zyrtare qéndrimi jashté vendit, mund t&
regjistrohen pér VJV. Pas njé fushate t& gjeré informimi t& zgjedhésve qé kishte né fokus diasporén,
KQZ-ja béri regjistrimin ¢ zgjedhésve nga 11 janari deri né 4 mars. Zgjedhésit duhet t& ngarkonin
dokumentin e tyre biometrik t€ identitetit t& léshuar pas 2009-&s, lejen e qéndrimit t& 1éshuar nga njé
autoritet né vendin e géndrimit dhe nj& dokument g vértetonte adresén e vendbanimit, q& mund (& ishte
nj€ faturé shérbimesh ose nj& deklaraté bankare né rast se adresa nuk shénohej né lejen e géndrimit.*
Fillimisht, KQZ-ja kérkoi dokumente shqiptare identiteti & viefshme, por e ndryshoi mé pas k&té
vendim me qéllim gé t’u jepte mundgsing & regjistroheshin edhe personave, dokumenteve té identitetit
1€ té ciléve u kishte mbaruar afati.*® Lista pérfundimtare ¢ zgjedhésve jashté vendit u publikua mé (1
mars, me 245,935 zgjedhés nga 85 vende.** Rreth 41,000 persona qé kishin kérkuar té regjistroheshin

¥ Nenet 12 dhe 29 & Konventés pér t& Drejtat ¢ Personave me Aftési & Kufizuara (CRPD) té vitit 2006 kétkon qé

shietet palé U'u “‘garantojné personave me afiési té kufizuara (€ drejtat dhe mundésing pér t'i gézuar ato njésoj si (€
gerét”. Shih giithashiu paragrafin 48 (¢ Komentit t& Pérgjithshém Nr. | t& nenit 12 t& CRPD-sé.

NE pérputhje me nenin 45 1& Kushtetutés, Ligji pér Dekriminalizimin 1a mohon t€ drejtén € votés personave q& jané
duke vuajtur njé dénim me burg pér kryerje & disa veprave (¢ caktuara penale té parashikuara né mé shumé se 80
nene 1€ Kodit Penal (g€ variojné nga veprat penale zgjedhore dert te krimet e rénda).

Paragrafi 4.1.3. i Udhézimeve & Késhillit t&¢ Evropés (€ vitit 2024 mbi mbrojtjen e individit sa i pérket pérpunimit t
dhénave personale “N& pérputhje me parimin e minimizimil t& & dhénave, 1€ dhénat e pérpunuara né regjisiral ¢
zgjedhésve dhe listat e zgjedhésve duhet & kufizohen né ato t& dhéna qé jang (€ domosdoshme pér regjistrimin dhe
autentifikimin e zgjedhisve”.

Megjithése kérkesa mund t& merret maksimumi 24 oré para dités s& zgjedhjeve, gjykata duhet t& marré vendim jo mé
voné se § oré para mbylljes s& votimit,

Sipas censusit (& vitit 2023 & Institutit & Statistikés (INSTAT), numei i personave g€ jetojné né Shqipéri ka réné né
2.4 milion nga 2.8 né 2011-én.

Vendbanimi i fundit i zgjedhésit né Shqipéri, sipas t€ cilit zgjedhé&sit i caktchet zona zgjedhore, merret nga regjistri
kombétar i gjendjes civile,

KQZ-ja mori disa pyelje nga zgjedhésit jashté vendit né lidhje me dokumentet biometrike shqiptare 1€ identitetit, 1&
cilave u kishte kaluar afati, gjé q€ béri qé qeveria té vendoste m& S shkurt q& t& lejonte pérdorimin ¢ dokumente té
identitetit & cilave u kishte kaluar afati i vlefshmérisé.

Grupet mé & médha t& zgjedhésve (€ regjistruar jashié vendit jané né Liali, me 91,223 zgjedhés (37.1 pér gind), dhe
Greqi, 68,386 zgjedhis (27.8 pér qind). Ndér 1€ tjeré, ka edhe grupe t¢ médha zgjedhésish né Gjermani 25,499 (10.4
pér qind), Shtetet e Bashkuara 20,653 (8.4 pér qind) dhe né Mbretéring ¢ Bashkuar 17,227 (7 pér gind).
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u refuzuan krycsisht pér shkak 1€ mosparagitjes sé njé lejeje zyrtare qéndrimi ose njé dokumenti gé
vértetonte adresén e tyre n€ vendin ku jetonin, sig ishte pércaktuar nga KQZ-ja.

Ligji kérkon qé zgjedhésit me t& drejté vote, pér té votuar, duhet t& paragesin njé pasaporté biometrike
ose njé karté identitets t& vliefshme. Megjithaté, njé numér i konsiderueshém shtetasish, disa prej t&
ciléve banojné dhe votojné brenda vendit, kané dokumente identifikimi t& cilave u ka mbaruar afati, njé
¢éshije qé &shié vérejtur edhe né zgjedhje 1€ méparshme.'’ Mé& 7 maj, Késhilli i Ministrave zgjati
vicfshméring ¢ t€ gjitha dokumenteve biometrike t€ identifikimit deri mé 31 maj, duke u mundésuar
késhtu zgjedhésve té prekur nga kjo ¢éshtje qé té votonin.

Regjistrimi i kandidatéve

TE drejtén pér té€ kandiduar n€ zgjedhje e ka ¢do zgjedhés me t€ drejté vote, pérveg atyre qé jané duke
vugjtur njé dénim me burg né bazé té njé vendimi gjykate t€ formés sé preré pér kryerjen e veprave té
caktuara penale.*® Gjithashtu, né Kushtetuté pércaktohen disa kategori zyrtarésh, pozicionet e t& ciléve
konsiderohen se bien ndesh me & drejtén pér t& kandiduar né zgjedhje.*

Kandidatét mund t€ caktohen nga parti dhe koalicione g€ jané regjistruar né KQZ si subjekte zgjedhore
ose mund t€ garojné si t€ pavarur. KQZ-ja i regjistroi t& teta partité politike dhe tre koalicionet qé
paraqitén dokumentacionin e kérkuar brenda afatit 1€ 12 marsit.”” Nga kéta, vetém njé prej tyre, Partia
Aleanca Kombétare Shqiptare, drejtohet nga njé grua. Partité dhe koalicionet ishin 1€ detyruara té
paraqisnin dy lloje listash kandidatésh, njé listé té mbyllur me renditje t& paracaktuar té kandidatéve
dhe njé listé mé vete pér votim preferencial, ku kandidatét renditén sipas rendit alfabetik. Kandidatét
nuk mund t€ vendosen né disa zona zgjedhore njéherésh apo né € dyja llojet ¢ listave. N& pérputhje me
njé rekomandim t€ méhershém t& ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias, u hoq mundésia qé drejtuesit
e partive t€ konkurronin né disa zona zgjedhore. Disa parti mé t€ vogla dhe disa parti t& pakicave e
informuan MVZ-né e ODIHR-it se e kishin pasur t& véshtiré & identifikonin nj& numér € mjaftueshém
kandidatésh né & gjitha zonat. Megjithése mosparaqitja e njé numri t&¢ mjafrueshém kandidatésh né njé
zon€ mund t€ ¢ojé né mosregjistrimin si subjekt zgjedhor, t& njémbédhjeté subjektet zgjedhore dorézuan
dokumentacionin e kérkuar ligjor dhe u regjistruan. Né pérgjithasi, bashkébiseduesit ¢ MVZ-sé sé
ODIHR-it nuk ngritén shqetésime lidhur me procesin e regjistrimit.

KQZ-ja regjistroi 2,046 kandidaté né ményré gjithépérfshirése. Kodi Zgjedhor kérkon q& njé né ¢do tre
kandidaté né t€ dyja listat t& jet€ nga gjinia mé pak e pérfaqésuar. N& total, 787 (38.47 pér qind) ishin
gra, gé €shté shumé pak mbi minimumin ligjor, megjithése té gjitha listat ¢ kandidatéve qené né
pErmbushje 1€ detyrimit té parashikuar me ligj. N& kéto zgjedhje nuk u paraqit pér regjistrim asnjé
kandidat i pavarur. Gjat€ verifikimit t& kandidatéve, KQZ-ja hoqi 16 kandidaté nga listat ¢ partive t&
ndryshme, & té gjitha t& bazuara né informacione t& dhéna né formularét e vetddeklarimit t& kandidatéve
n¢ lidhjc me rekordet e tyre kriminale dhe & konfirmuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve.

1 Stpas MPB-s€, mé 11 maj, 360,809 shqiptaré kishin karta identiteti biometrike t& skaduara dhe 550,633 pasaporta

biometrike té skaduara.

Ligji pér Dekriminalizimin i referohet deportimit nga Shietet Anétare té BE-sé, Australia, Kanadaja dhe Shtetct ¢
Bashkuara. Shtetasit e dénuar pér vepra 1€ caktuara penale ose t& deportuar nga kéto shtete, madje ¢dhe né mungesé
€ njé vendimi gjykaté € formés sé preré, nuk lejohen t& kandidojné pér zgjedhje, ashtu sikurse edhe ata gé jané
objekti i njé urdhri kérkimi ndérkombétar,

Presidenti, gjykatésit, prokurorét, ushtarakét dhe oficerét e sigurisé kombétare, oficerét ¢ policisé, diplomaiét,
kryetarét e bashkive, prefeke@t, anétarét e komisioneve zgjedhore dhe disa zyrtaré 1 caktuar (& administratés
shtetérore,

Koaliciom "Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshiore " (PD-ASHM), Partia “Lévizja Bashké”,
“Lévizja Audheu”, Partia e “Koalicioni Euro-Allantik” (KEA), Partia Socialiste Shqiparisé, Koalicioni “Shqipéria
Béhet - Iniciativa Adriatik Lapaj”, Partia “Aleanca Shqiptare Kombétare™, Partia “Aleanca e Re pér Demokraci”,
Koalicioni “Djathtas pér Zhvillim”, Parlia “Mundésia”, Partia Social Demokrate.
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Partit€ ¢ prekura nuk u ankuan kundér kétyre vendimeve dhe patén mundésing & paragisnin kandidaté
1€ tjeré pér zé€vendésimin e tyre.

Mijedisi i fushatés

Fushata zyrtare fillos mé& 11 prill dhe vazhdoi deri 24 oré para dités s& zgjedhjeve. Fushata ishte né
pérgjithési ¢ qeté, e fokusuar né aktivitete t& vogla me pjesémarrje fizike, vizita deré mé deré dhe
postime né rrietet sociale.>’ PS-ja dhe PD-ja organizuan disa aktivitete mé té médha, bashké me njé
numér 1€ kufizuar tubimesh nga partit¢ mé té vogla. Disa nga ¢éshtjet q& u ngritén gjaté fushatés
pérfshinin sigurimin e anétarésimit né BE, zhvillimin ekonomik, luftén kundér korrupsionit dhe
forcimin e institucioneve demokratike. Toni i fushatés ishte shpesh konfrontues, me sulme personale
midis dy partive kryesore dhe drejtuesve t& tyre.*? PS-ja synonte té diskreditonte opozitén, kurse PD-ja
akuzonte geveriné pér korrupsion dhe pér lidhje me grupe & krimit té organizuar.

Megjithése kandidatét patén pérgjithésisht mundésing t& bénin fushaté né ményré té liré dhe zgjedhésit
mundésiné t€ zgjidhnin mes alternativave t& ndryshme politike, mundésité ishin t& pabarabarta, né
kushtet g€ partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i burimeve administrative dhe pushteti institucional.
Ligji e ndalon pérdorimin ¢ burimeve shtetérore pér qéllime t& fushatave t& kandidatéve né zgjedhje,
por i lejon ata qé béjné fushaté qé t€ kryejné detyrat e tyre zyrtare gjaté fushatés, Konkretisht, pak kohé
para periudhés s€ fushatés dhe gjaté saj, ministrat dhe Kryeministri v angazhuan né aktivitete zyrtare,
béné inspektime t& disa objekteve, promovuan disa investime dhe projekte infrastrukturore, duke
kontribuar né pérgjithési n& avantazh t& partisé né pushtet dhe, hera-herés, duke béré fushaté haptazi >

Mc ligj, pér katér muaj para dités sé zgjedhjeve, nuk lejohet propozimi apo miratimi i asnjé akti ligjor,
nga i cili pérfitojné segmente specifike té& populisisé. Megjithése ligji formalisht u respektua, disa
politika t€ miratuara para késaj periudhe guan né pérfitime pér disa grupe zgjedhésish gjaté periudhés
zgjedhore dhe po gjaté késaj periudhe u mbajtén disa aktivitete me pérmasa t& médha.>* Mg 9 maj, me
géllimin, né dukje, qé t€ ndikonte tek zgjedhésit, qeveria vendosi té falte gjobat pér ndértime pa leje,
shkelje t& kufizimeve t€ vendosura lidhur me COVID-19, si dhe gjoba t& vendosura fermeréve dhe
blegioréve n€ periudhén 2015-2024. Pérveg késaj, institucionet publike dhe organet shtetérore jané t&
detyruara € raportojng né KQZ ¢do aktivitet publik pér katér muajt para dités sé zgjedhjcve, 18 cilat
KQZ-ja mund (& vendosé t’i ndalojé si shpérdorim té mundshém 1€ burimeve shtetérore, Nga 4,522

- MVZ-ja e ODIHR-it vézhgoi 44 aktivitete fushate, nga € cilat 69 nxirmin né pah folése gra. 67 e kétyre aktiviteteve

ishin t€ aksesueshme pér personat me aftisi t& kufizuara, por né asnjé prej tyre nuk pati pérkthim né gjuhén e shenjave.
ME 14 prill, Zévendéskryeministija Belinda Balluku postoi, duke iu referuar PD-sé: “Vjedhin, vrasin, shpifin e
mallkojng”; M€ 23 prill, z. Berisha deklaroi, duke iu referuar aleatéve & Ramés: “Soji juaj do té shpallet terrorist vend
né toke nuk do € keté pér ju”; me€ 24 prill, z. Berisha akuzoi z. Rama dhe znj. Balluku pgr orkestriniin ¢ njé “gllabérini
mafioz toke”. Agron Shchaj, drejluesi i Partisé Mundésia akuzoi Adriatik Lapajn, drejtuesin ¢ Lévizjes Shqipéria
Béhet, pér pérfitime pérmes marréveshjesh 1€ brendshime né kapacitetin e tij si avokat. Né pérgjigje té kétyre akuzave,
sipas raportimeve mediatike, z. Lapaj depozitoi njé padi pér shpifje.

Pér shembull, mé 18 prill, Ministrja ¢ Shéndetésisé dlie Mbrojtjes Sociale promovoi investimin e geverisé n& Spitalin
Rajonal t& Lezhés; mé 19 prill, Kryeministri, Z&vendéskryeministija dhe Ministrja e Infrastrukturés dhe Energjisé
prezantoj projektin e ri t§ gazifikimit né gytetin ¢ Korgés. Mg 28 prill, Ministri i Brendshém prezantoi njé projekt 1&
ti pér prodhimin e mjeteve ushiarake. Gjithashtu, Kryeminisiri béri njé tur (& Spitalit 1 saporinovuar Bashkiak 1&
Mirdués mé 18 prill, Spitalit Psikiatrik né Vloré mé 27 prill, kantierit 18 ndértimit (& njé shkolle t¢ re né Tirané mé 28
prill, prezantoi ndértimin ¢ njé godine té teknologjisé modern né Shkozé mé 28 prill, dhe promovol investimet né
rajonin e Gjirokastrés mé 3 maj.

3 Njé Vendim i Késhillit 1 Ministrave i€ 9 janarit o ofroi pensionistéve né Shqipéri njé bonus né pranveré bashké me
pensionin e tyre mujor. Shpérndarja e pagesés prej 10,000 lekésh (aférsisht 100 euro} ose 5,000 lekésh {50 euro), né
varési t& nivelit t& pensionit, filloi m& | mars. Projektet ¢ buxhetuara nga bashkité né vitin 2024 qg filluan fill para
zgjedhjeve ose gjaté fushatés zgjedhore pérfshinin: punime rrugésh né Durrés, Himaré, dhe Librazhd; fesé pér tender
né Himaré, Mat, Roskovec, dhe Shkodér; dhe subvencione né Lezhé, Klos, dhe Tirana. Aktivitetet ¢ médha ose me
shumé vizibilitet pérfshinin aktivitete si Panairin e Turizmit t& muajit mars né Berlin, ku morén pjesé disa ministra
dhe Kryeministri dhe g€ v raportua gjerésisht, si dhe segmentin shqiptar té aktivitetit t& giklizmit Giro o fralia qé ishte
planifikuar 1€ zhvillohej nga ¢ deri né 11 maj, q& pérkoi me heshtjen zgjedhore dhe ditén e zgjedhjeve.
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aktivitetet zyrtare t€ regjistruara gjaté késaj periudhe, KQZ-ja ndaloi vetém 18 si aktivitete qé kishin t&
bénin me shpérdorimin e burimeve shtetérore, duke ngritur dyshime rreth kapacitetit t& saj pér
shqyrtimin e t€ gjitha aktiviteteve t€ raportuara dhe gasjes s& saj t& ngushté né interpretimin e ligjit né
két€ aspekt. Megjithése shumica e kétyre aktiviteteve ishin formalisht né pérputhje me dispozitat ligjore,
numri i madh i tyre i dha mundési partisé né pushtet 'i shfrytézonte pér qéllime fushate, sidomos né
zonat ku zyrtaré t€ larté té geverisé shérbyen si koordinatoré t& PS-sé.”* Pérdorimi i gjers i kéryre
aktiviteteve publike pér qéllime zgjedhore, pérforcoi edhe mé shumé avantazhin e padrejté & partisé né
pushtet, dhe ¢ mjegulloi vijén ndarése mes shtetit dhe partisé, né kundérshtim me paragrafin 5.4 (&
Dokumentit t& Kopenhagenit t&8 OSBE-sé té vitit 1990.°¢

KQZ-ja mund t’i hetojé shkeljet administrative lidhur me zgjedhjet ex officio ose né bazé 18 ankesave
t€ paraqitura online ose nga ¢do palé e interesuar. Nga 139 ankesa té tilla t& marra nga KQZ-ja, njé pjesé
e konsiderueshme kishin t& bénin me burimet shtetérore, shtrimin ¢ rrugéve, partneritetet e ndaluara
publik-privat dhe fillimin e dhénies s€ asistencés sociale, subvencioneve dhe tenderét e prokurimit
publik, t€ béra né lidhje me titullarét e institucioneve publike, kryetarét e bashkive dhe ministrat. N&
shumicén ¢ vendimeve 1€ marra deri mé& 9 maj pér kéto ¢éshtje, KQZ-ja konstatoi se, duke qené se
buxhetet ishin caktuar q€ pérpara se t€ fillonte periudha katér-mujore, kéto masa nuk pérbénin shkelje
t€ ligjit, dhe né 37 raste, KQZ-ja nuk nisi hetim administrativ. N& total, KQZ-ja mori vendim vetém
pér 118 t€ ankesave deri né ditén e zgjedhjeve. Mungesa e njé procedure t& pérshpejtuar pér shqyrtimin
¢ ankesave ngre shqetésime pér eficencén e sistemit aktual t& hetimit dhe vendimmairjes né lidhje me
kundérvajije administrative nga KQZ-ja lidhur me zgjedhjet.

Né MVZ.né ¢ ODIHR-it mbérritén disa pretendime dhe raportime, sipas té cilave punonjésve 1&
bashkive u béhej presion nga eprorét pér t& marré pjesé ose pér té mbéshtetur fushatén ¢ PS-s&.57
Megjithése PS-ja organizoi njé séré aktivitetesh fushate qé kishin né gendér graté, edhe né kéto
aktivitete u ngritén shqet€sime se disa nga pjesémarrésit ishin aty, sepse ishin udhézuar nga
punédhéngsit e tyre né sektorin publik qé t¢ mermin pjesé.’® Shumé bashkébisedues té MVZ-s8 sé
ODIHR-it ngritén shqetésime rreth ndikimit t& rijeteve t€ patronazhimit né & gjithe vendin, duke
pretenduar se pér t€ siguruar vota, ata pérdornin si mjet premtimet pér punésim né sektorin publik,
favore administrative dhe leje t& ndryshme. MVZ-sé sé¢ ODIHR-it iu raportuan edhe raste zgjedh&sish
qc¢ pretendonin se kishin friké nga hakmarrja nése shiheshin né aktivitcte t& partive opozitare dhe raste
t€ intimidimit ¢ kandidatéve t€ opozités dhe t& disa kandidatéve t& partisé né pushtet,®® Disa
bashkébisedues u shprehén se veganérisht té prekshme nga presioni i ushtruar nga administrata publike

s Numri mé€ i madh i aktiviteteve ishin né bashkité ¢ qarkut 18 Fierit, ku Zévendéskryeministrja ishte drejtuese politike

e PS-3€. nj&€ numé&r 1 madh aktivitetesh u regjistrua edhe né Lezheé, drejtuar nga Ministri i Drejtésisé dhe né Gjirokaslér,
drejluar nga Ministrja e Turizmit. N€ bashkité e drejtuara nga opozita nuk pati fare aktivitete ose njé numéri kufizuar
aktivitetesh t€ tilla.

Né paragrafin 5.4 1€ Dokumentit t¢ Kopenhagenit t€ vitit 1990, shtetet pjesémarrése & OSBE-sé u angazhuan pér njé
“ndarje & qarté mee shietit dhe partive politike™.

Pretendime dhe raporte té dorés sé paré pér presion ndaj punonjésve té bashkive nga eprorét pér t&¢ mamé pjesé né
aktivitete t€ fughatés té PS-g¢ pati né Durrés, Fier, Has, Korgé, Peshkopi, Shkodér, Tirana, dhe Vloré. Pretendime pér
presion ndaj punonjésve t& bashkive pér 18 marré pjesé ose pér 1€ mbéshtetur fushatén e PS-sé, duke pérfshiré cdhe
financiarisht, u bén& né Devoll, Elbasan, Gjirokastér, Korgé, Lezhé, Pukg, Shkodér, dhe Tropojé. Akuzat pér ushtrim
presioni mbi punonjésit e sektorit publik pér 1€ dhéné informacion rreth familjaréve ose miqve t€ tyre qé jetojné jashté
shietit u ngritén né Dibér, Durrés, Elbasan, Fier, Korgg, Lezhé, Shkodér dhe Tirané. Mé 7 maj né Elbasan, gjaté
tubimit pérmbyliés € Partisé Demokratike, Misioni i Vézhgimit & Zgjedhjeve i ODIHR-it u infermua nga zyrtarét ¢
partisé se pjesémarrésit ishin dérguar me autobuzé nga komunat pérreth Cérrikut dhe Belshit

NE 16 aktivitetet e organizuara nga PS-ja pér graté, gé u vézhguan nga MVZ-ja e ODIHR-it, shumica e piesémarrésve
ishin punonjés t& sektorit publik. N& katér prej kétyre aktiviteteve, disa pjesémarrés ¢ informuan MVZ-n& ¢ ODIHR-
it se merrnin pjesé né ato aktivitele me udhézimin ¢ punédhénésve pérkatés.

Raportime t& dorés sé paré pér kércénime u béné né Berat, Durrés, dhe Fier. Pretendime p&r mosmanje pjesé né
aktivitetet e partive opozilare nga frika e hakmarrjes pati né & gjithé vendin, sidomos né Durrés, Elbasan, Gjirokastér,
Lezhé, Korgé, Kukés, dhe Tirang, ku kéto raste u raportuan né ményré konkrete dhe € hollésishme. Pérveg késaj, u
raportuan akuza pér intimidim té votuesve nga policia né Fier. ME 4 maj, ané1aré 1€ familjes s& nj& kandidati 18 PS-sé
u kércénuan né Lezhé

Rli]
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pér t€ votuar pér PS-né ishin komunitetet e marxhinalizuara. Kjo bic ndesh me standardet
ndérkombétare, sipas t€ cilave zgjedhésit duhet t& jené t& lirg, pa u shtrénguar dhe pa u ndikuar né
ményré (& panevojshme.*

Gjaté fushatés u vérejtén disa pretendime pér shit-blerje votash dhe né 37 raste nisi hetimi.®' Njé numér
bashkébiseduesish t&€ MVZ-sé s&¢ ODIHR-it ngritén pretendime pér lidhje mes partive politike dhe krimit
t€ organizuar né disa zona, intimidim dhe kércénim nga ana e grupeve té krimit € organizuar ndaj
zgjedhésve dhe, ndonjéher, edhe ndaj kandidatéve. 5*

Fushata né rrjetet sociale nuk &shté e rregulluar shprehimisht dhe nuk ka asnjé autoritet rreguliator t&
ngarkuar me ligj pér monitorimin e aktiviteteve té fushatés né rrjetet sociale dhe pér té identifikuar rastet
e dizinformimit, pérmbajtjeve manipuluese apo té shfagjes sé sjelljeve joautentike.™ Megjithaté, KQZ-
Ja ngriti njé njési € posagme pér monitorimin e llogarive né rijetet sociale t&€ 50 institucioneve publike
gjaté fushatés dhe e trajnoi két€ njési lidhur me identifikimin e keqinformimit ng lidhje me zgjedhjet.
NE bazé t€ kétij monitorimi, nga 11 prilli deri né 9 maj, KQZ-ja konstatoi 10 postime t& institucioneve
publike qé ishin potencialisht ng shkelje t& ligjit dhe i referoi ato pér hetim administrativ. Né disa raste
1€ ngjashme t€ paraqitura né KQZ né lidhje me pérdorimin e llogarive zyrtare té institucioneve publike
pér fushaté, KQZ-ja zgjodhi t& ndalojé hetimet. KQZ-ja béri disa pérpjekje pér t’u koordinuar me
platformén Meta, por kjo nuk ¢oi né ngritjen e njé mekanizmi pérmes té cilit KQZ-ja t& mund té
identifikonte pérmbajtje ¢&¢ mund t€ ishin manipuluese apo gé 1€ kérkonte heqjen e pémbajtjeve té
caktuara nga kjo platformé.® Fusha e mbulimit dhe efikasiteti n& pérgjithési i monitorimit nga KQZ-ja
t€ fushatés online mbeti i kufizuar,

Gjaté periudhés zgjedhore, MVZ-ja ¢ ODIHR-it ndoqi aktivitetet ¢ fushatés sé 23 llogarive t& partive
politike, koalicioneve dhe kandidatéve kryesoré né Facebook dhe Instagram.5® Kandidatét u angazhuan
né meényré aktive né t€ gjitha kéto platforma, duke u fokusuar tek video-mesazhet, duke shpérndaré
pérmbajtje nga aktivitetet e fushatés, si dhe duke promovuar premtime zgjedhore. Megjithése shumica
e partive politike nénshkruan para fushatés Kodin e Etikés pér Fushatat Dixhitale, duke pérfshiré edhe
PD-né dhe PS-né, disa kandidaté shpérndané pérmbaijtje pérgarése, diskriminuese dhe manipuluese.
Disa organizata t& shoqérisé civile monitoruan fushatén né rrjetet sociale, duke pérfshiré Rrjetin
Ballkanik t& Gazetarisé Investigative, i cili raportoi disa raste sjelljesh té koordinuara joautentike pér té
amplifikuar angazhimin né ményré artificiale, sidomos t& llogarive té paléve & treta ¢ shpérndanin

Shih paragrafin 19 t& Komentit t& Pergjithshém 25 1€ vitit 1996 deri né nenin 25 t& ICCPR-s&, ku thuhet se *[plersonat
me 1€ drejié vote duhet € jené t€ liré pér t€ votuar pér cilindo kandidat [..) dhe pér t8 mbéshtetur apo kundérshtuar
qevering, pa ndikimi (€ panevojshém dhe pa shiréngim t€ asnjé loji g€ mund 1é shtrembérojé ose € pengojé shprehjen
¢ liré & vullnetit t& zgjedhésit,”

Pretendime specifike pér shit-blerje votash u béné né Elbasan, Korcé, Mirdité, Shkodér, dhe Tirané.

Kéto pretendime iu b&né MVZ-s€ s¢ ODIHR-it né Dunés, Elbasan, dhe Tirané, personi i dyshuar si autori u raportua
se kishte lidhje me njé grup 18 organizuar kriminal.

Para zgjedhjeve, Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Investigative (BIRN) zhvilloi njé trajnim pér KQZ-né né lidhje me
metodal e monitorimit t€ gjuhés sé urrejtjes, dizinformimit dhe shpenzimeve né rrjetet sociale. Shih seksionin 11,3 t&
Raportit Shpjegues t€ Deklafatés Interpretuese (8 Komisionit t& Venecias (& vitit 2024 mbi Kodin e Praktikés sé Miré
né Céshijet Zgjedhore, sa i pérket teknologjive dixhitale dhe inteligjencés artificiale,

Ne pérgatitjct pér zgjedhjet, mé 16 prll, KQZ-ja orgamzoi njé takim me pérfagésvesit ¢ platformis Meta. MVZ-ja ¢
ODIHR-it kontaktoi Meta-n pér té diskutuar aktivitetet e saj né lidhje me zgjedhjet e ardhshme, por nuk mori pérgjigje.
KQZ-ja deklaroi se monitaroi llogariié e kandidatéve né Facebook pér reklamat e paguara politike.

Pér shembull, Kryeministri Edi Rama béri njé postim nga fushata ¢ tij mé& 18 prill né Dibgr, ku tha: “gjysma ¢ burrave
né vend jané gyryk€™. NE njé postim nga njé takim i datés 22 prill me pensionistét né Gjirokastér, z. Rama tha: “Nése
duhet té zgjidhni mes BE-s¢ dhe kénetés, dhe ju zgjidhni kénetén, do 1€ thoté se s’je miré — politikisht, je autik.”
Sipas mediave, z. Rama iu referua né ményré 1& pérséritur kundérshearit (é tij, z. Berisha si ‘bufkénete’, dhe drejiuesve
t€ tjeré 1€ opozités si ‘krijesa 1 kénetes’. Nga ana yetér, z. Berisha w referua z. Rama ai *Anti-Krisht', “monstér’,
kurse geverisé si ‘narko-diktaturé’. Z. Rama pérdon shpesh video 18 prodhuara me inteligjencé artificiale, ku vinte né
shénjesiér z. Berisha.
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rcklama postime qé godisnin opozitén, si dhe Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Institucione t&
Konsoliduara, i cili monitoroi reklamat politike né rrjetet sociale.®”

Financimi i fushatés

Financimi i fushatés rregullohet kryesisht nga Kodi Zgjedhor dhe ligji pér partitg politike. Pavarésisht
nga disa ndryshime € kohéve t& fundit, q& prej 2020-&s nuk ka pasur ndonjé reformé gjithépérfshirése,
Kuadrit ligjor aktual i mungon efikasiteti dhe mangésité e tij ndikojné negativisht né transparencén e
financimit € fushatés dhe né barazing e mundésive pér partité dhe kandidatét .

Partit€ politike mund t’i financojné fushatat e tyre me fonde publike dhe private, duke pérfshiré edhe
me fondet e veta, hua bankare dhe donacione nga shtetas dhe persona juridiké vendas. Mé 21 mars,
mjaftueshém né kohé para fushatés, KQZ-ja shpérndau 131,201,816 leké (aférsisht 1.3 milion euro) nga
fondet publike mes njémbédhjeté subjekteve zgjedhore né bazé té rezultateve té zgjedhjeve t€ kaluara.
NE vitin 2025, kufiri i vetéfinancimit u ngrit nga | milion né 3 milion leké (aférisht 30,000 euro). Kufiri
pér donacionet, pérfshirg ato né natyré, gshté | milion leké (aférsisht 10,000 euro) pér donacion, por
nuk ka njé limit p&r shumeén totale. Vetém kontributet mbi 50,000 leké (aférsisht 500 euro) duhet té
béhen pérmes njé llogarie bankare té dedikuar. Pér huaté nuk ka ndonjé kufi specifik dhe as nuk jané té
rregulluara me ligj, pér shembull, sa i pérket detyrimeve pér shlyerjen ¢ tyre. Megjithése kérkohet me
ligj, asnjé nga kandidatét nuk publikoi 1€ dhéna pér donacionet, huaté apo kredité e marra, duke e
démituar edhe mé shumé transparencén; megjithaté, KQZ-ja nuk u kérkoi té ndérmerrnin asnjé veprim,
pasi KQZ-ja nuk ka instrumente ligjore pér té siguruar pérmbushjen e parashikimeve ligjore.

Periudha e rregulluar mbulon shpenzimet e partive politike dhe koalicioneve gé nga data kur shpallet
zyrtarisht data e zgjedhjeve deri né fund té fushatés, duke pérfshiré edhe shpenzimet e béra para
periudhés zyrtare t€ fushatés. Megjithaté, ligji nuk specifikon qarig se cilat aktivitete parazgjedhore
duhet té klasifikohen si shpenzime fushate dhe duhet t& jené objekt i mbikéqyrjes dhe sanksioneve
potenciale, ¢cka bie ndesh me praktikat € mira ndérkombétare. %

Kufiri aktual pér shpenzimet e njé partie apo koalicioni &shté 326,456,950 leké (aférsisht 3.3 milion
curo).®® Ndryshimet ligjore té 2025-és nuk i pérfshing shpenzimet e kandidatéve né kufirin e
shpenzimeve pér partité dhe nuk vendosén njé kufi mé vete pér shpenzimet e kandidatéve. Ky boshilék
ligjor mund t€ lejojé anashkalimin e kufirit té shpenzimeve nga ana e partive dhe koalicioneve, duke
cenuar transparencén dhe llogaridhénien dhe duke krijuar mundési pér njé avantazh joproporcional t&
partive mé t& médha. ™ Shpenzimet pér aktivitetet online té fushatés duhet q&, parimisht, t& pérfshihen
né shumén e pérgjithshme nén kufirin e shpenzimeve dhe t& raportohen, duke u nisur nga detyrimi ligjor
pér raportimin e t€ gjitha shpenzimeve t& mundshme t& fushatés. Megjithaté, pavarésisht nga njé
rekomandim i méparshém | ODIHR-it, shpenzimet pér fushatat online, reklamat politike t& paguara ng
platformat ¢ rrjeteve sociale dhe shpenzimet e paléve té treta nuk jané té rregulluara qarté, gj& g8 mund

Shih artikullin e 5 majit né raportin ¢ BIRN-it.

Paragrafi 262 1 Udh&zimeve t& ODIHR-it dhe Komisionit 1€ Venecias té vitit 2020 pér Rregullimin e Partive Politike
“Legjistacioni duhet t& ofrojé udhézimet (& qarta né lidhje me cilat aktivitete jang t& ndaluara gjaté fushatés para-
zgjcdbore, dhe 1€ ardhurat dhe shpenzimet e pérdorura pér kéto aktivitete gjaté késaj kohe duhet i nénshirchen
shqyrtimit dhe sanksioneve 1€ duhura.”

Per kéto zgjedhje, limitet e shpenzimeve pér fushaté u rritén tre deri pesé heré krahasuar me shumén mé 1€ madhe &
murré nga nj€ subjekt zgjedhor nga fondet publike.

Paragrafi 19 i the Komentit & Pérgjithshém Nr. 25 t& ICCPR-sé thoté se “kufizimet e arsyeshme 1€ shpenzimeve 18
fushatés mund t& justifikohen né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér té garantuar moscenimin e zgjedhjes sé liré &
zgjedhésve ose mosshtrembérimin e procesit demokratik nga shpenzimet joproporcionale né emér té cilitdo kandidat
apo parti”, Paragrafi 248 | Udhézimeve 1€ Pérbashkéta 18 ODIHR-it dhe Komisionil & Venecias pér Rregullimin e
Partive Politike 1€ vitit 2020 thoté “Eshié e arsyeshme pér njé shtet qé t& pércaktojé kriteret pér shpenzimet zgjedhore
dhe njé kufi pér shpenzimer maksimale pér pjesémarrésit né zgjedhje.”
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1€ ¢oj¢ né€ pérdorimin e pakontrolluar t& fondeve né fushaté,” Kéto boshllége mund t°i hapin rrugén
perdorimit t€ fondeve t€ paligjshme dhe té pagjurmueshme, si dhe anashkalimit t& rregullave né fuqi.

Kandidatét jan€ t€ detyruar t€ dorézojné né KQZ raporte pér financimin e fushatés pérmes njé Platforme
elektronike pér Raportimin Financiar Brenda 60 ditésh nga shpallja zyrtare e rezultateve. Mungesa e
aportit t€ ndérmjetém financiar para dités s¢ zgjedhjeve kufizon transparencén, i privon zgjedhasit nga
informimi né kohé dhe bie ndesh me praktikén e miré zgjedhore ndérkombétare lidhur me mbikéqyrjen
¢ financimit & fushatés.’ Bashkébisedues t& ndryshém t§ MVZ-s¢ sé ODIHR-it shprehén shqetésime
lidhur me disa kufizime teknike t& platformés online t& KQZ-sg dhe pér disa probleme né kérkimin dhe
krahasimin ¢ t€ dhénave. Disa parti vuné né dukje se kishin marré trajnim dhe mbéshtetje t&
vazhdueshme nga KQZ-ja né lidhje me detyrimet pér raportim. Brenda pesé ditésh nga shpallja ¢
rezultateve, KQZ-ja duhet t& emérojé audituesit pér shqyrtimin e kétyre raporteve. Disa bashkébisedues
t€ ODIHR-it shprehén shqetésime né lidhje me kapacitetin e audituesve pér identifikimin e financimeve
té paligjshme ose shpenzimeve t& padeklaruara, duke pérfshiré edhe shpenzimet pér fushatén onfine.

Media

Pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i lajmeve né dispozicion t& zgjedhésve cenohen nga fakti qé
shumica e mediave varen nga financime jotransparente té interesave politike dhe interesave 1& biznesit,
duke u mbéshtetur shpesh tek kontratat geveritare. Pérgendrimi i pronésisé sé medias e cenon edhe mé
shumé pluralizmin e burimeve informative, né kundérshtim me standardet ndérkombétare. ™ Sipas disa
bashkébiseduesve t&€ MVZ-sé s¢ ODIHR-it, fakti qé disa prej agjencive té réndésishme t& marketingut
zotérohen nga interesa politike cenon shpérndarjen e drejté té 1& ardhurave nga reklamat, ndérkohé qé
mungesa ¢ matjeve t& besueshme € audiencés nuk lejon shpérndarjen transparente dhe té pérgjegjshme
t€ reklamave publike.” Shumica dérrmuese e organeve mediatike perceptohen si mbéshtetése té PS-sé
né pushtet.” Transmetuesi publik, Radio Televizioni Shgiptar (RTSH) nuk konsiderohet se gézon
audienceé t€ madhe, dhe procedura bipartizane e emérimit t€ organeve drejtuese si t& RTSH-sé, ashtu
edhe t& Autoritetit Audio-vizual Media (AMA) nuk garanton pavarésiné e tyre de facro.™

7l

Sipas t€ dh&nave nga Meta Ad Library, nga 11 prilli deri mé& 11 maj, partité, koalicionet dhe kandidatét shpenzuan
gjithsej 21,410,830 leké {217,870 euro) pér reklamat politike. "Nga kéto, PD shpenzoi 2,746,960 leké (27,950 euro),
Partia e Bashkimit pér 1€ Drejtat e Njeriut 1,173,220 leké (11,940 euro), Lévizja Shqipéria Béhet 490,050 leké (4,990
euro). Ndér kandidatét, llogaria me shpenzimin mé & larté ishte ajo e Agron Shehajl, liderit t& Partisé Mundésia, me
1,909,780 leke (19,430 euro}, Belind Kéllici i PD-s& me 763,100 leké (7,770 euro), dhe Vullnet Sinaj i PS-s& me
748,960 leké (7,620 curo.
Neni 7.3 i UNCAC thoté se shtetet marrin masa “pér rritjen ¢ transparencés né financimin ¢ kandidatéve garues™
Paragraf 247 1 Udh&zimeve t€ Pérbashkéa t& ODIHR-it misionit 1€ Venecias pér Rregullimin ¢ Parlive
Politike 1& vitit 2020 thoté se “Zgjedhésit duhet & kené informacion relevant lidhur me mbéshtetjen financiare dhéné
partive politike, pasi kjo ndikon né vendimmarrje dhe &shté nj& mjet pér Ui béré partité qé & japin llogari”. Shih
gjithashtu paragrafin 261 g thoté se “Eshté praktiké e miré g& 1€ kérkohen kéto raporte: [..JRaportet qé u japin
organeve mbikéqyrése dhe publikut informacion paraprak lidhur me t€ ardhurat dhe shpenzimet e partive dhe
kandidatéve pér fushaté disa dité para dités s& zgjedhjeve”
Sipas Monitorimit té Pluralizmit Mediatik t€ vitit 2024 ¢ Institutit 1€ Universitetit Evropian, katér pronarét kryesorg
né tregun e transmetimit kontrollojng 72 pér gind t€ 1€ ardhurave dhe 87 pér qind 18 audiencés. Paragrafi 40 i Komentit
t€ Pérgjithshém Nr. 34 t& Komitetit té ¢ Drejtave 1€ Njerint 18 OKB-sé (UNHRC) parashikon q& shtetet palé t&
ndérmarrin masat ¢ duhura “pér (& parandaluar dominimin apo pérgendrimin e panevojshém 18 mediave pérmes
grupeve mediatike 1& kontrolluara privatisht né situata monopoliste g€ mund té démtojné shuméllojshméring e
burimeve dhe piképamjeve.”
Shih gjithashtu ylerésimin nga Kryetari i Shoqatés sé Gazetaréve Shqiptaré,
Sipas Rrjelit Ballkanik te Gazetarise Investigative (BIRN), mes 10 stacioneve mé & médha televizive (bazuar né
deklaratat financiare} 7V Kiun dhe Top Channel 2Ené 64 pér qind 1€ regut. T vetmi stacion televiziv mes kétyre 10,
qé perceptohet se éshié né linjé me PD-nég, Syri 7V, né vitin 2023, “vierésohej se kishte 1.7% € té ardhurave totale 18
tregut televiziv, ose 113 milion lekE&. T ardhurat e deklaruara rané me 22% krahasuar me 2022-shin.”
Mée 6 shtator 2024, Drejtori | RTSH-s¢ dha doréheqjen pas shqetésimeve 1€ ngritura rreth pozicioneve gé kishte
mbajtur me PS-né né € shkuarén. M& 17 shkurt 2025, Parlamenti shperndau Késhillin Drejlues 1€ RTSH-sé pér
parregullsité n€ pérzgjedhjen e drejtorit 1€ ri 18 RTSH-s&. Nj& K&shill i ri Drejtues u emérua mé 17 mars, i cili zgjodhi
drejtorin ¢ i mé 25 prill 2025.
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Ndérhyrja e gjeré nga pronarét e mediave nd autonominé editoriale, bashké me autocensurén mes
gazetaré€ve, ndikon negativisht né informacionet qé i vihen né dispozicion publikut. Pérvec késaj,
gazetarét ekspozohen né ményré t€ pérséritur ndaj sulmeve verbale dhe, hera-herés edhe fizike, nga
zyrtarét publiké.”” Gjithashtu, gazetarét raportojné pér akses né rénie tek pérfagésuesit e geverisé,
pérfshiré€ edhe Kryeministrin, dhe pér zvogélim t& numrit té konferencave pér shtyp té organizuara, si
dhe pér moslejim té gazetaréve né disa raste né aktivitete, né kundérshtim me standardet
ndérkombétare.”® Mbulimi editorial i lajmeve zévendésohet shpesh nga materiale t& pérgatitura nga
organet qeveritare, duke cenuar integritetin editorial. Agjencia ¢ Medias dhe Informacionit (AMTI), né
varési € Kryeministrisé, i centralizon dhe filtron informacionet ¢ nxjerra rreth geverisé dhe
institucioneve publik.” Disa organe mediatike t& financuara nga shogéria civile dhe nga donatorét

ofrojné gazetari investigative dhe né interes t& publikut, por jané prekur nga shkurtimet s& fundmi té
fondeve ndérkombétare.*®

Né pérgjithési, Kushtetuta dhe legjislacioni parashikojné mbrojtjen ¢ lirisé sé fjalés. Megjithaté,
pavarésisht nga rekomandimet e méparshme (€ ODIHR-it, shpifja vazhdon t& mbetet vepér penale. Nj&
numer i konsiderueshém ¢éshtjesh gjyqésore civile dhe penale jané hapur vitet ¢ fundit kundér
gazetaréve pér shpifje, duke pérfshiré edhe disa padi strategjike kundér pjesémarrjes sé publikut
(SLAPP), kundér gazetaréve. ®!

Kodi i Transmetimit i vitit 2023 kérkon qé 1€ gjitha lajmet té jen& objektive dhe té paanshme. Kodi
Zgjedhor, ndryshe nga gfaré kérkohet nga angazhimet e OSBE-s&, nuk parashikon mbulim t& barabarté
né edicionet informative pér partité joparlamentare né njé mjedis mediatik tashmé disavantazhues pér
to.®2 Mé 6 mars, Késhilli i Ministrave ndaloi pérkohésisht platformén TikTok, ndalim qé nuk &shté né
pérputhje me standardet ndérkombétare.®* Sipas disa bashkébiseduesve t& MVZ-sé s&¢ ODIHR-it, ky
ndali pati edhe njé ndikim tjetér t& démshém ndaj aftésisé s& t& gjithé kandidatéve, duke pérfshiré edhe
atyre t€ partive joparlamentare, pér té béré fushaté né kushte té barabarta.

L Qendra Evropiane pér Shtypin dhe Liriné e Medias raportoi 45 incidente kundgr lirisé s& medias né vitin 2024, Mé

27 mars 2024, Komiteti pér Mbrojtjen ¢ Gazetaréve u bén thirrje zyrtaréve publike, duke pérfshire edhe Kryeministrin
Edi Rama, pér t'i dhéné fund gjuhds abuzive dhe sjelljes intimiduese ndaj gazetaréve. Mé 26 mars 2025,
safejournalists.net raportoi njé sukm fizik 1& kryer sé fundmi ndaj njé gazetari nga njé zyrtar né Tirané.

"" Paragrafl 13 i the Komentit t& Pérgjithshém 34 1€ UNHRC-sé thoté se “[k]omunikimi lirshém i informacionit dhe
ideve rreth ¢éshtjeve publike dhe politike mes qytetaréve, kandidateve dhe pérfagésuesve & zgjedhur éshié thelbésor.
Kjo nénkupton qé té keté shtyp t€ lué dhe media 18 tjera qé kané mundésing té komentojné pér géshtje publike pa
censuré dhe pa kufizim, st dhe t& informojné opinionin publik.”

" NE tetor 2021, pikérisht para se AMI té niste punén, gjashté organizata mediatike ndérkombétare béné thirrje q¢ 18
anulohej ngritja e saj, past mund “t&€ pérdorej pér €& konsoliduar edhe mé iej kontrollin mbi rrjedhén € mformacionit
publik™,
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Sipas Qendrés pér Gazetari CilEsore, gjashté projekie & financuara nga Departamenti 1 Shietit i SHBA-58 u pezulluan
osc u ndérpreng. Ndér to ishin Rejeti Investigativ Shqipéri (INA), i cili financonte dhe publikonte investigime, dhe
programi televiziv investigativ *31 minuta”, i transmetuar né té gjitha televizionet kryesore.

Mjé studim 1 Safejournalists.unet raportei gjithsej 8 ¢éshtje penale dhe 65 ¢éshtje civile pér shpifje né vitin 2023,
Partité g€ fitvan mbi 20 pér qind 1€ vendeve né zgjedhjel e méparshme parlamentare duhet & marrin dyfishin e
mbulimit né lajme krahasuar me partité e yers parlamentare. Mbulimi i partive jashtéparlamentare éshtg né
diskrecionin e transmetuesve, por nuk mund t2 tejkalojé mbulimin e dhéné pér partité parlamentare gé kané mé pak
s¢ 20 pér qind € vendeve. Paragrafi Dokumentit 1€ Kopenhapemt t&€ OSBE-s¢ t€ watit 1990 kérkon qé Shictet
pjesémarrése t€ “Sigurojné q& asnyé pengesé ligjore apo administrative t&8 mos qéndro)d né rrugén e aksesit 18
papenguar dhe jo-diskriminues né media pér (€ gjitha grupimet politike dhe individét gé déshirojné té marrin pjesé né
procesin zgjedhor”™.

83 Paragrafi 43 | UN Komentit 1& Pérgiithshém Nr. 34 t& Komitetit t& té Drejtave t& Nieriul t8 OKB-sé (UNHRC})
pércakion se ¢do kufizim mbi faget ¢ internetit, biogjet apo platformat e tjera t€ komunikimit onfine duhet (€ jet€ i
kufizuar ngushi€ dhe i lidhur posagérisht me pérmbajtjen. Ndalesat e gjera apo 1€ pérgjithshme, “ndalesat totale”, pér
funksionimin e kétyre sistemeve, perfshiré ofruesit ¢ shérbimeve t€ intemett apo motorét e kérkimit, Jane ne
kundérshlim me standardet ndérkombétare pér liriné e shprehjes. Tre organizata te shogerise civile e kontestuan kéié
vendim né Gjykatén Kushtetuese mé 25 mars,
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Sipas shumicés sé bashkébiscducsve & MVZ-sé sé ODIHR-it, materialet filmike pér cdicionct
informative mbi fushatén u ofruan nga partité politike. Né& stacionet televizive té monitoruara nga MVZ-
ja e ODIHR-it, asnjé prej mbulimeve né edicionet informative, nuk u identifikua si i till, si¢ kérkohet
nga Kodi Zgjedhor dhe nga KQZ-ja nuk u ndérmor asnjé masé pér adresimin e késaj praktike.®
Gjithashtu, disa bashkébisedues t&8 MVZ-sé sé¢ ODIHR-it raportuan se disa intervista me disa kandidaté
t€ transmetuara né programet e aktualitetit kishin qené t& paguara, né shkelje t& ligjit. Materialet filmike
té prodhuara nga kandidatét zgjedhoré né€ edicionet informative, si dhe mbulimi mediatik i paguar, &shté

de facto i barabarté me rcklamat politike dhe vé né disavantazh kandidatét me mé pak mundési
financiare.

Monitorimi i MVZ-s¢ s€ ODIHR-it tregoi se n& dy stacionet televizive t& monitoruara, PS-ja mori mé
shumé mbulim t€ fushatés né edicionet informative sesa PD-ja - ASHM.®* N& RTSH, A2 CNN, Top
Channel dhe TV Klan, PS-ja mori pérkatésisht 45, 46, 48 dhe 57 pér qind, ndérsa PD- ASHM mori 41,
48, 45 dhe 43 pér qind.* Mbulimi, né 83 pér qind té rasteve ishte me ton neutral ose pozitiv. Asnjé prej
subjekteve (€ tjera nuk mori mé shumé se 5 pér qind (& mbulimit né ndonjé prej stacioneve televizive té
monitoruara. Megjithése disa programe dcbati u transmetuan rregullisht, ato nuk sollén kandidaté shumé
t& njohur apo drejtues partish nga parti t€ ndryshme, RTSH-ja pérmbushi detyrimin e saj ligjor t& ofrimit
1€ minutazhit falas subjekteve zgjedhore. Reklama politike me pagesé né televizion u blené vetém nga
dy partit¢ dominuese. Pérfundimisht, mjedisi i kufizuar mediatik dhe mosrespektimi né mirébesim i
parashikimeve ligjore, béri & zgjedhésve t’u mohohej informimi i pavarur, i shuméllojshém dhe solid
lidhur me garén zgjedhore,

Zgjidhja e mosmarréveshjeve zgjedhore

Kuadri ligjor pér zgjidhjen ¢ mosmarréveshjeve zgjedhore pérfshin procedurat administrative té pasuara
nga mundésia pér ankimim gjyqésor. Vézhguesit mund t€ ankohen vetém pér mosmarrje té akreditimit,
ndérsa zgjedhésit mund t€ ankohen vetdm pér pérjashtim nga lista e zgjedhésve duke iu drejtuar
glykatave t€ rretheve. Kjo qasje e ngushté lidhur me legjitimitetin e ankimit éshté né kundérshtim me
standardet ndérkombétare dhe praktikén e miré zgjedhore, qé kérkon akses mé (& gjeré né zgjidhje
hgjore efikase pér mosmarréveshjet zgjedhore.?

Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) shqyrton ankesat ndaj vendimeve t& KQZ-s& dhe KZAZ-
ve, duke pérfshiré edhe vendimet pér rezultatet ¢ zgjedhjeve, té cilat duhet t& gjykohen brenda 10 ditésh.
Me kérkesé 1€ KQZ-s€, KAS-i mund edhe t& vendosé sanksione. Deri mé 11 maj, KAS-i ka shqyrtuar
I7 ankime ndaj vendimeve té Komisionerit, 1€ cilat qé té gjitha kishin t& bénin me pretendime pér
parregullsi para fillimit t& fushatés zgjedhore. N& 1| raste pranoi ankimimet, né dy raste prishi vendimet
e Komisionerit dhe vendosi katér gjoba administrative prej 3,000 lekésh pér parregullsi né rapostimin ¢
institucioneve publike lidhur me aktivitetet e tyre dhe neglizhencén e anétaréve t8 KZAZ-gé. Ankimimet

a4 AMA (Autoriteti i Mediave Audiavizive) i dérgoi KQZ-s& raporte monitorimi ditare dhe javore, né pérputhje me

ligiin. Megjithaté, monitorimi pérfshinte vetém edicionel e lajmeve dhe nuk vlergsonte tonin e mbulimit. Deri né ditén
e zgjedhjeve, KQZ-ja mori 20 vendime, kryesisht pér shkelje 1& rregullave pér reklama me pagesé dhe sondazhet e
opinionit publik. Nuk u morén masa lidhur me mbulimin ¢ barabarté né edicionet informative.

Nga 8 prilli deri mé 9 maj, Misioni i Vézhgimit t& Zgjedhjeve i ODIHR-it kreu njé monitorim sasior dhe cilésor (&
kaiér stacioneve televizive dhe tre mediave online 8 lajmeve: RTSH, TV Kian, Top Channel dhe A2 CNN, si dhe
panorama.al, lapsi.al dhe reporter.al

Shifrat nuk pérfshijné mbulimin e aktoréve politiké né cil8sing e tyre institucionale. Programet informative dhe ato &
debatit treguan mé shumé mungesé balancimi,

Paragrafi 5.10 1 Dokumentit 1€ Kopenhagenit 1€ OSBE-sé 1€ vitit 1990 angazhan Shietel pjesémarrése & ofrojné pér
¢ gjithé “mjete efektive pér ankimim kundér vendimeve administrative, me géllim garantimin e respcknmn 1€ €
drejtave themelore dhe sigurimin e integritetit ligjor,” Seksioni 1L3.3.f i Kodit 1€ Praktikés s& Mirg
Zpjedhore t€ Komisionit 1& Venecias rekomandon: “T# gjithé kandidatét dhe t€ gjithé voluesit e regjistruar né zonén
zgjedhore pérkaiése duhet 1€ kené 1€ drejté ankimi. Mund 18 vendoset njé kuorum i arsyeshém pér ankimel e voluesve
mbi rezultatet ¢ zgjedhjeve™.
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¢ tjera nuk u pranuan. Procesi qe transparent, t€ gjitha ¢éshtjet u shqyrtuan né seanca publike dhe me
piesémarrjen e paléve t& pérfshira. Megjithése vendimet e KAS-it ishin pérgjithésisht t&é miréarsyetuara,
ato reflektuan njé interpretim t& ngushté té rregullave pér pérdorimin e burimeve administrative né
fushat€, duke e kufizuar zbatimin e tyre rreptésisht né periudhén zyrtare té fushatés,® né kundérshtim
me praktikén e miré zgjedhore.*’

Kolegji Zgjedhor i Gjykatés Administrative t& Apelit Tirané (Kolegji Zgjedhor) éshté autoriteti mé i
lart€ pér gjykimin ¢ mosmarréveshjeve zgjedhore, por operon me staf administrative t& kufizuar, dhe
me trajnime dhe burime financiare t& pamjaftueshme.®” Deri mé 11 maj, Kolegji Zgjedhor ka gjykuar
dhe ka rrézuar tre ankimime.®' Seancat ishin publike, vendimet t& arsyetuara dhe t& publikuara né fagen
zyrtare, pavarésisht se me vonesé,

Né Kodin Penal jepet pérkufizimi i 15 veprave penale né lidhje me zgjedhjet, shumica e 1€ cilave jané
né kompetencén e Prokurorit & Pérgjithshém. Deri mé 11 maj, ka nisur procedimi penal ng 25 nga 44
raste (€ pretendimeve pér krime zgjedhore, ku pérfshihen raste t& akuzave pér shpérdorim detyre pér
qéllime zgjedhore dhc pengim ¢ subjckteve zgjedhore.*?

SPAK-u ka juridiksion mbi rastet ¢ korrupsionit zgjedhor gé kané t& b&jné me kategori t& zyrtaréve té
lart€ publiké ose krimin e organizua. Pér heré 1€ paré, SPAK-u ngriti njé task forcé hetimore dhe njé
platformé onfine pér raportimin e veprave penale zgjedhore.”* Deri mé 10 maj, nga 138 raportime pér
pretendime pér krime zgjedhore jané nisur 39 procedime penale, shumica e té cilave kané t& béjné me
akuza pér korrupsion pasiv dhe aktiv. Konkretisht, SPAK-u ka nisur teté procedime ex officio.
Bashképunimi midis SPAK-ut, KQZ-sé dhe Prokurorisé s& Pérgjithshme, bazuar né njé protokoll
ndérinstitucional mundésoi shkémbimin e informacioneve lidhur me krimet zgjedhore, pércaktimin e
prioriteteve dhe u vlerésua pérgjithésisht pozitivisht nga bashkébiseduesit ¢ ODIHR-it. SPAK-u
perceptohej pérgjithésisht si njé institucion i besuar nga bashkébiseduesit e MNVZ-sé dhe si institucion
g€ mund edhe (€ kishte njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues ngritén shgetésime lidhur me
efikasitetin e policisé né trajtimin e veprave penale té lidhura me zgjedhjet edhe kur ato lidheshin me
rijete t€ krimit té organizuar. (shih gjithashtu seksionin mbi Mjedisin e fishatés).

Pjesémarrja e pakicave kombétare
Kushtetuta shqiptare parashikon 1é drejta t& plota politike, civile dhe sociale pér pakicat, dhe Kodi

Zgjedhor garanton 1€ drejtén pér té zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur pér té gjithé shtetasit shqiptaré
pavarésisht nga origjina etnike, raca, besimi fetar apo gjuha. KQZ-ja prodhoi materiale zgjedhore né

Neni 91, paragrafi 1 i Kodit Zgjedhor parashikon se: “Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me hgj, nuk mund €
pérdoren ose t& vihen né mbéshtetje 1€ kandidatéve, 1€ partive politike ose té koalicioneve ne zgjedhje burime té
organeve apo enteve publike né nivel qendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shieti zotéran kapitale apo kuota
ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organil administrues € entit, pavarésisht nga burimi 1 kapualit
ose pronésia.” Ky nen nuk pércakion garte njé periudhé kohore pér zbatimin ¢ kétij parashikimi, dhe KQZ-ja ¢
interpretoi at€ si € zbatueshém vetém gjaté periudhés zyrtare njémujore € fushatés,

Neni 13 i Udhézimeve té pérbashkéta pér parandalimin dhe reagimin ndaj kegpérdorimit 18 burimeve administrative
gjalé proceseve zgjedhore 1€ ODIHR-it dhe Komisionit 1€ Venecias 1€ vitit 2016 p&rcakton njé pérkufizim mé (€ gjeré
& procesit zgjedhor, i cili “pérfshin ményrat e shumta né 1€ cilat burimet administrative mund té keqpérdoren gjaté
gjith& procesit zgjedhor, dhe jo vetém gjaté periudhés zyrtare té fushatés zgjedhore.”

Palét e treta me interes legjitinn mund t€ paragesin gjithashtu njé ankim né gjykatén administrative € shkallés sé parg

u

u

Y Kéto kishin & bénin me regjistnimuin e partive politike, dizajnin ¢ fletéve t& votimit dhe pérdorimin ¢ pajisjeve €

votimit dhe numérimit elektronik.

Pesé procedura jané regjistruar né Prokuroring e Fierit, katér né Elbasan, dy né Gjirokastér, Shkodér dhe Sarandé dhe
njé né in Korgé, Durrés, Vleré dhe Kukés. Teté u inicinan ex officio, 2 pas raportimeve nga qytetarél dhe 19 nga
policia.

Nga janari 2025 deri mé 7 maj, jané regjistruar 123 raportime pér krime, 31 prej t€ cilave pérmes platformés online
t&¢ SPAK, pjesa tjetér kryesisht nga policia dhe PD, dhe disa jang referuar nga Prokurori i Pérgjithshém.
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gjuhén e pakicave kombétare & njohura zyrtarisht, me pérjashtim (€ pakicés egjiptianc (shh
administratén zgjedhore),” megjithése shumica e bashkébiseduesve t& MVZ-sé sé ODIHR-it
pretenduan se materialet nuk u shpérndané gjerésisht.” Gjaté fushatés nuk u vuné re kufizime t&
pérdorimit t& gjuhéve t€ pakicave. Né fushaté nuk pati probleme té theksuara lidhur me pakicat
kombétare apo etniné dhe kandidatét e pakicave kombétare shpesh béné fushaté pér ¢éshtje qé prekin
popullatén né térési, me pérjashtim t& njé numri 1€ vogél kandidatésh nga pakica greke q& béné fushaté
lidhur me té drejtat ¢ pronésisé.

Pakicat patén pérgjithésisht mundésing t&€ mermin pjesé lirisht si zgjedhés dhe si kandidaté, duke
kandiduar si me dy partité kryesore kombétare, ashtu edhe me dy parti t€ pakicave kombétare né
koalicionin e udhéhequr nga PD-ja. Sipas disa bashkébiseduesve té MVZ-s¢ s¢ ODIHR-it, sistemi
zgjedhor aktual g€ e bén t€ detyrueshém daljen me kandidaté né té gjitha zonat zgjedhore, ishte pengesé
pér marrjen € mandateve né parlament nga ana ¢ partive t€ pakicave kombétare. Ata gjithashtu theksuan
s¢ an€tarét ¢ komunitetit rom ishin pérgjithésisht té pafamiljarizuar me procedurat zgjedhore dhe se nuk
kishte pasur ndonjé informim specifik pér ta né kété drejtim.” Pérveg késaj, vézhguesve afatgjaté &
MVZ-sé s€ ODIHR-it iu raportua edhe se ndaj komuniteteve rome dhe egjiptiane kishte pasur presion
pér shitje votash,?” Vézhguesit e MVZ-sé s&€ ODIHR-it vuné re se zgjedhésit romé né disa zona ishin t&
pagart€ pér vendndodhjen e sakté t€ gendrave té tyre t€ votimit, pjesérisht pér shkak t& komunikimit
zyrtar t€ pamjaftueshém.%®

Vézhgimi i zgjedhjeve

Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin ¢ zgjedhjeve nga vézhgues vendas dhe ndérkombétaré né té gjitha
nivelet € administratés zgjedhore. KQZ-ja akreditoi gjithsej 47 organizata vendase dhe 56 organizata
ndérkombétare. OSHC-t& informuan MNVZ-né se mungesa e financimit, veganérisht nga donatorét
ndérkombétaré, uli kapacitetin ¢ tyre pér njé vézhgim gjithépérfshirés dhe pér t€ dérguar njé numér 1€
pérshtatshém vézhguesish né ditén e zgjedhjeve. Partité parlamentare dhe koalicionet mund t€ caktojné
pérfaqésues t€ pérhershém né€ KQZ. Subjektet zgjedhore mund té caktonin njé vézhgues né KZAZ dhe
KQV, si dhe pér ¢do GNV, duke pérfshiré edhe pér fletét € votimit nga jashtd vendit.

Dita ¢ zgjedhjeve

Dita e zgjedhjeve ishte pérgjithésisht e qeté dhe u menaxhua né ményré transparente, por né shume
vende me mosrespektim té procedurave gjaté hapies dhe votimit, si dhe me disa raportime pér frikésim
dhe ndikim tek zgjedhésit. Né pérgjithési, vézhguesve iu dha akses 1 mjaftueshém pér t&€ monitoruar t&
gjithé procesin. Numri 1 madh i ndryshimit t& voné t€ disa anétaréve té emérvar nga partité politike né
Komisionet ¢ Qendrave t€ Votimit (KQV), madje edhe né prag 1€ zgjedhjeve, pati ndikim negativ né
respektimin e procedurave té votimit dhe reduktoi efektivisht transparencén e pérbérjes s€ KQV-ve. N&
orén 20:00 né ditén e zgjedhjeve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) njoftoi se pjesémarrja né
zgjedhje ishte 42.3 pér qind.

H Ligji_pér Mbroijtien ¢ Pakicave Kombé&tare, né fuqi qé nga viti 2017, njeh pakicat kombélare arumune, boshnjake,

bullgare, egjiptianc, greke, magedonase, malazeze, rome dhe serbe.

KQZ-ja ¢ informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se posterat n€ gjuhén magedonase ishin vendesur krahas atyre né shqip né
QV-t£ e Pustecit, dhe né greqisht né QV-t€ e Dropullit dhe Finigit. Video edukative pér votuesit u pérkthyen né eté
gjuhé pakicash pér rrjetet saciale. Fletushkat informuese pér votuesit u prodhuan né teté gjuhé pakicash dhe u
dorézuan né Komitetin Shietéror pér Pakicat Kombélare, pér t'u shpérmdaré né rajonet pérkatése pér ¢do grup pakice
nga pérfagésuesit e tyre.

Pér shembull, si¢ u raportua né Tirané. Megjithaté, KQZ-ja bashképunoi me Prezencén ¢ OSBE-sé né Shqipéri pér 1é
mbajtur takime informuese me anétarg (& pakicave rome dhe egjipliane né disa bashki.

Kjo u raportua né MVZ-né e ODIHR-it né Korgé dhe Tirané.

Kjo u raportua né MVZ-né e ODIHR-it né Tirané,
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MNVZ-ja vézhgoi hapjen né 122 qendra volimi, duke ¢ vlergsuar procesin negativisht né njé té tretén ¢
rasteve. Numri i madh i vlerésimeve negative ishte kryesisht pér shkak t& mosrespektimit t& disa
procedurave, N€ shumicén e gendrave t€ votimit t€ vézhguara, votimi filloi me vonesg, ku né 28 prej
tyre vonesa ishte mbi 30 minuta, shpesh pér shkak t& problemeve teknike ose mungesés sé materialeve.
N¢ 26 raste, an€tarét e KQV-ve nuk ishin t& njohur me procedurat e hapjes, dhe né 17 raste, té
pranishméve nuk iu demonstrua kutia ¢ votimit bosh. N& 9 raste u konstatua se nuk u ndogén procedurat
per vendosjen e pajisjes pér identifikimin biometrik, Né 12 KQV, persona t& paautorizuar jepnin
udh&zime ose ndérhynin ng punén e komisionit. Né qendrat e votimit elektronik, vézhguesit e MNVZ-
$€ raportuan se né shumé raste nuk u ndogén procedurat.

Né shumicén e rasteve, votimi u vlerésua pozitivisht. Megjithatg, né 4.6 pér qind t& 995 vézhgimeve,
nj€ numér i larté, procesi u vierésua negativishi, kryesisht pér shkak t& manggsive procedurale dhe njé
niveli presioni mbi zgjedhésit. Vézhguesit e partive ishin t& pranishém né 79 pér gind té gendrave &
votimit, ndérsa vézhgues vendas u konstatuan vetém né 8 pér qind, dhe mungesa e tyre né shumé gendra
uli nivelin e mbikéqyrjes sé procesit. Né total, 30 pér qind e anétaréve t& KQV-ve ishin gra, ndérsa
grat€ ishin kryetare 1€ KQV-ve né€ 25,5 pér qind t€ qendrave té votimit té vézhguara.

Vézhguesit ¢ MNZHZ raportuan se né 23 pér qind té gendrave t€ votimit t& vézhguara, votuesit nuk
mund t€ identifikoheshin gjithmoné nga pajisjet pér identifikim t& votuesve, dhe né 24 pér qind té
gendrave t€ votimit nuk u kontrolluan gjithmoné pér shenja t€ bajés né duar. Disa pajisje pér identifikim
biometrik pésuan defekte, duke shkaktuar ndérprerje né proces. Né 23 pér qind té gendrave t& votimit
t€¢ vézhguara, shenjat e gishtérinjve té disa votuesve nuk u lexuan sig duhet. Kodet ¢ sigurisé nuk u
regjistruan né Librin ¢ Procesverbalit t& Mbledhjes s& KQV-ve né 5 pér gind € rasteve té vézhguara.
Orgamizimi fizik i qendrave t€ votimit u vlersua si i papérshtatshém pér votim né 5 pér qind &
vézhgimeve, kryesisht sepse kontribuoi né komprometimin e fshehtésisé sé votés, e cila né 12 pér qind
t€ qendrave € votimit t€ vézhguara nuk u respektua gjithmoné. Fshehtésia ¢ votés u komprometua
gjithashtu nga ndérhyrjet e vézhguesve té partive ose té anétaréve té KQV-ve. Votimi né grup, kryesisht
votimi familjar, u vézhgua n€ 11 pér qind t€ gendrave té vizituara dhe votimi pérfagésues, shpesh pér
anétaré té familjes, né 3 pér qind. Kuptimi i votuesve pér procedurat e votimit u vlerésua negativisht né
I3 pér qind (€ vézhgimeve, duke treguar pér nevojén e shtuar pér edukim té€ votuesve mbi procedurat e
rcja t& votimit pas futjes sé listave preferenciale.,

Gjat€ gjithé dit€s u vézhguan disa raste shkeljesh té réndésishme dhe incidentesh. MNZHZ vérejti
tension ose frikésim né 4 pér qind t& gendrave té votimit t€ vizituara, qé shpesh pérfshinte vézhgues ose
perfag€sues partie t€ cilét géndronin né hyrje t€ qendrave t€ votimit, ndérvepronin me votuesit ose
ndérhynin né punén e KQV-ve. Persona té paautorizuar, pérfshiré aktivisté partiaké, ishin té pranishém
né 2 pér qind € vendeve té vizituara dhe ndérhynin né disa raste. N& 2.4 pér gind t€ gendrave té€ votimit
kishte indikacione se votuesit nxiteshin 1€ votonin pér njé kandidat té caktuar, pérfshiré pretendime pér
blerje votash. N& 3 pér qind té gendrave t& votimit, vézhguesit raportuan pér persona té paautorizuar qé
mbanin shénim se kush kishte votuar. Pas mbylljes s€ votimeve, KQZ raportoi se rastet g€ lidhen me
pes€ incidente jané referuar né prokurori: dy n€ Tiran€ dhe nga njé né Elbasan, Kor¢é dhe Berat.

Né lidhje me votimin elektronik, vézhguesit e MNZHZ vérejtén se, megjithése né pérgjithési procesi
kaloi pa probleme 1€ médha, disa shqetésime ishin t& dukshme. Shumé votues dukeshin té panjohur me
ményrén e pérdorimit té pajisjes sé€ votimit, dhe shumé prej tyre nuk arritén t€ votojné brenda kufirit &
kohés prej tre minutash. Disa anétarg 1€ KQV-ve dhe operatoré t€ teknologjisé nuk ishin t€ trajnuar ng
ményré adekuate pér procedurat pérkatése ose nuk kishin gartési pér rolet e tyre. Né disa vende té
vézhguara, votuesit nuk mundén t& votojné né ményré té pavarur, dhe u ofrua ndihmé atyre qé e kérkuan,

ndérkohé qé mbipopullimi pér shkak t&8 kohés qé mori votimi né disa raste, komprometoi fshehtésing e
VOltés.
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Nuk kishte akscsueshméri t& mjaftucshme pér personat me aftési 1€ kufizuara né 50 pér qind té gendrave
t& votimit t€ vézhguara. Numri i madh i gendrave t€ votimit qé ishin t& paaksesueshme pér votim té
pavarur tregon qarté nevojén ¢ madhe pér pérpjekje t&€ métejshme pér t€ siguruar aksesueshméri pér té
githé votuesit. Gjithashtu, ményra e organizimit brenda gendrave 1€ votimit u pa si jo e pérshtatshme
p€r personat me aftési (€ kufizuara né 24.4 pér qind & gendrave (€ vizituara. Kjo, sé bashku me
mungesén e nj€ ményré votimi pér votuesit q& jané té detyruar té géndrojné né shtépi, qé jané t& shtruar
né spital apo me probleme me lévizjen, mund t& keté pasur njé ndikim negativ né pjesémarrjen e tyre.

Mbyllja ¢ gendrave 1€ votimit u vlerésua pozitivisht nga vézhguesit e MNVZ-sé né 75 nga 89 raportime.
KQV-t€ ndogén procedurat ¢ mbylljes né shumicén e rasteve, megjithaté, né katér raste u raportuan
tensione, VE€zhguesit e MNVZ-sé raportuan shumé pozitivisht pér pranimin e materialeve né Qendrat e
Numérimit t& Votave, megjithése pati mbipopullim né 10 nga 50 qendrat e vézhguara. Transmetimi i
rezultateve t&€ votimeve elektronike nga pajisjet direkt tek KQZ-ja n& mbyllje t& procesit t& votimit u
shty pér shkak t€ njé kérkese nga PD-ja pér té mos transmetuar votat elektronike né mbyllje t& votimit,
pér & shmangur njohjen e rezultateve t& parakohshme, duke treguar gjithashtu edhe mungesé besimi
tek sistemi. Pajisjet ¢ votimit, bashké me kutité e fletéve té votimit q& jané pjesé e tyre, u dorézuan né
KZAZ-t€ pérkatése né Tirané dhe Vorg, ku u krye pilotimit, pér t€ filluar numérimin méngjesin e datés
{2 maj.

Vézhguesit ¢ MNVZ-sé kané raportuar nga 66 nga 93 Qendrat ¢ Numérimit t€ Votave, dhe raportimi
vazhdon. VEzhguesit e vlerésuan negativisht procesin né 7 nga kéto 66 raste. Problemet ng pérgjithési
lidheshin me tensionet (9 raste), mbipopullimin (7 raste), mungesé & aksesit t& ploté né proces (12 raste)
dhe disa ndérhyrje nga vézhguesit ¢ partive (6 raste).

Megjithése procesi i numérimit vazhdoi né ményré & rregullt né shumé qendra numérimi, vézhguesit
vérejtén njé atmosferé kaotike dhe kontestime lidhur me vlefshméring ¢ fletdve € votimit né disa
gendra. Gjetjet fillestare bazohen né numérimin e 97 kutive votimit. Vézhguesit e MNVZ-sé ¢ vierésuan
negativisht numérimin individual t€ votave né 8 raste, kryesisht pér shkak t& mangésive procedurale dhe
mungesés sé€ transparencés, si mosnumérimi fillimisht i fletéve € papérdorura té votimit,
mosdemonstrimi i fletéve t€ votimit si duhet para kamerave 18 instaluara pér kété qéllim, Vézhguesve
t€ partive nuk iu dhané kopje t€ rezultateve né 19 raste, duke kufizuar transparencén. Pér 8 numérime u
kérkua rinumérimi. Tabela e rezultateve pér numérimin e votave u dorézua né KZAZ menjéheré pas
pérfundimit t€ numérimit né€ 89 vézhgime. Né Dibér dhe Elbasan, vézhguesit e MNVZ-sé raportuan se
zyrtarét ¢ KQZ-sé kishin shkuar né zoné pér té trajnuar anétarét ¢ gendrave &€ numérimit né mesnaté,
para se t€ fillonte numérimi 1 votave, duke treguar mungesé trajnimi q& ndoshta lidhet me zévendésimin
me vonesé t€ disa anétaréve 1€ caktuar nga partit€. Njé vonesé né numérimin e votave t€ VCV u vu re
n¢ qendrén kryesore & numérimit né Tirané, pér shkak té njé ankese nga PD né lidhje me verifikimin e
disa fletéve té votimit

Versioni né gjuhén angleze i kétij raporti éshié i vetmi dokument zyrtar.
Versioni i ofruar né gjuhén shqipe Eshté versioni jogyrtar i kétij raporti.
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INFORMACION PiER MISIONIN & FALENDERIME

Tiran€, 12 maj 2025 — Kjo Deklaraté e Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake éshté rezultat i pérpjekjeve té
pérbashkéta t& Zyrés s¢ OSBE-sé pér Institucione Demokratike dhe té Drejtat e Njeriut (ODIHR), Asamblesé
Parlamentare (€ OSE-sé (PA OSBE), Asamblesé Parlamentare té Késhillit 1€ Evropés (PACE) dhe
Parlamentit Evropian (PE). Ky vlerésim pati pér géllim & shihte nése zgjedhjet ishin né pérputhje me
angazhimet e OSBE-s, standardet e Késhillit té Evropés dhe detyrime dhe standarde té tjera ndérkombétare
pér zgjedhje demokratike dhe me legjislacionin vendas.

Farah Karimi (deputete) u emérua nga Kryetari i Radhés i Kryesisé s&¢ OSBE-sé si Koordinatorja e Posagme
dhe Drejtuese e misionit té vézhguesve afatshkurtér té¢ OSBE-sé. Ambasadori Lamberto Zannier &shté Shefi
i MVZ-s& s¢ ODIHR-it, i dérguar q& prej 2 prillit 2025. Bjorn Séder (deputet) éshté drejtuesi i delegacionit
t€ Asamblesé Parlamentare t& OSBE-sé. Simone Billi (deputet) éshté Shefi i delegacionit t& Asamblesé

Parlamentare & Ké&shillit ¢ Evropés dhe Michael Gahler (anétar i Parlamentit Evropian) &shté Shefi i
delegacionit t€ Parlamentit Evropian.

Secili prej institucioneve € pérfshira né kété Misin Ndérkombétar 18 Vézhgimit t&€ Zgjedhjeve (MNVZ) ka
miratuar Deklaratén e vitit 2005 t& Parimeve pér Vézhgimin Ndérkombétar t& Zgjedhjeve. Kjo Deklaraté e
Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake béhet para pérfundimit t€ procesit zgjedhor. Vlerésimi pérfundimtar
1 zgjedhjeve do t€ varet, pjesérisht, nga zhvillimi i fazave té tjera té procesit zgjedhor, pérfshiré numérimin,
nxjerrjen dhe shpallje e rezultateve, si dhe nga ményra e trajtimit t€ ankesave dhe apelimeve té€ mundshme
pas dités s€ zgjedhjeve. ODIHR-i do t& nxjerré njé raport t& ploté pérfundimtar, duke pérfshiré edhe
rekomandime pér pérmirésime t& mundshme, né njé fazé 1€ mévonshme. Asambleja Parlamentare e OSBE-
s¢ do ta paraqesé€ raportin n€ Sesionin e Pérvitshdm né Porto né muajin korrik. PACE do té paraqesé raportin
¢ saj gjat€ sesionit t& saj t& qershorit 2025 né Strasburg. Delegacioni i Parlamentit Evropian pér marrédhéniet
me Shqipéring do t€ diskutojé rezultatet e misionit té vézhgimit 1€ zgjedhjeve né takimin e tij né muajin
gershor

MVZ-ja e ODIHR-it pérfshin 16 eksperté né kryeqytet dhe 26 vézhgues afatgjaté t& shpérndaré né 1€ gjithé
vendin. N& ditén e zgjedhjeve, u dérguan 350 vézhgues nga 47 vende, duke pérfshiré 214 vézhgues afatgjaté
dhe afatshkurtér t& dérguar nga ODIHR-i, si dhe njé delegacion me 96 anétaré nga Asambleja Parlamentare
¢ OSBE-s€, 12 nga Parlamenti Evropian dhe 22 nga PACE. Hapja e votimit u vézhgua né 1,343 qendra
votimi. Numérimi i vézhgua né 97 gendra numérimi,

Vézhguesit déshirojné t& falénderojné autoritetet pér ftesén p&r vézhgimin ¢ zgjedhjeve, si dhe Komisionin
Qendror t&€ Zgjedhjeve dhe Ministring e Punéve t& Jashtme pér asistencén. Ata déshirojné, gjithashtu, té
shprehin vler€simin pér institucione € tjera shictérore, parti politike dhe organizata té shogérisé civile dhe
pér pértagésuesit ¢ komunitetit ndérkombétar pér bashképunimin.

Pér mé shumé informacion, ju lutemi kontaktoni:

» Ambasador Lamberto Zannier, Shefi i MVZ-s& s& ODIHR-it, né Tirané ((+355 68 209 3925);

e Katya Andrusz, Zédhénése ¢ ODIHR-it ((+48 609 522 266), ose Goran Petrov, Késhilltar pér
Zgjedhjet i ODIHR-it né Varshavé (+48 697 990 989)
Andreas Nothelle, Késhilltar Ligjor, Asambleja Parlamentare ¢ OSBE-sé (+43 676 3200 568)
Bogdan Torcatoriu, Késhilltar i Larté pér Zgjedhjet, PACE (+33 6 50 39 29 40)
Raffaeie Luise, Administrator, Parlamenti Evropian, Drejtoria e Pérgjithshme pér Politikat e Jashtme
(#32 470 880 101)

Adresa e MVZ-sé sé ODIHR-it: MAK Hotel, Sheshi Italia 2, Tirana
Tel: +355 682 093 925

Email: office@odihr.al

Fagja e internetit: www.osce.org/odihr/elections/albania
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I PERMBLEDHJE

* Zgjedhjet parlamentare té€ vitit 2025 zhvillohen né kontekstin e ndryshimeve né sistemin zgjedhor
dhe 1€ fuljes pér heré t€ paré t€ votimit nga jashté vendit, duke i béré kthyer zgjedhje né njé
moment 1€ réndésishém pér vendin. Kéto zgjedhje konsiderchen gjithashtu si njé tjetér prové e
réndésishme pér zhvillimin e proceseve dhe institucioneve demokratike né Shqipéri, vecanérisht
n¢ kontekstin € negociatave té vazhdueshme pér anétarésim né Bashkimin Evropian. Mjedisi
politik karakterizohet nga njé shkallé ¢ larté polarizimi dhe mosbesimi midis dy partive kryesore.

¢ Ndryshimet né kuadrin ligjor né vitet 2024 dhe 2025 modifikuan sistemin zgjedhor dhe futén
votimin nga jashté vendit, por nuk u ndérmor njé rishikim i ploté i kétij kuadri. Né& sistemin e ri
zgjedhor, ¢do subjekt zgjedhor paraget si lista t&8 mbyllura, ashtu edhe lista preferenciale.
Mandatet e fituara nga njé parti ose koalicion né njé zoné zgjedhore u caktohen fillimisht
kandidat€ve nga listat e mbyllura. Megjithése rekomandimet e ODIHR-it pér ndryshimin e pragut
kombétar pér kandidatét e pavarur dhe hegjen ¢ mundésisé qé liderét e partive politike (€
kandidoyné né disa zona zgjedhore jané adresuar, shumé prej rekomandimeve t€ méparshme (€
ODIHR-it mbeten té pazbatuara.

» Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) &shté pérgjegjés pér mbik&qyrjen ¢ administrimit t€
zgjedhjeve. Pérgatitjet pér zgjedhjet po ecin sipas planit, pérfshiré edhe votimin nga jashté vendit,
dhe deri mé tani administrata zgjedhore ka respektuar né masé t& madhe afatet ligjore. Votimi nga
jashté vendit do t€ zhvillohet me ané té votimit postar dhe KQZ-ja ka zhvilluar njé fushaté t€ gjeré
informucse pér regjistrimin e zgjedhésve jashté vendit. KQZ-ja ka nisur gjithashtu fushata €
targetuara pér edukimin ¢ zgjedhésve, duke iu drejtuar popullsisé sé€ pérgjithshme, pakicave
kombétare dhe personave me aftési t& kufizuara. Votimi dhe numérimi elektronik do t€ pilotohet
né disa bashki (€ pérzgjedhura, duke béré testime dhe demonstrime publike g€ planifikohen té
kryhen pérpara dités sé zgjedhjeve,

o Pér kéto zgjedhje jané regjistruar rreth 3.7 milioné zgjedhés, perfshiré rreth 246 mijé pér votimin
nga jashté vendit, Pér t&€ mundésuar njé regjistrim gjithép&rfshirés té€ zgjedhésve jashté vendit,
KQZ-ja vendosi t& zgjasé vlefshmériné e dokumenteve € identifikimit, t& cilave u kishte
pérfunduar afati i viefshmérisé. Zgjedhésit patén mundésiné € verifikonin t€ dhénat ¢ tyre dhe €
kérkonin korrigjime, pérfshiré edhe online, gjaté periudhés sé shqyrtimit publik. Identifikimi i
zgjedhésve né ditén e zgjedhjeve do té béhet pérmes pajisjeve t€ identifikimit elektronik.

¢ Zgjedhjet mund té kontestohen nga kandidatét e propozuar nga partité politike, koalicionet e
partive ose nga kandidatét e pavarur t& propozuar nga grupe zgjedhésish. KQZ-ja regjistroi
njémbédhjeté subjekte zgjedhore ~ teté parti politike dhe tre koalicione, me njé numér total prej
2,046 kandidatésh. Kodi Zgjedhor parashikon njé kuoté gjinore, ¢ cila kérkon g€ n)é né ¢do tre
kandidaté né té€ dyja listat t€ jeté 1 gjinisé mé pak t& pérfagésuar.

e (raté jané té pérfagésuara né ményré t€ barabarté né poste ministrore, duke mbajtur gjysmén e
posteve né qeveriné aktuale. Megjithaté, graté vazhdojné té€ jené t€ nén-pérfagésuara né
parlament, ku zén€ 50 nga 140 vendet (36 pér gind). Tre nga 12 anétarét ¢ KQZ-s¢ dhe rreth 31
pér gind e anétaréve t&€ Komisioneve t& Administrimit Zgjedhor t€ Zonés jané gra. Nga kandidatét
e regjistruar, 787 (38.47 pér qind) jané gra. Disa bashkébisedues té MVZ-sé s& ODIHR-it vuné
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né dukje se stercotipizimi gjinor dhe retorika diskriminuese ndaj grave aktive né politiké
vazhdojné t€ jen€ pengesa 1€ réndésishme pér pjesémarrjen e tyre.

¢ Fushata zyrtare filloi mé 11 prill. Pas disa aktivitetesh t€ profilit té larté pér t& shénuar hapjen e
fushatés, ajo ka vijuar né ményré t& geté. Sulmet personale midis lideréve 1€ partive kryesore jané
té zakonshme, pérfshiré edhe né intemet. Keqpérdorimi i burimeve shtetérore dhe fushata brenda
institucioneve publike jané té ndaluara, por shqetdsimet lidhur me presionin ndaj népunésve
civilg, ndikimin e padrejté mbi zgjedhésit dhe kegpérdorimin e aseteve publike vazhdojné té jené
t& pranishme. KQZ-ja ka marré njé numér t& konsiderueshém ankesash né lidhje me shkeljet gjaté
fushat€s dhe vazhdon t€ monitorojé né ményré aktive respektimin e ligjit, pérfshiré aktivitetet
online t€ 50 institucioneve publike. Megjithése fushata né rrjetet sociale nuk éshté formalisht e
rregulluar, partité€ politike jané angazhuar vullnetarisht pér zbatimin e njé¢ Kodi Sjelljeje gé
promovon fushatén dixhitale etike. Pér mbrojtjen e informacionit né lidhje me zgjedhésit jané
miratuar ligje dhe udhézime t€ reja pér mbrojtjen e té dhénave personale, dhe autoritetet kané
béré thirje pér vigjilencé kundér kegpérdorimit t€ t& dhénave personale gjaté fushatés.

¢ Fushata mund 1€ financohet nga fonde publike dhe private, pérfshiré huaté, Ligji pércakton kufij
per donacionet dhe shpenzimet. KQZ-ja mbikéqyr respektimin e rregullave pér financimin e
fushatés. Nuk jané ndérmarré ndryshime t€ réndésishme né kuadrin rregullator qé nga zgjedhjet
e fundit. Rekomandimet e ODIHR-it lidhur me raportimin e ndérmjetém, rregullimin e financimit
nga palét e treta dhe zgjerimin e financimit publik pér té pérfshiré edhe kandidatét e pavarur
mbeten t& paadresuara,

¢ Kuadri ligjor mbron liring e shprehjes, megjithése shpifja vazhdon t& pérbéjé vepér penale dhe
ndaj gazetaréve vazhdon t€ keté ¢éshtje gjyqésore civile dhe penale pér shpifje. Pavarésia e
medias dhe diversiteti né raportim ndikohet nga pérqendrimi i pronésisé sé¢ mediave dhe varésia
¢ pronaréve nga tenderét publiké pér géllimet e tyre mé té gjera té biznesit. Vazhdon té keté
shqetésime né lidhje me pavarésiné ¢ bordeve drejtuese té rregullatorit t& transmetimeve dhe
transmetuesit t€ shérbimit publik. Kodi Zgjedhor parashikon gé partité q& kané marré mé shumé
se 20 pér qind t€ vendeve né zgjedhjet e méparshme pérfitojné dy heré mé shumé kohé
transmetimi né edicionet informative krahasuar me partité e tjera parlamentare g& marrin pjesé
né zgjedhje.

¢ Komesioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) shérben si organi i shkallés sé paré pér ankimet
kundér vendimeve t& KQZ-sé dhe komisioneve t& niveleve mé té uléta, ndaj € cilave mund &
béhet ankim bé shkallén e paré t& Kolegjit Zgjedhor t& Gjykatés s& Apelit Tirané. Subjektet
zgjedhore kang tre dité afat pér paraqitjen e ankesés, pérveg rasteve q& lidhen me rezultatet €
zgjedhjeve, pér t€ cilat afati &shté pesé dité. Palét e treta me interes t& ligjshém mund t& paragesin
ankesé administrative. Struktura ¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar
(SPAK) ka krijuar njé task-forcé pér hetimin e disa veprave penale zgjedhore dhe njé platformé
onfine pér raportimin nga publiku.

o Kushtetuta garanton té drejta t€ plota politike, civile dhe sociale pér pakicat. Lejohet zhvillimi §
fushatés né gjuhét e pakicave kombétare. KQZ-ja deklaron se do t& prodhojé disa materiale
zgjedhore n€ gjuhét e pakicave kombétare dhe ka nisur njé séré aktivitetesh informuese pér
zgjedhésit me qé€llim promovimin e pjesémartjes sé grupeve té nénpérfagésuara.

¢ Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve nga vézhgues vendas dhe ndérkombétaré né
t€ gjitha nivelet. Deri mé 11 prill, ishin akredituar 26 organizata vendase dhe 10 organizata
ndérkombétare, OSHC-t€ kané informuar MVZ-né e ODIHR-it se mungesa e fondeve do t&
ndikojé né kapacitetin ¢ tyre pér té kryer njé vézhgim gjithéperfshirés né ditén e zgjedhjeve.
Pérfaqésuesit e partive, koalicioneve dhe kandidatéve t& pavarur mundet gjithashtu té kryejné
vézhgim,
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I1. HYRJE

Me ftesé t¢ autoriteteve vendase, ODIHR-i ngriti né Tirané, mé 1 prill, njé Mision pér Vézhgimin e
Zgjedhjeve (MVZ). MVZ-ja e ODIHR-it, e drejtuar nga Ambasador Lamberto Zannier, pérbéhet nga njé
ckip gendror prej 12 anétarésh me bazé né Tirané dhe 26 vézhgues afatgjaté té vendosur mé 10 prill né
t€ gjithé vendin. Anétarét aktualé t& misionit vijné nga 22 Shtete Pjesémarrése 1€ OSBE-sé dhe 50 pér
qind e tyre jané gra. ODIHR-i u ka kérkuar Shteteve Pjesémarrése té dérgojné 300 vézhgues afatshkurtér.

HI. KONTEKSTI

Né prag t€ zgjedhjeve parlamentare t€ 11 majit, t& shpallura nga Presidenti Bajram Begaj mé 5 dhjetor
2024, klima politike karakterizohet nga polarizim i thellé, pércarje brenda partive, raste t& bujshme
korrupsioni, dhe shqgetésime né rritje lidhur me qeverisjen demokratike dhe liring ¢ shprehjes.! Né té
n)&jtén kohé, pérparimi lidhur me negociatat pér kandidaturén né BE dhe zbatimi pér heré té& paré i votimit
nga jasht€ vendit kané qené temat kryesore né diskursin publik.

Skena politike mbetet e dominuar nga dy partité kryesore: Partia Socialiste (PS) ¢ Kryeministrit Edi
Rama, e cila ka fituar tre zgjedhje parlamentare radhazi q€ nga viti 2013, dhe Partia Demokratike (PD)
e opozités, e drejtuar aktualisht nga ish-Kryeministri Sali Berisha.” Megjithaté, PD-ja ka pérjetuar
konflikte t€ réndésishme t€ brendshme, té cilat kané guar né krijimin e njé partie t& re t& shk&putur,
Demokratét Euro-Atlantiké,

Né tetor 2024, ish-Presidenti llir Meta, lider i Partisé s& Liris& (PL), u arrestua nén akuzat pér korrupsion.
Muajin pasardhés, kryetari i PD-s¢, Sali Berisha, u lirua nga arresti shiépiak, por akuzat pér korrupsion
ndaj tij vazhdojné t€ jené né fuqi. Nj& seri protestash kundér qeverisg, té cilat filluan né fund t& vitit 2024
dhe vijuan gjaté vitit 2025, kritikuan dobésimin e institucioneve demokratike dhe akuzuan qevering pér
korrupsion dhe keqpérdorim t€ burimeve shictérore. Protesta pati edhe si reagim ndaj arrestimeve qé disa
grupe opozitare i perceptuan si té motivuara politikisht. Né shkurt, nén akuzat pér korrupsion, u arrestua
edhe Erion Veliaj, Kryetari i Bashkisé s& Tiranés dhe anétar i spikatur i PS-s&.”

ME 17 shkurt, Parlamenti votoi pér shkarkimin ¢ 11 anétaréve t& késhillit drejtues té Radio-Televizionit
Publik Shgqiptar, pas pretendimeve pér parregullsi né pérzgjedhjen e Drejtorit t& ri t& Pérgjithshém. Njé
késhill i ri u em&mia mé 17 mars. Mé 6 mars, Késhilli i Ministrave ndaloi pérkohésisht aksesin né Tik Tok.
Tre organizata t€ shoqérisé civile e kundérshtuan kété vendim né Gjykatén Kushtetuese mé 25 mars, pér
shkak t& mundésisé sé cenimit (& lirisé s& shprehjes.*

Graté jan€ t€ mirépérfaqésuara né postet ministrore, duke mbajtur gjysmén € posteve né qevering aktuale,
por mbeten (€ nénpérfagésuara né parlament, ku zéné 50 nga 140 mandate (36 pér gind). Disa
bashké&bisedues vuné né dukje stereotipet gjinore té vazhdueshme dhe retorikén diskriminuese ndaj grave
aktive n€ politiké si njé pengesé pér hyrjen e grave né jetén politike. Ata theksuan gjithashtu demokracing

Pushteti legjislativ ushtrohet nga njé parlament njédhomésh prej 140 anétarésh, i zgjedhur pér njé mandat katérvjecar.
Pushteti ekzekutiv i takon geverisg, e cila drejtohet nga kryeministri. Presidenti &shtg kreu i sheetit,

Né zgjedhjet e méparshme parlamentare t¢ mbajtura né vitin 2021, PS-ja siguroi 74 mandate; aleanca e drejtuar nga
Partia Demokratike "Aleanca pér Ndryshim” (PD) fitoi 59 mandate; Lévizja Socialiste pér Integrim (LSH) 4; dhe Partiv
Socialdemokrate (PSD) 3 mandate. Né zgjedhjet vendore té vitit 2023, PS-ja fitoi né 52 bashki, Koaficioni "Bashké
Fitojmeé" 7, dhe Partia e Minorutetit Etnik Grek pér 1é Ardhmen |.

Pas kétij arrestimi, Kryeministri Edi Rama béri komente kritike ndaj Strukiurés sé Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit 1€ Organizuar (SPAK). Mé 12 shkurt, Késhilli i Larté Gjygésor publikoi njé deklaraté duke theksuar se komentet
e béra nga persona né pozita ekzekutive ose politike kundér SPAK-ut cenajné pavarésing e gjyqésorit.

Shoqata ¢ Gazetaréve Shqiptaré, Ryjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese né Shqipéri dhe Qendra pér Fuqizim Ligjor
kérkuan gjithashtu q& ky ndalim 1€ higej deri né marrjen e njé vendimi nga Gjykata Kushtetuese.
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e dobét t€ brendshme partiake si njé shqetésim ky¢ pér pérfagésimin dhe avancimin ¢ grave brenda disa
partive.

1IV.  KUADRI LIGJOR DHE SISTEM1 ZGJEDHOR

Zgjedhjet parlamentare rregullohen kryesisht nga Kushtetuta e vitit 1998 dhe Kodi Zgjedhor i vitit 2008,
t€ plotésuara nga njé séré rregulloresh t€ nxjerra nga KQZ-ja. * Shqipéria éshté palé né instrumentet
krycsore ndérkombétare ligjore gé lidhen me zgjedhjet demokratike.®

Kodi Zgjedhor u ndryshua né korrik 2024 dhe shkurt 2025, duke sjellé ndryshime n& sistemin zgjedhor
dhe né disa rregulla t€ financimit t€ fushatés, si dhe duke parashikuar votimin nga jashté vendit, né zbatim
t€ njé vendimi t€ Gjykatés Kushtetuese, Pérveg késaj, dispozitat ligjore t& shpallura antikushtetuese né
vitin 2021 u shfuqizuan mé pas.” Megjithaté, nuk u ndérmor njé rishikim gjithépérfshirés i kuadrit ligjor
zgjedhor, i bazuar né njé proces konsultimi gjithépérfshirés. Edhe pse disa rekomandime t& ODIHR-it,
si rishikimi i pragut kombétar pér kandidatét ¢ pavarur dhe heqja e mundésisé qé drejtuesit e partive
politike t€ kandidojné né disa zona zgjedhore, u adresuan, shumé rekomandime t& méparshme t&€ ODIHR-
it mbeten t€ pazbatuara. Kétu pérfshihen, ndér t& tjera, rekomandimet qé lidhen me pérbérjen e
komisioneve zgjedhore té niveleve mé t& uléta, té drejtat zgjedhore té personave me aftési t& kufiznara
intelektuale ose psikosociale, heqja e pérgjegjésisé penale pér shpifien, mbulimi i pavarur mediatik gjaté
fushatave zgjedhore, raportimi i ndérmjetém mbi financimin e fushatés dhe zgjerimi i rregullave t&
financimit t€ fushatés pér t& pérfshiré edhe palét ¢ treta.

Pas nj& marréveshjeje midis dy partive mé 1€ médha, ndryshimet e vitit 2024, krahas listave ekzistuese
t& votimit preferencial, shtuan edhe komponentin e listave t& mbyllura.® Disa parti mié té vogla, pérfshirg
disa qé pérfagésojné pakicat, e kundérshtuan sistemin e ri né Gjykatén Kushtetuese, duke argumentuar
se ai favorizon dy partité dominuese, minon mundésiné reale gé njé kandidat nga lista e hapur té fitojé
mandat dhe nuk respekton kérkesat kushtetuese pér votimin preferencial.® Gjykata ¢ rrézoi ankesén, duke
deklaruar se sistemi ishte né pérputhje me Kushtetutén.'®

Parlamenti zgjidhet pérmes njé sistemi proporcional nga 12 zona zgjedhore shumé-emérore qé
korrespondojné me rajonet administrative. Numri i mandateve pér ¢do zoné zgjedhore bazohet né
popullsing e saj. Sipas sistemit té ri zgjedhor, ¢do parti ose koalicion paraget njé listé t& mbyllur, me njé
numér kandidatésh té barabarté€ me njé té tretén e numrit té mandateve né zoné, dhe njé listé preferenciale,
me njé€ numér kandidatésh t& barabarté me numrin ¢ mandateve né zoné. Mandatet € fituara né njé zoné
u ndahen fillimisht kandidatéve nga lista e mbyllur, ndérsa mandatet e mbetura u shpérndahen
kandidatéve nga listat preferenciale, bazuar né numrin e votave preferenciale qé ata marrin. Njé parti ose

Aktet nénligjore pérfshijné Ligjin pér Partité Politike & vitit 2000, Ligjin pér Tubimet t€ vitit 2001, Ligjin pér Mecdian
Audiovizive 1@ vitit 2013, Ligjin p&r Garantimin ¢ Integritetit t& Personave 1€ Zgjedhur, 1¢ Eméruar ose gé Ushtrojné
Funksione Publike (Ligji p&r Dekriminalizimin) t& vitit 2015, Ligjin p&r Baraziné Gjincre 1€ vitit 2008 dhe Ligjin pér
Mbrojtjen ¢ € Dhénave Personale t€ vitit 2024,

N& vitin 2023, Shqipéria nénshkroi Protokollin € Dy(é Shiesé# té Konventés pér Krimin Kibernetik mbi bashképuniniin
e zgjeruar dhe dhénien e provave elektronike. Shqipéria éshi€ anétare ¢ Komisionit t&8 Venecias 1€ Késhillit té Evropés
dhe e Grupit € Shteteve kundér Korrupsionit (GRECO).

Gjvkata Kushtetuese vendosi g8 kriteret pér shpérndarjen e mandateve partamentare ishin antikushtetuese, konkretisht
pragu i k&rkuar pér riorganizimin e kandidatéve né listén preferenciale dhe pragu kombétar prej njé pér gind i vendosur
pér kandidatét e pavarur. Njé vendim i Gjykatés Kushtetuese i dhjetorit 2022 i kérkoi Parlamentit t& ndryshojé brenda
njé viti kuadrin figjor pér 1€ garantuar zbatimin e 1€ drejiés kushietuese t& qytetaréve shqipiaré gé jetojné jashié vendit
pér té votuar né zgjedhje.

Ligji p&r ndryshimin ¢ Kodit Zgjedhor u miratua me 106 vota pro dhe dy kundér, pa konsultim publik.

Njé nga koalicionet mé t& vogla ka béré té ditur se kandidatét né listén € saj t& mbyllur, nése zgjidhen, do t€ japin
doréheqjen pér t'i 1€n€ vendin kandidatéve nga lista preferenciale.

Neni 64.3 i Kushtetulés parashikon se “Ligji pér zgjedhjet garanton qé jo mé pak se dy t€ tretat e listés shumé-emérore
1'i nénshtrohen votimil preferencial dhe siguron pérfagésimin gjinor.”
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koalicion duhet t€ kalojé pragun kombétar prej njé pér gind pér t'u kualifikuar pér shpérndarjen e
mandateve. Kuota gjinore prej njé t€ tretés duhet té respektohet si né té dyja listat ashtu edhe né
shpérndarjen pérfundimtare t€ mandateve. Njé kandidat i pavarur fiton mandat nése numri total i votave
1€ vlefshme 1€ marra éshté i barabarté me njé herés elektoral. '’

V. ADMINISTRATA ZGJEDHORE

Zgjedhjet administrohen nga KQZ-ja, 93 Komisione t&¢ Administrimit Zgjedhor té Zonave (KAZ), dhe
5,225 Komisione té€ Qendrave t€ Votimit (KQV). Numérimi kryhet né nivel rajonal nga Ekipet e
Numérimit (EN) n€ 93 Qendra té Numérimit té Fletéve t& Votimit (QNFV), me njé QNFV pér ¢do Zoné
t& Administrimit Zgjedhor {ZAZ).

KQZ-ja pérbéhet nga tre struktura: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve (Komisioneri) dhe
Zévendéskomisionen, Komisioni Rregullator (Rregullatori) dhe Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve
(KAS).'? TE gjithé anétarét e KQZ-sé zgjidhen nga parlamenti me jo mé pak se tre t& pestat ¢ votave'”.
Aktualisht, tre nga 12 anétarét e KQZ-sé jané gra. KQZ-ja publikon vendimet dhe té dhénat e saj online
dhe transmeton drejtpérdrejt seancat e saj. Ajo i ndan projektaktet me partité dhe shoqéring civile pérpara
miratimit formal dhe kérkon mendimet dhe komentet e tyre pér shqyrtim,

KZAZ-t€ jant pérgjegjése pér organizimin ¢ zgjedhjeve né zonat pérkatése, emérimin e anétaréve té
KQV-ve dhe GN-ve, si dhe pér nxjerrjen e rezultateve.'* Cdo KZAZ pérbéhet nga shtaté anétaré dhe njé
sekretar pa (€ drejté vote, t& propozuar nga shumica dhe opozita parlamentare.'” Partité politike mund té
térheqin ose zévendésojné anétarét e tyre né komision sipas déshirés dhe pa nevojén pér arsyetim. '® Deri
mé 12 prill, rreth 31 pér qind e anétaréve t& KAZ-eve jané gra, ¢ka pérmbush kérkesén ligjore. Pér 18
rritur koordinimin né€ adresimin ¢ shkeljeve t& mundshme népér KQV, KAZ-et do té caktojné dy anétaré
té secilés KQV si koordinatoré sigurie.'”’

Mandatet shpérndahen duke renditur herésit g€ dalin nga ndarja € numm € votave 1€ ¢do subjeku zgjedhor me
pies€tues € njépasnjéshém (1, 2, 3, etj.) deri n€ numrn total 1€ mandateve né zonén zgjedhore. Garuesit fitojné ag
mandate sa herés t& tyre renditen brenda numrit t€ mandateve € disponueshme. Pér kandidatét ¢ pavarur, votat ndahen
vetém me njé.

Komisioneri ka kompetenca t€ gjera ekzekutive dhe pérfagéson KQZ-né né marrédhéniet e jashime.
Zévendéskomisioneri mbikégyr teknologjing e identifikimit t€ zgjedhésve, rekrutimin dhe trajnimin e zyriaréve
zgjedhoré. Rregullatori miraton aktet nénligjore, ndérsa KAS shqyrton ankesat kundér vendimeve 1€ Komisionerit dhe
KAZ-cve, vendos mbi pavlefshméeing ¢ votimit dhe rezultateve & zgjedhjeve, si dhe mund t€ vendosé sanksione me
kérkesé té Komisionerit,

Neni 13.2 i Kodit Zgjedhor parashikon se t€ drejtén pér & kandiduar ose pér r'u propozuar pér Komisioner e gézojné
shietasit shqiptaré q& vijné nga radhét ¢ ish-zyrtardve politiké ose t& kabinetit, ish-drejtuesve t€ larté t¢ administratés
ose ish-drejtuesve 1€ organizatave jofitimprurése g€ veprojné né fushén e zgjedhjeve dhe t& € drejtave t& njeriut,
Kohézgjatja ¢ mandateve té tyre ndryshon: Komisioneri dhe Zévendéskomisioneri zgjidhen pérkatésisht pér mandate
shtatévjecare dhe katérvjegare, ndérsa Rregullatori dhe KAS-i pérkatésisht pér mandate pesévjecare dhe néntévjegare.
Qendra 1€ Vegama té& Volimit (QVV) do € ngrihen nése njé KZAZ ka né zonén e saj njé institucion penal ose njé
spital. KQZ-ja ka identifikuar 18 QVV, nga & cilat 16 ndodhen né institucione t& vuajtjes sé dénimit dhe dy né shépi
kujdesi pér t& moshuarit,

KZAZ-té u konstituuan né shkurt 2025 dhe morén trajmim fillestar dert mé 8 mars. Tre anétar u propozuan nga
shumica parlamentare dhe tre nga opozita parlamentare (dy nga partia kryesore né pushtet/opozité dhe njé nga partia
e dyté e shumic&s/opozités parlamentare). Anétari i shtaté propozohet nga partia kryesore né pushtet né gjysmén ¢
KZAZ-ve, dhe nga partia krycsore e opozilés né gjysmén tjetér. Né 93 KZAZ, u eméruan gjithsej 741 antare: 279 nga
PD-ja, 279 nga PS-ja, 53 nga PSD-ja dhe 50 nga PL-ja.

Deri mé 19 prill, 156 anélaré t€¢ KAZ-eve jané zévendésuar. Neni [1.3.1.f i Kodit 1& Praktikés sé¢ Mir€ né Céshtjet
Zgjedhore ¢ Komisionit té Venecias, miratuar né vitin 2002, parashikon se “organet q&€ emérojné anclarél e
komisioneve zgjedhore nuk duhet t€ jené t& lira t*'1 shkarkojné ata sipas déshirés™.

Njé anétar do t€ jeté nga partia mé ¢ madhe né parlament dhe njé tjetér nga partia ¢ dyt€ mé e madhe,

I
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Pérgatiget zgjedhore jané né proces, dhe deri mé tani administrata zgjedhore ka respektuar né masé té
madhe afatet € saj ligjore. Pas ndryshimeve t€ vitit 2024, pér heré té paré, shqiptarét q& jetojné jashté
vendit mund t€ votojné né€ zgjedhjet parlamentare. KQZ-ja ka pérgjegjésiné pér regjistrimin ¢ zgjedhésve
jashté vendit dhe organizimin e procesit. '*

Votimi nga jashté vendit do té zhvillohet pérmes votimit postar dhe KQZ-ja ka zgjedhur DHL-né si
ofrues t& shérbimit. Zgjedhésit jashts vendit do t& marrin fletét e votimit pér zonén zgjedhore t& adresés
s¢ tyre t€ fundit (& regjistruar né Shqipéri. Shpérndarja e fletéve t& votimit Eshté ng proces dhe, deri mé
19 prill jang dérguar mbi 170,000 nga 245,000 fleté votimi pér zgjedhésit jashté vendit. Q& fletét e votimit
t€ numeérohen, ato duhet € mbérrijné né Shqipéri deri mé 11 maj, né orén 19:00. Qendra e votimit pér
volimin nga jashté vendit prané KQZ-sé né Tirané éshté pérgjegjése pér pérpunimin e fletéve té votimit
g€ vijn€ me posté dhe tashme ka filluar t€ pranojé fletét e para té votimit t& dérguara nga zgjedhésit jashté
vendit. Megjithése konsiderohet gjerésisht si njé reformé historike, pérmasat e k&saj nisme kané ngritur
shqetésime te KQZ-ja dhe aktoré t& ndryshém lidhur me sfidat logjistike dhe cenueshmérité e mundshme
né administrimin ¢ kétij procesi.

KQZ-ja ka nisur njé strategji gjithépérfshirése pér edukimin ¢ zgjedhésve me tre fusha kryesore: njé
fushat€ € pérgjithshme pér t€ gjithé zgjedhesit, njé fushaté t€ dedikuar pér pakicat kombétare dhe njé
Yetér pér personat me aftési t& kufizuara.'® Pérvec késaj, KQZ-ja po zhvillon njé fushaté informuese pér
zgjedhésit jashté vendit. PErmbajtja e edukimit t& zgjedhésve shpérndahet pérmes televizionit, radios dhe
kanaleve t€ rrjeteve sociale & institucionit.?’ KQZ-ja po pérdor formate t& aksesueshme, si interpretimin
né gjuhén e shenjave pér spotet televizive dhe ofrimin e informacionit né alfabetin Braille.

Sipas Kodit Zgjedhor, zgjedhésit mund t& votojné vetém duke u paragitur personalisht né Qendrén ¢
Votimit (QV); votimi me kuti votimi lévizése nuk parashikohet. Zgjedhésit me aftési té kufizuara mund
t€ kérkojné ndihmé nga njé anétar i familjes ose nga njé zgjedhés tjetér brenda gendrés sé votimit. Pér té
asistuar zgjedhésit me aftési té kufizuara, KQZ-ja do té sigurojé modele fletésh votimi té printuara me
reliev pér zgjedhésit me démtim & shikimit dhe kabina votimi té aksesueshme né t& gjitha QV-t&.2!

Pérveg késaj, KQZ-ja vazhdon té trajnojé stafin ¢ KZAZ-eve pér asistimin e zgjedhésve me afiési 1€
kufizuara.

NE total, Rregullatori miratoi pesé rregullore né lidhje me votimin nga jashté vendit, prej té cilave tre u miratuan né
kohé, kurse dy u miratuan me nj& vonesd prej katér muajsh né mars 2025. Sipas KQZ-s#, kjo erdhi si rezultat i
pérpjekjeve pér harmonizimin e kétyre rregulloreve me kuadrin rrepullator dhe p&r té siguruar pérputhshméring me
afatet zgjedhore brenda vendit.

Per t€ mbéshtetur informimin e zgjedhésve nga komunitetet ¢ pakicave, KQZ-ja ka pérkthyer njé pjesé té informaciony
zgjedhor né € nga nénté pjubét ¢ pakicave dhe ka pajiswr video-spotet zgjedhore informuese me titra. KQZ-ja
deklaroi s¢ materialet nuk u pérkthyen n& gjuhén egjiptiane pér shkak t&€ njohjes sé¢ miré & gjubés shqipe nga ky
komunitet.

Fushata informuese e KQZ-s€ synon t€ rrisé ndérgjegjésimin mbi regpistrimin ¢ zgjedhésve, parandalimin € krimeve
Zgjedhore si shitblerja ¢ votés, qartésimin mbi llojet e veprimtarive t& ndaluara, keqpérdorimin ¢ burimeve publike,
procedurat e dités s& zgjedhjeve dhe pérdorimin e pajisjeve té votimit elektronik. Fushata i kushion gjithashtu vémendje
volimit nga t€ rinjté dhe graw@, si dhe nevojave 1€ vecanta t& grupeve 1& cenueshime, perfshiré personat me aftési té
kufizuara dhe pakicat kombérare,

KQZ-jaika udhézuar KZAZ-té qé t2 marrin masa pér sigurimin e rampave, sinjahistikén e pérshiatshme dhe hyrjen pa
pengesa né gendrat e votimit, kudo ku &shté e mundur. KQZ-ja do 18 sigurojé sinjalistiké pér personat me aftési té
kufizuara n& ¢do gendér votimi.

pa ]
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Pér kéto zgjedhje, pajisjet pér votim elekironik dhe numérim elektronik té fletéve t€ votimit do t&
pérdoren né njé njési administrative né secilén nga bashkité Tiran& dhe Voré.? Disa pajisje me ekran t&
ndjeshém ndaj prekijes, € cilat funksionojné offfine, regjistrojné votén dhe gjenerojné kuponé letre pér
zgjedhésit, Kodi Zgjedhor nuk kérkon shprehimisht auditime apo certifikime (€ pavarura (& sistemeve
elektronike. KQZ-ja bashképunon ngushté me Autoritetin Kombétar pér Siguriné Kibemnetike pér
zbatimin dhe monitorimin e teknologjisé zgjedhore. KQZ-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se testet e
siguris€ pér pajisjet e identifikimit elektronik dhe votimit elektronik kané pérfunduar, kurse testimi
funksional Esht€ planifikuar dy javé para dités sé zgjedhjeve. Demonstrime publike té pajisjeve té votimit
jané planifikuvar 10 deri né 14 dité pérpara dités sé zgjedhjeve.

VI. REGJISTRIMII ZGJEDHESVE

Shtetasit shqiptar€ g€ kané mbushur 18 vjeg né ditén e zgjedhjeve kané té drejté té€ votojné. Shtetasit qé
jan€ shpallur € paafté me vendim gjvkate nuk mund t€ votojné, gjé qé bie ndesh me detyrimet
ndérkombétare gé ndalojné diskriminimin bazuar né aftésiné e kufizuar.?* Shtetasit qé vuajné njé dénim
penal pér kryerjen e veprave penale té caktuara nuk kané t€ drejté vote,

Regjistrimi i zgjedhésve pér procesin brenda vendit éshté pasiv. Zgjedhésit mbi 100 vje¢ higen
automatikisht nga listat e zgjedhésve dhe duhet té konfirmojné t€ dhénat e tyre pér t'u pérfshiré sérish.
Listat ¢ zgjedhésve nxirren nga Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile dhe administrohen nga Drejloria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile (DPGIC) prané Ministrisé s&¢ Brendshme (MB). Zgjedhésit mund té
verifikojné t€ dhénat e tyre fizikisht né bashki, né shkolla, si dhe online deri né ditén e zgjedhjeve. M&
pas, késaj, ¢do kérkes€ pér ndryshim ose pérfshirje né listat e zgjedh&sve mund té béhet vetém pérmes
gjykatés s rrethit deri 24 oré para dités sé zgjedhjeve. KQZ-ja publikoi listat pérfundimtare t€ zgjedhésve
mé | prill, me 3,713,761 zgjedhés té regjistruar, pérfshiré ata qé banojné jashté vendit.

T& gjithé zgjedhésit me t& drejté vote qé kané vendbanim jashté vendit mund té regjistrohen pér votimin
nga jashté. Pas njé fushate t€ gjer® informuese pérmes internetit dhe televizionit g€ synonte diasporén,
KQZ-ja zhvilloi regjistrimin e zgjedhésve nga 11 janari deri mé 4 mars. Pér t'u regjistruar, zgjedhésve u
kérkohej té ngarkonin dokumentin biometrik shqgiptar té identifikimit t€ 1éshuar pas vitit 2009 dhe njé
dokument & vértetonte statusin e tyre t& vendbanimit jashté vendit.” Fillimisht, KQZ-ja kérkonte
dokumente identifikimi t€ vlefshme, por ¢ ndryshoi mé pas vendimin né ményré qé té kishin mundést t€
regjistroheshin edhe zgjedhésit me dokumente identifikimi, € cilave u kishte mbaruar afati i
viefshmérisé.?® Lista pérfundimtare ¢ zgjedhésve jashté vendit u publikua mé 11 mars me 245,935

Votimi dhe numérimi elektronik do t& pérdoren né gjithsej 75 KQV (31 né Tirané dhe 44 né Voré) né vitin 2025, N
vitin 2021, pajisjet u pilotuan pér heré t& paré né njé Zoné € Administrimit Zgjedhor {(ZAZ) t& Tiranés (32 KQV),
ndérsa né zgjedhjet vendore t& vitit 2023, pajisjet ¢ volimit elektronik u pilotuan né 401 QV né bashkig Elbasan,
Kaméz dhe Voré. Kodi Zgjedhor (Neni 22, pika 1) pércakion gé teknologjia e informacionit dhe komunikinut (TIK)
t€ zbatoher p&nines projekteve pilot, né jo mé pak se 10 pér qind (& numrit t& zgjedhésve pér ¢do fazé t& zbatimit,
Neni 29 i Konventés pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara (KDPAK) u kérkon Shteteve Palg t€ “garantojng
pér personat me aftési 1é kufizuara t€ drejtat politike dhe mundésing pér £°1 gézuar ato né baza t& barabarta me t€ tjerét™.
Shih gjithashtu Paragrafin 48 t& Komentit t& Pérgjithsh&€m Nr. 1 t€ nenit 12 t&€ KDPAK-sé.

Né pérputhje me Nenin 45 & Kushtetutés, Ligji pér Dekriminalizimin ndalon t€ drejtén e votés pér personat g& po
vuajné njé dénim penal pér kryetjen e veprave 1€ listuara né mé shumé se 80 nene t& Kodit Penal (duke filluar nga
veprat penale gé lidhen me zgjedhjet deri te krimet ¢ rénda).

Pasaporta shqiptare dhe karta e qéndrimit.

KQZ-ja mori njé numér 1€ madh kérkesash nga zgjedhésit jashté vendit n€ lidhje me skadimin e dokumenteve
biometrike 18 identifikimit shqiptar, Si pasojé, Késhilli i Ministrave, me akiet normative nr. | dhe 2, dat€ 5.2.2025,
ndryshoi kriteret e regjistrimit. Rreth 41,000 aplikanté u refuzuan, ndér (€ tjera, sepse nuk arritén t€ vértetojné adresén
e tyre né vendin e banimit.
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zgjedhés nga 85 vende.?’ KQZ-ja eméroi dy auditues pér t& vlerésuar saktésing e listave t& zgjedhésve si
brenda, ashtu edhe jashté vendit,

Ashtu si né zgjedhjet e méparshme, identifikimi i zgjedhésve né té gjitha KQV-t& né t& gjithé Shqipériné
do té€ beéhet pérmes pajisjeve offline t& identifikimit elektronik q& pérmbajné listat e zgjedhésve té té gjitha
qendrave t& votimit. Zgjedhésit verifikohen duke pérdorur pasaportat ose kartat biometrike té identitetit,
ku skanimi i gjurmés s€ gishtit zévendéson nénshkrimin né letér.

VII. REGJISTRIMI I KANDIDATEVE DHE LISTAT E KANDIDATEVE

Cdo zgjedhés me t€ drejté vote ka t€ drejté té kandidoj& ng zgjedhje, pérveg atyre g€ jané duke vuajtur
njé dénim penal me vendim gjyqésor € formés s¢ preré pér vepra té caktuara penale. Kjo e drejté mund
tu kufizohet edhe qytetaréve té dénuar me vendim gjyqésor ende jo € formés s&€ preré né disa
Juridiksione, si dhe pér individét ndaj té ciléve &shté léshuar njé urdhér ndérkombétar arresti ose gé jané
débuar nga shtete t& caktuara.?® Pérveg késaj, Kushtetuta pércakton disa kategori zyrtarésh, funksioni i
t€ ciléve éshté i papajtueshém me € drejtén pér té kandiduar, ¥

Kandidatét mund t€ propozohen nga parti dhe koalicione € regjistruara prané KQZ-sé si subjekte
zgjedhore, ose t€ kandidojné né ményré t& pavarur. KQZ-ja regjistroi 11 subjekte zgjedhore (teté parti
politike dhe tre koalicione) brenda afatit t& 12 marsit. Partité dhe koalicionet ishin t& detyruara té
dorézonin dy lloje listash kandidatésh: njé list& t& mbyllur me renditje numerike t& paracaktuar dhe njé
list€ t& veganté pér votimin preferencial, Kandidati mund t€ paraqitet vetém né njé listé. Kandidatét e
pavarur mund t& kandidojné pérmes propozimit nga grupe zgjedhésish, por né kéto zgjedhje nuk gshié
regjistruar asnjé kandidat i pavarur.*®

Kandidatét verifikohen nga KQZ-ja né pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe Ligjin pér Dekriminalizimin.*'
Subjektet zgjedhore mund t€ térheqin dhe zévendésojné kandidaté pérpara se KQZ-ja té finalizojé listat
e kandidatéve. KQZ-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se gjaté procesit t& regjistrimit, 16 kandidaté u
skualifikuan mbi bazén e informacionit t& paraqitur né formularét e tyre t& vetédeklarimit. Palét e prekura
paraqitén kandidaté t€ rinj prané KQZ-sé.*? Deri né afatin ligjor t& 25 marsit, KQZ-ja regjistroi 2,046

Grupet mé t€ médha t& zgjedhésve 1€ regjistruar jashté vendit ndodhen né Itali, me 91,223 (37.1 pér qind), dhe né
Greqi, me 68,386 (27.8 pér qind). Ndér t€ tjerét, numér i madh zgjedhésish ndodhet né Gjermani, 25,499 (10.4 pér
gind}, Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés, 20,653 (8.4 pér qind), dhe Mbretériné e Bashkuar, 17,227 (7 pér gind).

Ligji pér Dekriminalizimin i referohet débimit nga njé Shtet Angtar i BE-sé, Australia, Kanadaja dhe Shtetet ¢
Bashkuara t& Amerikes. Ai githashtu pérfshin qytetarét e dénuar pér disa vepra penale ose t& débuar, edhe né mungesé
té mj& vendimi pérfundimtar gjyqésor nga njé Shict Anétar i BE-sé, Ausitalia, Kanadaja dhe Shtetet ¢ Bashkunara. Kéia
persona nuk lejohen 1€ kandidojné né zgjedhje, ashtu si edhe personat ndaj 1€ ciléve éshté 1Eshuar njé urdhér
ndérkombétar kérkimi.

Presidenti i Republikés, gjyquarét, prokurorét, ushtarakét, punonjésit e policisé, t& sigurisé kombétare, diplomatét,
kryctarét ¢ bashkive, prefekiét, kryciarét dhe anétarét e komisioneve zgjedhore, si dhe funksionarét ¢ larté &
administratés shtetérore t& pércaktuar me ligj.

Njé grup prej 1€ pakién nénté zgjedhésish duhet té regjistrohet prang KQZ-sé pér 1& mbledhur nénshkrime nga njé pér
gind e zgjedhésve né zonén e tyre zgjedhore, por jo mé shumé se 3,000. Njé kandidat i propozuar nga njé grup i (illg
nuk mund t€ jeté i lidhur me ndonjé parti politike apo koalicion q& merr pjesé né zgjedhje dhe as ta mbéshtesé njé &
tille. Deputetét aktualé mund € kandidojné si kandidaté 1€ pavarur, por nuk kané detyrimin € propozohen nga njé grup
7gjedhésish.

Cdo kandidar duhet € dorézojé njé formular vetddeklarimi, s& bashku me dokumente (€ tjera mbéshtetése pér
kandidaturén, Procesi i verifikimit nga KQZ-ja zhvillohet ng bashkEpunim me Drejtoriné ¢ Pérgjithshime t& Burgjeve
(Zyra e Gjendjes Gjygésore) dhe Zyrén ¢ Gjendjes Civile. Procedurat reegullohen nga Ligji pér Dekriminalizimin, njé
akt nénligjor i Kuvendit, si dhe udhézimet ¢ Komisionerit.

Gjashtémbédhjeté kandidaté kishin kryer vepra penale qé pérbénin pengesé ligjore pér kandidim sipas Ligjit nr.
138/2015, pas paraqgitjes sé informacionit nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve. Pesé nga kandidatét ishin nga
Aleanca pér Demokraciné e Re, njé nga Partia Socialdemokrate, dy nga Lévizja pér Atdheun, njé nga Parlia e
Mundésis€, katér nga Aleanca Kombétare Shqiptare, dy nga E Djathta pér Zhvillim dhe njé nga Partia Demokratike.

Hi
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administrativ pér 70 prej kétyre ankesave, nga té cilat 42 jané pérfunduar dhe né 3 raste KQZ-ja i ka
propozuar KAS-it vendosjen e gjobave.

KQZ-ja ka eméruar 96 persona pér té monitoruar zbatimin e iregullave € fushatés né & 12 zonat
zgjedhore. Monitoruesit dorézojné raporte javore mbi aktivitetet € garuesve politiké né t& gjithé vendin,
t¢ cilat pérdoren si referencé pér verifikimin e deklaratave financiare t& tyre, si dhe raportojné mbi
shkeljet e fushatés. Sipas KQZ-sé, pér periudhén 11 janar - 15 prill, monitoruesit kané dorézuar 1,160
raporte. N€ kéto raporte jang identifikvar 23 shkelje: 12 lidhen me funksionimin ¢ zyrave elektorale
brenda n)é distance prej 300 metrash nga gendrat e votimit, kurse 11 kishin té bénin me materiale té
fushatés t€ paemértuara qarté si té tilla.

Fushata n€ rrjetet sociale nuk &shté e rregulluar shprehimisht dhe nuk ka nj& autoritet rregullator té
pércaktuar me ligji pér t€ monitoruar aktivitetet e fushatés né kéto platforma.’® Asnjé nga
bashkébiseduesit e MVZ-sé s& ODIHR-it nuk ka ngritur shqetdsime dometh&nése lidhur me ndérhyrje
nga jashté vendit né procesin zgjedhor, pasi ky shihet si njé rrezik relativisht i ulét. KQZ-ja informoi
MVZ-n¢ e ODIHR-it se kishte ngritur njé njési t& posagme pér t€ monitoruar ltogarité né rrjetet sociale
té 50 institucioneve publike gjaté fushatés.>” Pér heré té parg, disa parti politike nénshkruan né ményré
vullnetare njé Kod Sjelljeje pér Fushatat Dixhitale, duke u angazhuar té respektojné standardet etike gjaté
fushats, t¢ mos pérdorin gjuhé urrejtjeje, t& luftojné keqinformimin dhe dezinformimin dhe € ruajné
transparencén né reklamat politike.® Disa OSHC béné té ditur se do t& monitorojné né shkallg t& knfizuar
fushatén online pér t€ paré nése do t& pérdoret gjuhé diskriminuese dhe gjuha € urrejtjes.

Nj& numér bashkébiseduesish t& MVZ-sé s& ODIHR-it shprehén shqetésime lidhur me kegpérdorimin e
t€ dhénave personale. Nj& Ligj pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale u miratua né vitin 2024 dhe
Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale publikoi udhézime mbi
pérpunimin ¢ t€ dhénave personale gjaté fushatave zgjedhore. Komisioneri gjithashtu publikoi njé
deklaraté sé bashku me KQZ-né duke u béré thirrje partive politike pér & respektuar detyrimet ligjore
pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale dhe duke ftuar zgjedhésit dhe subjektet zgjedhore té raportojné
shkeljet ose abuzimet pérkatése.?

IX. FINANCIMI I FUSHATIS

Financimi i fushatés rregullohet kryesisht nga Kodi Zgjedhor né bashkérendim me Ligjin pér Partité
Politike. Me pérjashtim t& vendosjes s& njé kufiri pér vetéfinancimin, dispozités q& pérjashton shpenzimet
¢ kandidatéve nga tavani i shpenzimeve totale t& subjektit zgjedhor, dhe disa rregutlave pér raportimin
financiar t& pérfshira né njé akt (& Komisionit Rregullator, & prej vitit 2020 nuk jan& miratuar ndryshime
té réndésishme n& kuadrin ligjor g€ lidhet me financimin e fushatés. Né veganti, rekomandimet kyge té
ODIHR-it lidhur me raportimin e ndérmjetém financiar, rregullimin ¢ financimit nga palé t€ treta dhe
zgjerimin e financimit publik pér té pérfshiré edhe kandidatét e pavarur, mbeten té paadresuara.

Subjektet garuese mund té financojné fushatat e tyre nga fonde publike dhe private. Partité politike me
pérfagésim né parlament marrin fonde nga buxheti i shtetit ¢do vit. Partité gé kané siguruar t& paktén njé
pér qind t€ votave né zgjedhjet parlamentare t& méparshme kané gjithashtu té drejté pér té pérfituar fonde
publike pér fushatén zgjedhore. Kéto fonde shpérndahen né ményré proporcionale bazuar né pérqindjen

Q¢ prej 6 prillit, MVZ-ja e ODIHR-it ka ndjekur aktivitetet e fushatés s& 23 garuesve né Facebook dhe Instagram.
Bazuar né kété monitorim & KQZ-sé, pér periudhén nga 11 prilli deri mé 20 prill, tre postime u konstatua se ishin né
kundérshtim me regulloret ¢ KQZ-sé dhe, sipas KQZ-sg, u referuan pér hetim administrativ.

Ky Kod u hartua aga International IDEA, Qendra pér Sundimin e Ligjit prané Universitetit 1& Helsinkit dhe Instituti
Kombétar Demokratik, né bashképunim me KQZ-né, pas konsultimeve me partité dhe aktorét ¢ interesuar.

Shih Deklaratén ¢ Prbashkét & Komisionerit pér 1& Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale dhe
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve t€ publikuar mé 3 shkurt.
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¢ votave t&€ marra, Kandidatét e pavarur nuk kané té drejté t& pérfitojné fonde publike. M& 21 mars, KQZ-
ja shp€rndau 131,301,816 leké (aférsisht 1,313,000 euro) pér njémbédhjeté subjekte garuese.

Garuesit mund (i financojné fushatat e tyre edhe me fonde t& vetat, donacione nga shtetas shgiptaré dhe
persona juridiké, si dhe nga kredi bankare, Pas ndryshimeve té Kodit Zgjedhor né vitin 2025, tavani pér
pérdorimin e fondeve personale nga njé garues u rrit nga 1 milion leké né 3 milion leké (aférsisht 30,000
euro). Donacionet, pérfshiré kontributet né natyré, kufizohen né 1 milion leké (aférsisht 10,000 euro), pa
kufi pér shumén totale (€ donacioneve gé njé parti ose kandidat mund t€ pranoj€. Cdo garues duhet té
regjistrojé donacionet dhe t€ identifikojé donatorét né njé regjistér t&€ miratuar nga KQZ-ja. Kontribntet
mbi 50,000 leké (aférsisht S00 euro) duhet t&€ béhen pérmes njé llogarie bankare € dedikuvar. P&r huaté
nuk ka ndonjé tavan dhe as rregullore t€ veganta.

Pér kéto zgyedhie, kufijté e shpenzimeve pér fushatén u rritén nga maksimumi trefish né maksimumi
peséfish t& shumés mé té larté t& marré nga njé subjekt zgjedhor nga fondet publike. Tavani pér
shpenzimet e partive dhe koalicioneve, pa pérfshiré kandidatét né listat e tyre, éshté 326,456,950 leké
{aférsisht 3,300,000 euro), kurse pér kandidatét ¢ pavarur - 32,645,695 leké (aférsisht 330,000 euro).
Shpenzimet pér aktivitete online duhet t& raportohen dhe pérfshihen né tavanin e pérgjithshém té
shpenzimeve té fushatés. KQZ-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se monitoron reklamat politike té
sponsorizuara né Facebook t€ 77 llogarive t€ garuesve.

KQZ-ja mbikéqyr zbatimin ¢ rregullave pér financimin e fushatés dhe né rast shkeljesh vendos sanksione.
Garuesit jang t& detyruar t& dorézojné raportet financiare brenda 60 ditéve nga shpallja zyrtare e
rezultateve. Té gjitha raportet financiare t& fushatés duhet t€ dorézohen pérmes Platformés Elekironike
t€ Raportimit Financiar n& fagen zyrtare t&¢ KQZ-s&. Pér raportim t& ndérmjetém nuk ka ndonjé detyrim.
Brenda pesé ditésh nga shpallja e rezultateve, KQZ-ja duhet t€ emérojé auditues pér shqyrtimin e kétyre
raporteve, Gjetjet e audituesve duhet 1€ publikohen brenda 30 ditésh nga paragitja e tyre. Kodi Zgjedhor
pérmban njé listé sanksionesh pér shkeljet gjaté fushatés sa i pérket financimit.

X. MEDIA

Mungesa ¢ géndrueshmérisé financiare pér shumé media, ¢ shkaktuar nga rénia e té ardhurave nga
reklamat dhe nga mungesa ¢ modeleve t& zhvilluara alternative t€ biznesit, ndikon né pavarésiné dhe
diversitetin e medias dhe raportimit. Varésia nga financimet jotransparente t& interesave t€ biznesit,
shpesh té mbéshtetura né tenderé publiké, ndikon né rolin mbikéqyrés té medias ndaj pushtetit politik.
Pér mé tepér, pérqgendrimi i pronésisé sé mediave démton mé tej pluralizmin e burimeve té lajmeve.*

Sipas bashkébiseduesve &€ MVZ-sé sé¢ ODIHR-it, gazetarét pérbalien me ndérhyrje né pavarésiné
editoriale dhe ushtrojné autocensuré. Pérveg késaj, grupet e avokatis€ pér median raportojné njé scré
sulmesh verbale dhe fizike ndaj gazetaréve.*! Disa media t& themeluara nga shoqgéria civile dhe té

Sipas Monitont t& Pluralizmit 1€ Medias 2024, katér pronarét kryesoré né iregun e transmetimeve kontrollojng 72 pér
gind t& & ardhurave dhe 87 pér gind (2 audiencés, Ligji pér Median Audiovizive kufizon pronésing e licencave
kombétare t€ transmetimit deri né 20 pér qind né njé licencé té dyté kombétare dhe kufizon pjesén e mbajiésit 1€ njé
licence kombétare né€ tregun e reklamave deri né 30 pér qind.

Qendra Evropiane pér Liriné ¢ Shtypit dhe & Medias raportoi 45 incidente kundér lirisé sé medias n€ vitin 2024. M
shkurt 2024, Gjykata e Larié ¢ cilésoi (€ ligjshme sckuestrimin nga SPAK i telefonave dhe kompjuteréve g€ i pérkisnin
njé gazetari q& raportonte mbi njé ¢éshije & krimit € organizuar nén hetim nga SPAK. Mé pas, orgamzata
ndérkombaétare 18 medias shprehén shqetésim lidhur me mundésing e zbulimit t& burimeve 1€ gazetaréve, dhe Komiteti
1 OKB-sé pér té Drejtat e Njeriut urdhéroi njé masé t& pérkohshme, duke ndaluar pérpunimin e métejshém 1€ materialit
té sekuestruar deri né njé vendim pérfundimtar. Vendimi i Gjykatés sé Larté u rrézua nga Gjykata Kushtetuese mé 22
prill 2025. Gjykata anuloi vendimet e méparshme g€ lejonin sekuestrimin ¢ (€ dhénave kompjuterike dhe pranoi
kérkesén e ankuesit pér shka@rrimin e 1€ gjitha t& dhénave né pajisjet e sekuestruara, Gjykata e cilésoi sekuestrimin si
njé ndérhyrje t& paarsyeshme né liring e shprehjes sé ankuesit si dhe né 2 drejtén e publikat pér 1& pasur informacion.
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kandidaté, nga (€ cilét 787 (38.47 pér qind) jané gra. Kodi Zgjedhor kérkon qé njé né ¢do tre kandidaté
né t€ dyja listat t'i pérkasé gjinis€ mé pak té pérfagésuar.

VIill. MJEDISI 1 FUSHATES

Periudha zyrtare ¢ fushatés filloi mé 11 prill dhe zgjat 29 dité, pasuar nga njé periudhé heshtjeje 24-
oréshe pérpara dhe gjaté dités sé zgjedhjeve. Megjithése jo e ndaluar me ligj, disa bashkébisedues t&
MVZ-s¢ s¢ ODIHR-it vuné né dukje se fushatg ka pasur edhe né muajt paraardhés, pérfshiré edhe jashté
vendit. Pér t€ shénuar fillimin zyrtar t& fushatés, disa parti organizuan aktivitete né té gjithé vendin.

Deri tani, fushata ka qené e geté, me vizibilitet t& kufizuar, pérveg materialeve zgjedhore t& vendosura
né€ hapésirat publike (€ pércaktuara. Si PS-ja, ashtu edhe PD-ja kané organizuar njé séré aktivitetesh té
médha né mbaré vendin pér t& nisur fushatat ¢ tyre, Gjithashtu, ka pasur edhe aktivitete nga parti mé t&
vogla.** Sulmet personale mes drejtuesve 1é partive kryesore jané té zakonshme, pérfshiré né mjetet
sociale, ashtu si edhe akuzat ¢ ndérsjella pér korrupsion dhe lidhje me krimin e organizuar. Partité mé té
vogla deklaruan se do t& pérqendroheshin te kontakti deré mé deré dhe rrjetet sociale, megjithaté kané
qené mé pak aktive né kéto platforma krahasuar me PS-né ose PD-né.

Temat kryesore né tubime dhe né rrjetet sociale kané qené anétarésimi né BE, ekonomia dhe lufta kundér
korrupsionit, ku PD-ka ka akuzuar mazhorancén pér keqpérdorim té burimeve shtetérore, blerje votash
dhe krime t& tjera zgjedhore. PS-ja ka organizuar njé séré aktivitetesh elektorale t& fokusuara te
zgjedhéset gra, ku ka pasur pjesémarrje té gjeré t& kandidateve gra. Si PS-ja ashtu edhe PD-ja kané
premtuar rritje t& pagés minimale, pensioneve dhe zgjerim té shérbimeve sociale, ndérsa partité mé t&
vogla, si Partia Mundésia, Lévizja "Shqipéria Béhet", Lévizja Bashké dhe Koalicioni Eurocatlantik, jané
pérgendruar te masat kundér korrupsionit, pérmirésimi i shérbimeve sociale, pabarazia dhe reformat
ekonomike.

Kuadri ligjor ndalon pérdorimin e burimeve shtetérore né mbéshtetje té kandidatéve, partive politike dhe
koalicioneve dhe ndalon zhvillimin e fushatés zgjedhore né institucionet publike. Gjaté katér muajve
pérpara dités sé zgjedhjeve nuk mund té propozohet apo miratohet asnjé akt ligjor gé parashikon
pérfitime.* Gjaté késaj periudhe, institucionet publike dhe entitetet shtetérore duhet t& raportojné prané
KQZ-s¢ ¢do aktivitet me pjesémarrjen e qytetaréve dhe mediave, té cilin KQZ-ja mund ta shpallé si
pérdorim t&€ mundshém té burimeve shtetérore. NEpunésit ¢ivilé nuk lejohet t& marrin pjesé né veprimtari
politike gjaté orarit zyrtar dhe u ndalohet t€ shprehin publikisht preferencat e tyre politike. Shumica e
bashkébiseduesve 1€ MVZ-s¢ s¢ ODIHR-it shprehén shqetésime lidhur me kegpérdorimin e burimeve
shtetérore (pérfshiré pér votimin nga jashté vendit), presionin ndaj punonjésve 1€ sektorit publik dhe
ndikimin e t& ashtuquajturave “rrjete patronazhimi” né votim. ™

KQZ-ja informoi gjithashtu MVZ-né ¢ ODIHR-it se, deri mé 11 prill, nga aktoré zgjedhoré dhe
sinjalizues, ka marré 94 ankesa pér shkelje t€ lidhura me zgjedhjet, 6 prej té cilave kishin t& bénin me
pérdorimin e aseteve publike, dhe g€ pérfshijné gjithsej 219 subjekte. KQZ-ja ka nisur hetim

H MVZ-ja ¢ ODIHR-it ka vézhguar 28 aktivitere clektorale, ku 18 ishin folése gra, 19 nga kéto akuivitele ishin 18

aksesueshme pér personat e aftési t& kufizuara, por né asnjé prej tyre nuk kishte interpretim né gjuhén e shenjave.
Njé Vendim i K&shillit t& Ministrave 1 datés 9 janar parashikonte qé (& gjithé pensionistét né Shqipéri 1& pérfitonin né
bonus sé bashku me pensionin mujor, Shpérndarja e pagesave prej 10,000 lekésh (aférsisht 100 euro) ose 5,000 lckésh
(50 euro), né vargsi 18 nivelit t& pensionit, filloi m& 1 mars. Shumé bashkébisedues 1€ MVZ-s¢ s&¢ ODIHR-it e kritikvan
ké1g masé si njé pérpjekje pér € ndikuar votén.

Vézhguesit afatgjaté & ODIHR-it morén rapottime pér keqpérdorim (€ burimeve administrative. Né Gjirokastér,
Lezhg, Puké, Shkodér dhe Tropojé u ngritén pretendime pér ushtrim presioni ndaj punonjésve € bashkive nga eprorét
pér 1€ kryer pung né kuadér 18 fushat8s s€ PS-sé, N& 4 nga 13 aktiviletet e hapjes sé fushatés & vézhguara nga MVZ-
ja e ODIHR-it (Vloré, Fier, Peshkopi dhe Has), punonjés 1 adminisiraés publike deklaruan se u ishie rekomanduar
nga cprorél 1€ merrnin pjesé né miting,



Misioni i ODLIHR-it pér Vézhgimin ¢ Zgjedhjeve Faqge: 12
Republika e Shgipérisé, Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025
Raport i Ndérmjet&m (28 prill 2025)

financuara nga donatoré ofrojné gazetari hulumtuese dhe né interes publik, por jané prekur nga
shkurtimet e fundit t& financimeve ndérkombétare.

Né pérgjithési, Kushtetuta dhe legjislacioni parashikojné mbrojtjen e lirisé sé shprehjes. Megjithaté,
pavarésisht rekomandimeve € méparshme t€ ODIHR-it, shpifja vazhdon té parashikohet si vepér penale
dhe ka pasur njé numér té konsiderueshém géshtjesh penale dhe civile pér shpifje, pérfshiré edhe disa
padi gjyqésore strategjike kundér pjesémarrjes sé publikut (SLAPP), ndaj gazetaréve.> Procedura
bipartizane e emérimit t& Bordit t& Autoritetit t& Mediave Audiovizive (AMA) si dhe t& Bordit Drejtues
t& Radio-Televizionit Shqiptar (RTSH) éshté kritikuar nga shumé bashkébisedues té¢ MVZ-sé sé¢ ODIHR-
it si njé proceduré qé nuk garanton né ményré té mjaftueshme pavarésing.*?

Kodi Zgjedhor parashikon qé partité qé kané fitnar mbi 20 pér qind t& mandateve né zgjedhjet
parlamentare t€¢ méparshme t€ pérfitojné dyfish mé shumé mbulim né edicionet informative sesa partité
e tjera parlamentare, Mbulimi 1 partive joparlamentare &shté né diskrecionin e transmetuesve, por nuk
mund t€ tejkalojé mbulimin e parashikuar pér partité parlamentare qé kané mé pak se 20 pér qind té
mandateve. Partité politike kané t€ drejté pér koh€ transmetimi falas pér reklama politike dhe pér t€ bleré
kohé reklamimi sipas kushteve t€ caktuara.*® AMA nisi njé monitorim vetém sasior t& 29 transmetuesve

meé i1 prill dhe raporton ¢do dité prané KQZ-sé. KQZ-ja mund t& urdhérojé korrigjimin ¢ shkeljeve ose
vendosjen ¢ sanksioneve administrative.

Mé 8 prill, MVZ-ja e ODIHR-it filloi monitorimin e katér stacioneve televizive dhe tre mediave online.
Mediat e monitoruara jané RTSH, TV Kian, Top Channel dhe A2 CNN, si dhe as panorama.al, lapsi.al
dhe reporter.al.

XI. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE ZGJEDHORE

Kuadri ligjor pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve zgjedhore pérfshin procedura administrative pasuar nga
mundésia pér apelim gjyqésor. Ankesat duhet té paragiten brenda tre ditéve nga marrja e vendimit, pérveg
ankesave q€ lidhen me rezultatet e zgjedhjeve, pér t€ cilat afati éshté pesé dité, dhe atyre qé lidhen me
dizajnin e fletés s€ votimit, t& cilat duhet t€ paraqiten brenda 24 orésh. Vézhguesit mund t& ankimojné
vetém mohimin e akreditimit t& tyre, ndérsa zgjedhésit mund t€ ankohen pér pérjashtim nga lista e
zgjedhésve, duke iu drejtuar Gjykatés s€ Rrethit pérkatés. Megjithaté, ankesa administrative mund té
paraqesin edhe palé té treta gé déshmojné njé interes legjitim, pérfshiré organizatat e shogérisé civile.

Komisioni 1 Ankimimeve dhe Sanksioneve shqyrton né shkallé t€ paré t&€ gjitha ankesat kundér
vendimeve t€ KQZ-s€ dhe KZAZ-eve, duke pérfshiré edhe ankesat lidhur me rezultatet e zgjedhjeve ose
vlefshmériné e tyre. Ai ka dy dité koh& pér & marré vendim mbi ankesat, pérve¢ atyre g€ lidhen me
rezultatet ¢ zgjedhjeve, pér 1€ cilat afati éshté 10 dité. Me kérkesé t& KQZ-s&, KAS-i mund & vendosé
edhe sanksione. T€ gjitha ¢éshtjet shqyrtohen né seancé publike, me pjesémarrjen e paléve té pérfshira
né t€ gjitha fazat e procedurés. Deri mé 21 prill, KAS-i ka shqyrtuar 13 ankesa kundér vendimeve té

Njé studim i Safejournalisis.net raportoi gjithse] § ¢éshije penale dhe 65 ¢éshtje civile pér shpifje né vitin 2023.

MéE 6 shitator 2024 Drejtori i RTSH-s€ dha doréhegjen pas shqetésimeve t€ ngritura lidhur me funksionet gé kishte
mbajtur mé paré né Parting Socialiste. M& 17 shkurt 2025, Parlamenti shkarkoi Késhillin Drejlues (€ RTSH-s€ pér
parregullsi né pérzgjedhjen e Drejtorit (€ ri (€ RTSH-s&. Njé Késhill 1 ri Drejtues u emérua mé |7 mars. Procedura ¢
apliksmit pér Drejtorin e ri pérfundei mé 15 prill 2025,

Sipas njé vendimi t& KQZ-sé 1€ daiés 4 prill 2025, dy partité politike gé kané mé shumé se 20 pér qind 18 mandateve
kané t& drejié pér gjithsej 90 minuta transmetim falas né televizion dhe radio, ndérsa partité parlamentare me mé pak
se 20 pér qind t€ mandateve pérfitojné gjithsej 45 minuta transmetim falas. Partité joparlamentare marrin 20 minuta
transmetim falas, Partive garuese u lejohet t& blejné deri né 90 minuta kohé reklamimi pér ¢do transmetues, me gmime
€ barabarta, ndérsa kandidatét né listat preferenciale mund 1€ blejné deri né 140 minuta kohg transmetimi,
Transmetuesit jané € detyruar té ofrojné gjysmén e kohes sé transmetimit 1& shitur, si kohé shtesé falas pér reklamim
politik.
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KQZ-s¢, té cilat lidhen ndér (€ tjera me dizajnin e fletés sé votimit dhe disa veprimtari té ndaluara, si dhe
njé€ ankesg kundér nj€ vendimi té KZAZ-sé. N& tre raste, ai ka pranuar ankesén, ka rrézuar dy vendime
t& KQZ-sé, ndérsa tre t€ tjera i ka ende né shqyrtim. Ankesat e tjera nuk i ka pranuar.

Kolegji Zgjedhor i Gjykatés Administrative & Apelit Tirané (Kolegji Zgjedhor) shérben si autoriteti mé
i larté pér shqyrtimin € mosmarréveshjeve té lidhura me zgjedhjet.*> Vetém subjektet zgjedhore mund té
ankimojné vendimet e KAS-it né Kolegj; ankesat duhet & paragiten brenda pesé ditéve dhe shqyrtohen
brenda dhjeté ditéve. Palét e tjera duhet té ndjekin procedurat standarde administrative dhe mund &
ankimojné n€ Gjykatén Administrative té Tiranés. Ankesat gé lidhen me regjistrimin ¢ kandidatéve ose
vendimet e Komisionit Rregullator t¢ KQZ-sé mund té paragiten drejtpérdrejt né Kolegj.*® Deri mé 21
prill, Kolegji Zgjedhor kishte shqyrtuar dhe rrézuar tre ankesa q& lidhen me regjistrimin e partive politike,
dizajnin e flet€s s& votimit dhe pérdorimin e pajisjeve elektronike t& votimit dhe numérimit. Seancat e
Kolegjit Zgjedhor jané publike dhe vendimet duhet t€ jené 1€ arsyetuara dhe t& publikohen né fagen
zyrtare t& Gjykatés sé€ Apelit Tirané.

Keodi Zgjedhor parashikon njé gamé té gjeré shkeljesh administrative, té citat KQZ-ja mund t’i hetojé ex
officio ose pas paraqitjes sé raportimeve pérmes njé portali online t& dedikuar. Kodi Penal parashikon 15
vepra penale g€ lidhen me zgjedhjet, shumica e t& cilave jan& né kompetencé t& Prokurorisé sé
Pérgjithshme. SPAK-u ka juridiksion mbi rastet e korrupsionit zgjedhor t& kryera nga kategori té caktuara
t& zyrtaréve (€ larté publiké ose rastet ¢ lidhura me krimin e organizuar. Pér heré t& paré, SPAK-u ka
ngritur njé task-forcé hetimore dhe ka nisur njé platformé online pér raportimin e veprave penale
zgjedhore. Njé protokoll bashképunimi ndérmjet SPAK-ut, KQZ-sé dhe Prokurorisé s& Pérgjithshme
IchtEson shkémbimin e informacionit pér krimet zgjedhore.

XIl. PJESEMARRJA E PAKICAVE KOMBETARE

Né Shqipéri njihen nénté pakica kombétare.*’ Sipas regjistrimit t& vitit 2023, rreth 2.5 pér qind e
popullsisé identifikohet si pjesé e njé pakice kombétare. Kushtetuta garanton & drejta té plota politike,
civile dhe sociale pér pakicat, dhe Kodi Zgjedhor garanton 1€ drejtén pér té votuar dhe pér tu zgjedhur
pér € gjithé shietasit shqiptar€, pavarésisht prejardhjes etnike, racds, fesé ose gjuhés.*® Disa parti (&
pakicave pretendojné se sistemi zgjedhor favorizon né ményré té pajustifikuar dy partité mé té médha
dhe kufizon mundésité e partive mé té vogla pér (& fituar mandate.

Ligji p&r Mbrojtjen e Pakicave Kombétare konfirmon t& drejtén e personave qé u pérkasin pakicave
kombétare pér t€ themeluar dhe pér t& marré pjesé né parti politike, shoqata dhe organizata t& tjera civile.
Njé parti ¢ pakicés kombétare (pakica greke) &shté e pérfagésuar né parlamentin aktual, me vetém njé
deputet.*” Pér zgjedhjet e vitit 2025, kandidojné dy parti té pakicave kombétare, gé t& dyja si pjesé e
koalicionit t& drejtuar nga PD-ja.>® Fushata né gjuhét e pakicave kombétare lejohet me ligj. KQZ-ja po
pérgatit disa materiale zgjedhore né gjuhét e pakicave kombétare. Shumé nga géshtjet e ngritura nga
pérfagésuesit e pakicave q€ u takuan me MVZ-né ¢ ODIHR-it lidhen me probleme gé prekin popullsing

Kolegji Zgjedhor pérbéhet nga tei€ gjyqtaré & gjykatave 1€ shkallés sé paré dhe té apelit, té€ eméruar nga Késhitli i
Larté Gjyqésor pér njé mandat katérvjegar, Kalegji aktual u eméra né shtator 2024. Trupa gjykuese pér ¢do ¢éshtje
pérbéhet nga pesé gjyqtaré & pérzgjedhur me short.

Pér ankesat jashtg periudhés qé fillon 48 oré pas shpalljes s€ zgjedhjeve, afati i procedurés administrative prej 30 ditésh
zbatohet si pér paraqitjen ¢ ankesés, ashtu edhe pér marrjen e vendimit nga KAS-i ose Kolegji Zgjedhor.

Arumune, boshnjake, bullgare, egjiptiane, greke, magedonase, malazeze, rome dhe serbe.

Shqipéria éshté palé né Konvemén Kornizé & Késhillit 1€ Evropés pér Mbrojtjen ¢ Pakicave Kombétare, por jo né
Kartén Evropiane pér Gjuhét Rajonale ose té Pakicave.

Partia Bashkimi pér t& Drejtat ¢ Njeriut,

Partia Aleanca e Maqedonasve pér Integrim Evropian dhe Partia Bashkimi pér € Drejtat ¢ Njeriut.

A
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né térési, si 1€ drejtat pronésore, ndérsa komunitetet rome dhe egjiptiane raportojné edhe pér diskriminim
socio-ekonomik.

XIll. VEZHGIMI 1 ZGJEDHJEVE

Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve né té gjitha nivelet nga vézhgues vendas dhe vézhgues
ndérkombétar€. Deri mé |l prill, ishin akredituar 26 organizata kombétare dhe 10 organizata
ndérkombétare. Organizatat ¢ vézhguesve vendas do (& dérgojné si vézhgues afatgjaté ashtu edhe
afatshkurtér né€ € gjithé vendin pér té€ ndjekur procesin zgjedhor dhe do t& pérgendrohen né
kegpérdorimin e burimeve publike, funksionimin e administratés zgjedhore dhe financimin e fushatés.
OSHC-t€ informuan MVZ-né e ODIHR-it se mungesa ¢ fondeve ka kufizuar kapacitetin e tyre pér té
kryer njé vézhgim gjithépérfshirés né ditén e zgjedhjeve. Subjektet zgjedhore, pasi regjistrohen, mund té
caktojné nga njé vézhgues prané KAZ-eve dhe KQV-ve pérkatése, si dhe prané ¢do tavoline t& numérimit
(€ votave,

XIV. AKTIVITETET E MVZ-Si SE ODIHR-IT

MVZ-ja e ODIHR-it u hap né€ Tirané me njé konferencé pér shtyp mé 2 prill 2025. MVZ-ja éshté takuar
me Ministring p&r Evropén dhe Punét e Jashtme, KQZ-ng, SPAK-un, Prokuroriné e Pérgjithshme, AMA-
n, drejtues dhe pérfagésues té partive politike, shogérisé civile, medias, si dhe me anétaré 1€ komuniletit
diplomatik dhe ndérkombétar. VEzhguesit afatgjaté kané zhvilluar takime me aktorét n& nivel lokal.
Asambleja Parlamentare ¢ OSBE-s&, Asambleja Parlamentare e Késhillit t¢ Evropés dhe Parlamenti
Evropian kané njoftuar se do té dislokojné delegacione vézhguesish. Kryetari i Radhés i OSBE-sé ka
eméruar Farah Karimi (deputete, Holandé) si Koordinatore té€ Posagme t& misionit.

Versioni anglisht éshité i vetmi dokument Zyrtar.
Ky raport éshié i disponueshém dhe né gjuhén shqipe.
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dhéne
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Sara Mila

Gazetarja Klodiana Lala ishte e ftuar kété mbrémje né emisionin "Té
Paekspozuarit” ku ka komentuar rezultatin e zgjedhjeve té 11 Majit dhe né veganti
té kandidates sé PS né Elbasan, Sara Mila, e cila mori mbi 20 mijé vota.

Klodiana Lala u shpreh se pér Elbasanin ka pesé hetime, ndérkohé gé SPAK ka kryer
veprime konkrete hetimore lidhur me persona gé dyshohet se mund té kené
favorizuar Sara Milén. Klodiana Lala pérmendi Suel Gelén dhe bandén e tij.

‘Suel Cela éshté kreu i njé organizate kriminale té goditur nga SPAK. Ka urdhér arrest
pér té. Disa anétaré té grupit té tij jané arrestuar té tjeré joné né arrati,

SPAK ushtroi kontroll te disa personazhe, pérfshiré zyrtaré té institucioneve dhe
drejtues té tjeré, si ményré pér té ndikuar apo dobésuar ata eksponenté gé kishin
dyshime se mund té punonin né favor té Sara Milés.

Dyshimet jané qé po ka patur angazhim té grupit té Suel Celés. Dyshimet, sepse
pastaj e pércakton gjykata. Pérgjimet dhe vézhgimet né zoné, ju kam théné qé jané
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ushtruar kontrolie te tuan Tabaku. Ka kontrolie konkrete, kqyrje té telefonave, né
kuadeér jo vetém pér trafik droge por edhe dyshime pér krim zgjedhor. Kjo ¢éshtje po
vijon dhe duhet pritur pérfundimi i hetimeve.

Ajo gé mé bén pérshtypje éshté, si éshté e mundur gé njé zonjé pa kontribut né PS,
thuajse nuk ka béré asnjé aktivitet politik, t& marré mbi 20 mjé vota? Kété piképyetje
ngre si qytetare, pra njeréz me kontribut né politiké, si Fatmir Xhafaj, Erion Brage, nuk
e kané kapur shifrén e 20 mijé votave. Rasti i zonjés Mila nuk ngjan me rastin e
zonjés Tabaku, gé ka drejtuar komisionin pér inceneratorét. Té dalé Sara Mila dhe té
thoté ¢faré kontributi ka.

Ka hetim zyrtar, ¢faré do té rezuitojé ta thoté SPAK.

Ka edhe hetime té tjera, kané gené dyshime té PD pér asfalt elektoral dhe pér
fotografim té votés. Por qarku Elbasan ka né total 5 ¢éshtje, pér korrupsion né
zgjedhje. Pas Shkodrés, Fierit, Elbasani éshté..

Pér krime zgjedhore ka njé sekuestrim telefoni né qarkun e Pukés. Késhtu kuptohet
mekanizmi dhe rrjeti. Hetimi mé i réndésishém éshté njé hetim gé éshté referuar
nga veté burgjet. Ai hetim thuajse nuk éshté folur, éshté mbajtur diskret. Jom shumé
e interesuar se ¢faré do té prodhojé.

Me sa kam kuptuar éshté hetim me bazé té gjeré gé mund té japé rezuitate té forta.
Jam me parimin qé krimi zgjedhor duhet hetuar dhe ndéshkuar gjithmoné. Jané 40
hetime né rang republike pér korrupsion.”-tha Lala.

Akuzat ndaj Sara Milés nuk kané munguar edhe nga opozita e cila éshté shprehur se
gjo éshté ndihmuar nga Suel Cela dhe banda e tij. Sara Mila e cila kandidoi né
zgjedhjet e 11 Maijit nén siglén e Partisé Socialiste, arriti té marré mbi 20 mijé vota né
Eloasan duke siguruar késhtu mandatin e deputetes.

Sondazh

. Cili duhet té jeté prioriteti kryesor i qeverisé sé re?
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Sara Mila, ‘fenomeni i cuditshem’ i
zgjedhjeve te Elbasanit

Njé kandidate 29- vjegare né qarkun e Elbasanit, me njé profil modest
publik, rezulton mé e votuara mes té gjithé socialistéve né listat e hapura,
ndérkohé gé opozita e shpjegon suksesin e saj elektoral me ndikimin e
Krimit t& organizuar né zgjedhje.
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Sara Mila, kandidatja e Parisé Socialiste né qarkun e Etbasanin, mé e votuara deri tani e listés socialiste preferenciale, Foto: Facebook.

E7 share on Facebook W Share on Twitter ad
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Intervista Rajoni

“l filmajné votuesit me kamera,” u ankua ai. Komisionerja ia preu shkurt, pasi kishte débuar mé
heret vézhguesit e té dy paléve nga oborri. “Mos té shoh mé kétu,” i tha ajo.

Né pak sekonda, para derés sé& oborrit t& godinés universilare parkuan dy makina, zbritén dy
burra té frustruar po nga kampi i opozités dhe kérkuan shpjegim pér ¢faré po ndodhte.

Situata po shkonte drejt pikés sé vlimit deri né momentin kur afrohet vézhguesi i socialistéve,
Kliton Kapaj, drejtues i teatrit “Skampa”. Pér gudi, dy burrat takohen migésisht duke tokur duart,
situata sqarohet dhe Kapaj kthehet te birra e tij né tavoling né lokalin pérballé dyerve té
fakultetit, ku dy dyzina burrash po ndjekin “El Classicon” mes Barcelonés e Realit.

“Kéta ia fusin kot o burré, nuk ndryshohet vota sot. Njerézit e kané nda mendjen,” thoté Kapaj
me z& té larté, qé mund té dégjohet edhe disa tavolina mé tutje.

Pas 12 vitesh né pushtet, Partia Socialiste e thelloi rezultatin e vet né garkun e Elbasanit, duke
marré mé shumé se dyfishin e votave té koalicionit opozitar dhe 10 nga 14 mandatet e qarkut.
Pérlej makinerisé sé mirévajosur elektorale, komisioneré socialisté né Peqin dhe Elbasan ia
dedikojné kété sukses edhe debutantes Sara Mila, kandidates sé tyre 29-vjegare.

Mila, njé népunése e Shérbimit Social Shtetéror dhe figuré e panjohur deri ditén gé shpalli
kandidaturén, rezulton deri mbrémjen e sé mérkurés kandidatja mé e votuar mes socialistéve té
listave t& hapura né té gjithé vendin.

Me pothuajse dyfishin e votave nga kandidati pasardhés, Mila rivalizon né rezultat me rekordin
e kapur né vitin 2021 nga ish-kreu i qarkut, Taulant Balla.

“Kjo goca {Sara Mila] ka ngjit. Nuk e di si e ka bo fushatén, por ka ngjit,” thoté me habi njé prej
vézhguesve socialisté né gendrén e votimit té instaluar né shkollén “Mahir Domi” né lagjen 5
Maiji, i shqetésuar pér fatin e kandidatéve té tjeré socialisté té cilét i njinte personalisht. “Mé tha
gruaja do votoj Sarén,” shtoi ai.

Sipas kreut té opozités, Sali Berisha, suksesi elektoral i Milés buron nga mbéshtetja gé i ka
dhéné asaj Suel Cela, njé drejtues i krimit t& organizuar né Elbasan, i shpallur né kérkim pér njé
listé té gjaté veprash penale. “Suel Cela dité e naté po zbaton porosiné e Edi Ramés pér té
zgjedhur deputete njé Mile, Mile, Sara Mile”, paralajméroi Berisha, duke i ndérruar njé zanore
ne mbiemér kandidates.
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Intervista Rajoni

"Berishés i marrin shumeé fjalé pér té mirégené, nuk jam e vetmja gé kam hyré né gojé té tij,” tha
Mila, ndérsa shtoi se do ishte pa fjalé “po té kishte fakle reale”. E pyetur nése kishte njohje
personale me Suel Celén, ajo u pérgjigj: “Absolutisht jo".

Né garé pér té fituar

Sipas té dh&nave paraprake té publikuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né shtaté
bashkité e garkut t& Eibasanit morén pjesé rreth 132 mijé votues né zgjedhjet e sé dielés dhe
B60% e tyre votuan né favor té Partisé Socialiste.

Deri né orén 19:30 té& sé mérkurés, Sara Mila ka marré gati 18 mijé vota ose mé shumé se 20%
& votave té té gjithé socialistéve té qarkut.

Mila vien nga njé profil modest publik dhe debutimin e saj né politiké e konsideroi si ‘njé éndérr”
né tetor té vitit t& kaluar, kur shpalli kandidaturén pér Partiné Socialiste né garkun e Elbasanit.

Bazuar né té dhénat e gjetura né internet, Mila ka filluar t& puncjé né moshén 24-vjecare né
Drejtoring e Shérbimeve Qeveritare prané Kryeministrisé dhe né vitin 2022 u emérua
drejtoreshé e njérit prej sektoréve té Shérbimit Social Shtetéror, té dyja puné té nivelit teknik.

Pértej karrierés si népunése, ajo éshté vajza e njé biznesmeni me aksione né dy kompani
tregtie me gendér né Tirané si dhe bashkéshorte e pronarit té njé fabrike té pérpunimit té
atuminit. N& rrjetel sociale, ajo nxjerr gjithashtu né pah migésiné me ish-deputeten socialiste,
Reme Lala, dhe punoi né varésiné e saj, qé kur kjo e fundit mori detyrén e kreut té Shérbimit
Social Shtetéror.

hitps 'Awaw.reporter. alf2025/05/14/sara-mila-fenomeni-i-cudilshem-i-zgjedhjeve-te-elbasanit/ /8



5/29/25, 12:05 PM Sara Mila, ‘fenomaeni i cuditshéém’ | zgjedhjeve t& Elbasanit — Reporter.al

Investigime Analiza Lajme Reportazhe v Opinion ~

Intervista Rajoni

Sara Mila me kryaministrin Edi Rama gjaté nj& takimi elektoral né Elbasan.

Mila i tha BIRN pérmes njé bisede telefonike se si kandidate nga platforma “Deputeti q& duam”,
e kishte zgjedhur veté kandidimin né Elbasan, pavarésisht se punonte né Tirané.

“Njé lloj frike ekzistonte brenda meje, megjithé kété imazh qé i éshté veshur Elbasanit...,” tha
ajo, duke e hedhur mé pas poshté imazhin e njé gyteti t& kontrolluar nga krimi si t& gabuar.

Suksesin e saj né kéto zgjedhje, Mila thoté se ia dedikon kreativitetit dhe origjinalitetit té
fushatés sé saj, grupit & e mbéshteti si dhe déshirés sé votuesve pér té paré gjeneratén e re
né parlament. Ajo thoté gjithashtu se mblodhi rreth vetes t& majté dhe té djathté, parfshiré edhe
kryetaren e Forumit t& Gruas sé& PD pér Elbasanin — e cila e ndihmoi sipas saj qé& 1& bénte
fushaté prané grave & Partisé Demokratike.

“Kam ndértuar gé pre;j fillimit njé skuadér shumé té miré, disa pérfagésues shumé té miré té PS-
se, disa qé pér arsye personale ishin shképutur mé herét. Uné kam arritur qé t'i mbledh me njé
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Intervista Rajoni

té ishte fituesja e mandatit t& 9-t& né Elbasan.

“Nuk do shkoja né njé garé pér té mos fituar, nuk do té guxoja. Prindérit e mi, bashkéshorti dhe
prindérit e tij vijné nga bota e biznesit, dhe ata (opozita) druheshin pér njé potencial ekonomik
dhe njé fushaté shumé té miré nga ana ime,” i tha ajo BIRN.

‘Fenomen i guditshém’

Pérvec deklaratave té Berishés apo akuzave nga té tjeré drejtues t& PD-sé, lidhja e emrit t&
Milés me grupin e Suel Celés éshté njé bisedé e zakonshme né& garkun e Elbasanit.

Njé votues i opozités né Peqin, i tha BIRN pasi kishte votuar prané Qendrés sé Kulturés
“Ferdinand Deda” se vota né gytet kontrollohej nga bandat. “Kétu jané bandat. Nuk i sheh se i
kané mbyll punét dje e pardje me paré”, tha burri rreth té& 50-ave. Ai pérmendi specifikisht emrin
e Milés dhe kémbénguli se ajo merrte masivisht vota né bashkiné e Peginit pér shkak té
mbéshtetjes sé errét,

Vézhgues lokalé té zgjedhjeve né zonén e Librazhdit po ashtu i thané BIRN se Mila kishte njé
prani té forté edhe né kété rreth, né té cilin socialistét kishin kandidat kolegun e saj né listé, Olsi
Komici, Njé anétar i késaj force i tha BIRN se mbéshtetésit e saj shkaktuan pérplasje mes
socialistéve né kété qytet.

Njé vézhgues i huaj i zgjedhjeve i tha gjithashtu BIRN se prania e posterave té Milés i tejkalonte
kandidatét lokalé, ndérsa e pérshkroi fushatén e saj si "fenomen i guditshém”.

Fuqiné pértej t& zakonshmes té 29-vjegares e pranojné edhe votuesit socialisté. Taksisti né té
zezé qé na shoqéroi nga Peqini né Elbasan té dielén, tha se votoi pér Milén past ajo i zgjidhi njé
problem té bashkéshortes né vendin e punés. Ai tha se deputeti aktual i zonés, Saimir Hasalla,
po ashtu garues né listén e hapur té socialistéve, nuk ia kishte ngritur telefonin.

“Eshté shumé e fortd,” tha ai. “Asnjé se njihte até né Peqin, po do marré mé shumé se Edi
Rama”, shtoi burri dhe mé pas pyet né ményré retorike: ti e di gé até e mbéshtet Sueli?!”,

Taksisti ishte i bindur q& Mila merr né Pegin mé shumé vota se Hasalla, ky i fundit i aférm dhe i
zgjedhur né 2021 si deputet né zoné me pérkrahjen e ish-deputetit Aqif Rakipi - ky i fundit i
shpallur non-grata nga Departamenti amerikan i Shtetit pér korrupsion né zgjedhje.
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Zynarisht, Spaho i tha BIRN se gara mes llojit kishte gené e moderuar dhe e cilésoi até té
drejté. "Procesi ka qené njé garé, jo njé lufté apo betejé, ka gené njé garé normale,” tha Spaho
pas pérfundimit té& votimit. Pasditen e sé mérkurés, Spaho renditej i nénti né listén
preferenciale, ¢ka e mban até jashté parlamentit.

Drejtuesi politik | Partisé Demokratike, Tomorr Alizoti u ankua se né Elbasan nuk kishte pasur
zgjedhje.

“Uné mendoj gé kétu nuk jané grupet kriminale problemi, problemi éshté qeveria. Kot me u
dhéné vleré atyre,” tha Alizoti, duke iu referuar mbéshtjes s& hamendésuar pér Milén.

Kandidatja 29- vjegare thoté se éshté ndjeré disi e intimiduar nga ato gé i quajti thashetheme,
por shtoi se kishte vendosur qé té ishte e getg.

“Pérballe thashethemeve nuk ke si t& tregosh té vértetén ténde, por kam vendosur té jem e

qeté, ta marr getésisht, pasi secila alibi gé ata duan té zhvillojné nuk éshté né interesin tim apo
té Partisé Socialiste dhe askujt,” pérfundoi ajo.

Etiketa: Agqif Rakipi Bashkia Pegin Florenc Spaho Kiiton Kapaj
Komisioni Gendror i Zgjedhjeve Partia Socialista Sali Berisha Sara Mila Suel Cela

Taulant Balla Tomorr Alizoti

Pas Tjetri
Partité dhe kandidatét nuk respektuan KPA shkarkon nga detyra gjyqtarin Artan
liriné dhe transparencén mediatike Hajredinaj

Meé te lexuarat

Sara Mila, ‘fenomeni i guditshém’ i zgjedhjeve té Elbasanit
© 19:58 | 14/05/2025
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Shpérndarja e bonusit té pranverés nis té
hénén, Rama: 730 mijé pensionisté
pérfitojné 50-100 euro shpérblim

Nga e héna e 3 marsit nis shpérndarja e bonusit té pranverés pér pensionistét, nga
100 euro ata gé kané pension deri né 20 mijé leké, dhe 50 euro bonus pér ata me
pension mé té larté.

RAPORTQI Chat live
me Shqiptarja.com

2 PetButttams

hips:ifshqgiptarja. com/lajm/shperndarja-e-bonusit-le-pranveres-per-pensionistel-nis-te-henern-a-3-marsit 111



5429125, 1210 PM Shpérndarja e bonuslil t& pranverés nis té hénén, Rama 730 mijg pensionistd pérfitojnd 50-100 euro shpérblim - Shqiptarja.com

I
Shpérndarja e bonusit t& pranverés nis té hénén e 3 marsit, Rama: 730 mij A,

{l_ Eliza Gjediku Share Post ©
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R R

Pranvera nis me shpérblim pér té gjithé pensionistét né té gjithé vendin. Nga
e héna 3 mars do té nisé shpérndarja e bonusit té pranverés pér 730,430
pensionisté.

Pérmes njé video né rrjetet sociale kryeministri Edi Rama thoté se té gjithé
gytetarét do té kené mundési gé sé bashku me pensionin mujor té térheqin
prané ¢do pike té Postés Shqiptare dhe banke té nivelit t& dyté edhe
shpérblimin e pranverés.

Mé shumé se 511 mijé pensionisté do té marrin bonus 10 mijé leké (100
euro) pasi pensioni i tyre mujor arrin deri né 20 miia lala dho Latangrig tietar

A : . o . . . RAPORTO! Chat i ¢
qé marrin mbi 20 mijé lek& né muaj do t& marrin ¢ shaiptara.com 90
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Rama takim me ‘aleatin’ e Berishés, Brok: Erdha
té té vrisja, por u ngjite meé lart! Kryeministri: Si
nuk pive kafe me mua...

Ky bonus do mund té térhiget deri mé 30 shtator té kétij viti njofton Ministria
e Ekonomisé, ndérkohé pér té gjithé pensionistét qé nuk kané térhequr ende
Bonusin e Fundvitit, afati i fundit pér ta marré éshté 30 Qershor 2025.

Qeveria ka vendosur qé bonuset té jené té pérhershme dhe té diferencuara.
Pra ¢do vit pensionistét né vend do té marrin dy shpérblime, njé né fundvit
dhe tjetrin né pranverég, dhe do té jené té diferencuar né varési té pagesés sé
tyre mujore.

Aktualisht Ministria e Ekonomisé, e Financave, Instituti i Sigurime, AMF me
mbéshtetje edhe té ndérkombétaréve kané nisur punén pér té reformuar
skemén e pensioneve me synim qé té rritet vlera e pensionit mujor.
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Hapesire reklomuese

9

NEWSB@PMB

O Géshtjet kryesore

Shuhet Artan Lame!
Goditet rrjeti kriminal i trafikut té drogés Shqipéri-itali

E PLOTE = Tirana pret 47 fiderét e Europés

Politiké

21 Maj 2025, 13:20

Qeveria mori VENDIMIN 2
dité para zgjedhjeve, hyn
né fuqi sot falja e gjobave!
Zbardhet procedura ge do
ndiget

@ Shkruar nga Newsbomb ﬂ L 9

hitps:/inewsbomb.al/politike/geveria-mori-vendimin-2-dite-para-zgjadhjeve-hyn-ne-fugi-sol-falja-e-gj-i36 3663 1/14



/9."25. 12210 PM Cleveria mori VENDIMIN 2 dilé para zgjedhjeve, hyn né fug® sot falja e giobave! Zbardhet pracedura qé do ndiget - Poliliké

i 4 NG

e
e

Qeveria

Nga kjo e mérkuré hyn né fugi vendimi pér faljen e gjobave dhe masave
administrative ndér vite, Vendimi i cili u miratua nga geveria vetém 2 dité para
zgjedhjeve paralementare té 11 majit. Ky vendim vjen si zbatim i ligjit t& miratuar né
Kuvend né dhjetor té vitit té kaluar, ndérsa prej késaj té mérkure ka hyré né fugi.

Individét apo subjektet gé kontatojné se gjoba e tyre nuk éshté fshiré nga sistemi,
kane te drejté té drejté té paragesin njé kérkesé prané strukturave pérkatése.
Vertikimi i kérkesés béhet brenda 5 ditéve, dhe né rast se refuzohet, atéheré kané té
drejté pér ankimim né gjykats.

Vendimi pércakton se procesi i hegjes/fshirjes nga lista e subjekteve té debitoréve
perfundon brenda 60 ditéve nga hyrja né fuqi e tij, me pérjashtim té rastit té
parashikuar né pikén 3, té kreut lIl, pér té cilin afati i pérfundimit t& procesit éshté 80
dité.

Ndérkohé, si¢ u bé me dije edhe mé herét, ky vendim pérfshin penalitete té
vendosura nga data 1 janar 2015 deri mé 30 néntor 2024, té cilat nuk jané ekzekutuar
deri mé 15 janar 2025, sipas ligjit nr.127/2024.

httpsfinewsbomb.al/polilike/geveria-mori-vendimin-2-dite-para-zgjedhjeve-hyn-ne-fugi-sot-falja-e-g|-i 363862 219
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Ky vendim parashikon zbatimin e masave administrative té& vendosura nga 6
inspektoriatet vendore t& mbraoijtjes sé territorit; Inspektorati Kombétar | Mbrojtjies sé
Territorit; Autoriteti Kombétar i Ushgimit; Inspektorati Shtetéror Shéndetésor; Policia e
Shtetit; Policia Bashkiake.

Nga vendimi i geverisé u bé me dije se masat administrative qé do té shfugizohen
lidhen me ndértimet pa leje né banesa ose objekte bujgésore/blegtorale; subjektet
bujgésore né zona rurale té cilat ushtrojné aktivitetin e tyre pa pérmbushur rregullat
si dhe gjobat e vendosura ndaj gytetaréve pér shkelje t& masave kufizuese gjaté
pandemisé sé Covid-19. Ndérsa pérjashtohen nga ky vendim té gjitha gjobat e
shkeljeve rrugore.

i Cili duhet té jeté prioriteti kryesor i qeverisé sé re?

Lufta kundéer korrupsionit

i
| B -
|

| Ekonomia dhe ulja e gmimeve

‘ Pérmirésimii sistemit shéndetésor

Rruga drejt BE-sé

Arsimi dhe punésimi i té rinjve

Zhvillimi i rajoneve jashté Tiranés

Cymediadesk

Lexo gjithashtu

hitps.fnewsbomb.al/polilike/geveria-morni-vendimin-2-dite-para-zgjedhjeve-hyn-ne-fuqi-sot-falja-e-gj-i6 3863 319
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AZHBR hap aplikimet
gjaté fushates: 44
milioné euro pér lopét,
delet dhe kecat pér
zgjedhje

VA KOMBETARE
NI TETJES NE BUJQES!
2025

o Prill - 30 Maj

e Teim Foru bakis
el 4, (:300 83 81 |

BCEER)

Né kulmin e fushatés dhe zgjedhjeve parlamentare
t€ 11 majit, geveria ka hapur njé tjetér skemé pér té
vjel€ vota. Né datén 14 prill 2025 do té hapen
aplikimet pér skemat e mbéshtetjes né bujqési dhe
blegtori, ku bujqit apo firmat g€ merren me keca,
dele, lopé apo qé kan€ mbjellé kastraveca, speca,
domate, etj., do t&€ mund té marrin njé kompensim
nga shteti.

Kjo ésht€ njé nismeé gjysmake ¢ qeverisé, e cila ka
vendosur kritere té dyshimta pér t’a pérfituar, teksa
ajo g€ bie né sy éshté se kéto para do té pérdoren
gjaté zgjedhjeve. Ashtu si¢ ndodh me pensionistét
apo edhe né fusha t€ tjera, ku qeveria synon t’u
marr€ votén bujqve apo blegtoréve me kacidhe.

htips:/iprapaskena com/2N25N4/1 % azhhr-hananblimat.niate fi ichalac_AA_milinna s s nar danat dalnt dha bannt mas sassdiiaf
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oligarkéve dhe politikanéve. Dhe, duke gené se
programi IPARD &shté€ bllokuar, geveria shpérndaj
para’ pér disa kultura bujqésore apo kope me lopé,
dele apo dhi.

f Sl TETJES NE BUSQES!
2025

“ ‘\’\
o>

i Prill - 30 Maj

seasd %0800 8383 )

MINISTRIA E BLIQRESISE MINISTRIA E FINANCAVE
DHEE ZHVILLIMIT RURAL
Nr~2500_ pron, Nr. .ﬁ?ﬁmt
Dated g1 2038 poic & Y s

UDHEZIM

N 14 . dsez 23 05,2025

PER
PRGCEDURAT BIIE MENYREN E ADMINISTRIMIT TE FONDIT TE PROGRAMIT
PER BUIQESINE DHE ZHVILLIMIN RURAL PER MASAT MBESHTETESE PER VITIN
2025

NE mbifshretie 1@ nenh JU2, pike 4, 1¢ Kuzshtelai's & Republfds s¢ Shoiplris®, o pkds 3, (€ nenit &
12 Digiit ne. 98YT, ¥ 22.10.2007, “Per hujqsind dhe zhvillimin rural”, (& ligiiv nr. 11572024, “Ptr
busihetin e vitit 2025™ Jhe ¥ VKM nr. 150, dae? 6.3.2025, "I¥r plreakaimin ¢ Keltereve bazt, 3t
sehionfve b do mbiskicten dhe 62 mas®s st pdritimit nga foedi | programit pér bujg@sing dhe
Zhwillimin rurl pIr vitin 20257 minisiri | Bujy¥sist dhe ZhviBimit Rural dhe minisi] § Financave.

UBHEZOINE:

Foto mé sipér éshté njoftimi q€ ka béré Agjencia
per Zhvillim Bujqgésor dhe Rural, e famshmja pér
shpérdorim fondesh AZHBR, pér ¢eljen e skemés
s€ mbéshtetjes sé vitit 2025.

“Skema kombétare e mbéshtetjes né bujqési 2025.
Hapja e aplikimeve do té béhet mé 14 prill 2025
dhe do té VﬂZth_]C deri mé daté 30 ma] 2025”

hHre finranackana Anea IOIENA A Y Inabhbe han aelibine st cloie £ok
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parave n€ bujqési e blegtori, abuzime té cilat ¢uan

n€ mbylljen e skemés sé¢ BE-sé IPARD.

Mésohet se, koha né t€ cilén éshté hapur, pérkon
me fushatén dhe zgjedhjet, teksa menjéheré kané
filluar edhe shpérndarja nga deputeté dhe kryetar
bashkish t€ késaj skeme. M& shumé se para pér
bujqit, duket se skema do té jeté njé mjet tjetér pér
“patronazhistét” apo edhe firmat qé jané prané
qcverisé.

VENDIM
Nr. 150, dar® 6.3.2025

PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE BAZE TE SEKTOREYE QE DO TE
MABSHTETEN DHE TE MASES S8 FINANCIMIT NGA FONDI | PROGRAMIT
PER BUJQESINS DHE ZHVILLIMIN RURAL PER VITIN 2025

Ng mbéshtetic &' nenit 100 & Kushictotdy, & pihis 3, (& neoit 6, & bgit nr. 9817, dacé
22102007, “Pue bugyésmic diw zhvilliomn e, dbe té lighie ne 1E5£2024, “Pér buxhetin ¢ vi
2025", me propoaimin c mansent @ BupgEsisg dhe Zhvilimic Rucal, Keshilli § Miniarave

VINDOSE

1. Tomd » mirzmuar af buxhein o viie 2025 péc Minising ¢ Thujebsist She Ahvillimr Roeal,
&0 “Lransfent ne buxhetet famibare” logasia ol ke 606), pErdorct per
%) mitien « kankurrueshminist s¢ prodhoneve bugyEsnre n@ myedise o mbrojtues, 1€ liméve
ok dhe asomatike ¢ W prodhameve Blganele, duke ulur kostr nipémjes pagesave ple
siperfage 38 kubvuar dhe pee kalshé o matdkidluara;
b) mbishterjen © formerdve niipéirmict pagosave per ulien  kostos pée nallion ¢ povdorwt, pir
eren & punimeve i mekan néé kutturat buggaoce
<) corbkinun ¢ produkieve Dupy dhe fi oganike
) mbéshietjen « fonmave 1 koupenmit né bujgést.
2. Masat ¢ mbéshecties dhe mass © financmit ngn fomdi i programin pér bujgSint dhe
slwillimin roral janf, si mé poshic vijom:
2.0, Bujqitsia dhe blegtorla
o) Papesa pir gedh 1€ mawdkulluar, 08 vleén den a@ 0 000 (dhyerd miE) IokéSkrere
lope/mieshyer€ dhic dei a8 5 (100 {pesé miic) eke/keesl viga pitr fermer/aplikaat, m jo mé pak
s¢ {0 {dhjetl} kror? gpedbe.
LGe gyean mbe 340 (pexcdbicid) keer, masa e plefamis evogéloher me 3%, pégasiuuare matet
¢ aphkantéve me status “Grup omcrish™ ose “Shogyén e bashkipunimic bujgesnr fne vijim
ST MY,

Nyn orgulli 1 milsipérm bejné piifasbtm aplikanit me status “Grup lermerish” dhe
USHIBIY, (@ ¢ilie péefitojnd vicren smaksimale 1€ financimit & pacashikaar 0@ k&¢ vendim, edhe
kur fondi o dispazicion reeulion mi 1 vogél se toaal | kikesis s aplikimeve 1@ b pd masin
péekaldse.

4. Pis aplikimet & masal mbéshietise, sipas shkrongave “a”, “b* dhe “c”, (& pikés 2.1, kryhet
kontrolli nt terren plte venfikinun Fakik o sumnt 8 krerfve, né jo mé ak se 30% té subjekeeve
pérhiucse.

Gdir subjeke, niz rastet kur venfikohet se ka pérfituar mé shumi se 20% nga vies pée o cilen
plotZson knterer, pérjasheohet 3 (tre) viet nga e dreja e pérfitimit prej masave mbéshieedse pér
baygEani dhe dwillimia recal, (& Anancuara nga busher 1 shierit.

5. Périitues pér masat ¢ mbEahtetjes nga fondi 1 programit pér bujyEsing dhe zhvllimin rueal
gng fermerct individual, grupet ¢ fermierive, personat fivikd ¢ junidike, shogénE ¢
bashképunimin buglzor (SHBR).

6. Ngarkohet Ministea ¢ Bujgésisé dhe Zhvilhmit Ruea) plr Aaimin ¢ kém vendimi,

Ky vendien hyn oé fug pas botosit ni Fletoren Ayetare

ZRVENDESKRYEMINISITER
Belinda Balluku

ANEKS] L

KULTURA BUJQESORESGRUP-KULTURAT, NORMATIVAT 15 KONSUMI 1T
NAFTES DI VEERA QF PEREITONET

htins finranaskens ramiMNPENAN Siarshhehanoanbibimalniata_fiichaloe A A milinna_aors nae nnat dalab dbha beoand noes sesdiadad ETLE
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numér 150 mé daté 6 mars 2025 pér “pércaktimin
e kritereve bazé t& sektoréve g€ do té mbéshteten
dhe t& masés s€ financimit nga fondi i programit
pér bujgésiné dhe zhvillimin rural pér vitin 2025,

Meésohet se fondi pér bujqit éshté 44 milioné euro,
teksa €shté rreth 8 milioné mé pak se njé vit mé
paré. Né vendim pércaktohet se fondi do té
pérdoret pér mbéshtetjen e fermeréve népérmjet
pagesave pér uljen e kostos pér naftén qé pérdoret,
pér kryerjen e punimeve té€ mekanizuara né
kulturat bujqésore, certifikimin ¢ produkteve
bujgésore dhe fermave organike, mbéshtetjen e
formave t€ kooperimit né bujgési.

Do t€ jepen para pér gjedhét, tufat me dele, dhi dhe
lopé€. Do t€ jepen pér grupe fermash, sera. Por edhe
kétu ka shumé masa pérjashtuese, pasi nése do té
kesh mé pak se 100 dele ose dhi, nuk pérfiton.
Madje, nése ke mé shumé se 300 kreré, pérfitkmi
zvogélohet né masén 50 %.

Duhet t& kesh mé shumé se 1 hektaré me perime,
rrush apo luleshtrydhe qé t& pérfitosh. Por, nése ke
mé shumé se 5 hektaré, masa pérgjysmohet! E
nj€jt€ edhe pér bimét aromatike, ku pérfitojné ata
gé€ kané nga 1 deri né 10 hektaré. Mé pak se 1
hektaré nuk pérfiton dhe nése ke mé shumé se 10
hektaré pérfiton gjysmén.

Kriteret € vendosura pérjashtojné shumé bujq té
vegjél, teksa jané vendosur klauzola g€ vetém
ekspertét e AZHBR-s€ mund ti zhbirilojné.

Po pérse tan1?! Nése VKM-ja e mésipérme doli mé
6 mars, ministria ¢ Bujqésisé dhe ajo e Financave
kané nxjerré udhézimin mé daté 28 mars, disa dité
para geljes s€ fushatés. Njé skemé e cila mé shumé
do t€ pérdoret pér propagandé, kryesisht né
Qarkun e Fierit dhe Beratit. Fakti q¢ VKM-ja éshté

httos lloranaskena.comi2025/04/1 3/azhbr-han-anlikimeat-niate-lishates-dd-milinna-airm-nardnnat.dalat.dhe.karat-nar.2niadhing Al
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Sistem per mencxhimin o Aokl
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5 dhe stuklurave akomoduese ‘n \

Kérko
Flash
Seanca parlamentare, PD kérkoi 1 oré diskutim jashté rendit té dités, PS e
frézoi
I
Sylvinho sakrifikon katér Berisha akuza nga Berigha né Kuvend: 1
lojtare, UEFA detyron Kuvendi pir zgjedhjet: majl farsé elektorale,
trajnerin & Komhétares Farsé elektorate! bandat iu pérdorln si
Spiropali. Koha juaj ka lecka politike nié
perenduar, hurmbje funksion té perandori
déshpéruese 18 krimitt Spiropali; Koha juaj ka peréndua

Kroniké

Vidhet zyra elektorale e PD né Cérrik, 2 né
pranga! Kérceénon kandidati i Berishes: |
véme zjarrin zyrave té PS, mund ta ¢cojmé
konfliktin mé keq se né 2021

Partia Demokratike nga Cérriku akuzoi socialistét si fajtoré té vjedhjes né njé nga
zyrat e saj elektorale. Kandidati Aurel Bylykbashi pérdori tone kércénuese, kur solli né
kujtesé vrasjen e simpatizantit socialist Pjerin Xhuvani né Elbasan né vitin 2021, nga
mbéshtetésit demokraté té Gazment Bardhit.

'PS na mori té dhénat', policia rrézon demokratét pas vjedhjes sé zyrés elektorale té PD
né Cérrik! Né pranga hajduti me precedent dhe njé tjetér

Vjedhja e degés sé& PD né Cérrik, Alizoti: Akt burracak politik! Rama prijési i hajdutéve

RAPORTO! Chat live
me Shqiptarja.com

2 Pei Byt Tzms

hibae flehoinbana cnmillaimbadhat nintaoanine dana A nd . anesile dataiat o ocmes ENER-
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l

.\ Vidhet gjaté natés dega e PD né Cérrik, hajdutét grabisin kompjuterin A

[Sh] Redaksia Share Post fi
,LCOM 2 Maj, 09:29 | Pérditesimi: 2 Maj, 20:04

Vjedhja e njé kompjuteri né zyrén elektorale té€ PD-sé né Cérrik u bé shkas
pér kércénime ndaj socialistéve. Me gjuhé té ashpér, kandidati demokrat
Aurel Bylykbashi iu kujtoi socialistéve pérplasjen e réndé né prag té
zgjedhjeve té 4 viteve mé paré né Elbasan, ku mbeti i vraré simpatizanti i PS-
sé, Pjerin Xhuvani.

RAPORTO! Chat live
me Shqiptarja.com

"3, GetButton
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‘Cfaré duan kéta qé 10 dité pérpara zgjedhjeve té marrim urat e
Zjarrit né doré dhe té djegim zyrat. Ne mund ta béimé edhe kété, [
do ta ¢ojmé Elbasanin, Cérrikun né njé konflikt akoma mé té madn
se né 2021. Nga ana tjetér, iu bén thirrje té gjithé demokratéve té
garkut toné té mos tuten, té mos frikésohen por té vazhdojné me
forcé shpérndarjen e programit té PD deré mé deré sepse arma

joné e vetme né kéto zgjedhje éshté programi i PD’, tha Kandidati
Aurel Bylykbashi.

Me tone té forta foli dhe drejtuesi politik pér garkun e Elbasanit, Tomor
Alizoti, duke iu referuar kryetarit té& PS si frymézues i ¢do lloj krimi.

[Sh]
LEXO EDHE: "
"Plumbi i arté’/ Erion Alibej rréfehet né GJKKO:
Nuredini kérkoi takim m& 2020, e regjistrova!
Dégjoi se ofroja 100 mijé euro pér vrasjen e Talo
Gelés, i tregova se kush ma vrau familjen

"Ju jeni veté banaliteti dhe éshté kénaqésia joné ti PD gé shtypim
njerézit banal. Ju jeni prijés i hajdutéve”.

Kandidati Blendi Himgi tha se vjedhja ka ndodhur me urdhér té drejtuesit
politik t& PS-sé né Elbasan, Arbjan Mazniku dhe se jané marré té dhéna mbi
organizimin elektoral pér t'i pérdorur si formé presioni kundér opozités.

"Eshté akt banditesk i PS, ku bastiset dhe vidhet né orét e vona té
natés zyrat e degés sé PD né Cérrik me urdhér té Arbjan Maznikut.
Frika e tyre ka trokitur né deré, iu duhet ky lloj informacioni sensitiv
se kush do té jené komisionerét, vézhguesit dhe numéruesit pér t'u
béré presion demokratéve qé do té jené prezent népér komisione
né 11 Maj.", shtoi aij.

Drejtuesi politik i partisé pér qarkun e Elbasanit, Tomor Alizoti thoté se nuk
béhet fjalé pér sendet, por pér cénimin e zyrés e RAPORTO! Chatlive  atés

e . . . . . me Shgiptarja.com o\
thoté se kompjuteri pérmbante listat e sigurtate . _2" . 2277 _t&, Qo

tashmé kané réné né duart e kundérshtarit. Alizoti i drejtohet gjithasht@e=e"

hitne ffehaimtaria ramflsamnbddhalnisto_nstae . dons.a nd nn naerls datniak o anen A
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Vidhet zyra elektorale e PD ng Cénik, 2 né prangal Kércénon kendidali i Berishés: | v8mé zjarmrin zyrave & PS, mund ta ¢ojm...

Ramés duke e cilésuar si hajdut, ndérsa shton se demokratét dhe gytetarét
nuk duhet té intimidohen me thyerje xhamash. 7S

'Kjo gé keni béré sot duke cenuar degét elektorale éshté njé akt i
turpshém, akt burracak politik por vetém na vérteton se ¢do hajdut
dhe kriminel né Shqipéri éshté mik i juaj. Thirrja ime éshté pér
demokratét dhe gytetaeqr qé té géndrojné dhe té kuptojné se né BE
nuk shkohet me xhepista edhe thyrje xhamash.”, u shpreh Alizoti,

Kandidatja Ira Boja u shpreh se ky veprim tregon frikén e kundérshtarit
ndérsa i b&n thirrje policisé gé té hetojé menjéheré dhe té gjejé autorét.

Ky veprim tregon frikén qé ka pushtuar palén tjetér dhe mundohet
té intimidojé njerézit, t bindé gytetarét qé té mos votojné mé 11
maj pér até gé tashmé ata e kané ndaré mendjen, pér aleancén
Shqipéria Madhéshtore. | b&imé thirrje policisé sé shtetit gé té
zbardhé ngjarjen dhe té vendosé para drejtésisé ata gé e kané kryer
kété dhe ata qé e kané porositur kété gjé sepse nuk mendoj se
eshté thjesht njé veprim qé e kané béré disa njeréz pa njé indicie
nga lart.’, tha ajo.

Demokratét denoncuan né polici méngjesin e sotém vjedhjen e zyrés
elektorale té Cérrikut, ku ishin marré njé kompjuter dhe njé televizor. Policia
njoftoi kété pasdite se arriti té arrestojé né kohé rekord autorin e dyshuar té
identifikuar si Arben Metani, dhe 46-vjecarin Klevis Zani pasi kishte bleré
sendet e vjedhura nga Metani.

"Nga veprimet hetimore dyshohet se shtetasi A. M., gjaté mesnatés,
ka vjedhur né ambientin e marré me gira (lokal) me géllime
elektorale, 1 kompjuter dhe 1 televizor dhe i ka shitur kompjuterin e

viedhur shtetasit K. Z.",- njofton policia.

Rendit zhvillimet sipas T& Fundit
orarit;

Ora 19:22
'PS na mori té dhénat, policia rrézon demokratét pas vjedhjes sé

zyrés elektorale té PD né Cérrik! Né pranga hajduti me precedent
dhe njeé tjetér
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Vjedhja e zyrés elektorale né Cérrik, PD thirrje pér dhuné: ...

Partia Dekomratike fajésoi socialistét pér vjedhjen e zyrés elektorale né
Cérrik, ndérsa policia hodhi poshté kéto pretendime. Mbrémjen e sé premtes
u arrestuan dy personat pérgjegjés pér viedhjen e kompjuterit, gé nuk kané
lidhje me fushatén elektorale. Né pranga u vendos Arben Metani i dénuar mé
paré pér vjedhje dhe dhune ne familje dhe Klevis Zane, i cili pérvetesoi
sendet e vjedhura.

N& njoftimin zyrtar, bluté bé&jné me dije se autori i dyshuar éshté 36-vjegari
me inicialet Arben Metani, banues né Cérrik.

"Specialistét pér Hetimin e Krimeve té Komisariatit té Policisé
Cérrik né bashképunim me Prokuroriné e Elbasanit, né vijim té
punés pér zbardhjen dhe dokumentimin ligjor té vjedhjes sé
ndodhur, né Cérrik, né subjektin e marré e me gira pér qéllime
elektorale, béné té€ mundur identifikimin, kapjen dhe arrestimin e
autorit té rastit shtetasin:

-A. M., 36 vjeg, banues né Cérrik',-njofton policia.

Po ashtu, bluté njoftojné se &shté arrestuar edhe 46-vjecari Klevis Zane. i cili
ka bleré nga 36-vjecari sendet e vjedhura né zyrén elektorale té Partisé
Demokratike né Cérrik.

RAPORTO! Chat live
me Shaqiptarja.com
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5129125, 12:27 PM Vidhel zyra elektorale e PD né Cérrik, 2 ne pranga! Kércénon kandidati | Berishis: | vamé zfarrin zyrave t& PS, mund ta ¢ojm

‘Gjithashtu, né vijim té veprimeve u bé arrestimi i shtetasit K. Z,, 4%
v vieg, pér veprén penale "Pérvetésimi i parave ose malirave qé N
rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria kriminale”

Nga veprimet hetimore dyshohet se shtetasi A. M., gjaté mesnatés,
ka vjedhur né ambientin e marré me gira (lokal) me géllime
elektorale, 1 kompjuter dhe 1 televizor dhe i ka shitur kompjuterin e
viedhur shtetasit K. Z.",njofton policia.

Kandidati demokrat Aurel Bylykbashi kércénoi se né shenjé hakmarrje mund
te djegé zyrat elektorale té PS-sé& dhe mund téa ¢ojé qytetin né njé konflikt
edhe mé t& madh se 2021, ku u vra simpatizanti i PS-s€, Pjerin Xhuvani.

Ndérsa drejtuesi politik pér Elbasanin, Tomor Alizoti, pretendoi se né
kompjuterin e vjedhur kishte listat e sigurta té votuesve té PD, té cilat tani
jané né duart e kundérshtarit.

K.M/Shqiptarja.com share @

Ora13:12
Vjedhja e degés sé PD né Cérrik, Alizoti: Akt burracak politik! Rama

prijési i hajdutéve

Grabitja e degés sé PD né Cérrik, Alizoti: Akt burracak pol...

RAPORTO! Chat live
me Shqgiptarja.com —
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J A
Drejtuesi politik pér garkun e Elbasanit, Tomor Alizoti hodhi akuza ndaj PS o<
qéndron pas ngjarjes sé ndodhur gjaté natés, ku u vodh dega e PD né Cérrik.
Teksa e ciléson njé akt burracak politik, Alizoti thoté se né kompjuterin e
viedhur kishte listat e sigurta té votuesve té PD, gé sipas tij, tani jané né
duart e kundérshtarit.

"Thyerja e zyrés éshté akt politik dhe nuk béhet fijalé pér sendet por
Pér cénimin e njé zyre gjaté fushatés elektorale. Kompjuteri
pérmban listat e sigurta té votuesve té demokratéve, i cili éshté
informacioni i PD dhe éshté né duart e kundérshtarit. Ta shohin té
gjithé ata qé besojné te BE, ambasadorét e OSBE dhe SPAK
pasaportén evropiane.’, thoté Alizol.

Mé tej, ai i drejtohet kryeministrit Edi Rama duke e cilésuar si "njeri banal"
dhe "hajdut”. Alizoti iu bén edhe thirrje demokratéve duke iu théné se nuk
duhet té intimidohen dhe se né "BE nuk shkohet me xhepista edhe thyerje
xhamash".

*Zoti kryeministér, e di gé jeni njé njeri banal. E di gé ¢do hajdut
éshté i lidhur me ju, si né Saranda, Shkodér, Elbasan, ju jeni prijési i
hafdutéve. Keni gené qé te gjyshi e deri te ju. Ju jeni veté banaliteti,
1€ jeni té sigurté se éshté kénaqésia joné si PD té shtypim njerézit
banalé. Kfjo gé keni béré sot duke cénuar degét elektorale éshté njé
akt I turpshém, akt burracak politik por vetém na vérteton se ¢do
hafdut dhe kriminel né Shqipéri Eshté mik i juaj. Thirrja ime éshté
pér demokratét dhe qytetarét qé té géndrojné dhe té kuptojné se né
BE nuk shkohet me xhepista edhe thyreje xhamash’, tha Alizoti.

Xh.D/Shqiptarja.com Share @
Nje det me oferta te pret... -
—Ea.qitzl', él

zbulo me teper ne booking.adriaferries.com pp—

RAPORTO! Chat live
me Shqiptarja.com

@A Cutton

hilps:#fshaiptaria.comfaimividhel-aiale-nates-tdroa-e-nd-ne-carik-detairl-a.narn THA



cira

’f‘ L

{ 'E E E

WS PROKURQRILA E PERG]

Kérko. .. o}
A kreu / Media

= Njoftime pér Shtyp

DYSHIME SE LEJUAN SHTRIMIN E RRUGKEVE NE BELSH NE FUNKSION TE FUSHATES ELEKTORALE,
PROKURORIA ELBASAN NDALON 4 PERSONA

Prokuraria prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré te Juridiksionit te Pérgjithshém Elbasan, ka regjistruar kryesisht procedimin penal nr. 446 te vitit
2025 pér veprén penale t& "Shpérdorim detyre”, “Pérdorimi i funksionit publik per veprimtari politike ose zgiedhore”, “Ndértim paligjshem”
dhe “Moskallézim i krimit” t& parashikuar nga nenet 248, 328/a/4, 199/a/3 dhe 300 i K Penal,

Né daté 05.05.2025, ora 08:30, nga kéqyrja né mjetin social “Facebook”, eshté shfaqur postim “Asfalt elektoral né Belsh”, ne video dallohet njé
kamion me mbishkrimin “V. H.” dhe mbrapa saj nj& mjet qé shtron asfalt. N& kémbé gjendet kandidati i njé koalicioni zgjedhor shtetasi D C. Ky
shtetas né video mes & tjerash relaton se: "I béj thirrje Kryetarit té Bashkisé Belsh, ge pse shtrohet ky asfalt tani, nje java para zgjedhjeve”.

NE kuadir t& kétij procedimi jané kryer disa veprime hetimore si kqyrja e vendit 1€ ngjarjes, kqyrja dhe sekuestrimi i dekumentacionit mbi
punimet né rrug# (praktika e mbajtur nga ana e Bashkisé Belsh dhe nga subjekti “V.H" shpk), administrim | deklanmeve te personave ge kang
dijent rreth veprés penale.

Né térési té veprimeve hetimore 1@ kryera deri né kéto momente, rezulton se ka dyshime t& arsyeshme qé punonjés t& IMT Bashkia Belsh kané
kryer veprén penale t& “Shpérdarimit té detyrgs” te parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, pasi me mosveprimet e tyre kane lejuar gé subjekti
"VH" shpk & shtrojné pa projekt rrugé té brendshme né gytetin e Belshit, t& dyshuara t& kryera né funksion 18 fushatés elektorale pér
zgjedhjet e datés 11.05.2025.

Nga ana e subjektit “V.H." shpk &shté kryer vepra penale e “NdErtimit té paligjshém” parashikuar nga neni 199/a/3 i Kodit Penal.

S5a me sip@r né daté 10.05.2025 nga Prokurori i ¢éshtjes &shté urdhéruar ndalimi i t& dyshuarve pér njé krim shtetasve F.M., LH, Dh.K. dhe BH,
Nga policia gjyqésore Eshté ekzekutuar ndalimi pér dy shtetas, jane ushtruar kentrolle vendesh si dhe &shié béré shpallja né kérkim e dy
shtetave Dh.K. dhe B.H.

KONTAKTE

Adresa
Rruga (emal Stafa Nr.1 Tirané

Kontaktoni né:
info@pp.gov.al

Telefono né numuin ;
+35542282000

QUTUE n.rmnm

2025 ® Prokuroria e Pérgjithshme. Té gjitha t& drejtat e rezervuara. Ruajtja e Privatésiss
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nflamur « Follow ‘i

@ nflamur Edited » 3w

Denoncim publik <®
Burgu i Peqinit si ndérmarrje me pronar
Suel Gelén. Suel Cela e ka kthyer burgun e

Peqinit n& shtab zgjedhor té kandidates sé
PS, Sara Mila.

Burimet tona né terren na komunikojné si
mé poshté:

Ne lckalin e policit Cim Delia (numri 5 ne
liste) keta punonjes policie me uniforme
kane zhvilluar takim per tu perfshire ne
fushate. Data e takimit 2 ose 3 mai, ora 10.

Qv W

430 likes
May 5

1 Add a comment... @

More posts from nflamur

(JE Sinan Rustem Patozi
! May G

Me rastin ge u nisen te gjitha fletét e valimit per ne Tirane ,
edhe una ja mora kenges

Landi Duzhe kameramani nga Elbazani, sdha ky shoku jore
eshte

[Irojmé papullin e Shqipérisé
pérzgjedhjet parlamentare
dhe presim té vazhdojmé
partneritefin toné t€ ngushtié

me Shqipiﬁriné.

(R ® © ® ) &

hitps:/iwww.instagram.com/p/OJR3IGgVs 1nhi?igsh=cminbz wNnA4bXV5&amp%3Bimg_index=1 1i2
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Suel Lela Ktheu burgun e
Peqinit né shtab elektoral té
Sara Miles"! Prokuroriae
Elbasanit nis hetimet ndaj
gardianéve pas denoncimit té
Nokés

06 Maj, 2025 14:35
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Share your feelings and emotions with ...
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Not a typical dating platform
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Has Toyota Done It Again? The New
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Zgjedhjet pér Kuvend

¥, 11 Maj 2025 &
Informacion zgjedhor paraprak PordilSsuar. 26/05/2025-08:50
Votimi brenda vendit
Plesemarrja Rezultatet
arhl Bashkia Njesia Administrative Qencier votane N
ELBASAN Pegin ' Pegin ~ 2273/02 v
Numéruar1GVnga 1nétotal  Informacione té tjeral v B ¢ 0O
Nr Subjekti Sigla \tbta_ %
1 ;@ Koalicioni Partia Demokratike - Aleanca par Shqipéring Madhéshtore PD-ASHM 15 [ ] 867%
2wy Partia Lévizja Bashka BASHKE 0 [ ] ooo%
3 @ LeviziaAtcheu LA 0 [ 1 ooo%
4 @ Parlia Koaticioni Euroatlantik KEA o [ 1 ooo%
5 Partia Socialiste e Shaiperise PS 73 E::i 811 %
8. Si  Koalicioni Nisma Shaipéria Béhet MNISMA-SHB o] .00 %
7 ,?’fﬂ Partia Aleanca Kombétare Shgiptare AKSH o 0.00%
8 @ Parlia Aleanca Demokracia e Re ADR 0 0.00%
o EX Koalicioni Diathtas pér Zhvillim DZH o 1] ocoox%
10. . Partia Mundésia MUNDESIA  o© [ ] ooox
. £ ParliaSocialdemokrate PSD 2 [ 222%



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHIEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 06.05.2025 Nr: 824 Ora: 13:26

VENDIOA

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE "ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE”, PER AKREDITIMIN E VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E ZGJEDHJEVE PER KUVEND
TE DATES 11 MAS 2025

Sot n€ datén 06.05.2025, uné, Komisioneri Shietéror i Zgjedhjeve, pasi shqyriova kérkesén e:

KERKUES: “Albanian Direction for Environment and Agriculture”, me adresé né Lagja "Aqif
Pagha®, Rruga "Kol Paparisto™, 11/1 Elbagan;

OBIEKTI: Kérkohet akreditimi si vézhgues pér vézhgimin ¢ Zgjedhjeve pér Kuvend 1€ datés |1
maj 2025,

BAZA LIGJORE: Nenet 8, 7 ¢ 19, pikat 1, shkroma “n”, e 2, t& ligjit nr, 10019, daté 29,12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”’, Vendimi nr. 19, daté 27.01.2023, i Komisionerit
Shiet€ror ¥ Zgjedlyjeve, “Pér procedurar e akreditimil dhe rregullal ¢ vézhgimit 1€
zgjedhjeve nga organizalat jogeveritare shgiptare dhe t€ huaja, ocrganizatat
ndérkombétare, pErfagésues 1¢ shtetevs 18 huaja, dhe mediave”.

PEr miralimin ¢ vizhguesve, pir védhginin ¢

Dala: 06.05.2025 My B Zgjediyeve pEr Kuvend i datés 11 waj 2025

Ora: §3:26




VEREJ:

“Albaman Direction for Environment and Agriculture” 1 ke paragitur Komisionil Qendror 1€ Zgjedhjeve
kérkesén, s: dhe dokumentacionin pérkatés pér akreditimin ¢ 74 vézhguesve si dhe zonat e vézhgimit té
Lyre.

Kérkesa &shiE paragitur né datsn 03.03.2025.

“Albanian Direction for Environment and Agriculture”, né respektim t& nenit 6, pika 2 t& Kodit Zgjedhor
Zshté njé organizaté o€ gézon 1€ drejien 1€ cakiojd vEzhgues né zgjedhje.

Kérkesa e paraqitur respekton afatin kohor t& pZrcakeuar n& nenin §, pika 5, t€ Kodit Zgjedbor.

Dokumentacioni shog€rues i kérkesés Eshité né pérputhje me parcakiimet e nenit 6, pika 4 ¢ vijues & Kodil
Zgjedhor

PER KETO ARSYE:

5i dhe né mbéshietje t& neneve 6, 7 e 19, pikal 1, shkronja “n®, e 2, 18 ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, 1€ ndryshuar, si dhe vendimit or, 19, daté 27.01.2023, &
Komisioneril Shietéror 18 Zgjedhjeve, "Pér procedurat ¢ akreditimit dhe rreguilal ¢ vézhgimit 1€ zgjedhjeve
nga organizatat joqeverilare shqiptare dhe (€ huaja, organizatat ndérkombétare, pérfagésoes 1€ shieleve t&
huaja, dhe mediave”,

VENDOS:

{.  Akreditimin ¢ 74 vEzbguesve 1 Albanian Direction for Environment and Agriculture™ pér vEzhgimin
¢ Zgiedhjeve pér Kuvend 1€ dawds 11 maj 20235, sipoas list€s sé pércaktuar n lidhjen | q& 1 bashkélidhet
kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikahet n# fagen zyrtare & Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve,

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim brenda | (nj#) ditc nga shpallja ¢ ij né Kowisionin ¢
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Jllirjan CELIBASHI

Data: 06,05.2025 Mr: B4
O 1326

0



Aneksi |; Lista e Vézhguesve te Miratuar te “*Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Emri Mblemri Mandati Seriali Zona ¢ vezhgimit
i Emanuel Abdiaj Alargjate 002293 Ne te gjithe vendin
p] Indrit Abdiaj Alatgjate 002294 Ne 12 gjithe vendin
3 Alessandro Abdiaj Alngiate 002295 Ne te gjithe vendin
4. Luis Xheka Afntgjale 002296 Ne te gjithe vendin
5 Erald Kasolli Afatgjate 002297 He te gjithe vendin
6 Alba Papa Afaigjate 002298 Ne (e gjithe vendin
Y2 Shpétim Cutlhaj Afatgjate 002299 Ne te gjithe vendin
8. Klajd Gripshi Afatgjate 002300 Ne 12 gjithe vendin
9. Yilka Himgi Afatgjate 002301 Ne te gjithe vendin
10, Eltiona Kolta Afaigiate 002302 Ne te gjithe vendin
. Arzen Osmani Afaigjate 002303 Ne te gjithe vendin
12, Fdvin Palloshi Afaigjate 002304 Ne te gjithe vendin
13. Sclena Gjorga Afatgiaie 002305 Ne te gjithe vendin
14, Ledja Ceka Afatgjate 002306 Ne te gjithe vendin
i5. Besnyir Zhama Afaigjate 062307 Ne te gjithe vendin
16. Ardie Delimeta Afaigjate 002108 Ne te gjithe vendin
17. Gazmend Cungu Afagjate 002309 Ne te gjithe vendin
18. Altin Cenolli Afetgjaie 002310 Ne te giithe vendin
19. Brunilde Klogjri Alagjate 002311 Ne te gjithe vendio
20, Vess Ligo Alaigjate 002312 Ne te gjithe vendin
2). Klaudia Krasnika Afatgjate 002313 Ne 1e gjithe vendin
22 Besnik Cagi Alngjale 002314 Ne e gjithe vendin
23. Aldo Sula Afalgjate 002315 Ne te gjithe vendin
24, Egliver L.aloshi Afatgjale 002316 Ne te gjithe vendin
28, Leli Kaje Afalgjate 002317 Ne te gjithe vendin

Pér miratimin ¢ vEzhguesve, pr vézhginin ¢
Dara: 06.05.2025  Nr: 824 Zgjedhieve pér Kuvend ¢ dotés 11 inaj 2035

Om; 13:26




Aneksi 1: Lista e VEzhguesve 1e Miratar te “Albanian Direction for Environment and Agriculiure™

Emrl Mbiemri Mandati Seriall Zono ¢ vezhgimit
26. Ervin Lulja Afatpjate 002318 Ne te giithe vendin
27 Enean Mino Afatgjale 002319 Ne te giithe vendin
28, Genti Kallajxhiu Afatgale 002320 Ne te gjithe vendin
29, Gézim Malo Afnigjate 00232} Ne te gjithe vendin
3. Marsilda Denizi Afatgjate 002322 Me te gjithe vendin
. Fatmir Yodollar Afalgjate 002323 Ne te gjithe vendin
32, Sokot Bala Afargjate 002324 Ne te gjithe vendin
33. Bujar Broshka Afatgjate 002325 Ne te gjithe vendin
34, Granil Guxho Afatgjate 002326 Ne te gjithe vendin
is Kigvis Xhafa) Afotgjate 02327 Ne te gjithe vendin
6. Dorina Rroseni Afatgjate 002328 Ne te gjithe vendin
37, Klewis Cullhaj Afatgjate 002329 Ne te gjithe vendin
38, Elsid Zyma Alatgjate 002330 Ne te gjithe vendin
39, Esnicralda Mallosi Afatgjate 002331 Ne te gjithe vendin
40, Irland Sina Afeigiate 002332 Ne te pjithe vendin
41, Aslrit Haziz: Afaigate 002333 Ne te gjithe vendin
42, Fadil Salla Afalgjaie (02234 Ne te gjithe vendin
43, Jonuz Qosja Alatgjaie 002235 Ne te giithe vendin
44, Arben Asliani Alagjale 002336 Ne¢ te gjithe vendin
45, Ergys Katesh Alagjate 002337 Ne te gjithe vendin
46, Alban Gieli Alatgjale (02338 Ne te gjithe vendin
47, Kevin Quse Alagjale 002339 Ne e gjithe vendin
48, Dritan Dedja Alatgjate 002340 Ne te gjithe vendin
49, Juana Cupi Afatgjate 002341 Ne te gjithe vendin
50, Elvi Cuni Alatgjale 002342 Ne te gjithe vendin

Pér mirmiinmin e vEzhguesve, pic vEzhginin ¢

Data: 06.05.2025  Mr: R24 Zotedhjive pir Kuvend 1 datds | ) maj 2025

Ora: 13:26




Anecksi I: Lista e Vézhguesve te Miralar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Enmri Mblemr! Mandal Seviall Zonn e vezhpimit
sI. Klevin Hasckiu Alaigyate 002343 MNe te gjithe vendin
52. Cralda Mustafaraj Afagjate 002344 Ne te gjithe vendin
53, Andromedy Palaska Afatgiate 002345 Ne te gjithe vendin
54, Fatjon Hasalla Afnigjate 02346 Ne te gjithe vendin
58, Arben Demiri Alatgjats 002347 Ne te gjithe vendin
56. Drnitan Pisha Alatgjate 302348 Ne e gjithe vendin
57. Gézim Kegi Afatgjate 002349 Ne 1 gjithe vendin
58 Arben Xhina Alatgjate 002350 Ne te gjithe vendin
59. Gézim Allaj Alatgiate 002351 Ne te gjithe vendin
60. Lutfi Lala Afatgjaie 002352 Ne te giithe vendin
61. Emanucla Lufo Afatgjate 002353 Ne te gjithe vendin
62, Manjola Rexhepi Afatgjate 002154 Me te githe vendin
63. Denisa Lufa Afatgjate 002155 Ne 1e gjithe vendin
64, lida Hade Afatgjate 002356 Ne te gjithe vendin
€5. Sokrat Ndria Afatgjate 002357 Me te gjithe vendin
66. Klaudia Kurti Afalgjale 002358 Ne te gjithe vendin
&7. Qemal Tusha Afsigjate 002359 Ne te gjithe vendin
68, Servo Mehmen Afaigjsie 002360 Ne te gjithe vendin
69. Tauland Sinanaj Alatgjale 0023481 Me te gjithe vendin
70. Olsi Qepga Afargjate 002362 Me te gjithe vendin
71l. Ndrigim Sinani Afaigjate 002363 Ne i¢ gjithe vendin
7. Geznn Ruda Afatgjate Q02364 Ne 12 gjithe vendn
3. Yih Dushku Aflatgjaie 002365 We te gjithe vendin
M. Arjan Vrapi Afalgiale 002366 We te gjithe vendin

Pér miratimin ¢ vizhguesve, pér vizhgimin ¢

Date! 06.05.2025  Nr: 824 2gjediyeve pir Kuvend 1€ datés 11 1naj 2025

Ora: 13:26




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISION] QENDROR [ ZGJEDHJEVE

Kamisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 07.05.2025 | Nr: 925 Ora: 20:17

VENDIM

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE “ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE”, PER AKREDITIMIN € VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E 2GIEDHJEVE PER KUVEND
TE DATES 11 MAI 2025

Sot né datén 07.05.2025, uné, Komisioneri Shtetéror | Zgjedhjeve, pasi shqyrtova kérkesén c:

KERKUES: “Albanian Direction for Environment and Agriculture”, me adresé né Lagja "Aqif
Pasha", Rruga "Kol Paparisto”, 1 1/l Elbasan;

OBJEKTI: Kérkohet akreditimi si vézhgues pér vézhgimin e Zgjedhjeve pér Kuvend € datés 11
maj 2025,

BAZA LIGJORE: Nenet 6,7 e |9, pikat 1, shkronja “n”, e 2, t& ligjit nr.1 0019, dat& 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé™. Vendimi nr, 19, dalé 27.01.2023, i Komisionerit
Shietéror & Zgjedhjeve, “Pér procedurat ¢ akreditimit dhe rregullat e vézhgimit té
zgjedhjeve nga organizatal jogeveritare shgiptare dhe & huaja, organizatat
ndérkombétare, pErfaqésues t& shieteve t& huaja, dhe mediave™.

PEr mimtimin ¢ vézhguesve, pér vézhgimin «
Data: 07.05.2025  Nr: 925 ZgjodWjeve pir Kuveus (& doids | | maj 2025

Ora: 20:17




VEREI:

*Albanian Direction for Environment and Agricultsre™ i ka paraqitur Komisionit Qendror € Zgjedhjeve
kérkesén, si dhe dokumentacionin perkatés pér akreditimin e 39 vézhguesve si dhe zonat 2 vézhgimit &
tyie.

Kérkesa &shté paraqitur né datén 07.05,2025,

“Albanian Direction for Environment and Agriculture”, né respektim té nenit 6, pika 2 2 Kodit Zgjedhor
éshi# njé organizaté q& gézon & drejién (& caktojé vézhgues né zgjedhje,

Kérkesa ¢ paraqitur respekton afatin kohor 1 pércaktuar né nenin 8, pika 5, & Kodit Zgjedhor.

Dokumientacioni shogérues i kérkesés £shté né pérputhje me pércakiimel ¢ nenit 6, pika 4 e vijues té Kodil
Zgjedhar

PER KETO ARSYE:

Si dhe né mbéshtetje & neneve 6, 7 & 19, pikat 1, shkronja “n”, ¢ 2, 1£ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor @ Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar, si dhe vendimit nr. 19, daté 27.01.2023, t&
Komisioneril Shtetéror té Zgjedhjeve, “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e vézhgimit té zgjedhjeve
nga organizalat jogeveritare shqiptare dhe t2 huaja, organizatat ndérkombétare, pérfagésues t& shietove &
huata, dhe mediave™,

VENDOS:

1. Akreditimin ¢ 39 vEzhguesve 1€ “Albanian Direction for Environment snd Agriculture” pér vézhgimin
¢ Zgjedhjeve pir Kuvend & datés 11 maj 2023, sipas list¥s s& pércaktuar n& lidhjen 1 g€ i bashk&lidhet
kétij veadimi.

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikchet né faqen zyrtare 1€ Komisionit Qendror &
Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund 12 béhes ankim brenda 1 (nj&) dite npa shpatlja e tij né Komisionin ¢
Ankimimeve dhe Sanksioncve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

CELIBASHI

Pér tnimianin e vEzhguesve, pér vizhgimin ¢

Data: 07.05.2025 Nr: 925 Zgjedhycve per Kuvead o dmds |1 maj 2025 2

Ora; 20017




Aneksi ): Lista ¢ VEzhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Emrl Mbiemri Mandari Seriali Zona e vezhgimit
L Oreig Gjoni Afatgjate 062748 Ne te gjithe vendin
2. Jakup Lahs Afatgjate 002749 Ne te giithe vendin
3 Grei Mugollari Afatgjate 002750 Ne t¢ giithe vendin
4. Tabene Bishani Afatgjare 0021751 Ne te gjithe vendio
5 Ana Ahmetaj Alacgjase 002752 Ne te gjithe vendin
6. Arit Cela Afaigjate 002753 Ne te gjithe vendin
7. Ammnanda Kuka Afatgjate 002754 Ne te gjithe vendin
8. Majlinda Nine Afaigjate 002755 Ne te gjithe vendin
9. Oresti Stase Afaigjate 002756 Ne 1e gjithe vendin
10. Iden Petraj Afatgjare 002757 Ne te gjithe vendin
11, Arjan Bisini Afatgiate 002758 Ne te gjithe vendin
12. Anxhela Kujtimi Afatgjate 002759 Ne te gjithe vendin
13 Amela Hasmugca Afargiate 002760 Ne te gjithe vendin
14, Franke Rrushi Afarpjae 002763 Ne te gjithe vendin
15, Blerina Mangellar Afatgjate 002762 Ne te gjithe vendin
18, Ervin Lusri Afatgjate 002763 Ne te gjithe vendin
17, Mateus Asllanaj Alalgjale 02764 Me te gjithe vendin
1B, Roland Deva Alaigjate 002765 Ne te gjithe vendin
19, Kevin Hemschel-Dieckholh fatgjate 002766 Ne te gjithe vendin
10. Enida Kasova Afacgjate a02767 Ne te gjithe vendin
1. Albzna Imami Afatgjate 002768 Ne e gjithe vendin
22, Anxhela Kéepagi Afmpgjare 002769 Ne te giithe vendin
23. Ervin Mazhika Afatgjate 002770 Ne ie giithe vendin
24, Eini Dema Afnigjale 002771 Ne te gjithe vendin
28 Nalasha Tepexhiku Afatgiale 002772 Ne te giithe vendin

Pér nursumin ¢ vézhguesve, pér veézhginun ¢

Data: 07.05.2025  Nr: 925§ Zaiedhjeve pit Kuvend 12 datss | | ma) 2025

Ora: 20:17




Ancks) 1, Lista e Vézhguesve te Miratuar t¢ “Albanian Direction for Environment and Agriculiure”

Enwi Mbiemri Mandaci Seriaii Zona & vezhgimil
26. Arber Losha Afatgjate 002773 Me t¢ gjithe vendin
2% Ravens Veliu Afatgjate 002774 Me te gjithe vendin
28. AtbEr Hasaj Afatgjate 002775 Ne te gjithe vendin
29. Xhuljo Musi Afatpjate 002776 Ne t¢ gjithe vendin
30, Jorgest Pogi Alagjate 002777 Ne (e gjithe vendin
31. Kejvin Balliu Alztgjate 002778 Ne te gjithe vendin
32 Ardi Kallamoqi Alatgjate 002779 Ne (e gjithe vendin
33. Marsel Kulla Aftgjate 002780 Me te gjithe vendin
34. Armand Qéndro Alatgjate 0027381 Ne te gjithe vendin
35, Ersid Hasanllari Afargjare 002782 Me te gjithe vendin
36, Virgjil Shehaj Afagiate 002783 Me te gjithe vendin
37 Mirel Mjekra Afatgjate 002784 Ne te gjithe vendin
as. Rigers Sheqeri Afargjate 002785 Me te gjithe vendin
39, Ergin Muho Afatgjate 002786 Ne te gjithe vendin

P& mirsimio ¢ vizhguesve, pér vizhgimin ¢

Dara: 07.05.2025 Nr: 925 Zgjedljave phr Kuvend (& daids 11 inaj 2023

Qra; 20:17




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 10.05.2025 Nr: 1069 Ora: 19:47

VENDIM

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE "ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE”, PER AKREDITIMIN E VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E 2GJEDHJEVE PER KUVEND
TE DATES 11 MAJ 2025

Sot né datén 10.05.2025. uné, Komisionen Shietéror 1 Zgjedhjeve, pasi shqyrtova kérkesén e:

KERKUES: “Albanian Direction for Environment and Agriculture”, me adresé né Lagja "Aqif
Pasha", Rruga "Kol Paparisto”, 11/1 Elbasan;

OBJEKTIL: Kérkohet akreditimi si v&zhgues pér vézhgimin ¢ Zgjedhjeve pér Kuvend & datés 11
maj 2023,

BAZA LIGJORE: Nenct 6,7 ¢ 19, pikat 1, shkronja “n”, € 2, 1€ ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”. Vendimi nr. 19, daté 27.01.2023, i Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e vézhgimit t2
zgjedhjeve nga organizatat joqeveritare shqiptare dhe t& huaja, organizatat
ndérkombétare, pérfaqésues t shieteve 2 huaja, dhe mediave™

P miratimin ¢ vézhguesve, pér vézhginnne
Zgjedhjeve per Kuvend t& dats 11 mag 2025

@
X
Ora: 19:47 i B

Da: 10052025 Nr: 1069 ‘ @t‘ &)



VERE L

“Albanian Direction for Environment and Agriculture™ i ka paragitur Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
kérkesen, si dhe dokumentacionin pérkatés pér akreditimin e 68 vizhguesve si dhe zonat ¢ vézhgimit té
tyre.

Kérkesa éshtd paraqitur né datén 09.05.2025.

“Albanian Direction for Environment and Agriculture”, né respektim & nenit 6, pika 2 & Kodit Zgjedhor
€shté njé organizaté q& gézon ¢ drejtén 1€ caktojé vézhgues né zgjedhje,

Kérkesa e paraqitur respckton afatin kohor t& p&reaktuar né nenin 6, pika 5, 1 Kodit Zgjedhor,

Dokumentacioni shogérucs i kérkesés éshté né pérputhje me pércaktimet € nenit 6, pika 4 e vijues t& Kodit
Zgjedhor

PKR KETO ARSYE:

Si dhe n¢é mbéshtetje t& neneve 6, 7 & 19, pikat 1, shkronja “n™, e 2, té ligjit nr. 10019, dats 29.12.2008,
“Keodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, si dhe vendimit nr, 19, daté 27.01.2023, &
Komisionent Shtetéror & Zgjedhjeve, “Pér procedurat ¢ akreditimit dhe rregullat e vézhgimit té zgjedhjeve
nga organizatat joqeveritare shqiptare dhe t€ huaja, organizatat ndérkombétare, pérfagésues & shteteve t&
huaja, dhe mediave™,

VENDOS:

1. Akreditimin & 68 vézhguesve 1€ “Albanian Direction for Environment and Agriculture™ pér vEzhgimin
¢ Zgjedhjeve pér Kuvend té datés 11 maj 2025, sipas listés sé pércaktuar né lidhjen | qé i bashkélidhet
kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn n& fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund t& bghet ankim brenda 1 (njé) ditc nga shpallja e tij né Komisionin e
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Ilirjan CELIBASHI

o =N Per mimtimin ¢ vizhgoesve, pEr vézhpgimin e
Data- 10.05.2025  Nr: 1069 (il ,u_"i Zgjedhjeve pér Kuvend IZ dats 11 maj 2025

14  §
Om: 19:47 \\_,,;;‘, V)



Aneksi | Lista e Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Emri Mbiemri Mandati Seriali Zona e vezhgimit
1. Isidor Bardhi Afaigjate 003403 Ne e gjithe vendin
2, Sardi Kugi Alatgjate 003404 Ne te gjithe vendin
3 Nertila Zyma Afatgjate 003405 Ne (e gjithe vendin
4 Kadn Salla Afatgjate 003406 Ne e gjithe vendin
s. Andi Ligi Afatgjate 003407 Ne te gjithe vendin
6 Besnik Gaxhe Afalgjate 003408 Ne te gjithe vendin
7 Shefqet Bullari Afalpjate 003409 Ne te gjithe vendin
8 Ruzhdi Pizha Afatgjate 603410 Ne te gjithe vendin
9, Hatixhe Pecma Afatgjate 003411 Ne te gjithe vendin
10. Klinsi Lala Afatgjatc 003412 Nc te gjithe vendin
11. Ingrit Baho Afatpjate 003413 Ne (e gjithe vendin
12. Shkeélqgim Kishia Afatgjate 003414 Ne te gjithe vendin
L3. Klodian Celcrezi Afatgjate 003415 Ne te gjithe vendin
14, Begqir Papri Afatgjate 003416 Ne te gjithe vendin
15. Klajdi Rugi Afaigjate 003417 Ne te gjithe vendin
16, Irno Besimaj Afaigjate 003418 Ne te gjithe vendin
17, Kostandin Bica Afatgjate 003419 Ne te gjithe vendin
18, Everest Dedja Afaigjale 003420 Ne e gjithe vendin
19. Eraldo Hazizotli Afalgjale 003421 Ne te pjithe vendin
20. Sherif Velin Afatgjate 003422 Ne g gjithe vendin
21 Besnik Merkaj Afaipgjate 003423 Ne te gjithe vendin
22, Et'dion Isufy Afatgjate 003424 Ne te gjithe vendin
23, Dashnor Veizaj Afatgjate 003425 Ne te gjithe vendin
24, Khulian Muga Afatgjate 003426 Ne te gjithe vendin
25. Astril Muga Afaigjate 003427 Ne te gjithe vendin

Pérmumbimin ¢ vézhguesve, pér vEzhgimin e

Duta; 10.05.2025 Nr: 1069 Zgjedhje\.‘c pér Kuvend t& datgs 11 maj 2025

Ora: 19:47




Aneksi |:

Emri

26, Yl

27, Gazmengd

28, Enrik
29.  Lejdi
30, Annand

31. Jashar

32, Mérkur
33, Faik
34, Jemin
35, Irza
36. Arbér
31 Elton
38 Jamarb
39, Alisa
40, Alba
41. Aldo
42. Bleron
43, Sonil
44. Skerdi
45, Geldi
46. Aldo
47. Marsel

48. Dashamir
49, Nexhmi
50. Ervis

Data: 10.05.2025

Om: 19:47

Mbiewri
Cipi
Cela
Cela
Ranxha
Bozhigi
Muca
Kagi
Gjolena
Tata
Shuturigi
Lushnjani
Disho
Ligo
Fieri
Cubaj
Merkogi
Menzelxhiu
Frashéri
Damini
Belba
Bonata
Veli

Isufi
Selba
Dedja

Nr: 1069

Mandati

Alalgjate
Afaigjate
Afatgjate
Afaigjate
Afatgjate
Afatpjate
Alatgjate
Aflatgjate
Afatgjate
Afatgjale
Alfalgjate
Afalgjate
Afatgjate
Afatgjate
Afatgjate
Afatgjate
Alatgjate
Afatgjate
Alatgjate
Afatpjate
Afatgjate
Afalgjate
Afatgjate
Afatgjate
Afatgjate

Seriali

003428
003429
003430
003431
003432
003433
003434
003435
003436
003437
003438
003439
003440
003441
003442
003443
003444
003445
003446
003447
003448
003449
003450
003451
003452

Lista e Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Zona ¢ vezhyimit

Ne te gjithe vendin
Ne fe gjithe vendin
Ne e gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne t¢ gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne (¢ gjithe vendin
Mz te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne te gjithe verdin
Ne te gjithe vendin
Ne ic gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne fe gjithe vendin
Me te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin
Ne te gjithe vendin

P2r mirmuimin ¢ vEziguesve, pét vézhgimin e
Zgiedhjeve per Kuvend 8¢ datés 11 maj 2025



Ancksi 1. Lista e Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agnculture™

Emri Mbicmri Mandati Seriali Zona ¢ veghgimit
51, Emanue! Hida Afalgjate 003453 Ne fe gjithe vendin
52, Oltjon Alla Alalgjate 003454 Ne te gjithe vendin
53, Redion Cakalli Afaigjate 003455 Ne te gjithe vendin
54, Kadri Sollaku Afatgjate 003456 Ne te gjithe vendin
§5. Rilson Bogi Afatgjaic 003457 Ne te gjithe vendin
56. Genlian Pallugi Afatgjate 003458 Ne te gjithe vendin
57. Apron Skeénderi Alaigjate 003459 Ne te gjithe vendin
58, Ermal Sallufi Afaigjate 003460 Ne te gjithe vendin
59, Altin Bullari Afatgjate 003461 Ne le gjithe vendin
60. Hir Vérpani Afatgjate 003462 Ne (¢ gjithe vendin
61. Airben Demiri Afaigjate 003463 Ne te gjithe vendin
62, Agron Lutaj Afatgjate 003464 Ne te gjithe vendin
63, Gezim Ranxha Afatgjate 003465 Ne te gjithe vendin
64, Sidorel Elezi Afatgjate 003466 Ne ie gjithe vendin
65. Leart Pisha Afatgjate 003467 Ne te gjithe vendin
66. Florenc Lufo Afatgjate 003468 Ne (e gjithe vendin
67. Ardian Lufo Afalgjate 003469 Ne te gjithe vendin
638. Celik Leka Afagjate 003470 Ne e gjithe vendin

Per mimbwin ¢ v&chguesve, pés vézhginun e

Data; 10.05.2025  Nr: 1069 Zujedhjeve pér Kuvend 1& daids 11 maj 2025

Ora: 1947




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 10.05.2025 Nr: 1072 Ora: 19:47

VENDIM

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE “ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE", PER AKREDITIMIN E VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E ZGIEDHSEVE PER KUVEND
TE DATES 11 maAl 2025

Sot nE datén 10.05.2025, uné, Komisionen Shtetéror | Zgjedhjeve, pasi shqyrtova kérkesén a:

KERKUES: “Albanian Direction for Environment and Agriculture”, me adresé n¥ Lagja "Aqif
Pasha”, Rruga Kol Paparisto”, 11/} Elbasan;

OBJEKTI: Kérkohet akredilimi si vézhgues pér vEzhgimin ¢ Zgjedhjeve pér Kuvend & datés | |
maj 2025.

BAZA LIGIORE: Nenel 6, 7 ¢ 19, pikat 1, shkronjz “n”, ¢ 2, t¢ ligiit nr. 10019, daté 29.12,2008, “Kodi
Zgjedhor | Republikés s& Shqipéris®”. Vendimi nr. 19, datg 27.0),2023, i Komisionerit
Sluetéror & Zgjedhjeve, “Pér procedurat ¢ akreditimit dhe rregullat & vézhgimit &
zgjedhjeve nga organizatat joqeveritare shqiptare dhe & huaja, organizatat
ndérkombeélare, pérfagZsues 1€ shicleve té huaja, dhe mediave”,

P& miratimin & veshguesve, pér vEzhgimin &

Data: 10.05.2025  Nr: 1072 Zgjedhjeva pér Kavend 6 datés 11 maj 2025

Ora: 19:47




VEREJ:

*Albanian Direction for Environment and Agriculture™ | ka paraqitr Komisionit Qendror 1 Zgjedhjeve
kérkesén, si dhe dokumentacionin pérkatés pér akreditimin ¢ 4 vézhguesve si dhe zonat e vézhgimin 1&
tyre.

Kérkesa #shié paragitur né datén 10.05.2025.

*Albanian Direction for Environment and Agriculture”, né respektim 1& nenit 6, pika 2 (& Kodit Zgjedhor
Eshig njé organizaté gé gézon € drejién 1€ caktajé vézhgues né zgjedhje.

Kerkesa e paraqitur respekton afatin kohor 1€ p&reakruar ni€ nenin 6, pika $, & Kodit Zgjedhor.

Dokumentacioni shogérues i kérkesés &shié né pérputhje me pércaktimel e nenil 6, pika 4 ¢ vijues 1& Kodil
Zgjedhor

PER KETO ARSYE:

Si dhe n& mbéshietje t& neneve 6, 7 ¢ 19, pikal |, shkronja “n”, ¢ 2, t& ligjit nr. 10019, dard 29.12.2008,
*Kodi Zgjedhor | Republikés sé Shqipérisg™, 1€ ndryshuar, si dhe vendimit nr. 19, daté 27.01.2023, 1@
Komisionerit Shietéroc té Zgjedhjeve, “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullet e vézhgimit (& zgjedhjeve
nga organizatat joqeveritare shgiptare dhe 1€ huaja, organizatat ndéricombétare, pErfagEsues € shteteve t&
huaja, dhe mediave™,

VENDOS:

L. Akreditimin e 4 vizhguesve t& “Albanian Direction for Environment and Agriculture” pér vEzhgimin ¢
Zgjedhjeve pér Kuvend € datés 11 maj 2025, sipas listés s& pErcaktuar né lidhjen | q i bashkélidhet
kétij vendimi,

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né faqen zyrlare t& Komisionit Qendror t&
Zgijedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund 2 bEhet ankim brende 1 (nj2) dite nga shpallja e 1ij n& Komisionin ¢
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror | Zgjedhjeve
Ilirjan CELIBASH])

Pér tmesumm e vizhguesve, pEr virhginin ¢
Zgedhjeve per Kuveod (€ datés | F waj 2025

Data: 10.05.2025 Nr 1072
Ora: 19:47




Aneksi | Lista ¢ Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Emri Mbiemri Mandati Serialf Zona e vezhgimit
1. Ledia Gjiriti Afatgjate 003492 Ne te giithe vendin
2. Kostika Gjylameti Afatgjate 003493 Ne te gjithe vendin
3. Luan Tabaku Afatgjatc 003494 Ne te gjithe vendin
4, Hysen Dushku Afatgjate 003495 Ne te gjithe vendin

Pés micatimin ¢ vézhguesve, per vEzhginin ¢

Data: 10.05.2025 Nr 1072 Zgjedhjeve per Kuvend 1 doss 11 maj 2025

Ora; 19:47




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR [ ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 10.05.2025 Nr: 1078 Ora: 19:48

VENDIM

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE “ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE”, PER AKREDITIMIN E VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E ZGIEDHJEVE PER KUVEND
TE DATES 11 MAJ 2025

Sot né datén 10.05.2025, uné, Komisioneri Shtetgror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtova kérkesén e

KERKUES: “Albanian Direction for Environment and Agriculture”, e adresé né Lagja "Aqif
Pasha", Rruga "Keol Paparisto”, 11/1 Elbasan;

OBJEKTI; Kénkohet akreditimi si vézhgues pér vézhgimin e Zgjedhjeve pér Kuvend i€ datés 11
maj 2025,

BAZA LIGJORE: Nenet 6, 7 ¢ 19, pikat 1, shkronja “n”, ¢ 2, té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”. Vendimi nr. 19, daté 27.01,2023, i Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e v8zhgimit té
zgjedhjeve nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe té huaja, organizatat
ndérkombétare, pérfagésues t& shteteve t€ huaja, dhe mediave™.

Pér miralimin ¢ v&hguesve, pér vézhginin ¢

Data: 10.05.2025  Nr: 1078 Zgjedhjeve per Kuvend 1& datés |1 maj 2025

Ora: 19:48




VEREJ:

“Albaruan Direction for Environment and Agriculture™ i ka paragitur Komisionit Qendror & Zgjedhjeve
kérkesén, si dhe dokumentacionin pérkatés pér akreditimin e 12 vézhguesve si dhe zonat ¢ vézhgimit té
tyre.

Kérkesa éshté paraqitur né datén 10.05.2025,

“Albaman Direction for Environment and Agriculture”, né respektim t€ nenit 6, pika 2 t& Kodit Zgjedhor
&shté njé organizaté qé giézon té drejtén t& cakiojé vézhgues né zgjedhije.

Kérkesa e paraqgitur respekton afatin kohor té pércaktuar né nenin 6, pika 5, ¢ Kodit Zgjedhor.

Dokumentacioni shogérues i kérkesés éshié né pérputhje me pércaktimet € nenit 6, pika 4 € vijues t& Kodit
Zgjedhor

PER KITO ARSYE:

Si dhe né mbéshietje t¢ neneve 6, 7 e 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, ¢ ligjit nr. 10019, daté 29,12 2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, si dhe vendimit nr. 19, daté 27.01 2023, t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér procedurat ¢ akreditimit dhe megullat ¢ vézhgimit t& zgjedhjeve
nga organizatat joqeveritare shqiptare dhe (& huaja, organizatat ndérkombétare, pérfagésues 1€ shteteve t&
huaja, dhe mediave”,

YENDOS:

. Akreditimin e 12 vézhguesve t€ “Albanian Direction for Environment and Agriculture” pér vézhgimin
¢ Zgjedhjeve pér Kuvend & datés 11 maj 2025, sipas listés sé prcaktuar né lidhjen 1 qé i bashkélidhet
kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheri dhe publikohet né fagen zyrtare t¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund t%& béhet ankim brenda 1 (njé) dite nga shpallja e tij né Komisionin e
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Hirjan CELIBASHI

Par miratimin ¢ vezhguesve, pir vezhginin ¢
Data: 10.05.2025 Nr: 1078 Zgjedhjeve pér Kuvend t2 datls 11 maj 2025

Ora; 19:48




Ancks) | Lista ¢ Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Emri Mbiemri Mandati Seriali Zona e vezhgimit
L Dardan Malaj Afatgjate 003540 Ne te gjithe vendin
2, Manuela Prift Afalgjate 003541 Ne te gjithe vendin
3 Erald Gagi Alatgjate 003542 Ne te gjithe vendin
4. Alket Qéndro Afatgjate 003543 Ne te gjithe vendin
5. Alkevjo Zybcraj Afatgjate 003544 Ne te gjithe vendin
6. Julian Fakaj Afatgjate 003545 Ne te gjithe vendin
7. Ambra Ajazaj Afatgjatc 003546 Ne t¢ gjithe vendin
8, Dorina Tahiraj Afargjate 003547 Ne te gjithe vendin
9. Rezarta Zanaj Afatgjate 003548 Ne te gjithe vendin
10, Klaudio Gjondeda Afalgjatc 003549 Ne te gjithe vendin
11. Enio Amzaj Aflalgjaie 003550 Me fe giithe vendin
12. Tedi Zotaj Afalgjate 003551 Ne te gjithe vendin

PEr miraumin ¢ vézhguesve, pir v¥zhgimin ¢

Data: 10.05.2025 Nr: 1078 Zgjedhjeve pitr Kuvend 1@ dags 11 maj 2025

Ora: 19:48




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 10.05.2025 Nr: 1080 Ora: 22:59

VENDIM

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE “ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE”, PER AKREDITIMIN E VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E ZGIEDHJEVE PER KUVEND
TE DATES 11 MAJ 2025

Sot né datén 10.05.2025, uné, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtova kérkesén e:

KERKUES: “Albanian Direction for Environment and Agriculture”, ne adresé né Lagja "Aqif
Pasha”, Rruga "Kol Paparisto”, 11/1 Elbasan;

OBJEKTT: Kérkohet akreditimi si vézhgues pér vézhgimin ¢ Zgjedhjeve pér Kuvend té datés 11
maj 2025.

BAZA LIGJORE: Nenet 6, 7 ¢ 19, pikat 1, shkronja “n”, € 2, t€ ligjit nr.10019, dat& 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s¢ Shqiperise”. Vendimi nr, 19, datg 27.01.2023, i Komisionerit
Shtetéror & Zgjedhjeve, “Pér procedurat ¢ akreditimit dhe rregullat ¢ v&zhgimit t&
zgjedhjeve nga organizatat joqeveritare shqiptare dhe té huaja, organizatat
ndérkombétare, pérfaqésues t& shteteve 6 huaja, dhe mediave™.

. Per mizatimin ¢ vEzhguesve, pér vidhginin ¢
Data: 10.05.2025 Nr: 1080 Zgjedhjeve pdr Kuvend t& daigs |1 maj 2025

Ora: 22:59




VEREJ:

“Albanian Dircction for Environment and Agriculture™ i ka paraqitur Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
kérkesén, si dhe dokumentacionin pérkatés pér akreditimin ¢ | vézhguesve si dhe zonat e vézhgimit t&
tyre.

Kérkesa &shté paraqitur né datén 10.05.2025.

“Albanian Direction for Environment and Agriculture”, né respektim té nenit 6, pika 2 t&¢ Kodit Zgjedhor
¢shté n)é organizaté q& gézon & drejtén (& cakiojé vézhgues né zgjedhje.

Kérkesa e paragitur respekton afatin kohor t& pércaktuar né nenin 6, pika 3, 1€ Kodit Zgjedhor.

Dokumentacioni shoqérues i kérkesés éshté né pérputhje me pércaktimet ¢ nenit 6, pika 4 ¢ vijues & Kodit
Zgjedhor

PER KETO ARSYE:

Si dhe né mbéshtetje t& neneve 6, 7 ¢ 19, pikat 1, shkronja “n”, ¢ 2, & ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé¢ Shqipérisé”, t& ndryshuar, si dhe vendimit nr. 19, dat& 27.01.2023, t¢
Komisionerit Shtetéror & Zgjedhjeve, “Pér procedurat ¢ akreditimit dhe mregullat ¢ vézhgimit té zgijcdhjeve
nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe t& huaja, organizatat ndérkombétare, pérfagésues té shteteve té
huaja, dhe mediave”,

VENDOS:

I, Akrediumin ¢ | vézhguesve t&é “Albanian Direction for Environment and Agriculture” pér vézhgimin e

Zgjedhyeve pér Kuvend & datés 11 maj 2025, sipas list#s s& pércaktuar né lidhjen 1 qé i bashkélidhet
kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né faqen zyrtare 1€ Komisionit Qendror &
Zgjedhjeve,

3. Kundér kétij vendimi mund 2 béhet ankim brenda 1 (njé) dite nga shpallja e tij né Komisionin ¢
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Dlirjan CELIBASHI

. . P2r mirmtimin ¢ vézhguesve, pér viizhigimin ¢
Data: 10.052025  Nr: 1080 Zeiedhjeve per Kuvend 1¢ datés 11 maj 2025

Om; 22:59




Ancks) | Lista ¢ Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Emri Mbiemri Mandati Seriali Zona e vezhgimit

1 Leonard Busho Afaigjate 003552 Ne te gjithe vendin

Pér mimtimin e vizhguesve, pér vézhginn ¢

Data: 10.05.2025 Nr: 1080 Zujedhjeve par Kuvend 18 dalés 11 maj 2025

Ora: 22:59




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 10.05.2025 Nr: 1081 Ora: 22:59

VENDIM

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE "ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE”, PER AKREDITIMIN E VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E ZGJEDHJEVE PER KUVEND

TE DATES 11 MAJ 2025

Sot ng datén 10.05.2025, ung, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtova kérkesén e;

KERKUES:

OBJEKTL

BAZA LIGJORE:

Data; 10.05.2025 Nr:. 1081

Ora: 22:59

“Albanian Direction for Environment and Agriculture”, me adresé né Lagja "Aqif
Pasha", Rruga "Kol Paparisto”, 11/1 Elbasan;

Kérkohet akreditimi si vézhgues pér vézhgimin e Zgjedhjeve pér Kuvend té datés 11
maj 2025,

Nenet 6, 7 ¢ 19, pikat 1, shkronja “n”, ¢ 2, 1€ ligjit nr.10019, dat& 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqip&rise”. Vendimi nr. 19, daté 27.01.2023, i Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e vézhgimit t&
zgjedhjeve nga organizatat joqeveritare shqiptare dhe t€ huaja, organizatat
ndérkombétare, pérfaqésues té shigteve t& huaja, dhe mediave™.

P muratimun ¢ vézhguesve, par vézhgimin ¢
Zyicdhjeve piér Kuvend (2 dalés | maj 2025




VEREJ:

“Albanian Direction for Environment and Agriculture” i ka paragitur Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
kérkesén, si dhe dokumentacionin pérkatés pér akreditimin ¢ | vézhguesve si dhe zonat e viézhgimit ¢
tvre.

Kerkesa éshté paragitur né datén 10.05.2025,

“Albanian Direction for Environment and Agriculture”, n& respektim t& nenit 6, pika 2 % Kodit Zgjedhor
¢éshté njé organizaté q¢ gézon té drejtén té caktojé vézhgues né zgjedhje.

Kérkesa e paraqitur respekton afatin kohor té pércaktuar né nenin 6, pika 5, t& Kodit Zgjedhor.

Dokumentacioni shogérues 1 kérkesés éshté né pérputhje me pércaktimet e nenit 6, pika 4 ¢ vijues té Kodit
Zgjedhor

PER KETO ARSYE:

Si dhe né mbéshtetje t& neneve 6, 7 ¢ 19, pikat 1, shkroma “n”, e 2, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisg”, té ndryshuar, si dhe vendimit nr, 19, daté 27.01,2023, t&
Komisionerit Shtctéror t& Zgjedhjeve, “Pér procedurat ¢ akreditimit dhe mregullat ¢ vEzhgimit t& zgjedhjeve
nga organizatat joqeveritare shgiptare dhe té huaja, organizatat ndérkombétare, pérfagésues té shteteve 8
huaja, dhe mediave”,

VENDOS:

. Akreditimin ¢ 1 vézhguesve t& “Albanian Direction for Environment and Agriculture™ pér vézhgimin e
Zgjedhjeve pér Kuvend t& datés |1 maj 2025, sipas list€s s& pércaktuar né lidhjen 1 g& i bashkélidhet
kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéhers dhe publikohet né fagen zyrtare t&8 Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund té b&het ankim brenda 1 (nj&) dite nga shpallja ¢ tij né Komisionin ¢
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Hirjan CELIBASHI

LTI Per niimuinun ¢ vizhguesve, pér vizhginin ¢
Dala: 10.05.2025  Nr: 1081 ;:" i W | Zgjodhyeve pir Kuvend 1€ datess 11 maj 2025
Ora: 22:59 i



Ancksi 1 Lista e Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture™

Emri Mbiemri Mandati Seriali Zona ¢ vezhgimit

1. Fatbardha Sadikaj Afatgjate 003553 Ne Ie gjithe vendin

. . P&r miratimin e vézhguesve, pér vézhgimin e
Data: 10.05.2025  Nr: 1081 Zgjedhjeve pr Kuvend t& daiés 11 maj 2025

Ora: 22:59




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 10.05.2025 Nr: 1082 Ora: 22:59

VENDIM

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE “ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE”, PER AKREDITIMIN E VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E ZGJEDHJEVE PER KUVEND
TE DATES 11 MAJ 2025

Sot né datén 10.05.2025, ung, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtova kérkesén e:

KERKUES: “Albanian Direction for Environment and Agriculture”, me adresé né Lagja “Aqif
Pasha”, Rruga "Kol Paparista”, £ 1/1 Elbasan;

OBJEKTE: Kérkohet akreditimi si vEzhgues pér vézhgimin e Zgjedhjeve p&r Kuvend 1€ datés 11
maj 2025.

BAZA LIGJORE: Nenet 6, 7 ¢ 19, pikat 1, shkronja “n”, ¢ 2, té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor 1 Republikés s¢ Shqipérisé”. Vendimi nr. 19, daté 27.01.2023, i Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér procedurat ¢ akreditimit dhe rregullat e vézhgimit té
zgjedhjeve nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe té huaja, organizatat
ndérkombétare, pérfagisues & shieteve té huaja, dhe mediave”.

. . s 2 : Py PEr miratimin e vézhguesve, pér vézhginun e
Data: 10.05.2025  Nr: 1082 ({/?*ﬁ 9 | Zwiedhjeve pir Kuvend t& datés 11 maj 2025
Oma: 22:59 it



VEREJ:

“Albanian Direction for Environment and Agriculture™ i ka paragitur Komisionit Qendror t& Zgjedhjcve
kérkesen, si dhe dokumentacionin pérkatés pér akreditimin e 2 vézhguesve si dhe zonat ¢ vézhgimit té
tyre.

Kérkesa gshté paragitur né datén 10.05,2025.

“Albanian Direction for Environment and Agriculture”, né respektim t€ nenit 6, pika 2 t& Kodit Zgjedhor
eshté njé organizaté qé gézon té drejtén 1€ caktojé vézhgues né zgjedhje.

Kérkesa e paraqitur respekton afatin kohor té pércaktuar né nenin 6, pika 3, t& Kodit Zgjedhor.

Dokumentacioni shoqérues i kérkesés éshté né pérputhje me pércaktimet ¢ nenit 6, pika 4 e vijues t& Kodit
Zgjedhor

PER KETO ARSYE:

81 dhe né mbéshtetje t& neneve 6, 7 ¢ 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, t& ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, si dhe vendimit nr. 19, daté 27.01.2023, 1&
Komisionerit Shictéror € Zgjcdhjeve, “Pér procedurat ¢ akreditimit dhe megullat e vézhgimit t¢ zgjedhjeve
nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe té huaja, organizatat ndérkombétare, pérfagésues té shteteve té
huaja, ¢he mediave”,

VENDOS:

I, Akreditimin ¢ 2 vézhguesve t& “Albanian Direction for Environment and Agriculture” pér vézhgimin ¢
Zgjedhyeve pér Kuvend t¢ datés 11 may 2025, sipas listés sé pércaktuar né lidhjen 1 q¢ i bashkélidhet
kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjcheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&8 Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund & béhet ankim brenda | (ny8) dite nga shpallja e tij né Komisionin e
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Rirjan CELIBASHI

Pér miralimin ¢ vézhguesve, ptr vEzhgimin e

Data: 10.05.2025  Nr: 1082 Zajedhjeve pér Kuvend 1€ dats 11 maj 2025

Om: 22:59




Ancks) 1 Lista ¢ Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture™

Emri Mbicwmri Manduti Seriali Zona e vezhgimit
L, George Balla Alatpjate 003554 Ne te gjithe vendin
2. Odeta Berben Afatpjate 003555 Ne te gjithe vendin

PEr miratioin ¢ vézhguesve, pir vEdigimin e

Data: 10052025  Nr: 1082 Zgiedhieve pér Kuvend 1 datés || maj 2025

Ora: 22:59




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 10.05.2025 Nr: 1088 Ora: 23:00

VENDIM

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE “ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE”, PER AKREDITIMIN E VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E ZGJEDHIEVE PER KUVEND
TE DATES 11 MAJ 2025

Sot ng datén 10,05.2025, ung, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtova kérkesén e:

KERKUES: “Albanian Dircction for Environment and Agriculture™, me adresg né Lagja "Aqif
Pasha”, Rruga "Kol Paparisto”, 11/1 Elbasan,

OBJEKTL: Kérkohet akreditimi si vEzhgues pér vézhgimin ¢ Zgjedhjeve pér Kuvend € datés 11
maj 2025.

BAZA LIGIORE: Nenct 6, 7 ¢ 19, pikat 1, shkronja *n”, € 2, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”. Vendimi nr. 19, daté 27.01.2023, i Komisionerit
Shietéror 1 Zgiedhjeve, “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat ¢ viézhgimit 12
zgjedhjeve nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe té huaja, organizatat
ndérkombétare, pérfagésues t¢ shizteve t& huaja, dhe mediave™.

P¥r muratimin ¢ vEzhguesve, pér vézhgimn e

Data: 10.05.2025 Nr: 1088 Zgjedhjeve ptr Kuvend 1€ datés 11 mag 2025

Ora: 23:00




VEREJ:

“Albanian Direction for Environment and Agriculture™ i ka paragitur Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
kérkesén, si dhe dokumentacionin pérkatés pér akreditimin e 1 vézhguesve si dhe zonat ¢ vézhgimit té
tyre.

Kérkesa éshté paragitur né datén 10.05.2025,

“Albanian Direction for Environment and Agriculture”, né respektim t& nenit 6, pika 2 t# Kodit Zgjedhor
Esht€ njé organizaté qé gézon t€ drejtén té caktojé vézhgues né zgjedhje.

Keérkesa ¢ paragitur respekton afatin kohor t& pércakar né nenin 6, pika 5, t& Kodit Zgjedhor.

Dokumentacioni shogérucs i kérkesés éshté né pérputhje me pércaktimet e nenit 6, pika 4 € vijues té Kodit
Zgjedhor

PER KETO ARSYE:

S1 dhe né mbéshtetje t& neneve 6, 7 ¢ 19, pikat 1, shkronja “n”, ¢ 2, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, si dhe vendimit nr. 19, daté 27.01.2023, t&
Komisionerit Shietéror t& Zgjedhjeve, “Pér procedurat e akreditimit dhe megullat ¢ vézhgimit té zgjedhjeve
nga organizatat joqeveritare shqiptare dhe t& huaja, organizatat ndérkombétare, p&rfagésues té shteteve té
huaja, dhe mediave”,

VENDOS:

1. Akreditimin e 1 vézhguesve t&€ “Albanian Direction for Environment and Agriculture™ pér vézhgimin ¢
Zgjedhjeve pér Kuvend & datés 11 maj 2025, sipas listés s& percaktuar né lidhjen 1 q¢ i bashkélidhet
k&tij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

3. Kundgr kétij vendimi mund té béhet ankim brenda 1 (n3é) dite nga shpallja e tij né Komisionin ¢
Ankimimeve dhe Saunksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI

Pér nimbmin e vizhguesve, pér vézhgimin ¢

Data: 10052025  Nr: 1088 Zgiedhjeve per Kuvend 18 datés 11 maj 2025

Ora; 23:00




Ancksi 1 Lista e Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Emri Mbiemri Mandati Seriali Zona e vezhgimit

1. Alda Zyferi Afalgjale 003572 Ne e gjithe vendin

PEr miratimin e vézhguesve, pErvézhgimine
Data: 10.05.2025 Nr: 1088 Zgiedhjew. per Kuvend 1€ datés 11 mj 1025

Ona. 23:00




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 10.05.2025 Nr: 1089 Ora: 23:00

VENDIM

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE “ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE”, PER AKREDITIMIN E VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E ZGIEDHIEVE PER KUVEND
TE DATES 11 MAJ 2025

Sot né datén 10.05.2025, uné, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyriova kérkesén e:

KERKUES: “Albanian Direction for Environment and Agriculture”, mn¢ adresé né Lagja "Aqif
Pasha", Rruga "Kol Papansto”, 11/]1 Elbasan;

OBJEKTL Kérkohet akreditimi si vézhgues pér vEzhgimin ¢ Zgjedhjeve pér Kuvend té datés 11
maj 2025.

BAZA LIGJORE: Nenct 6,7 ¢ 19, pikat 1, shkronja “n”, ¢ 2, t€ ligjit nr,10019, daté 29.12,2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”. Vendimi nr. 19, daté 27.01.2023, i Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e v8zhgimit t&
zgjedhjeve nga organizatal jogeveritare shqiptare dhe té huaja, organizatat
ndérkombétare, pérfaqésues t€ shieteve té huaja, dhe mediave™.,

Par nuratiniin e vé&zhgoesve, pérvizhgimin e

Data: 10.05.2025 Nr: 1089 Zgjedhjeve plir Kuvend 12 datés )1 maj 2025

Ora: 23:00




VEREJ:

“Albanian Direction for Environment and Agriculture™ i ka paragitur Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
kérkesén, si dhe dokumentacionin pérkatés pér akreditimin e 15 vézhguesve si dhe zonat e vézhgimit t&
tvre.

Kérkesa éshté paragitur né datén 10.05.2025.

“Albanian Direction for Environment and Agriculture”, né respektim & nenit 6, pika 2 t& Kodit Zgjedhor
¢shté njé organizatd q& gézon t& drejién ¢ cakiojé vézhgues né zgiedhje.

Kérkesa e paragitur respekton afatin kohor 12 p&rcaktuar né nenin 6, pika 5, t& Kodit Zgjedhor.

Dokumentacioni shoqérucs i kérkesés shté né pérputhje me p&rcaktimet ¢ nenit 6, pika 4 ¢ vijues t& Kodit
Zgjedhor

PER KETO ARSYE:

Si dhe né mbéshteye t& neneve 6, 7 e 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, (& ligjit nr. 10019, datg 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé™, té ndryshuar, si dhe vendimit nr. 19, daté 27.01.2023, &
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér procedurat ¢ akreditimit dhe regullat e vezhgimit té zgjedhjeve
nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe t& huaja, organizatat ndérkombétare, pérfagésues t& shteteve 18
huaja, dhe mediave”,

VENDOS:

1. Akreditimin ¢ 15 vézhguesve t&€ “Albanian Direction for Environment and Agriculture” pér vézhgimin
e Zgjedhjeve pér Kuvend t€ datés 11 maj 2025, sipas listés s& pércaktuar né lidhjen | q& i bashkélidhet
kétij vendimi,

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare 1€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

3. Kundér k&ij vendimi mund t& béhet ankim brenda 1 (njé) dite nga shpallja ¢ tij né Komisionin e
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Dirjan CELIBASHI

Per nueatimun ¢ vézhguesve, pée vézligmiin ¢

Data: 10,05.2025 Nr: 1089 Zgjedhjeve per Kuvend 1& datés 11 maj 2025

Om 23:00




Aneksi | Lista e Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Emri Mbiemri Mandati Seriali Zona ¢ vezhgimit
| Sul Bullari Alalgjate 003573 Ne te gjithe verdin
2. Arnil Ferhati Afatgjate 003574 Ne (e gjithe vendin
3. Kastriol Salia Alatgjate 003575 Ne te gjithe vendin
4, Johan Sallufi Afatgjate 003576 Ne te gjithe vendin

Kadri Sula Afaigjalc 003577 Ne tc gjitlic vendin
6. Antur Nanushi Afaugjate 003578 Ne te gjithe vendin
7. Astrit Elezi Afatgjate 003579 Ne te gjithe vendin
8. Brendon Meta Afatgjate 003580 Ne te gjithe vendin
9, Datiano Islami Afatgjate 003581 Ne te gjithe vendin
10. Ellon Trepscnishti Afatgjate 003582 Ne te gjithe vendin
11, Lir Mehmeti Alfalgjate 003583 Ne te gjithe verdin
12. Julian Scnia Afatgjate 003584 Ne te gjithe vendin
13. Ramjano Mehmeti Afatgjate 003585 Ne te gjithe vendin
14, Ymer Ashiku Afatgjate 003586 Ne te gjithe vendin
15, Gledis Mehmeti Afatgjate 003587 Me te pjithe vendin

Pér mirtimin ¢ vézhguesve, pér vEzhginin ¢

Data: 10.05.2025  Nr: 1089 Zgiedhjeve par Kuvend i€ datés 1| maj 2025

Ora: 23:00




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 13.05.2025 Nr: 1189 Ora: 14:18

VENDIM

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE “ALBANIAN DIRECTION FOR ENVIRONMENT AND
AGRICULTURE", PER AKREDITIMIN E VEZHGUESVE PER VEZHGIMIN E ZGJEDHIEVE PER KUVEND
TE DATES 11 MAI 2025

Sot n¥ daln 13.05.2025, ung, Komisioneri Shieigror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtova krkes&n e:

KERKUES: “Albanian Direction for Environment and Agriculture”, me adresé nd Lagja "Aqif
Pasha®, Rruge "Kol Paparisto”, 11/t Elbasan;

OBJEKTI: Kérkohet akreditimi si vézhgues per vézhgimin e Zgjedhjeve pér Kuvend i€ datés 11
maj 2025,

BAZA LIGJORE: Nenet 6,7 ¢ (9, pikat 1, shkronja “n™, e 2, 1 ligjit nr.10019, dat& 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqip&risa”. Vendimi nr. 19, dat& 27.01.2023, i Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, “Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat e vézhgimit &
zgjedhjeve nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe & huaja, organizatat
nd¥rkombitare, ptrfaqtsues t¥ shieteve 1 huaja, dhe mediave™,

Pér miratimin ¢ viézhguesve, pir vézhgimin ¢

Data: 13.05.2025 Nr: (189 Zgedpeve par Kuvend & dates 13 may 2025

Ora: {4:18




VERE:

“Albanian Direction for Environment and Agriculiure™ i ka paragitur Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
kérkesén, si dhe dokumentacionin pérkatds pér akreditimin e 1 vézhguesve si dhe zonat e vEzhgimit (&
tyre.

Kérkesa Eshtg paraqitur né datén 10.05.2025.

“Ajbanian Direction for Environment and Agriculture”, n# respektim t& nenit 6, pika 2 & Kodit Zgjedhor
€shté nj2 organizalé g8 gézon 1€ drejtén t¢ caktoj? vézhgues né zgjedhje.

Kérkesa e paraqitur respekton afatin kohor 1 pércaktuvar né nenin 6, pika §, t€ Kodit Zgjedhor.

Dokumentacioni shoq¥rues i kérkesés Eshté né pérputhje me pércaktimet e nenit 6, pika 4 e vijues @ Kodit
Zgjedhor

PER KETO ARSYE:

Si dhe né mbéshtetje t# neneve 6, 7 e 19, pikat 1, shkronja “n”, ¢ 2, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, ¥ ndryshuar, si dhe vendimit nr. 19, dawé 27.01.2023, 1
Komisionerit Shtet€ror 1€ Zgjedhjeve, *Pér procedurat e akreditimit dhe rregullat ¢ vézhgimit € 2gjedhjeve
nga organizatat jogeveritare shqiptare dhe 1€ huaja, organizatal ndérkombétare, pErfaqésues ¥ shteteve
huaja, dhe mediave”,

YVENDOS:

1. Akreditimin e 1 vézhguesve (8 “Albanian Direction for Environment and Agriculture” pér vézhgimin ¢
Zgjedhjeve plr Kuvend & datés 11 maj 2023, sipas listés sé pércaktvar nit lidhjen 1 qé i bashkélidhet
kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fugi menjéherd dhe publikohet n# faqgen zyrtare t& Komisionit Qendror &
Zgjedhjeve,

3. Kundér kéti} vendimi mund & bshet ankim brenda 1 (nj&) dite nga shpatlja e tij n& Komisionin e
Ankimimeve dhe Sanksioneve.

¥omisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
llirjan CELIBASHI

Per nuraumin e vezhguesve, pé&r vizhgimin ¢

Data: 13.05.2025 Nr: 1189 Zgjedhjeve pir Kuvend tt dates 11 may 2025

Ora: 14:18




Aneksi ) Lista ¢ Vézhguesve te Miratuar te “Albanian Direction for Environment and Agriculture”

Emri Mbiemri Mandati Seriali Zona e vezhgimit

1. Erpyseda Shpataraku Afaigjate 003813 Ne te gjithe vendin

e muratamin £ vEzhguesve, pér vézhginun

Data: 13.05.2025 Ni: 1189 Zgrdhyeve per Kuvend & daies | | maj 2023

Ora: 14:18




YLD, T PM Rama thirre enmigranteve: Né Gragl u bé nj& mishmash me ndarjen e zarfeve! Shkoni merreni veté né posté, mos e lini voten r. ..
"[Shqgiptarj —
iprarja.com —

POP 5 'I.a]met mé té lexuara 18 5 minutave té fundit

Sylviaho sakrifikon k:
lnjtarg, UEFA detyron
trainerin e Kombélare

4 a Pas 14 muajsh, Prof. Dr. 5 [ Rama takim me ‘aleatin’
AR, Alma Cani doréhiget nga & Berishés, Brok: Erdha
,3\ drejtimi i QSUT! Ja kush 1€ té vrisja, por u ngjite
o1oals e zévendéson mé lart! Kryeministrl: St

niek pive kafe me mua...

Politiké

Rama thirrje emigrantéve: Né Greqi u bé njé
mishmash me ndarjen e zarfeve! Shkoni
merreni veté né posté, mos e lini votén
rrugeve si letér pa vleré

Nga Gjirokastra, Rama u béri thirrje emigrantéve né Greqi gé té anashkalojné
problemet me shpérndarjen e zarfeve té votave dhe té shkojné t'i marrin veté né
posté. Né takimin pérmbyllés nga ky qark, nuk la pa ironizuar kundérshtarét politik, té
vietér e té rinj, ndérsa gjirokastritéve u premtoi zhvillimin e métejshém té turizmit.

7x7 =6 min’, Rama ironi pér lobimin e PD: 3 patriotéve u lindi né zemér té tregojné né
SHBA sa e bukur éshté kéneta! Fluturime nga aeroporti i Gjirokastrés brenda 2030

‘Gjithé kéto lot, djersé e gjak', Rama thirrje emigrantéve né Gregi: Votoni pér
pasaportén europiane, me integrimin né BE, pensionet iu njihen automatikisht

‘Até qé i kané béré keétij populli t&é mbrapshtit, s’e béné as armiqté’, Rama: Detyra joné
e pérmbushim amanetin, Shqipéria anétare e BE

RAPORTO! Chat live
me Shqgiptarfa.com

L et Byt s

hitps:#shaiptaria.comflajmime-bufin-perfundojme-ne-humnere-rama-gjirokastia-prisie-6-mije-turiste-ne-vit-vjet-u-vizitua-nga-600-mije mn7



949120, 1214 PM Rama thirma emigraniéve: Né Greq! u ba njé mishmash me ndarjen e zarfeve! Shkonl merreni vel@ né posté, mos e lini votdn r

|
Rama thirrje emigrantéve: N& Gregi u bé nj& mishmash me ndarjen e zarfe A,

[Sh] Redaksia Share Past )

3 Maj, 11:37 | Pérditesimi: 3 Maj, 16:10
LCOM 3 Maj,11:37 | Pérdite j

Pér heré té paré, kryesocialisti Edi Rama komenton problemet me
shpérndarjen e zarfeve me fletat e votimit pér emigrantét shqiptaré né Gregqi.
Nga Gjirokastra ku zhvilloi takimin pérmbyllés pér kété gark, Rama tha se né
Greqi u bé njé mishmash me ndarjen e zarfeve, por emigrantéve u béri thirrje
qé t&é votojné pér t& marré né duar pasaoprtén europiane.

RAPORTO! Chat live
me Shqiptarja.com

©J,GelButton

htips:/ishqiptarja.comiajm/me-bufin-perfundojma-ne-humnera-rarna-gjirokasira-priste-6-mije-luriste-ne-vil-vijet-u-vizitua-nga-608-mije 27



5129125, 1:117 PM Rama thimje emigranléve: Né Greqi u bé njé mishmash me ndarjen e zarfeve! Shkoni merrani vel® né post&, mos e lini votén r_.

"Kétu pérfitoj nga rasti, duke shpresuar dhe besuar gé na shohin

nga Greqia. Ju them, ju qé jeni regjistruar pér té votuar. U bé njé ~ #
mishmash, jo DHL, jo ku e di uné se ca. Por, tanimé mundésia

éshté. Do ju lutesha atyre qé jané regjistruar, té€ marrin zarfin, té
marrin votén, té vendosin edhe ata pér ta ¢uar né vend kété amanet
shekullor, pér t'iu dhéné fémijéve né Greqi dhe vetes tyre, kété
pasaporté europiane. Shqiptarét e Gregisé e jané ata gé mund ta
kuptojné mé miré se gjithé shqiptarét, se ca do té thoté. Kjo
pasaporté nuk éshté njé dokument tjetér udhétimi, kjo nuk éshté
thjesht gé ne kur shkojmé né aeroporte té€ mos na nxjerrin ashitu si

té huaj, si qytetaré t& dorés sé dyté, pér té filluar té na kontrollojné”,
tha Rama.

Ndérsa na ndajné edhe 8 dité nga zgjedhjet, Rama u kérkoi té gjithé atyre
emigrantéve né Greqi gé jané regjistruar pér té votuar né zgjedhjet e 11 majit,
gé té shkojné veté né pikat postare qé té marrin me ¢do kusht zarfin dhe té

votojné. Vota e tyre, tha Rama, nuk mund té mbetet rrugéve si njé copé
letre pa vieré.

[Sh]

COM

LEXO EDHE:

Eduard Zaloshnja: Mospjesémarrésit e kétushém
né zgjedhje pér secilin qark

‘Ata g€ kané kaluar malet, g€ jané rropatur dhe presin me ankth a
do ju njihet pensioni, nuk mund ta Iéné zarfin rrugéve, nuk mund ta
léné votén pér té cilén jané regjistruar té& mbetet si njé copé letre pa
vleré. Duhet té shkojné e ta marrin me ¢do kusht dhe ta dérgojné né
Tirané. ka edhe djsa dité kohé, éshté e mundur, u béj thirrje ta
dérgojné né Tirané”, tha Rama.

Ftesén pér emi 2 i ém pérye*” oo vt sjthel
" P emigrantét, nuk e kishte vetém pér CAPORTO! Chat e
né vendin e tyre. me Shgiptarja.com

X GetButton

hitps./ishqiptarja.comAajmime-bufin-perfundgjme-ne-humnere-rama-gjirokastra-prisie-6-mije-turiste -ne-vit-vjet-u-vizitua-nga-600-mije v



BRI, 11 PV Rama thirrje emigrantéve: Ne Greqi u bé njé mishmash me ndarjen e zarfeve! Shkoni merreni vetd né posté, mos e lini volénr. ..

"Industria e turizmit éshté e gatshme té paguajé mé miré se sa né
Greqi. £ di gé po na ndjekin edhe nga Gregia shumé N
bashkéqytetaré. Nuk duhet té dégfoni zhurmén e kua-kuave té
kénetés, Nuk duhet té pini ujin e kénetés as né méngjes e sidomos
né darké ku pérhapen né ato berberhanet e natés ata gé mbajné
titullin analist, por nuk jané asgjé tfetér vegse njeréz gé jetojné né
njé realjtet té krijuar prej tyre me gjysmé té vérteta dhe qé s'kané
asnjé lidhje me realitetin e ndértuar prej nesh sé bashku’, tha

Rama.

Rama shigjetoi edhe ata qé mund té konsiderohen si opozita e re.

"Nuk duhet IEné ajo faré e keqe té mbijé, ndryshe nga kéneta ka
vetém njé gjé, kéneta ka buf, ata kané ca djem té rinj, né moshé, se

¥

né tru jané ca bufa té vegjé;’, tha Rama.

Rama u prit me kéngé né sheshin ‘Cerciz’, pér té cilin tha se kur mori
geverisjen ishte njé parkim pér autobusé, por sot &shté transformuar. Rama
tha se Gjirokastra priste 6 mijé turisté né vit, ndérsa vjet u vizitua nga 600
mijé turisté,

“Mé vjen miré qé na jepet mundésia qé kété rrugétim drejt 11 majit,
nga piképamja e takimit pérmbyllés, sepse rrugétimi vazhdon deri
mé deré deri mé 11 maj. Ta béjmé kétu né kété shesh té
transformuar térésisht. Kur né morém detyrén ky shesh ishte njé
parkim pér autobusé e makina me njé asfalt té rrjepur ku s’kishte
vend pér té imagjinuar njé Gjirokastér turistike. Né até kohé, dyert
ku mund té trokisje pér té géndruar njé naté né Gjirokastér dhe
numri i turistéve né vit ishte 6 mijé, vjet Gjirokastra e mbylli vitin me
600 mijé turisté.

Kur shqiptarét na besuan mandatin e paré kané ndérhyré né
momentin mé kritik kur Shqipéria rrezikonte té binte sérish né
humnerég, té ngjashme me até té piramidave, jo pér shkak té njé
Sudeje e Vehbiu, por pér shkak 1€ velé geverisé qé ush nga i njéjti
njeri qé bekoi Suden dhe Vehbiun. Shqiptarét ndérhyné dhe e
penguan rrénimin e Shqipérisé. Ne nisém njé puné qé sot shihet né
fytyrén e rilindur, ku éshté kthyer buzéqeshja e Gjirokastrés’, tha

ama.
R RAPORTO! Chat live
me Shqiptarja.com

7 GetRutton

hitps /shqiptaria comilajm/me-bulin-perfundojme-ne-humnere-rama-gjirokasira-priste-6-mije-turisle-ne-vit-viet-u-vizitua-nga-600-mije 417
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nga kontrata me Komisionin Qendror té Zgjedhjeve té Shqipérisé,

né kuadér té procesit zgjedhor pér qytetarét shqiptaré gé jetojné
“jashté vendit.

Gjaté njé deklarate nga Selaniku, Balla theksoi se shteti shqiptar
ka paguar shérbimin postar né té dyja drejtimet — pér dérgimin
dhe kthimin e fletéve té votimit — dhe se ¢do vonesé apo

pengesé né kétd proces éshté e papranueshme.

“Kompania ndérkombétare DHL duhet té pérmbushé njé mé njé
detyrimin gé ka nga kontrata me Komisionin Qéndror té

Zgjedhjeve, pra me shtetin shgiptar. Nuk mund té tolerojmé asnjé
sorollatje té bashkéatdhetaréve.

Kemi paguar si shtet postén vaijtje ardhje dhe duam shérbimin

si¢ duhet ta garantojé reputacioni hdérkombétar i késaj

kompanie dhe t& mos shfajesohet pas nénkontraktoréve”,

shprehet ndér té tjera Balla.
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Kryetari i Partisé Demokratike, Sali Berisha, mbaiti két# té enjte né njé konferencé me
gazetaret, ku pasqyroi ato ge ai i citéson si provat pér manipulimin e zgjedhjeve.

-« Advertsensent -

Sipas Berishas né njé bar-kafe né fshatin Pekisht t& Elbasanit jané gjetur materiale
zgjedhore, lista votuesish dhe sasi té konsiderueshme parash, pér té cilat ai pretendon se
jané pérdorur pér blerje votash.

Sipas Berishés, informacioni i &shigé pércjellé mbrémjen e sé mérkurés deputetit té zgjedhur
té Elbasanit, Blendi Himgi, i cili méngjesin e sotém ka shkuar né ambientet e lokalit né
pronési té kryeplakut t€ fshatit, Dervish Beqiri, dhe ka dokumentuar praniné e fletéve té
votimit dhe elementéve té tjeré qé, sipas tij, tregojng& pér njé tentativé manipulimi té votés.

"Treni bullgar mbeti n& stacionin e Pekishtit, Doli nga shinat dhe mbeti aty,” tha Berisha,
duke pérdorur n§é shprehje tashmé té njohur pér t& pérshkruar praktikat e dyshuara té
manipulimit té zgjedhjeve pérmes skemave té organizuara.

Ai shtoi se ngjarja e Pekishtit &shté e ngjashme me episode te meparshme te denoncuara

nga opozita né zona si Kashari dhe Astiri, ku jané raportuar té ashtuquajturat “gendra
alternative votimi”, prang KZAZ-ve.

Sipas Berishés, materiali i gietur perfshin fleté votimi me vula, lista votuesish dhe nje sasi te
kansiderueshme eurosh dhe kartash identiteti.

Fotot e shpérndara nga PD:;

tafs £

Si funksionon “treni bullgar” qé pérmedni kreu i opozités:

hips ifeuronews.al/berisha-maleriale-zgjedhore-dhe-para-u-gjelen-na-nje-kale-na-pekisht-u-olene-vola/
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» Flata e votimit del jasht& gendrés sé votimit - Dikuijt i jepet njé flet& votirni e plotésuar mé
paré nga persona qé organizojné manipulimin,

¢ Personi voton me fletén e plotésuar - Al e fut fletén e platésuar ne kuti dhe e merr fletén
e tij té bardhé nga komisioni pa e pérderur.

* Fleta e bardhé kthehet jashté - Kjo fleté kthehet te organizatorét, té cilét e plotéscjné pér
kandidatin g& duan dhe ia japin personit tjetér pér t& votuar.

« Procesi vazhdon si njé “zinxhir" - Duke vazhduar me radhé, gdo votues fut né kuti njé
fleté té plotésuar mé paré dhe nxjerr njé te bardhé pér tia dhéné tjetrit.

LEXONI GJITHASHTU:

+ Zgjedhjet e 11 majit, Berisha: Do parages listén e té gjitha dokumenteve té
dhunuara

* Berisha denoncon problemet me votén: Duam geveri teknike dhe zgjedhje té reja

hilps.leuronews.al/berisha-materiale -zgjedhore-dhe-para-u-gjeten-ne-nje-kafa-ne-pekishi-u-blana-volal

22
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- Krimi zgjedhor merr dhené/ Né fshatin e kandidatit
té PS né Librazhd gjenden né kuti fleté votimi mé
shumé se numri i votuesve

HNgp Gazeta Felegraf - 14 Maj, 2025

Masakra zgjedhore & kryer nga Edi Rama né& 11 maj 2025 po merr dhené me provat dhe

faktet e denoncuara deri tani nga opozita,

Nj€ tjetér skandal éshté shénuar né fshatin Pishkash, Bashkia Prrenjas, né zonén e kandidatit té
PS5 né Librazhd, ku né kuting e votimit jané& gjendur mé& shumé fleté votimi se numri i votuesve.

Patronazhistét e PS né KZAZ kané tentuar t'| b&Jné presion numéruesve té PD qé ta kalojné né
numeérim, por apozitarét nuk kané pranuar dhe kutia éshté bllokvar me procesverbal.

Ky nuk éshté rast i veguar, pasi edhe mé herét ésht& denoncuar i njéjti fenomen kriminal n&

Elbasan ku né KZAZ ishte futur nj& kuti me vota e paidentifikuar, por SPAK nuk guxon t& hetgjé,
pasi ka prova dhe fakte té panumérta pér masakrén elektorale né Qarkun e Elbasanit.

hitps.ftelegrat.alfpolitike/krimi-zgjedhor-merr-dhene-ne-fshatin-g-kandidatit-le-ps-ne-librazhd-gjenden-na-kuti-Rete-votimi-me-shume-se-numri-ivo...  1/2
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Gazeta Telegraf

hitps:/itelegraf.alfpolitikeskrimi-zgjedhor-merr-dhene-ne-fshaltin-a-kandidatit-la-ps-ne-liorazhd-gjenden-ne-kuti-flete-vatimi-me-shume-se-numri-i-vo. .,
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LIVE/ Kryetari i Partisé Demokratike, Prof. Dr. Sali Berisha konferencé
me gazetarét

{https ffwww.syri.neliweb-tv/791869/ive-kryelan-i-partise-damokralika-prof-dr-sal-barisha-konferance-me-gazetaret/)

24 vota mé shumé se votues, KQZ justifikon mbushjen e kutive me fleté votimi né...

f 24 votaméshumeé se votues,
astifikorirmbushjen e
viine fietd votimi né

W‘%C3%kB+se+volues%2C+KQZ+|usl|ﬁkon+mbu5h]en+e+kutwe+me+ll
s {g%%?s@ri nel%2Fpolitike%2F788407%2F24-

ﬁﬂm%&%zh&zr&\w‘: SYRINET%2FPOLITIKE%2F 769407%2F 24-

A Komisiani Gendror i Zgjedhjeve justifikon mbushjen e kutive me
e dleté votimi né Prrenjas, | qarkut 1& Elbasanit.

@i I sg—S’oI né ambientet e KQZ-sé u hap kutia me nr. 2777/00 né K2ZAZ

ushjeAr 54 qé i pérkiste Prrenjasit. E ndérsa ishin identifikuar 286
TWESoluas, ni kuli kand dalé 310 fleté votimi, pra 24 fleté votimi mé

i“5"“““"'tEper KZAZ nuk ka cerifikuar kulind dhe e ka dorézuar né KQZ.

hitps hwww.syri.net/politike/789407/24-Rete-me-shume-se-volues-kqz-justifikon-mbushjen-e-kulive-me-Nete-votimi-ne-pemenjas/ 1/6
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e llidnjegr- LEXO EDHE:

|E_rllc& nga fakiet a manipulimit té& 11 majit/ Spiropali
mbyll vetém pas 15 minutash seancén plenare
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blnjas QT2 justifikoi votat mé shumé me faktin se votuesit kane refuzuar
RRETE- (& idenlilikohen me pajisjan PEI ndersa kang gend né lislal e

wessdgiefhesve.
NE-
PRRENJASY%2F)
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Edhe nga numérimi | kuponave ka rezultuar se jand 286 votues
nga PEL. ndérsa né kuti kané rezultuar 310 fleté votimi

Pavarésisht késaj anomalie rezultati i kutisé do reflektohet né
tabelén e rezultateve. Ndérkehé qé nuk ka asnjé fakt gé konfirmon
qé nuk ka ndodhur fenomeni | skemés sé& ‘trenit bullgar’ dhe fletét
té jen& hedhur né kuti nga jashté. Fenomen i denoncuar me forcé
nga cpozita.

Laxo me shume: Cfaré éshté fenomeni i njohur si ‘treni
bullgar’ dhe si manipulohet vota prej tij?
{https:fiwww.syri.net!politike/788104/u-denoncua-dje-nga-
opozita-cfare-eshte-fenomeni-i-njohur-si<treni-bullgar-dhe-gi-
manipulohet-vota-prej-tij/)
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